
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jaunatnes politikas un darba ar jaunatni 

monitoringa koncepcijas izstrāde 

Gala ziņojums 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izpētes īstenotājs: 

Personu apvienība, ko veido Latvijas Kultūras akadēmija, 

SIA R.EDucation un biedrība "NEXT” 

 

Izpētes pasūtītājs: 

Izglītības un zinātnes ministrija 
 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2023 

 

 



1 

 

 

 

SATURS 

1. IEVADS: KONTEKSTA RAKSTUROJUMS ............................................................................................................................. 2 

2. LĪDZŠINĒJO MONITORINGA INICIATĪVU PĀRSKATS .................................................................................................... 5 

3. ĀRVALSTU PIEREDZES PĀRSKATS ...................................................................................................................................... 7 

3.1. Jaunatnes sektora monitoringa aktivitātes Eiropas Savienības valstīs ..................................................................................... 8 

3.2. Pārskats par kvantitatīvajām aptaujām jauniešu mērķgrupai ................................................................................................. 11 

3.3. Kompleksas monitoringa sistēmas un citas uz monitoringu vērstas aktivitātes..................................................................... 13 

Beļģija – Flandrijas reģions............................................................................................................................................................ 13 

Čehijas Republika .......................................................................................................................................................................... 14 

Francija .......................................................................................................................................................................................... 15 

Igaunija .......................................................................................................................................................................................... 16 

Luksemburga .................................................................................................................................................................................. 17 

Nīderlande ...................................................................................................................................................................................... 17 

Somija ............................................................................................................................................................................................ 18 

Spānija ........................................................................................................................................................................................... 19 

Vācija ............................................................................................................................................................................................. 19 

Zviedrija ......................................................................................................................................................................................... 20 

3.4. Institucionāli risinājumi ........................................................................................................................................................ 20 

3.5. Secinājumi un izaicinājumi par citu valstu pieredzes pārnesi uz Latvijas situāciju ............................................................... 22 

4. JAUNATNES UN SAISTĪTO POLITIKAS NOZARU PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ANALĪZE .................................. 24 

4.1. Politiku jomas (izņemot jaunatnes politiku), kuru plānošanas dokumentu saturā parādās jaunieši kā mērķa grupa vai ar to 

saistītas plānotās politikas izpausmes (ministriju griezums) ............................................................................................................... 25 

4.2. Vidējā un īstermiņa politikas plānošanas dokumenti (pamatnostādnes un plāni), kuros minēti jaunieši: 13-25 gadu veca 

Latvijas populācijas daļa vai kāds šīs politikas mērķa grupas apakš-segments, vai jauniešus iekļaujoša mērķagrupa ....................... 26 

Izglītības un zinātnes ministrija ...................................................................................................................................................... 27 

Labklājības ministrija ..................................................................................................................................................................... 30 

Kultūras ministrija.......................................................................................................................................................................... 38 

Ārlietu ministrija ............................................................................................................................................................................ 40 

Veselības ministrija ........................................................................................................................................................................ 41 

Iekšlietu ministrija.......................................................................................................................................................................... 43 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija .................................................................................................................... 45 

Tieslietu ministrija ......................................................................................................................................................................... 47 

Finanšu ministrija ........................................................................................................................................................................... 48 

4.3. Secinājumi ............................................................................................................................................................................ 49 

5. IESAISTĪTO MĒRĶGRUPU VIEDOKĻU ANALĪZE ............................................................................................................ 53 

5.1. Esošā prakse datu izmantošanā ............................................................................................................................................. 53 

5.2. Datu pieejamības un kvalitātes vērtējums ............................................................................................................................. 54 

5.3. Monitoringa pielietojamības vērtējums ................................................................................................................................. 55 

Monitoringa nepieciešamība un priekšrocības ............................................................................................................................... 55 

Monitoringa saturiskais tvērums un indikatori ............................................................................................................................... 56 

Monitoringa līmeņi ........................................................................................................................................................................ 57 

5.4. Secinājumi ............................................................................................................................................................................ 57 

6. KONCEPCIJA MONITORINGA ĪSTENOŠANAI .................................................................................................................. 59 

6.1. Monitoringa mērķis un uzdevumi ......................................................................................................................................... 59 

6.2. Monitoringa saturiskais tvērums ........................................................................................................................................... 59 

6.3. Monitoringā ietveramie indikatori ........................................................................................................................................ 60 

6.4. Monitoringā ietveramo indikatoru pases: Jauniešu mērķgrupas raksturojums ...................................................................... 67 

6.5. Monitoringā ietveramo indikatoru pases: Darba ar jaunatni īstenošanas raksturojums ......................................................... 86 

6.6. Monitoringa pārvaldības un īstenošanas process................................................................................................................... 97 

6.7. Monitoringa tehniskā risinājuma priekšlikumi .................................................................................................................... 101 

6.8. Monitoringa pielietošanas process ...................................................................................................................................... 103 

6.9. Iespējamie izaicinājumi monitoringa ieviešanā un uzturēšanā ............................................................................................ 104 

6.10. Ieteikumi monitoringa ieviešanas turpmākajiem soļiem ..................................................................................................... 107 

7. PIELIKUMS ............................................................................................................................................................................... 110 

7.1. ES dalībvalstu jauniešu aptauju tematisko jautājumu pārskats ........................................................................................... 110 

7.2. Īstenoto interviju satura apkopojums .................................................................................................................................. 115 

7.3. Monitoringā ietveramo indikatoru bāzes vērtības: Jauniešu mērķgrupas raksturojums ...................................................... 127 

7.4. Monitoringā ietveramo indikatoru bāzes vērtības: Darba ar jaunatni īstenošanas raksturojums ......................................... 129 

7.5. Pētījuma anotācija ............................................................................................................................................................... 130 

 

 



2 

 

 

 

1. IEVADS: KONTEKSTA RAKSTUROJUMS 

Jauniešu dzīvi veido politika, kas sakņojas dažādās politikas jomās un tiek īstenota dažādos līmeņos. Tādējādi, 

tikai integrējot jauniešu aspektu kā prioritāti dažādās politikas jomās, iespējams nodrošināt, ka plānotajās 

politikās tiek ņemtas vērā jauniešu vajadzības un ietekme uz viņiem. Savukārt jauniešu vajadzību integrēšana 

var būt efektīva tikai tad, ja tiek īstenota starpnozaru sadarbība un arī pašiem jauniešiem ir ietekme tajās politikas 

jomās, kas viņus tieši vai netieši ietekmē. Līdz ar to būtisks ir arī jautājums, cik lielā mērā pašreizējā jaunatnes 

politika un darbs ar jauniešiem ir pierādījumos balstīts un kontekstuāls – vai īstenotās aktivitātes balstās 

patiesajās jauniešu vajadzībās un to daudzveidībā? Baltijas valstīs, tāpat kā daudzās citās ES valstīs, darbs ar 

jaunatni ir izaicinājums, jo šī joma nemitīgi saskaras gan ar finanšu, gan cilvēkresursu nepietiekamību, kas vēl 

vairāk pastiprinājās Covid-19 ietekmē1. Ierobežotu resursu apstākļos ir izšķiroši būtiski precīzi definēt politikas 

intervenču un ikdienas praktiskā darba ar jaunatni mērķgrupas un potenciāli efektīvākās aktivitātes. Tas prasa, 

pirmkārt, pietiekamu datu un informācijas bāzi lēmumu pieņemšanai, un, otrkārt, jau veikto un arī plānoto 

pasākumu un aktivitāšu efektivitātes objektīvu izvērtējumu. Jaunatnes jomā abi šie uzdevumi ir ļoti komplicēti, 

jo jaunatne kā mērķgrupa iekļauj daudz un dažādas specifiskas grupas (pēc dzimuma, vecuma, dzīvesvietas, 

ģimenes un veselības stāvokļa, materiālā un sociālā nodrošinājuma u.c.). Pilnībā efektīvi var būt tikai tādi 

pasākumi un aktivitātes, kas ņem vērā šos daudzveidīgos individuālos faktorus. Tomēr visdrīzāk šāda darba ar 

jaunatni sistēma un pieeja būtu pārāk izmaksu ietilpīga valstīm ar relatīvi zemu valsts un pašvaldību rīcībā esošo 

budžetu. Tas, savukārt, liek meklēt aktivitātes, kuru īstenošana lielākā vai mazākā mērā pozitīvi ietekmētu pēc 

iespējas lielāku specifisko mērķgrupu loku, vienlaikus atsakoties no tādiem pasākumiem, kuru efektivitāte ir 

ļoti šaura vai neilgtspējīga. Šādā aspektā var uzdot jautājumu – vai pašreizējais darbs ar jaunatni balstās patiešām 

jauniešu vajadzībās vai arī dažādos citos faktoros (kam un kur pieejams projektu finansējums, kādas aktivitātes 

atbalsta nacionālā un ES politika, kādas aktivitātes saprot un atbalsta pašvaldības vadība, kādas aktivitātes prasa 

mazāk resursu, kādām aktivitātēm vieglāk piesaistīt jauniešus u.tml.). Jaunatnes politikai būtu jābūt balstītai 

pierādījumos un uz praksē gūtajām atziņām, pamatoties uz jauniešu reālajām vajadzībām un situācijām. Lai to 

īstenotu, būtu nepieciešama pastāvīga, sistemātiska pētniecība un regulāra komunikācija ar jauniešiem, darba ar 

jaunatni īstenotājiem. Starpnozaru sadarbība būtu jāstiprina visos lēmumu pieņemšanas līmeņos, cenšoties 

panākt sinerģijas, darbību papildināmību, kā arī jaunatnes lielāku iesaistīšanu.  

Plaši diskutēta tēma ir arī darba ar jaunatni specifika – vai tam jākoncentrējas tikai uz kādu noteiktu aspektu 

(piemēram, neformālo izglītību, brīvā laika aktivitātes) vai jāiekļauj viss būtisko aspektu spektrs (no brīvā laika 

aktivitātēm līdz veselības aprūpei). Viennozīmīgas atbildes nav. Un nav arī pieeju un institucionālo modeļu, 

kuri tiktu uzskatīti par labākiem, un kuri – par neefektīvākiem. Katras valsts situācija ir atšķirīga un specifiska. 

Tomēr ierobežotu resursu apstākļos arī šī tēma kļūst būtiska – vai ar pieejamajiem resursiem veikt nelielas 

 
1 European Commission, Directorate-General for Education, Youth, Sport and Culture, Study on youth work in the EU : final report, Publications 
Office, 2021, https://data.europa.eu/doi/10.2766/45059; Vispārīgā kontekstā skatīt arī: OECD Economic Surveys: Estonia 2019. OECD Economic 

Surveys: Estonia. Paris: OECD Publishing, 2019., World Bank, World. The Human Capital Index 2020 Update : Human Capital in the Time of 

COVID-19. World Bank Publications. 

https://data.europa.eu/doi/10.2766/45059


3 

 

 

 

intervences visā aspektu spektrā vai veidot plašākas, bet mērķtiecīgākas aktivitātes tikai dažos, atsevišķos 

aspektos. Izvēle, visdrīzāk, var būt atšķirīga nacionālā, reģionālā un pašvaldību līmenī, katrā no tiem rodot 

potenciāli efektīvāko pieeju. Problemātisks šis jautājums ir arī citā aspektā – lai gan jaunatnes politika un darbs 

ar jaunatni pēc būtības ir daudzpusīgs (izglītība, kultūra, veselība, nodarbinātība u.tt.), tiem ir zema ietekme uz 

tām politikas jomām, par kurām atbild citas institūcijas (veselība – Veselības ministrija, bērnu un ģimeņu 

politika – Labklājības ministrija, nodarbinātība – Labklājības un Ekonomikas ministrijas u.tml.). Līdz ar to 

veidojas neskaidras attiecības starp dažādajām iesaistītajām institūcijām attiecībā uz jaunatnes politikas 

definēšanu un īstenošanu (atbildību sadalījums, jaunatnes politikas koordinācijas iespējamība). Vēl vairāk – 

bieži vien nepieciešamība veidot jaunatnes politiku un darbu ar jaunatni tiek uztverta kā rekomendācija, nevis 

nepieciešamība (īpaši pašvaldību līmenī). Sekojoši – neskatoties uz to, ka Jaunatnes likums pieņemts jau tālajā 

2008. gadā, joprojām aktuāls ir jautājums par jaunatnes politikas vietu un statusu publiskajā pārvaldē un it īpaši 

rīcībpolitikā. Šie apsvērumi kļūst par būtisku izaicinājumu visaptverošas monitoringa sistēmas izstrādē, jo tiešā 

veidā ietekmē gan monitoringa saturisko tvērumu, gan iesaistāmo institūciju loku, gan arī monitoringa 

potenciālo ietekmi (vai tas kļūst par formālu procesu vai jēgpilnu un realitātē balstītu). 

Visos šajos aspektos būtiska ir drošticamu datu un informācijas pieejamība, kas ir pamatā efektīvu un ilgtspējīgu 

lēmumu pieņemšanai, rīcībpolitiku definēšanai. Arī Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo 

dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcijā par regulējumu Eiropas sadarbībai jaunatnes jomā (Eiropas Savienības 

jaunatnes stratēģija 2019.–2027. gadam (2018/C 456/012) norādīts: “svarīga nozīme ir sadalītu datu vākšanai 

par jauniešiem, lai veicinātu izpratni par dažādu jauniešu grupu, jo īpaši to, kuriem ir mazāk iespēju, vajadzībām. 

Uz gūtajām atziņām balstīta politika būtu jāīsteno ar Jaunatnes vikivietnes, jaunatnes pētniecības tīklu, 

sadarbības ar starptautiskām organizācijām, piemēram, Eiropas Padomi, ESAO un citām struktūrām, tostarp 

jaunatnes organizācijām.”. 

Kopš 2009. gadā stājās spēkā Jaunatnes likums, ir bijuši vairāki mēģinājumi izveidot jaunatnes politikas 

monitoringa (vai tai pielīdzināmu pētniecisko) sistēmu, taču neviena no tām nav bijusi pietiekami efektīva 

ilgtermiņā. Laika periodā no 2008. līdz 2015. gadam Izglītības un zinātnes ministrija īstenoja monitoringa 

pētījumus par jauniešu dzīves kvalitāti u.c. aspektiem, 2012. gadā pēc Izglītības un zinātnes ministrijas 

iniciatīvas tika izstrādāts jaunatnes politikas īstenošanas indekss, savukārt 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā stratēģiskās partnerības projektu “Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte 

Baltijas valstīs”, kura viens no mērķiem bija izveidot jauniešu labbūtības indikatoru sistēmu, kas ļautu veikt 

regulāru, starptautiski salīdzināmu jauniešu labbūtības izvērtējumu Baltijas valstīs. Tomēr šiem procesiem nav 

bijis ilgtermiņa pēctecības, tādēļ tie palikuši kā atsevišķi pētījumi.3 Izaicinājumu pamatā ir apgrūtinoša 

statistikas datu pieeja konkrētām jauniešu vecuma grupām, ne visas pašvaldības ir ieinteresētas sadarboties datu 

apkopošanā, kā arī to sniegto datu kvalitāte ir ļoti atšķirīga. Tā kā jaunatnes politika ir ļoti specifiska 

 
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN  
3 Par minētajām iniciatīvām plašāks pārskats sniegts šī ziņojuma 2. nodaļā. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN


4 

 

 

 

vecumposma iedalījuma dēļ un plaši horizontālās būtības, kas bieži saplūst ar citām politikas jomām, tās 

ietekmes mērījumu mēģinājumi vienmēr ir bijuši izaicinoši. Tāpat izaicinājumi saistīti ar pēctecības 

nodrošināšanu. Kā jau norādīts – ir bijuši atsevišķi mēģinājumi monitoringu sistēmas izveidot, tomēr to ilgtspēja 

un turpināmība nav nodrošināta. Tas prasa gan laika, gan finanšu, gan cilvēkresursus, kas līdz šim jaunatnes 

jomā bijis izaicinājums. Tas, savukārt, būtiski ierobežo pierādījumos balstītas jaunatnes politikas veidošanu, jo 

nenodrošina iespēju statistiski uzticami vērtēt īstenotās rīcībpolitikas ietekmi uz tās tiešo mērķa grupu. Vēl 

vairāk – statistikas datu ierobežotā pieejamība būtiski apgrūtina lēmumu pieņemšanu par nepieciešamajām 

rīcībpolitikas aktivitātēm, jo nesniedz iespēju pilnvērtīgi izvērtēt mērķa grupas vajadzības. Tas rezultējas plaši 

un vispārīgi plānotā un īstenotā jaunatnes politikā, kuras ietekmi ir grūti noteikt. Turklāt darba ar jaunatni 

rezultāti nav nosakāmi īstermiņā – to efektivitāti ir iespējams noteikt tikai ilgtermiņā, tādēļ konsekventa 

monitoringa izveide un regulāra jaunatnes politikas ietekmes pētīšana būtu īpaši svarīga. 

Īpaši nozīmīga loma jaunatnes politikā vienmēr ir bijusi pašvaldībām. To loma vēl vairāk nostiprināta pēc jaunā 

Pašvaldību likuma stāšanās spēkā. Tajā4 paredzēts, ka darbs ar jaunatni ir viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām. Un pašvaldības ir arī bijis viens no būtiskiem monitoringa datu ievākšanas punktiem. Taču bieži 

pašvaldības savu iekšējo datu uzkrāšanu veic atšķirīgi (atsevišķos gadījumos – neveic nekādu datu uzkrāšanu), 

kas neļauj datus objektīvi apkopot un interpretēt nacionālā mērogā. Un visbiežāk iekšēji pašvaldībās mēra tikai 

īstermiņa un “ārējus” darba ar jaunatni indikatorus – jauniešu centru apmeklējumu, pasākumu skaitu un 

izmantotās finanses. Tas ne tikai nereprezentē darba ar jaunatni būtību un neveicina tā kvalitāti, bet rada risku 

darbam ar jaunatni kļūt virspusējam un formālam, novēršot jaunatnes darbinieku fokusu no darba ar jaunatni 

kvalitātes ilgtermiņā uz skaitlisku īstermiņa rādītāju sasniegšanu. 

Visbeidzot, jaunatnes jomas darbinieki regulāri saskaras ar izaicinājumiem, pamatojot sava darba nozīmi un 

nepieciešamība, jo šobrīd nav pieejami drošticamas statistikas vai cita veida datu avoti, kas kalpotu par 

pierādījumos balstītu bāzi darba ar jaunatni nozīmības pamatojumam kā pašvaldību, tā nacionālā līmenī. Tas 

lielā mērā diskriminē darba ar jaunatni sektoru kopumā un demotivē tajā strādājošos, kā arī neļauj iespējami 

efektīvi izmantot ierobežotos jaunatnes jomas resursus. 

Visi šie apsvērumi tieši un netieši pamato monitoringa izstrādes un ieviešanas nepieciešamību. Papildus 

šobrīdējo situāciju kā atbilstošu jaunas monitoringa sistēmas izstrādei pamato arī vairākas nacionāla līmeņa 

politiskās iniciatīvas – jaunais jaunatnes politikas plānošanas dokuments “Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības 

pamatnostādnes 2022. – 2027. gadam”, nesenā administratīvi teritoriālā reforma, jaunajā Pašvaldības likumā 

iestrādātais punkts par pašvaldību autonomo atbildību darba ar jaunatni nodrošināšanā, Valdības rīcības plānā 

definētais uzdevums izstrādāt monitoringu (91. pasākums). 

 
4 Pašvaldību likums. https://likumi.lv/ta/id/336956  

https://likumi.lv/ta/id/336956


5 

 

 

 

2. LĪDZŠINĒJO MONITORINGA INICIATĪVU PĀRSKATS 

Līdz šim bijušas vairākas iniciatīvas, kas tieši vai netieši var tikt uzskatītas par jaunatnes sektora monitoringu. 

Īsumā apskatīsim katru no tām. 

Laika periodā no 2008. līdz 2015. gadam Izglītības un zinātnes ministrija īstenoja monitoringa pētījumus 

par jauniešu dzīves kvalitāti, iesaistīšanos brīvprātīgajā darbā, jaunatnes organizāciju darbībā, piekļuvi 

jauniešiem aktuālai informācijai u.c. jaunatnes politikas aspektiem5. Tie tika īstenoti, izmantojot jauniešu 

kvantitatīvas aptaujas metodoloģiju, to papildinot ar vispārīgiem statistikas datiem par jauniešu skaitu dažādos 

mērķgrupu dalījumos (dzimums, vecums). 2014. gadā tika veikta monitoringa metodoloģijas izvērtēšana un 

aktualizācija, definējot būtiskākās novērojamās nepilnības un to novēršanas iespējas6. Izvērtējuma ziņojumā 

norādīts: “Monitoringa anketā iekļautajiem jautājumiem un tēmām nav tiešas sasaistes nedz ar nacionālā, nedz 

ES, nedz reģionālā vai lokālā līmeņa jaunatnes politikas plānošanas dokumentiem. Sekojoši – tie ataino ar 

rīcībpolitikas plānošanu un īstenošanu nesaistītas vai daļēji saistītas tēmas, kuru kopumu nevar uzskatīt par 

jaunatnes politiku vai jauniešu dzīves kvalitāti pilnvērtīgi raksturojošu.”. Tādēļ tika izstrādāta pilnveidota 

metodoloģija un instrumentārijs monitoringa pētījumu turpmākai īstenošanai un 2015. gadā tika īstenots 

monitoringa pētījums7 pēc atjaunotas un pilnveidotas metodikas, nodrošinot mērījumu sasaisti ar Jaunatnes 

politikas pamatnostādnēm 2015.–2020. gadam. Tomēr pēc tam monitoringa mērījumi pēc izstrādātās metodikas 

vairs netika turpināti. 2017. gadā tika īstenots jaunatnes politikas analītisks pārskats8, kura saturiskais 

tvērums bija ievērojami plašāks nekā iepriekš īstenotajiem monitoringa pētījumiem. Pārskata ziņojums iekļāva 

pārskatu un raksturojumu jaunatnes politikas īstenošanas līdzšinējai praksei un rezultātiem, vienlaikus norādot 

uz nepieciešamiem uzlabojumiem un pilnveidojumiem kā jaunatnes politikas plānošanā un īstenošanā, tā 

praktiska atbalsta sniegšanā darba ar jaunatni efektivitātes celšanai. Pārskatā tika ietverti dati un informācija 

gan par jauniešu mērķgrupas raksturojumu, gan emigrējušo jauniešu raksturojumu, kā arī analizēts darbs ar 

jaunatni pašvaldībās, nevalstiskā sektora darbs ar jaunatni, jaunatnes politikas rezultatīvie rādītāji. Papildus 

pārskatā tika iekļauts arī apkopojums par jaunatnes jomā īstenotajiem pētījumiem. Saturiski 2017. gadā 

īstenotais pārskats pēc tematiskā tvēruma bija tuvāks monitoringa būtībai, nekā iepriekš īstenotās izpētes. Tomēr 

arī šī izpēte turpmākajos gados nav tikusi turpināta. 

2012. gadā pēc Izglītības un zinātnes ministrijas iniciatīvas tika izstrādāts jaunatnes politikas īstenošanas 

indekss, kurš tika iecerēts kā objektīvs rādītājs jaunatnes politikas īstenošanas efektivitātei9. Jaunatnes politikas 

īstenošanas indekss tika veidots kā daudzdimensionāls rādītājs, kura mērķis bija nodrošināt iespēju veikt 

jaunatnes politikas īstenošanas rezultātu izvērtējumu dažādos tās tematiskajos aspektos – izglītība un apmācība, 

 
5 Monitoringa pētījumi pieejami šeit: https://jaunatneslietas.gov.lv/content/petijumi  
6 Ikgadējā monitoringa un indeksa par jaunatnes politikas īstenošanu aktualizēšana: https://www.izm.gov.lv/lv/media/4018/download?attachment  
7 Jaunatnes politikas monitorings 2015: https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-03/IZM_Jaunatnes-politikas-

monitorings_2015_Laboratory.pdf  
8 Jaunatnes politikas analītisks pārskats 2017: https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-

03/IZM_Jaunatnes%20politikas%20monitorings_2017.pdf  
9 Jaunatnes politikas īstenošanas indekss: https://www.izm.gov.lv/lv/media/4033/download  

https://jaunatneslietas.gov.lv/content/petijumi
https://www.izm.gov.lv/lv/media/4018/download?attachment
https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-03/IZM_Jaunatnes-politikas-monitorings_2015_Laboratory.pdf
https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-03/IZM_Jaunatnes-politikas-monitorings_2015_Laboratory.pdf
https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-03/IZM_Jaunatnes%20politikas%20monitorings_2017.pdf
https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-03/IZM_Jaunatnes%20politikas%20monitorings_2017.pdf
https://www.izm.gov.lv/lv/media/4033/download


6 

 

 

 

līdzdalība, brīvprātīgais darbs, jaunrade un kultūra, nodarbinātība un uzņēmējdarbība, veselības aizsardzība un 

labklājība, sociālā iekļaušanās, jaunatne un pasaule. Pēc ieceres, izstrādātais indekss ļautu novērtēt jauniešu 

iespējas dažādās jomās, kā arī jauniešu praksi un/vai gatavību izmantot savas iespējas. Turpmākajos divos gados 

IZM īstenoja projektu konkursus, nodrošinot finansējumu pašvaldībām savā teritorijā veikt jauniešu aptaujas 

pēc izstrādātās jaunatnes politikas īstenošanas indeksa metodoloģijas. Tomēr turpmāk indeksa mērījumi vairs 

netika īstenoti, kam par iemeslu bija gan jaunatnes politikas izmaiņas, gan arī izstrādātās indeksa metodoloģijas 

komplicētība un resursu ietilpība mērījumu apjoma dēļ. 

2018. gadā Latvijas bērnu labklājības tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā stratēģiskās partnerības 

projektu “Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas valstīs”, kura viens no mērķiem bija izveidot jauniešu 

labbūtības indikatoru sistēmu, kas ļautu veikt regulāru, starptautiski salīdzināmu jauniešu labbūtības 

izvērtējumu Baltijas valstīs. Indikatoru sistēma tikusi definēta un sākotnējie rādītāji atlasīti10. Tomēr šim 

procesam nav bijis pēctecības, tādēļ tas palicis kā atsevišķs pētījums par konkrētā gada situāciju. Vienlaikus 

jānorāda, ka atlasītie indikatori lielā mērā atspoguļo to, kāda veida rādītāji par jauniešiem šobrīd ir pieejami par 

Latvijas situāciju, un arī šajā monitoringa koncepcijas izstrādē tie tikuši izmantoti kā pamats indikatoru 

apzināšanai un atlasei. 

Jāpiemin arī 2013. gadā īstenotais datu un informācijas apkopojums “Jaunieši Latvijā: aktivitāte, mobilitāte, 

līdzdalība”11, kas izdots arī kā drukāts izdevums. Tajā apkopoti līdz tam dažādos pētījumos iegūtie dati, kā arī 

sniegts to starptautisks salīdzinājums dažādos tematiskos aspektos (līdzdalība, veselība, nodarbinātība, izglītība, 

sociālā iekļaušana, u.c.). Izdevumā iekļauts arī pārskats par jaunatnes politikas attīstības vēsturi Latvijā, kā arī 

jaunatnes sektora pētniecību. 

Centrālās statistikas pārvaldes apkopotie statistikas dati par bērniem un jauniešiem ir pieejami Oficiālās 

statistikas portālā12.  Jāuzsver gan, ka portālā dati nav izdalīti tieši jauniešu vecuma mērķgrupās (13-25 vai 

citās vecuma grupās) un to ieguvei jāveic papildu aprēķini. Tāpat jāpiemin Centrālās statistikas pārvaldes 

regulāri gatavotās publikācijas. Kopš 2015. gada reizi gadā tiek izdota publikācija “Bērni Latvijā”13, savukārt 

2014. un 2019. gadā tikusi izdota publikācija “Jaunieši Latvijā”14. Jāuzsver, ka publikācijā par jauniešiem 

ietverti dati par no Jaunatnes likumā definētā atšķirīgu vecuma grupu (18-24 gadi). 

Kopumā jāsecina, ka neviena no līdzšinējām iniciatīvām nav bijusi visaptveroša attiecībā uz jaunatnes 

politikas un darba ar jaunatni tvērumu. Katra no iniciatīvām vairāk pievērsusies tikai kādam vienam no 

aspektiem – jauniešu mērķgrupas raksturojumam, jaunatnes politikas progresa vērtējumam vai tml. 

 

  

 
10 Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas valstīs: https://youthpitstop.com/quality/general/  
11 Jaunieši Latvijā: aktivitāte, mobilitāte, līdzdalība: https://www.izm.gov.lv/lv/media/4021/download?attachment  
12 Oficiālās statistikas portāls: https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/  
13 2022. gada publikācija: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/publikacijas-un-infografikas/10938-berni-latvija  
14 2019. gada publikācija: https://admin.stat.gov.lv/system/files/publication/2019-10/Jauniesi%20Latvija_%2819_00%29_LV.pdf  

https://youthpitstop.com/quality/general/
https://www.izm.gov.lv/lv/media/4021/download?attachment
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/publikacijas-un-infografikas/10938-berni-latvija
https://admin.stat.gov.lv/system/files/publication/2019-10/Jauniesi%20Latvija_%2819_00%29_LV.pdf


7 

 

 

 

3. ĀRVALSTU PIEREDZES PĀRSKATS 

Šajā nodaļā sniegta informācija par Eiropas Savienības (ES) valstu pieeju jaunatnes jomas pētniecībā ar 

mērķi novērtēt, vai citās valstīs pastāv jaunatnes sektora monitorings un/vai cita veida regulāra pētniecība un kā 

tā tiek īstenota.  

Vispirms, veicot izpēti par jaunatnes pētniecību ES valstīs, tika identificēti galvenie veidi, kā notiek regulāra 

jaunatnes jomas pētniecība. Šie veidi visbiežāk ir sekojoši: statistikas analīze, regulāra kvantitatīva jauniešu 

aptauja, pētījumu datubāze vai šo galveno aktivitāšu kombinācija kompleksā monitoringa sistēmā. Pirmajā 

apakšnodaļā tiek sniegts pārskats par visām ES valstīm, lai identificētu, cik bieži ir sastopama katrs no šiem 

pētniecības veidiem. Otrajā apakšnodaļā, lai konstatētu saturisko tvērumu, padziļināti analizētas regulāri 

īstenotās kvantitatīvās aptaujas un tajās iekļautās tēmas (tas palīdzētu kvantitatīvas aptaujas īstenošanā Latvijā 

izvēlēties jaunatnes politikas monitoringam atbilstošos tematiskos lokus). Trešajā apakšnodaļā padziļinātai 

analīzei tika izvēlētas tās 10 valstis, kurās tiek īstenotas vairākas regulāras pētnieciskās komponentes – lai labāk 

izprastu, vai un kā citās valstīs notiek jaunatnes jomas monitorings. Par katru valsti tika veikta padziļināta izpēte, 

apkopots un savstarpēji salīdzināts monitoringa izveides konteksts un mērķi, saturiskais tvērums, aktivitātes un 

norises, publikāciju forma, pārvaldības līmeņi (valsts, reģionālais, pašvaldību, un/vai NVO vai cits līmenis) un 

monitoringā ietvertie jaunatnes politikas un darba ar jaunatni raksturojošie indikatori izvēlētajās valstīs, kā arī 

monitoringa īstenošanas process. Atsevišķā apakšnodaļā raksturojam institucionālos risinājumus. Noslēgumā – 

izaicinājumus un secinājumus citu valstu pieredzes pārnesē uz Latvijas situāciju. 

Lai identificētu nozīmīgākos, regulāri īstenotos pētījumus citās valstīs, informācijas apkopošanā tika iesaistīti 

Eiropas valstu eksperti: informācija saņemta no 28 ekspertiem no 19 valstīm (eksperti, kas darbojas šādos 

pētniecības tīklos: The European Knowledge Centre for Youth Policy (EKCYP15), The Pool of European Youth 

Researchers (PEYR16), European Network of Observatories in the Field of Arts and Cultural Education (ENO17) 

un Compendium of Cultural Policies and Trends18). Tāpat izmantoti citi publiski pieejami informācijas avoti 

(mājas lapa Youth Wiki19 un katras valsts publicētie pētījumi). Padziļinātai izpētei notika konsultācijas ar valstu 

ekspertiem. Kā sekundārs avots izmantots pētījuma “Priekšizpēte par pētījumu nepieciešamību jaunatnes jomā” 

ziņojums (Latvijas Jaunatnes padome, 2023). 

 

 

 
15 https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/knowledge-/-ekcyp?desktop=true  

16 https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/peyr-members  

17 https://www.eno-net.phil.fau.eu/  

18 https://www.culturalpolicies.net/  

19 https://national-policies.eacea.ec.europa.eu/youthwiki  

https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/knowledge-/-ekcyp?desktop=true
https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/peyr-members
https://www.eno-net.phil.fau.eu/
https://www.culturalpolicies.net/
https://national-policies.eacea.ec.europa.eu/youthwiki


8 

 

 

 

3.1. Jaunatnes sektora monitoringa aktivitātes Eiropas Savienības valstīs 

Lai identificētu valstis, kurās tiek īstenots jaunatnes jomas monitorings, vispirms tika identificēts, kādas ir 

biežākās monitoringa izpausmes: 

• Regulārs statistikas apkopojums un analīze. 

• Regulāra kvantitatīva, reprezentatīva jauniešu aptauja. 

• Pētījumu un citu publikāciju datubāze. 

• Citas aktivitātes, t.sk. padziļināti tematiski pētījumi (reizēm – regulāri), dalība starptautiskās 

monitoringa aktivitātēs (piem., European Knowledge Centre for Youth Policy (EKCYP), RAY 

Network). 

Vairāku šo komponenšu apkopojums veido kompleksu monitoringa sistēmu – regulāri apkopoti, 

salīdzināmi dati, regulāra analīze par norisēm jaunatnes jomā.  

Monitoringa aktivitātes var tikt atspoguļotas dažādās formās – visbiežāk tā ir mājas lapa, kas kalpo kā 

platforma informācijas uzkrāšanai, atjaunošanai un pieejamībai; reti – interaktīvs panelis, kurā lietotājs var 

kombinēt sev vajadzīgo datu atlasi; salīdzinoši bieži regulārās aktivitātes tiek atspoguļotas publikāciju veidā. 

Risinājumi – no ļoti vienkāršiem līdz ļoti kompleksiem un interaktīviem. 

Tikai 10 ES valstīs ir regulāras aktivitātes, ko varētu saukt par monitoringu (Beļģija-Flandrijas reģ.; Čehijas 

Republika; Francija; Igaunija; Luksemburga; Nīderlande; Somija; Spānija; Vācija; Zviedrija). Tikai 4 valstīs ir 

visu aktivitāšu kombinācija (statistika, aptaujas, datubāzes). 

Institucionālais risinājums/atbildīgā institūcija parasti ir ar pētniecisku kapacitāti (visbiežāk – tā ir 

institūcija ārpus par jaunatnes sektoru atbildīgās ministrijas, bet ar valsts finansējumu, deleģējumu). 

Regulāri, ilgstoši pastāvoši risinājumi ir tikai tie, kas tiek finansēti no valsts budžeta. Projektu finansējumu 

ietvaros top atsevišķas sadaļas, bet ilgtermiņā tas nenodrošina monitoringa pastāvēšanu. 

Datu, rādītāju tvērums visbiežāk nav saistīts ar politikas plānošanas dokumentiem, bet izteikti orientēts uz 

jauniešu mērķgrupas statistisku raksturojumu. Darba ar jaunatni dimensija parādās ļoti reti. Jaunatnes politika 

tiešā veidā monitoringa sistēmās neatspoguļojas. Politikas veidotāji monitoringu var izmantot politikas 

novērtēšanai, bet reti ir konstatējama nepastarpināta sadarbība starp pētniecisko institūciju, kas īsteno 

monitoringu, un politikas veidotājiem. Sadarbība biežāk izpaužas kā informēšana un datu pieejamības 

nodrošināšana. 

Statistikas apkopšana un analīze ir plaši izmantota pieeja. Bieži statistikas dati tiek integrēti cita veida 

jaunatnes jomas pētījumos, bet vairākās valstīs identificējām regulāri apkopotus un pieejamus statistikas datus 

par jaunatnes jomu – atsevišķas mājas lapas vai ziņojuma veidā. Šādas platformas visbiežāk ir sasaistītas ar 

nacionālās statistikas centriem un to piedāvāto informāciju. Statistikas datu apkopojumu, kas visbiežāk tiek 



9 

 

 

 

nosaukts „Jaunatne skaitļos“, īsteno, piemēram, Čehijas Republika20, Francija21, Itālija22, Lietuva23, 

Nīderlande24, Portugāle25, Spānija26. 

Regulāras, kvantitatīvas, reprezentatīvas jauniešu aptaujas pēc vienotas metodoloģijas ir viens no veidiem, 

kā vairākās valstīs tiek monitorēta jaunatnes politikas īstenošana. Bieži šī pieeja tiek kombinēta ar statistikas 

datu analīzi un kvalitatīvām pētniecības metodēm. Šādas aptaujas tiek īstenotas ar noteiktu regularitāti (katru 

gadu līdz intervālam katru sesto gadu) salīdzinoši daudzās valstīs. Piemēram, Somijā kopš 1994. gada tiek 

īstenota regulāra jauniešu aptauja „Jaunatnes barometrs“27, lai izzinātu Somijā dzīvojošo jauniešu (15-29) 

vērtības, labbūtību un ikdienas dzīvi. Vācijā pēc Federālās ģimenes lietu, senioru, sieviešu un jaunatnes 

ministrijas pasūtījuma kopš 2009. gada ik pēc pieciem gadiem tiek īstenota aptauja “Growing up in Germany: 

Everyday Worlds”28, kas apkopo datus par bērnu un jauniešu dzīves un ģimenes apstākļiem. Savukārt pēc 

kompānijas “Shell” pasūtījuma kopš 1953. gada Vācijā tiek regulāri īstenots jauniešu pētījums “Shell Youth 

Study”, kas ļauj tendences vērtēt ilgstošā laika posmā.  

Citas aktivitātes – dalība starptautiskās monitoringa sistēmās un sadarbības tīklos ((piem., European 

Knowledge Centre for Youth Policy (EKCYP), RAY Network); regulāri tematiski pētījumi (piemēram, 

Zviedrijā ik gadu tiek īstenots pētījums “Fokus”29). 

Kompleksa pieeja jaunatnes jomas pētniecībai – monitorings – tiek īstenots atsevišķās valstīs, izmantojot 

vairāku iepriekš minēto pieeju sintēzi un izveidojot platformu informācijas uzkrāšanai, atjaunošanai un 

pieejamībai. Kā piemērus var minēt Igauniju30, Čehiju31, Franciju32, Somiju33 u.c. 

Kopumā tika identificētas 10 valstis (skatīt apakšnodaļu “Kompleksas monitoringa sistēmas un citas uz 

monitoringu vērstas aktivitātes”), kurās var identificēt regulāras, salīdzināmas aktivitātes, kas nodrošina 

jaunatnes jomas monitoringu. Izvērstajā analīzē identificējam arī institucionālos risinājumus un galvenos 

mērķus šo aktivitāšu īstenošanai. Lai arī daļa no minētajām iniciatīvām sniedz politikas veidotājiem analītisku 

pārskatu par jaunatnes politikā izvirzītajām problēmām, tomēr monitoringa aktivitātes nav konkrētu politikas 

dokumentu monitorings vai izvērtējums. Galvenokārt tiek analizētas tendences, izstrādātas nākotnes prognozes, 

nodrošinot regulāru datu un pētījumu pieejamību, tiek piedāvāta informācija, lai nacionālā un lokālā līmenī 

 
20 http://www.vyzkum-mladez.cz/cs/registr  
21 https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-de-la-jeunesse-2021/  
22 https://www4.istat.it/it/giovani  
23 https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-jaunimas  
24 https://www.nji.nl/cijfers  
25 https://www.opj.ics.ulisboa.pt/english/youth-in-numbers/  
26 http://www.injuve.es/observatorio/formacion-empleo-y-vivienda  
27 https://www.youthresearch.fi/research-projects/youth-barometer 
28 https://www.dji.de/en/about-us/projects/projekte/aida.html  
29 https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier/fokus  
30 https://juhtimislauad.stat.ee/en/youth-monitoring-6/whole-country-1; https://haridusportaal.edu.ee/youthmonitoring    
31 http://vyzkum-mladez.cz/cs/registr    
32 Tiek regulāri īstenoti divi pētījumi, jau iepriekš minētais “Jaunatnes skaitļos” un “Jaunatnes barometrs”: https://injep.fr/publication/barometre-djepva-

sur-la-jeunesse-2021/    
33 Finnish Youth Research Society regulāri īsteno dažādus jaunatnes jomas pētījumus, tai skaitā “Jaunatnes barometru”, https://www.youthresearch.fi/  

http://www.vyzkum-mladez.cz/cs/registr
https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-de-la-jeunesse-2021/
https://www4.istat.it/it/giovani
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-jaunimas
https://www.nji.nl/cijfers
https://www.opj.ics.ulisboa.pt/english/youth-in-numbers/
http://www.injuve.es/observatorio/formacion-empleo-y-vivienda
https://www.youthresearch.fi/research-projects/youth-barometer
https://www.dji.de/en/about-us/projects/projekte/aida.html
https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier/fokus
https://juhtimislauad.stat.ee/en/youth-monitoring-6/whole-country-1
https://haridusportaal.edu.ee/youthmonitoring
http://vyzkum-mladez.cz/cs/registr
https://injep.fr/publication/barometre-djepva-sur-la-jeunesse-2021/
https://injep.fr/publication/barometre-djepva-sur-la-jeunesse-2021/
https://www.youthresearch.fi/


10 

 

 

 

varētu pieņemt datos balstītus lēmumus,  kā arī sniegts nozīmīgs stimuls profesionālajai praksei un pētniecībai 

jaunatnes jomā. 

Tā kā identificētie piemēri nav konkrētu politikas dokumentu ar noteiktu indikatoru skaitu monitorings, bet 

jaunatnes jomas attīstības un ar šo jomu saistīto tendenču “termometrs”, tad indikatoru skaits ir no vienas puses 

mainīgs, no otras puses (digitālu datubāžu gadījumā) – neizsmeļams. Piemēram, Čehijas tiešsaistes datubāze 

“Jaunatnes skaitļos” piedāvā 12 tematiskās grupas (demogrāfija, bērnu un jauniešu pieejam informācijai, 

izglītība (formālā, hobiji, neformālā) u.c.), katrā no tematiskajām grupām ir iespēja skatīt datus dažādos 

griezumos. 

Tabula 1. Pārskats par jaunatnes sektora monitoringa aktivitātēm Eiropas Savienības dalībvalstīs 
 Valsts Regulārs 

statistikas 

apkopojums 

Regulāra 

jauniešu 

kvantitatīvā 

aptauja 

Pētījumu 

datubāze 

vienotā 

resursā 

Kompleksa 

monitoringa 

sistēma/ 

dažādas 

aktivitātes 

Komentāri 

1 Austrija x –  x –   

2 Beļģija (Flandrijas reģions) 

(Valonijas-Briseles 

Federācija) 

–  x x x Aptauja pēdējo reizi 

2013. gadā 

3 Bulgārija x x –  –  Katru gadu, bet 

pēdējais ziņojums ir 

2019. gadā 

4 Čehija x –  x x  

5 Dānija –  –  –  –   

6 Francija x x x x  

7 Grieķija –  –  –  –   

8 Horvātija –  –  –  –   

9 Igaunija x –  x x  

10 Īrija –  –  –  –   

11 Itālija x –  –  –   

12 Kipra Nav informācijas Nav informācijas Nav informācijas Nav informācijas  

13 Latvija x –  –  –  CSP pārskats par 

pilngadīgajiem 

jauniešiem (18-24) 

2014. un 2019. gadā. 

14 Lietuva x –  x –   

15 Luksemburga –  x x x  

16 Malta –  –  –  –   

17 Nīderlande x –  x x  

18 Polija –  –  –  –   

19 Portugāle x –  x –  Pētījumu datubāze līdz 

2018. gadam 

20 Rumānija –  x –  –  Regulārs pētījums līdz 

2020. gadam 

21 Slovākija x –  x –   

22 Slovēnija –  –  –  –   

23 Somija x x –  x  

24 Spānija x x x x  

25 Ungārija –  x –  –   

26 Vācija x x x x  

27 Zviedrija x x x x  

 Kopā 15 10 14 10  

 



11 

 

 

 

3.2. Pārskats par kvantitatīvajām aptaujām jauniešu mērķgrupai 

Pārskatā par ES valstīm un jaunatnes jomas monitoringa aktivitātēm tika identificētas 10 valstis (Beļģija, 

Bulgārija, Francija, Luksemburga, Polija, Slovākija, Somija, Spānija, Vācija, Zviedrija), kuru pētījumu ietvaros 

izmantotas kvantitatīvās aptaujas, kas detalizētāk ļauj analizēt jauniešu pieredzes, viedokli, attieksmes attiecībā 

uz dažādiem aktuāliem jautājumiem. Šo aptauju ietvaros mērķa grupas vecuma nogrieznis galvenokārt ir no 15 

līdz 29 gadiem (retāk sākuma vecums ir 14, 16 gadi, savukārt atsevišķos gadījumos vecuma slieksnis ir 25, 30 

vai 34 gadi). Aptauju veikšanas biežums katrai no valstīm ir atšķirīgs – dažas no tām ir regulāras, tiek veiktas 

katru gadu (piemēram, Bulgārijas, Francijas, Somijas, Zviedrijas gadījumos), ik pa četriem gadiem (piemēram, 

Spānijas, Vācijas gadījumos), savukārt dažas līdz šim ir veiktas vienu vai divas reizes. Galvenokārt aptaujās 

ietvertās tēmas regulāri veiktajos pētījumos atkārtojas, atsevišķus jautājumus pielāgojot laika kontekstam 

(piemēram, papildus iekļaujot ar Covid-19 pandēmiju saistītus jautājumus), taču, piemēram, Somijas jaunatnes 

barometra un Zviedrijas “Fokus” pētījuma gadījumā, aptauja tiek veidota, balstoties uz vienu, katram gadam 

atsevišķi veltītu tematu.  

Apkopojot galvenās jaunatnes kvantitatīvo aptauju ietvertos jautājumus, tika identificēti pieci galvenie 

tematiskie virzieni: (1) jauniešu politiskā līdzdalība; (2) jauniešu sociālā līdzdalība; (3) jauniešu brīvā laika 

pavadīšanas aktivitātes; (4) jauniešu izglītība un karjera; (5) jauniešu veselība.  

 

 

 

TEMATISKIE VIRZIENI

Jauniešu politiskā 
līdzdalība

Ieinteresētība politikā

Politiskā nostāja

Dalība vēlēšanās

Dalība politiskajās 
organizācijās

ES vērtējums

Jauniešu sociālā 
līdzdalība

Brīvprātīgais darbs

Dalība NVO u.c. 
organizācijās

Jauniešu brīvā laika 
pavadīšanas 
aktivitātes

Brīvā laika aktivitāšu 
veidi

Hobiji

Grāmatu lasīšanas 
paradumi

Sporta un kultūras 
aktivitātes

Jauniešu izglītība un 
karjera

Izglītības sistēmas 
vērtējums

Izglītības līmenis

Interešu izglītība

Darba tirgus 
vērtējums

Nodarbinātība

Jauniešu veselība

Kopējais veselības 
vērtējums

Fiziskā un garīgā 
veselība

Smēķēšanas, 
alkohola, narkotiku 
lietošanas paradumi

Seksuālā veselība

Veselības atbalsta 
sistēmas vērtējums



12 

 

 

 

1. Tematiskais virziens: jauniešu politiskā līdzdalība 

Lai iegūtu informāciju par jauniešu politisko līdzdalību, aptauju ietvaros nereti sākotnēji jauniešiem tiek vaicāts 

sniegt savu viedokli, attieksmi par viņu politisko nostāju, interesi par politiku kopumā un uzticēšanos valsts 

institūcijām. Respondentiem tiek lūgts norādīt arī savu dalību pašvaldību, valsts, Eiropas līmeņa vēlēšanās, 

kā arī politiskajās organizācijās. Eiropas Savienības kontekstā atsevišķos gadījumos jauniešiem tiek lūgts 

sniegt viedokli par ES nozīmīgumu, lietderību valsts kopējā politikā un nākotnes attīstībā.  

2. Tematiskais virziens: jauniešu sociālā līdzdalība 

Attiecībā uz tematisko virzienu par jauniešu sociālo līdzdalību, aptauju ietvaros tiek iekļauti jautājumi par 

brīvprātīgā darba aktivitātēm, piemēram, sniedzot savu viedokli, attieksmi par brīvprātīgā darba lietderību, 

interesējošajām brīvprātīgā darba jomām, kā arī norādot konkrēti savu līdzdalību brīvprātīgajā darbā. Papildus 

jauniešiem tiek lūgts sniegt ziņas par savu pilsonisko aktīvismu, piemēram, dalību nevalstiskajās un citās 

organizācijās.  

3. Tematiskais virziens: jauniešu brīvā laika pavadīšanas aktivitātes 

Jauniešu kvantitatīvajās aptaujās saturiski tiek iekļauti jautājumi par brīvā laika aktivitāšu veidiem. Nereti 

specifiski tiek iekļauti jautājumi par interneta, digitālo ierīču patēriņu, tā biežumu, paradumiem. Jauniešiem 

tiek lūgts arī norādīt kādus savus konkrētus hobijus, specifiski sniedzot informāciju arī par grāmatu lasīšanas 

regularitāti, sporta, kultūras aktivitātēm.  

4. Tematiskais virziens: jauniešu izglītība un karjera 

Kvantitatīvo aptauju ietvaros jauniešiem plaši tiek taujāts par izglītības statusu un plāniem nākotnē. Nereti 

jauniešiem lūdz norādīt pastāvošās izglītības sistēmas vērtējumu. Tiek iekļauti jautājumi par šī brīža augstāko 

iegūto izglītības līmeni, vēlmēm turpināt mācības, apgūstot augstāku izglītības līmeni, kā arī interešu izglītības 

aktivitātēm. Tiek ietverti jautājumi par profesijas izvēli, tās atbilstību darba tirgum, kā arī kopējā darba tirgus 

novērtējums. Atsevišķos gadījumos, aptaujas ietvaros, jauniešiem lūdz norādīt mācību sasniegumus, novērtēt 

savas sekmes. Attiecībā uz jautājumiem par nākotnes karjeras veidošanu, jauniešiem tiek lūgts norādīt savu 

nodarbinātības statusu, apgūto profesiju, kā arī sniegt viedokli par to, vai jaunietis vēlētos mainīt savu 

profesiju, pārcelties uz citu reģionu/pilsētu/valsti citu darba iespēju dēļ. Jauniešiem, kas jau veic atalgotu darbu, 

tiek lūgts norādīt, vai viņi ir apmierināti ar savu darba atalgojumu, kāds ir viņu darba stāžs, darba slodze.  

5. Tematiskais virziens: jauniešu veselība 

Attiecībā uz jautājumiem par jauniešu veselību, aptauju ietvaros jauniešiem tiek vaicāts savas veselības 

kopējais novērtējums. Svarīgi atzīmēt, ka atsevišķos gadījumos šī tematiskā virziena ietvaros tiek iekļauti 

jautājumi gan par jaunieša fizisko, gan garīgo veselību. Detalizētāk tiek lūgts norādīt vai un cik bieži 

konkrētā laika posmā jaunieši ir lietojuši kādas apreibinošas vielas, piemēram, alkoholu, narkotikas. Tiek 

ietverti arī jautājumi par smēķēšanas paradumiem. Jauniešu veselības kontekstā, tiek ietverti arī jautājumi par 



13 

 

 

 

fizisko, sporta aktivitāšu paradumiem. Dažos pētījumos tiek iekļauti jautājumi par jauniešu seksuālo 

veselību, lūdzot sniegt atbildes uz, piemēram, jautājumiem par seksuālo pieredzi, kontracepcijas veidiem. 

Atsevišķos gadījumos vērojams, ka aptaujās tiek ietverti jautājumi par atbalsta pasākumiem attiecībā uz 

veselības problēmām, piemēram, tiek noskaidrots, cik jaunieši ir informēti par emocionālās palīdzības 

meklēšanas iespējām (ja ir saskārušies ar garīgās veselības problēmām vai, piemēram, fizisko un/vai emocionālo 

vardarbību).  

6. Citi tematiskie virzieni 

Iepriekš ziņojumā norādītie pieci tematiskie virzieni norāda uz jautājumu grupām, kas monitoringa veikšanas 

laikā atkārtojās. Tai pat laikā, vērojams, ka atsevišķās anketās tiek ietverti specifiski jautājumi par atšķirīgām 

tēmām, kas nav iekļaujami nevienā no šiem pieciem tematiskajiem blokiem. Piemēram, tiek iekļauti jautājumi 

par jaunieša sociālo izcelsmi un ģimeni, mājsaimniecības finansiālo stāvokli, attiecībām ar ģimeni, 

vērtībām un reliģiskajiem uzskatiem. Vērojams, ka atsevišķos pētījumos temati ir vērsti uz starptautisko 

mobilitāti, starpkultūru dialoga tendencēm, jauniešiem vaicājot par potenciālu pārcelties uz dzīvi citā valstī, 

lūdzot sniegt viedokli par dažādām starpkultūru attiecībām, diskriminācijas jautājumiem u.tml. Daži jautājumi 

aptver mūsdienās aktuālu problēmjautājumu izvērtēšanu, piemēram, attieksmi un viedokli par dzimumu 

līdztiesību, klimata pārmaiņām, globalizāciju, Covid-19 pandēmijas sekām.  

Detalizētāks ES dalībvalstu jauniešu aptauju tematisko jautājumu pārskats skatāms ziņojuma 1. pielikumā 

pievienotajās tabulās par katru no valstīm, kurās ir veiktas regulāras kvantitatīvas jauniešu mērķauditorijas 

aptaujas. 

3.3. Kompleksas monitoringa sistēmas un citas uz monitoringu vērstas 

aktivitātes 

Pārskatā par ES valstīm un jaunatnes jomas monitoringa aktivitātēm identificējām četras valstis, kurās ir visas 

trīs aktivitātes: statistikas apkopojums, regulāra kvantitatīva aptauja, pētījumu datubāze (Francija, Spānija, 

Vācija, Zviedrija). Kopumā 10 valstīs var identificēt regulāras, salīdzināmas aktivitātes, kas nodrošina jaunatnes 

jomas monitoringu. Šīs 10 valstis apskatām detalizētāk. 

Beļģija – Flandrijas reģions 

Raksturojums  

Beļģija – Flandrijas 

reģions 

Youth Research Platform 

https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/en 

Izveides konteksts un 

mērķis 

2003. gadā Flāmu valdība izveidoja Jaunatnes pētniecības platformu kā atbildi uz 

identificētajiem trūkumiem Flandrijas jaunatnes pētniecībā, proti, jaunatnes joma tiek 

nepietiekami pētīta, kā arī dažādo pētījumu rezultāti netiek izmantoti konsolidētā veidā un ir 

nepietiekama pētījumu rezultātu komunikācija. 

Publikāciju forma Aptaujas dati ir publicēti interaktīvā mājas lapā: 

https://databank.jeugdonderzoeksplatform.be/, kas piedāvā meklēt atbildes pa tēmām. 

Mājas lapa. 

Publikācijas. 

https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/en
https://databank.jeugdonderzoeksplatform.be/


14 

 

 

 

Institucionālais 

risinājums 

Pētniecības konsorcijs: Ģentes Universitātes Sociālās labklājības studiju departaments; 

Briseles Universitātes Socioloģijas departamenta pētniecības grupa “Tempus Omnia 

Revelat”; Lēvenas Universitātes Lēvenas Kriminoloģijas institūta Pētniecības atzars 

jaunatnes kriminoloģijā. 

Finansējums Valsts finansējums. 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Nav  

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir Izstrādāta standartizēta reprezentatīva jauniešu aptauja, kas monitorē jauniešu dzīves 

apstākļus un aktivitātes. Pirmā aptauja tika veikta 2005.-2006. gadā, izlasi veidoja 

14-25 gadus veci Flandrijas jaunieši. Rezultātā tika publicētas divas grāmatas. Pirmā 

publikācija ietver galvenos monitoringa jautājumus (Young people in Flanders: Facts 

and Figures. Findings of JOP-monitor 1 (2007).). Otrajā publikācijā apskatītas sešas 

specifiskas tēmas, kas tika pētītas padziļināti: pašnovērtējums, labbūtība skolā, bailes 

no noziedzības, demokrātiskā pilsonība, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

lietojums, dzīves perspektīvas (Young people inside out. Main findings and 

reflections (2009)). 

Nākamie pētījumi tika veikti pēc 3-4 gadiem (2008. un 2013.gadā), aptaujājot 12-30 

gadus vecus jauniešus. 

Paralēli šim pētījumam tiek veikti monitoringa pētījumi arī atsevišķās pilsētās, 

monitorējot iespējas uzaugt uz dzīvot mūsdienu urbānajās vidēs Flandrijā. 2010. gadā 

tika veikts Briseles jauniešu pētījums, 2012. gadā – Antverpenē, Ģentē, 2013. gadā – 

Antverpenē, Ģentē un Briselē. 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/en 

Tiešsaistes datubāze iekļauj aktuālos empīriskos pētījumu par Flandrijas un Beļģijas 

jaunatni, apverot šādas jomas: ģimene, brīvais laiks, skola, veselība, labbūtība, darbs, 

izglītība, vide, noziedzība un mediji. Kopš 2012. gada tiek publicēts īss 

kopsavilkums arī par starptautiskiem plaša mēroga jaunatnes pētījumiem. 

Citas aktivitātes Ir Pētījumu dati tiek publiskoti starptautiskā kontekstā (publikācijas, konferences, visa 

informācija apkopota mājas lapas sadaļā Publikācijas 

https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/nl/publicaties ), kā arī Youth Research 

Platform ir nominēta kā korespondents European Knowledge Centre for Youth 

Policy (EKCYP). 

 

Čehijas Republika 

Raksturojums  

Čehijas Republika Nacionālais bērnu un jauniešu pētījumu reģistrs 

http://vyzkum-mladez.cz/cs/registr  

Izveides konteksts un 

mērķis 

Nacionālais bērnu un jauniešu pētījumu reģistrs ir publiski pieejams datu arhīvs, kas 

paredzēts visiem, kas interesējas par jaunāko informāciju jaunatnes pētījumu jomā. Portāls 

apkopo valsts, zinātniskās pētniecības un bezpeļņas organizāciju un iestāžu veiktos 

pētījumus. Tāpat portāls nodrošina vienuviet publiski pieejamos pamata skaitliskos un 

attīstības datus saistībā ar valsts Jaunatnes atbalsta koncepcijas 2014.-2020.gadam tēmām. 

Publikāciju forma Mājas lapa, datubāze 

Datu atspoguļojums diagrammās. 

Institucionālais 

risinājums 

Projektu iniciēja un atbalsta Izglītības, jaunatnes un sporta ministrija, saturu nodrošina 

Čehijas Bērnu un jaunatnes padomes Analītiskais centrs, bet tehnisko atbalstu nodrošina 

Čehijas Republikas Nacionālais pedagoģijas institūts. 

Finansējums Valsts finansējums 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir “Jaunatne skaitļos”. Galvenās tēmas: demogrāfija; bērnu un jauniešu pieeja 

informācijai; izglītība (formālā, brīvā laika, neformālā); brīvais laiks; mobilitāte; 

nodarbinātība; veselība; jauniešu līdzdalība; brīvprātīgais darbs; sociālā iekļaušana; 

mediji; kultūra. Par katru tēmu ir vairāki jautājumi, par tiem ir sniegta sekojoša 

informācija: bērnu un jauniešu vecums, datu avots, datu ieguves datums, atslēgas 

vārdi, grafika nosaukums, dati atainoti grafika un tabulas veidā, sniedzot pārskatu 

https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/en
https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/nl/publicaties
http://vyzkum-mladez.cz/cs/registr


15 

 

 

 

ilgākā laika posmā. Zem grafika pievienoti pētījumi, kas atbilst pēc atslēgas 

vārdiem.  

Informācija ir par bērniem vai skolēniem dažādos vecuma posmos. 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Nav  

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir Datubāze apkopo valsts, zinātniskās pētniecības un bezpeļņas organizāciju un 

iestāžu veiktos pētījumus. Gala ziņojumi vai saites uz tiem kopā ar pamata 

anotācijām tiek glabāti Reģistra elektroniskajā bibliotēkā gan čehu, gan angļu 

valodā. 

Citas aktivitātes Nav  

 

Francija 

Raksturojums  

Francija Nacionālais Jaunatnes un tautas izglītības institūts / L’institut national de la jeunesse et de 

l’éducation populaire (INJEP)  

https://injep.fr/  

Izveides konteksts un 

mērķis 

INJEP ir gan observatorija, kas rada zināšanas, gan resursu un zināšanu centrs par 

jaunatnes jautājumiem un tai veltītajām politikām, par tautas izglītību, kopienas dzīvi un 

sportu. 

Tā misija: veicināt zināšanu uzlabošanu šajās jomās, veidojot statistiku un analīzi, 

novērojot, eksperimentējot un novērtējot. 

Tā mērķis: dalīties šajās zināšanās ar visām ieinteresētajām personām un informēt 

sabiedrību par lēmumu pieņemšanu.  

Publikāciju forma Ziņojumi ar grafiskām vizualizācijām 

Mājas lapa 

Institucionālais 

risinājums 

Nacionālais jaunatnes un tautas izglītības institūts (INJEP) ir Nacionālās izglītības un 

jaunatnes ministrijas valsts kompetencē esošais dienests. 

Daudzdisciplīnu komandu veido apmēram 50 darbinieki ar dažādām kompetenču jomām, 

sākot no oficiālās statistikas līdz pētījumiem, eksperimentiem un novērtēšanai, izmantojot 

dokumentēšanas un komunikācijas profesijas. 

Finansējums Valsts finansējums 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir “Jaunatne skaitļos” (Les chiffres-clés de la jeunesse)  

INJEP publikācijas veidā ar vizualizācijām regulāri apkopo statistikas datus (dažādi 

avoti) un kvantitatīvu aptauju datus.  

Ziņojumā ir iekļautas tēmas: demogrāfija; izglītība; aktivitātes, nodarbinātība, 

bezdarbs; dzīves apstākļi; drošība, taisnīgums; brīvais laiks, sports, kultūra; iesaiste, 

līdzdalība; veselība. 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir “Jaunatnes barometrs” (Le barometer de la jeunesse)  

Ikgadējā ziņojumā ir sniegti kvantitatīvās aptaujas dati. Aptaujāti jaunieši vecumā 

no 18 līdz 30 gadiem. Daļa tēmu atšķiras katru gadu. Iekļautās tēmas: Covid-19 

ietekme; jauniešu vēlmes un garastāvoklis; jauniešu nākotnes plāni un situācija 

darba tirgū; jauniešu piekļuve sociālajām tiesībām; ikdienas mobilitāte un 

dzīvesvieta; starptautiskā mobilitāte; nevienlīdzība un diskriminācija; līdzdalība (kā 

pilsoņiem, līdzdalība asociācijās un kā brīvprātīgajiem). 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir https://injep.fr/publications/  

Publikācijas iedalītas pēc tipoloģijas, piemēram, “Galvenie rādītāji un reģionālie 

dati”, “Ziņojumi” u.tml. 

Citas aktivitātes Ir Resursu centrs https://injep.fr/centre-de-ressources/  

Pasākumi (konferences, diskusijas) https://injep.fr/evenements/  

Jaunatnes eksperimentālais fonds https://www.experimentation-fej.injep.fr/8-qu-

est-ce-que-le-fej.html - finansē eksperimentālas programmas, kas vērstas uz 

jauniešu akadēmiskajām sekmēm un sociālo un profesionālo integrāciju. 

 

https://injep.fr/
https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-de-la-jeunesse-2021/
https://injep.fr/publication/barometre-djepva-sur-la-jeunesse-2021/
https://injep.fr/publications/
https://injep.fr/centre-de-ressources/
https://injep.fr/evenements/
https://www.experimentation-fej.injep.fr/8-qu-est-ce-que-le-fej.html
https://www.experimentation-fej.injep.fr/8-qu-est-ce-que-le-fej.html


16 

 

 

 

Igaunija 

Raksturojums  

Igaunija Jaunatnes sektora monitoringa un analīzes sistēma / Youth Monitoring and Analysis System 

https://haridusportaal.edu.ee/youthmonitoring 

https://www.noorteseire.ee 

Izveides konteksts un 

mērķis 

Jaunatnes sektora monitorings nozīmē, ka tiek monitorēti un apkopoti esošie dati par 

jauniešiem un viņiem sniegtajiem pakalpojumiem un apkopoti trūkstošie dati. Šīs 

uzraudzības mērķis ir pieņemt uz zināšanām balstītus lēmumus jaunatnes politikā. 

Jaunatnes sektora monitorings sniedz aktuālu un aktuālu informāciju par jomām, kas 

saistītas ar jauniešu dzīvi. Tas palīdz izvērtēt jauniešu situāciju un darbu ar jaunatni, ņemt 

vērā ar jauniešiem saistītos aspektus, veidojot un pilnveidojot jauniešiem paredzētas 

politikas un pakalpojumus, kā arī novērtēt politikas izmaiņu iespējamo ietekmi. 

Publikāciju forma Mājas lapas, datubāzes, informācijas panelis (dashboard), publikācijas u.c. 

Institucionālais 

risinājums 

Jaunatnes sektora monitoringa aktivitātes īsteno Jaunatnes sektora monitoringa komanda, 

kuras sastāvā ir Izglītības un zinātnes ministrijas un Izglītības un jaunatnes pārvaldes 

eksperti. Aktivitātes tiek īstenotas sadarbībā ar Igaunijas Statistikas dienestu, Tallinas 

Universitāti, Tartu Universitāti un Igaunijas Jaunatnes darbinieku asociāciju. 

Finansējums Valsts finansējums, Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējums 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir Interaktīvs informācijas panelis ar datiem par valsti kopumā un pašvaldībām: 

https://juhtimislauad.stat.ee/en/dashboard-6/whole-country-1 

Sadarbība starp Izglītības un jaunatnes pārvaldi un Igaunijas Statistikas biroju ir 

ļāvusi izstrādāt jaunatnes uzraudzības informācijas paneli (pieejams angļu un igauņu 

valodā) – rīku, kurā tiek vizualizēta galvenā statistika par jauniešiem. Informācijas 

paneļa statistika par jauniešu dzīvi Igaunijā aptver 14 tēmas un vairāk nekā 30 

dažādus rādītājus. Datus var salīdzināt pēc pašvaldības, novada, gada, vecuma 

grupas un dzimuma. 

Informācijas panelis sniedz pārskatu par rādītājiem, kas saistīti ar jauniešu skaitu un 

relatīvo nozīmi Igaunijas iedzīvotāju vidū, jauniešu bezdarbnieku un jauniešu ar 

invaliditāti īpatsvaru, jauniešu migrāciju, jauniešu interešu izglītību, jauniešu 

uzņēmējdarbību, kandidēšanu vietējā līmenī, valdības vēlēšanas un citiem rādītājiem. 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir Katru otro gadu tiek publicēta Jaunatnes sektora monitoringa gadagrāmata. Tā 

atspoguļo izmaiņas jauniešu dzīves apstākļos, svarīgas ar jauniešiem saistītas tēmas 

un veido pamatu uz zināšanām balstītai politikas veidošanai. Grāmatu koncepcija 

laika gaitā ir attīstījusies – tajās var atrast gan analītiskus apskatus par Igaunijas 

jauniešu dzīves apstākļu izmaiņām, gan arī padziļinātu ar jaunatni saistītu tēmu 

analīzi. Gadagrāmatās, balstoties uz statistikas datiem, šķetinātas dažādas jauniešu 

dzīvi ietekmējošas problēmas, veikti oriģināli pētījumi, politikas apskati un ar tām 

saistītas diskusijas. 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir Jaunatnes pētījumu datu bāze (igauņu valodā) nodrošina piekļuvi jaunākajām 

publikācijām, kas saistītas ar jauniešu situāciju un jaunatnes sektoru Igaunijā: 

piemēram, pētījumu ziņojumi, bakalaura, maģistra un doktora darbi, pētnieciskie 

raksti, nodaļas un grāmatas utt. 

Datu bāzes mērķis ir atvieglot piekļuvi un palielināt pētījumu par Igaunijas 

jauniešiem un jaunatnes nozari izmantošanu un izplatīšanu jaunatnes pētnieku, 

studentu, speciālistu, ierēdņu un visu citu ieinteresēto personu vidū. 

Citas aktivitātes Ir Finanšu ministrijas izveidotā lapa “MinuOmavalitsus” (Mana pašvaldība) sniedz 

informāciju par pakalpojumiem pašvaldībās, tai skaitā iekļauj pārskatu par darba ar 

jaunatni pakalpojumu līmeņiem Igaunijas pašvaldībās par 16 dažādiem kritērijiem. 

Dalība Youth Wiki platformā, kas sniedz informāciju par jaunatnes politiku Eiropas 

valstīs, tai skaitā Igaunijā. 

Blogs un podkāsti: Igaunijas Izglītības un jaunatnes pārvalde savā emuārā uztur 

jaunatnes uzraudzības sadaļu (igauņu valodā), kas sniedz iespēju ikvienam būt 

informētam par jaunākajiem pētījumiem par jauniešiem un jaunatnes 

pakalpojumiem. Raksti ir par visdažādākajām tēmām, kas ir svarīgas jauniešiem. 

Rakstiem bieži tiek pievienoti podkāsti (igauņu valodā), kur tēmas sīkāk izstrādā 

jaunatnes darbinieki un praktiķi no citām disciplīnām. 

https://haridusportaal.edu.ee/youthmonitoring
https://www.noorteseire.ee/
https://juhtimislauad.stat.ee/en/dashboard-6/whole-country-1
https://haridusportaal.edu.ee/noorteseire/noorteseire-v%C3%A4ljaanded-0
https://haridusportaal.edu.ee/uuringud?teema=3055
http://minuomavalitsus.fin.ee/en
https://national-policies.eacea.ec.europa.eu/youthwiki
https://blogi.harno.ee/tag/noorteseire/


17 

 

 

 

Darba ar jaunatni kvalitātes novērtēšanas modelis ir instruments pašvaldībām. Tas 

palīdz kartēt gan darba ar jaunatni stiprās puses, gan jomas, kas jāuzlabo, plānojot 

turpmāko attīstību, pamatojoties uz rezultātiem, un uzraudzīt sasniegumus. Modeļa 

izstrāde bija sadarbības pasākums starp Igaunijas Jaunatnes darba centru, Ernst & 

Young Baltic AS un partneriem jaunatnes jomā 2010. gadā. Pēdējo reizi tas tika 

atjaunināts 2019. gadā. 

 

Luksemburga 

Raksturojums  

Luksemburga Jugend in Luxemburg – platforma pētniecībai un informācijai par jauniešu dzīves vidi 

Luksemburgā 

https://www.youth-in-luxembourg.lu/  

Izveides konteksts un 

mērķis 

Jugend in Luxemburg / Digital Documentation and Research Center (DDRC) - platforma 

pētniecībai un informācijai par jauniešu dzīves vidi Luksemburgā. 

Viens no pētnieku grupas mērķiem ir izveidot un uzturēt pastāvīgu dialogu ar jaunatnes 

politikas veidotājiem un izstrādāt nacionālo jaunatnes ziņojumu, kas tiek publicēts reizi 

piecos gados. Papildus pētnieciskajai darbībai pētnieku grupa nodarbojas ar 

dokumentēšanas, novērtēšanas un konsultāciju uzdevumiem. 

Publikāciju forma Mājas lapa, publikācijas, resursu sadaļa. 

Institucionālais 

risinājums 

Digital Documentation and Research Centre (DDRC) darbību finansē Nacionālā Izglītības, 

bērnu un jaunatnes ministrija, kā arī Luksemburgas universitāte, īstenošanu un saturu 

nodrošina Luksemburgas universitātes Bērnu un Jaunatnes pētniecības centrs. 

Finansējums Valsts finansējums 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Nav  

 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir Luksemburgas jauniešu aptauja iekļauj jauniešus vecumā no 16 līdz 29 gadiem, tā 

apskata dažādus ar jauniešu dzīvi saistītus aspektus: veselība, politiskā līdzdalība, 

sociālā iekļaušana u.tml. Aptauja tiek veikta ik pa pieciem gadiem, pēc vajadzības – 

tiek īstenotas starpposma aptaujas. 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir Mājas lapā ir Resursu sadaļa, kur tiek publicēti pētījumi, politikas ziņojumi u.tml. 

Citas aktivitātes Ir Ik pa pieciem gadiem tiek izstrādāts Jaunatnes ziņojums, kas analizē Luksemburgas 

jauniešu vecumā no 12 līdz 29 gadiem subjektīvo labsajūtu un veselības uzvedību. 

Ziņojums tiek balstīts uz dažādiem datu avotiem, tai skaitā vairākām kvantitatīvajām 

aptaujām. 

Pētniecības centrs izstrādā dažādus pētījumus un aktivitātes. Izstrādes stadijā ir 

pētījums par kvalitātes monitoringu jaunatnes centros. 

 

Nīderlande 

Raksturojums  

Nīderlande Jaunatnes sektora monitorings 

https://jeugdmonitor.cbs.nl/  

Izveides konteksts un 

mērķis 

Nacionālais jaunatnes sektora monitorings ir informācijas kopsavilkums gan drukātā veidā, 

gan mājas lapā par jauniešu situāciju Nīderlandē. Mērķis galvenokārt ir informēt politikas 

veidotājus centrālās valdības, pašvaldības un provinces līmenī par jauniešu situāciju un 

īstenotās politikas ietekmi. 

Publikāciju forma Mājas lapa, datubāze, ziņojumi, informācijas panelis (dashboard) 

Institucionālais 

risinājums 

Jauniešu monitorings ir izstrādāts pēc Veselības, labklājības un sporta ministrijas 

pasūtījuma. Jaunatnes sektora monitoringa ieviešana ir Nīderlandes Statistikas biroja 

pārziņā. 

Finansējums 

 

Valsts finansējums 

https://harno.ee/noorsootoo-kvaliteedi-hindamismudel
https://www.youth-in-luxembourg.lu/
https://jeugdmonitor.cbs.nl/


18 

 

 

 

Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir Skaitļi: https://www.nji.nl/cijfers; https://jeugdmonitor.cbs.nl/StatLine  

Dati par jaunatnes sektora monitoringu iedalīti sekojošās grupās: jaunieši un ģimene; 

izglītība; drošība un taisnīgums; sociālie indikatori; veselība un labbūtība; darbs; 

jaunatnes palīdzības indikatori. Dati atspoguļoti tabulās ar iespēju izvēlēties grafisku 

atainojumu, tāpat ir sniegta informācija par datu avotu. Dati pieejami par valsti 

kopumā un par reģioniem. 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir “Gada pārskats: Nacionālais jaunatnes sektora monitorings”. Katru gadu tēmas 

mainās, tās pētītas, pielietojot dažādu metodoloģiju. Piemēram, 2022. gada pārskatā 

ir aprakstītas sekojošas tēmas: jauniešu aprūpe, augšana nevienlīdzīgos apstākļos, 

izglītība, darbs, apreibinošu vielu lietošana, noziedzība un labklājība. 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir Publikācijas (https://jeugdmonitor.cbs.nl/publicaties) ir sakārtotas pēc gadiem. 

Citas aktivitātes Nav  

 

Somija 

Raksturojums  

Somija Somijas Jaunatnes pētniecības biedrība 

https://www.youthresearch.fi/  

Izveides konteksts un 

mērķis 

Somijas Jaunatnes pētniecības biedrība ir bezpeļņas organizācija, kas dibināta 1988. gadā ar 

mērķi veicināt daudznozaru jaunatnes pētniecību Somijā. Jaunatnes pētniecības biedrības 

mērķis ir attīstīt jaunatnes pētniecību un sniegt informāciju un zināšanas par jautājumiem, 

kas saistīti ar jauniešiem – pētījumiem, perspektīvām, interpretācijām un politikas 

veidošanu. 

Publikāciju forma Mājas lapa, publikācijas. 

Institucionālais 

risinājums 

Somijas Jaunatnes pētniecības biedrība ir bezpeļņas organizācija. Tā veic savas pētniecības 

aktivitātes, izmantojot Somijas Jaunatnes pētniecības tīklu, kas dibināts 1999. gada sākumā. 

Jaunatnes pētniecības tīkls ir pētnieku kopiena, kas sadarbojas ar universitātēm, pētniecības 

institūtiem un dažādiem profesionāļiem darba ar jaunatni jomā. Somijas Jaunatnes 

pētniecības biedrības un Somijas Jaunatnes pētniecības tīkla kā zinātniskās asociācijas 

organizatoriskais modelis daudzējādā ziņā ir unikāls. 

Finansējums Somijas Jaunatnes pētniecības tīkla pētniecību finansē ministrijas, starptautiskie pētniecības 

finansējuma sniedzēji, Somijas akadēmija, fondi, organizācijas un pašvaldības u.c. 

Sadarbība tiek veikta ar universitātēm, lietišķo zinātņu universitātēm, pētniecības 

institūtiem, organizācijām, zinātniskajām biedrībām un daudziem citiem partneriem. 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir “The Youth Living Conditions Yearbook” – katru otro gadu statistikas, pētījumu 

apkopojums un ekspertu raksti vienā ziņojumā. Katra ziņojuma tēma atšķiras: 

migrācija; institūcijas; jauniešu un pieaugušo savstarpēja sarunāšanās; polarizācija; 

veselība un labklājība; jaunieši un patēriņš; reģioni un labklājība. 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir “Youth Barometer” – ikgadēja kvantitatīva aptauja, rezultāti apkopoti ziņojumā un 

infografikās. Daļa jautājumu atkārtojas, bet katru gadu ir viena tēma. Tēmas, kas 

atkārtojas: optimisms un nākotne; naudas trūkums; piederība; diskriminācija; 

apmierinātība ar savu pašvaldību; profesijas izvēle, nodarbinātība; izglītība; 

līdzdalība. 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Daļēji Mājas lapā pieejamas publikācijas un informācija par pētījumu projektiem. 

Citas aktivitātes Ir Dažādi pētījumi, pētniecības semināri; ikgadēja konference; žurnāls, zinātniski 

raksti, starptautiski pētījumi u.c. 

 

 

https://www.nji.nl/cijfers
https://jeugdmonitor.cbs.nl/StatLine
https://jeugdmonitor.cbs.nl/publicaties
https://www.youthresearch.fi/
https://www.youthresearch.fi/research-projects/youth-living-conditions-yearbook
https://www.youthresearch.fi/research-projects/youth-barometer


19 

 

 

 

Spānija 

Raksturojums  

Spānija  Observatorija kā daļa no Jaunatnes institūta funkcijām (Injuve) 

http://www.injuve.es/observatorio  

Izveides konteksts un 

mērķis 

Jaunatnes observatorijas Spānijā mērķis ir analizēt un diagnosticēt jauniešu situāciju Spānijā 

un atbalstīt jaunatnes iniciatīvu, programmu un politiku izstrādi. Observatorija regulāri 

sagatavo un izplata statistikas datus, sabiedriskās domas aptaujas, pētījumus par jaunatni, kā 

arī uztur specializētu dokumentu kolekciju, ar kuru var iepazīties tīmekļa vietnē vai 

bibliotēkā. 

Publikāciju forma Mājas lapa, publikācijas, infogrammas. 

Institucionālais 

risinājums 

Jaunatnes institūts ir Sociālo tiesību ministrijai un 2030. gada programmai piesaistīta valsts 

iestāde, kuras galvenā darbība ir vērsta uz darbību veicināšanu jauniešu labā. 

Observatorija ir daļa no funkcijām. 

Finansējums Valsts finansējums 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir  “Jaunatne skaitļos” balstās uz statistikas datiem un kvantitatīvas aptaujas datiem. 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir Ik pa četriem gadiem izstrādāts ziņojums “Jaunatne Spānijā”, kas balstās uz 

kvantitatīvu aptauju un ekspertu rakstiem. 

Regulāri kvantitatīvi dati tiek integrēti arī ziņojumā “Jaunatne skaitļos”. 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir Nav speciāli veidota datubāze, mājas lapā pieejami visi šī institūta īstenotie 

pētījumi un citi materiāli par sekojošām tēmām: demogrāfija un vispārējā 

informācija; vērtības, attieksmes un līdzdalība; ģimene, partneris un dzimumu 

līdztiesība; izglītība, nodarbinātība un mājoklis; ekonomiskais patēriņš un 

dzīvesstils; veselība un seksualitāte; brīvais laiks un atpūta; informācijas 

tehnoloģijas. 

Citas aktivitātes Ir Observatorija ir daļa no Jaunatnes institūta funkcijām.  

Bibliotēka apmeklējama klātienē, bet pieejams katalogs tiešsaistē. 

Periodiski tiek izdots “Revista de Estudios de Juventud”, digitālā un papīra formātā, 

kurā dažādi eksperti padziļināti un monogrāfiskā veidā aplūko aktuālākos ar 

jaunatnes jomu saistītos jautājumus. 

 

Vācija 

Raksturojums  

Vācija Vācijas Jaunatnes institūts / Deutsches Jugendinstitut (DJI) 

https://www.dji.de/  

Izveides konteksts un 

mērķis 

Vācijas Jaunatnes institūts (DJI) ir viens no lielākajiem sociālo zinātņu pētniecības 

institūtiem Eiropā. Pētnieki pēta bērnu, jauniešu un ģimeņu dzīves apstākļus, kā arī ar tiem 

saistītos sociālos risinājumus. Gandrīz 60 gadus DJI eksperti konsultē politiķus un federālo, 

štatu un pašvaldību administrācijas. Viņi analizē sociālās tendences, sniedz zinātnisku 

atbalstu jauniem profesionāliem sasniegumiem, izstrādā nākotnes prognozes un sniedz 

nozīmīgu stimulu profesionālajai praksei. 

Publikāciju forma Mājas lapa, datubāze, publikācijas, raidieraksti u.c.. 

Institucionālais 

risinājums 

Institūtu izveidoja Vācijas valdība 1961. gadā, apvienojot divas institūcijas – Vācijas 

Jaunatnes arhīvu un Jaunatnes pētniecības biroju. Aptuveni 500 darbinieku strādā divās 

pilsētās: Minhenē un Hallē (Saale).  

Vācijas Jaunatnes institūts sadarbojas ar universitātēm un tehniskajām koledžām, piemēram, 

ar divām lielajām Minhenes universitātēm, Ludviga Maksimiliana universitāti (LMU) un 

Minhenes Tehnisko universitāti (TUM), kā arī Mārtiņa Lutera universitāti Halles-

Vitenbergas (MLU) u.c. 

Finansējums Valsts finansējums 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir  Dažādu pētījumu ietvaros. Atsevišķa ziņojuma vai mājas lapas sadaļas nav. 

http://www.injuve.es/observatorio
https://www.dji.de/


20 

 

 

 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir Ik pa pieciem gadiem tiek veikts pētījums “Growing up in Germany: Everyday 

Worlds” – pētījums par ikdienas dzīvi vācu ģimenēs, apstākļiem, kādos bērns 

uzaug. Atsevišķas starpposmu aptaujas tiek veltītas konkrētām tēmām (piemēram, 

vientuļajiem vecākiem). 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir DJI pētījumu datubāze satur informāciju no Vācijas Jaunatnes institūta lielajiem 

longitudinālajiem pētījumiem. Tie ietver datu kopas no aptaujas “Growing up in 

Germany: Everyday Worlds” (kopš 2009. g.), kā arī “Ģimenes aptauja” (1986–

2000), “Jauniešu aptauja” (1997–2003) un “Bērnu panelis” (2002–2005). DJI 

padara pētījumu datu kopas un dokumentāciju pieejamas profesionālai sabiedrībai, 

izmantojot vienotu, ērti lietojamu lietotāja interfeisu. Pētījumu datu bāze ir DJI 

pētniecības datu centra centrālais elements. 

Mājas lapa arī piedāvā sadaļu “Publikācijas”. 

Citas aktivitātes Ir  Regulāri pētījumi par dažādām tēmām, konsultācijas u.c. 

 

Zviedrija 

Raksturojums  

Zviedrija Zviedrijas Jaunatnes un pilsoniskās sabiedrības aģentūra (MUCF) 

https://www.mucf.se/  

Izveides konteksts un 

mērķis 

Zviedrijas Jaunatnes un pilsoniskās sabiedrības aģentūra (MUCF) ir valsts aģentūra, kuras 

uzmanības centrā ir jauniešu dzīves apstākļi un pilsoniskās sabiedrības apstākļi. Pētniecība 

un publikāciju izstrāde ir viens no aģentūras uzdevumiem. 

Aģentūras uzdevumi: 

• radīt un izplatīt zināšanas par jauniešu dzīves apstākļiem; 

• sekot līdzi Riksdāga (Zviedrijas parlamenta) un valdības izvirzītajiem valsts jaunatnes 

politikas mērķiem un atbalstīt pašvaldības to darbā jaunatnes politikas jomā; 

• līdzekļu sadale pilsoniskās sabiedrības organizācijām, projektiem un starptautiskajai 

sadarbībai; 

• zināšanu vākšana un izplatīšana par pilsonisko sabiedrību, tās darba apstākļiem, sastāvu 

un attīstību; 

• veidojot tīklus ar attiecīgajām valsts aģentūrām un organizācijām. 

Publikāciju forma Mājas lapa, publikācijas, infogrammas. 

Institucionālais 

risinājums 

Valsts aģentūra 

Finansējums Valsts finansējums 
Aktivitātes/norises 

Regulārs statistikas 

apkopojums 

Ir Mājas lapā ungidag.se MUCF apkopo statistiku no divpadsmit pašvaldībām par 

jauniešu dzīves apstākļiem.  

Balstoties statistikā, ik gadu izstrādā ziņojumu un padziļinātu analīzi par kādu no 

tēmām. 

Regulāra kvantitatīva 

aptauja 

Ir Ir vairāki regulāri pētījumi. 

Ik gadu tematisks pētījums “Fokus”, kas atspoguļo arī nacionālās aptaujas datus 

(katru trešo gadu) 

Katru sesto gadu tiek veikts pētījums par vērtībām. 

Datubāze ar 

pētījumiem 

Ir Aģentūras publikācijas apkopotas mājas lapā. 

Citas aktivitātes Ir Ikgadējs ziņojums par progresu attiecībā uz politikas mērķiem saistībā ar pilsonisko 

sabiedrību. 

 

3.4. Institucionāli risinājumi 

Monitoringa īstenošanai identificētie institucionālie risinājumi ir sekojoši: 

1. Valsts institūcijas, kas atbild par jaunatnes jomu (piem., Zviedrija) 

https://www.dji.de/en/about-us/projects/projekte/aida.html
https://www.dji.de/ueber-uns/forschungsdatenbank.html
https://www.dji.de/veroeffentlichungen.html
https://www.mucf.se/
https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier/ung-idag
https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier
https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier/fokus
https://www.mucf.se/attityd-och-varderingsstudie
https://www.mucf.se/publikationer
https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier/villkorsrapporten


21 

 

 

 

2. Valsts finansēti jaunatnes jomas pētniecības institūti (piem., Vācija) 

3. Centrālais statistikas birojs (kā galvenais izpildītājs vai patstāvīgs sadarbības partneris (piem., Nīderlande). 

4. Konsorciji/asociācijas, kuros apvienojas dažādas pētniecības institūcijas (Beļģija, Somija, Dānija) 

Gandrīz visos izpētītajos gadījumos ir regulārs valsts finansējums pētījumu, monitoringu īstenošanai. 

Institucionālie risinājumi ir atšķirīgi – ar likumu noteiktas funkcijas, deleģētas funkcijas, valsts pasūtījums, bet 

ne atsevišķi iepirkumi. Atsevišķos gadījumos kāda no monitoringa sadaļām (piemēram, mājas lapas izstrāde vai 

atsevišķs tematisks pētījums) tiek īstenota projekta ietvaros. Tādos gadījumos jāņem vērā, ka tā ir viena 

atsevišķa aktivitāte, kura visbiežāk netiek turpināta ilgtermiņā. 

Sniegsim ieskatu atsevišķos piemēros. 

Beļģija. Flāmu valdības izveidots pētniecības konsorcijs34: Ģentes Universitātes Sociālās labklājības studiju 

departaments; Briseles Universitātes Socioloģijas departamenta pētniecības grupa “Tempus Omnia Revelat”; 

Lēvenas Universitātes Lēvenas Kriminoloģijas institūta Pētniecības atzars jaunatnes kriminoloģijā. 

Čehijas Republika. Projektu35 iniciēja un atbalsta Izglītības, jaunatnes un sporta ministrija, saturu nodrošina 

Čehijas Bērnu un jaunatnes padomes Analītiskais centrs, bet tehnisko atbalstu nodrošina Čehijas Republikas 

Nacionālais pedagoģijas institūts. 

Dānija. Dānijas Jaunatnes pētniecības centrs36 – asociācija, kurā var iestāties jauni biedri (iestādes, 

organizācijas un uzņēmumi, kas pārstāv Dānijas sabiedrības demokrātisku šķērsgriezumu un atbalsta Dānijas 

Jaunatnes pētniecības centru). Dalībnieki aktīvi piedalās pētniecības aktivitāšu prioritāšu noteikšanā; viņi 

apspriež jaunas iniciatīvas un tiek aicināti uz vairākiem pasākumiem, kas ilustrē jauniešu dažādās problēmas un 

sociālo situāciju. 

Francija. Nacionālais Jaunatnes un tautas izglītības institūts37 (valsts institūcija, apm. 50 pētnieki). 

Igaunija. Jaunatnes sektora monitoringa aktivitātes38 īsteno Jaunatnes sektora monitoringa komanda, kuras 

sastāvā ir Izglītības un zinātnes ministrijas un Izglītības un jaunatnes pārvaldes eksperti. Aktivitātes tiek 

īstenotas sadarbībā ar Igaunijas Statistikas dienestu, Tallinas Universitāti, Tartu Universitāti un Igaunijas 

Jaunatnes darbinieku asociāciju. 

Nīderlande. Nīderlandes Statistikas birojs uztur Jaunatnes sektora monitoringa lapu39. 

Portugāle. Par Pastāvīgo jauniešu observatoriju40, tās darbību un zinātnisko koordināciju kopš 1989. gada atbild 

Lisabonas Universitātes Sociālo zinātņu institūta pētniecības un studiju programma. 

 
34 https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/en  
35 http://www.vyzkum-mladez.cz/cs/registr  
36 https://www.cefu.dk/service/english/the-centre-for-youth-research.aspx  
37 https://injep.fr  
38 https://www.praxis.ee/en/tood/youth-monitoring/introduction/  
39 https://www.nji.nl/cijfers  
40 https://www.opj.ics.ulisboa.pt/english/  

https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/en
http://www.vyzkum-mladez.cz/cs/registr
https://www.cefu.dk/service/english/the-centre-for-youth-research.aspx
https://injep.fr/
https://www.praxis.ee/en/tood/youth-monitoring/introduction/
https://www.nji.nl/cijfers
https://www.opj.ics.ulisboa.pt/english/


22 

 

 

 

Zviedrija. Īsteno valsts aģentūra – Zviedrijas Jaunatnes un pilsoniskās sabiedrības aģentūra (MUCF)41. 

Vācija. Deutches Jugendinstitut (DJI)42 ir viens no lielākajiem sociālo zinātņu pētniecības institūtiem Eiropā. 

Jau vairāk nekā 50 gadus pēta bērnu, jauniešu un ģimeņu dzīves apstākļus, konsultē federālās, valsts un 

pašvaldības un sniedz nozīmīgu stimulu profesionālajai praksei. 

3.5. Secinājumi un izaicinājumi par citu valstu pieredzes pārnesi uz Latvijas 

situāciju 

Citu Eiropas Savienības valstu konstatētajos piemēros ar jaunatnes sektora monitoringa pazīmēm ir dažādu 

īstenošanas scenāriju kombinācija – atšķirīgi mērķi un izveides konteksti, kā arī dažādi saturiskie un 

institucionālie risinājumi. Minētie piemēri neseko konkrētiem, objektīviem “jaunatnes sektora 

monitoringa” parametriem. Visas sistēmas ir tapušas kā politiskas, ierēdnieciskas vai pētnieciskas izvēles, 

īstenojot konkrētajā situācijā iespējamus un atbilstošus risinājumus. 

Jāsecina, ka lielākoties monitoringa aktivitātēm nav tiešas saiknes ar jaunatnes politikas īstenošanu un tās 

mērķu novērtēšanu. Lielākoties monitoringu īsteno pētnieciskas institūcijas vai pētnieku grupas, veicot 

informācijas apkopošanu un analīzi. Rezultāti tiek publiskoti un ir pieejami dažādām sabiedrības grupām, tai 

skaitā valsts un pašvaldību politikas veidotājiem. Saikne ar politikas veidotājiem konstatējama divos veidos: 1) 

monitoringā iekļautās tematiskās grupas var izrietēt no jaunatnes politikas tvēruma (jāņem vērā, ka dažādās 

valstīs jaunatnes politikas institucionāli ir dažādu ministriju pārraudzībā, kas var ietekmēt, kādi pētniecības 

institūti īsteno monitoringu); 2) politikas veidotāji pasūta konkrētas izpētes, lai padziļināti pētītu noteiktus 

politikas dienaskārtībā izvirzītus jautājumus; 3) pētnieki sniedz atgriezenisko saiti, informējot politikas 

veidotājus par veikto analīzi – gan nodrošinot rezultātu komunikāciju (ziņojumi, mājas lapas, semināri u.tml.), 

gan pēc nepieciešamības sniedzot konsultācijas. 

Izpētes rezultātā nevienā valstī nekonstatējām veiktus izvērtējumus par īstenotajām monitoringa 

aktivitātēm, līdz ar to nav pieejami izvērtējumi par īstenoto monitoringa aktivitāšu efektivitāti vai atbilstību 

politikas plānošanas dokumentiem, kas ļautu izdarīt drošticamus secinājumus par noteikta monitoringa tipa 

piemērotību Latvijas jaunatnes jomas monitorēšanai. 

Vienlaikus varam izvirzīt vairākus problēmjautājumus un izaicinājumus, kas būtu jāņem vērā Latvijas 

monitoringa izstrādes un īstenošanas laikā. 

Problēmjautājumi, kas saistās ar jaunatnes sektora monitoringa mērķi un pielietojumu. Būtiski definēt 

monitoringa mērķi, nacionālā vai starptautiska mēroga ambīcijas, mērķauditoriju, jo no šiem apsvērumiem 

izriet datu atlase un publicēšanas veids (mājas lapa ar atsevišķu sadaļu, ziņojums, infogrammas, diagrammas, 

tabulas); savukārt monitoringa mērķis var būt sasaistīts ar politikas ietekmes novērtējumu, darba ar jaunatni 

efektivitātes vērtējumu vai jauniešu grupā risināmās problēmas u.tml. Tāpat jāņem vērā tādi apsvērumi kā 

 
41 https://www.mucf.se/  
42 https://www.dji.de/ueber-uns.html  

https://www.mucf.se/
https://www.dji.de/ueber-uns.html


23 

 

 

 

potenciālo monitoringa izmantotāju prasmes darbā ar datiem, rādītājiem (īpaši pašvaldību līmenī, NVO 

sektorā) – iespējams, te nepieciešams plānot papildu darbu informēšanā, skaidrošanā, apmācībās. Plānojot datu 

avotus, jāņem vērā iesaistīto pušu gatavību un motivāciju dalīties ar datiem. 

Izvēloties institucionālo risinājumu, jāņem vērā ārvalstu pieredze praktiski visos gadījumos veidot ilgtermiņa 

sadarbību ar pētniecisku institūciju vai pētnieku grupu. Lai arī valsts institūcija nodrošina stabilitāti, bet 

visbiežāk par jaunatnes jomu atbildīgajām ministrijām vai padotības iestādēm nav pētnieciskās kapacitātes. 

Konsorciju gadījumā problemātisks ir atbildības sadalījums. Savukārt vairākās valstīs ir izveidota sadarbība ar 

Centrālās Statistikas pārvaldi, kas pilnībā vai daļēji nodrošina monitoringa statistikas sadaļu.  

Finansiāla rakstura izaicinājumi. Monitoringa nodrošināšanai ir nepieciešams regulārs un stabils valsts 

finansējums: ir nepieciešama pastāvība un regularitāte, lai uzkrātu datus un monitorētu situāciju ilgtermiņā. 

Projektu finansējums var palīdzēt izstrādāt atsevišķus elementus (piemēram, ES struktūrfondu finansējums 

ieguldīts Igaunijas “dashboard” izveidē), bet nenodrošina ilgtspēju, jo aktivitātes ‘izbeidzas’ līdz ar projekta 

noslēgumu (piemēram, Latvijas Bērnu labklājības tīkla 2018. gadā izstrādātā jauniešu labbūtības indikatoru 

sistēma). Tas nodrošinātu arī metodoloģijas ilgtspēja: viens īstenotājs nodrošina vienotu metodoloģiju (nevienā 

no valstīm nav mainīgs ‘izpildītājs’). 

Metodoloģiski jautājumi un monitoringa tvērums. Dažādos piemēros atšķiras vecuma robežas, kā definē 

jauniešus (t.sk., vai iekļaut arī bērnus); cik bieži tiek īstenotas pētnieciskās aktivitātes (piemēram, kvantitatīvas 

aptaujas dažādās valstīs tiek veiktas ar dažādu regularitāti – no ikgadējām līdz katru sesto gadu); datu pieejamība 

atkārtotiem mērījumiem – jābūt skaidriem datu avotiem, pieejamiem datiem, ko apkopo regulāri; datu mērogs, 

nacionālā / pašvaldību / NVO – atkarīgs no datu pieejamības. Vairākas valstis piedāvā datus reģionālā līmenī – 

Dānija, Vācija, Zviedrija. Ja reģionālā dalījumā dati nav pieejami, ir atsevišķi pētījumi par pilsētām (Beļģija). 

Metodoloģijas izstrādē nozīmīgs jautājums, vai iesaistīt pašus jauniešus un kādā veidā (līdzdalības pētījums). 

Savukārt datu atlase un publicēšanas veids (mājas lapa ar atsevišķu sadaļu, ziņojums, infogrammas, 

diagrammas, tabulas) ir atkarīgs no tā, kādi dati tiek izmantoti – nacionāli un/vai starptautiski, kāda ir 

mērķauditorija. 

 

 

 



24 

 

 

 

4. JAUNATNES UN SAISTĪTO POLITIKAS NOZARU 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ANALĪZE 

Monitoringa sistēmas izveide parasti ir politikas veidošanas procesa daļa, tā pakārtota skaidri definētiem 

politikas mērķiem, to sasniegšanas rezultātiem un rādītājiem, kas tiek izmantoti rezultātu sasniegšanas progresa 

mērīšanai. Jaunatnes politikas specifika ir tā, ka tā tiek īstenota ne tikai dažādos politikas veidošanas līmeņos 

(vietējā, nacionāla, Eiropas Savienības), bet arī ciešā sinerģijā ar citām politikas jomām. Politikas plānošanas 

dokumentos uzsvērts, ka jaunatnes stāvoklis gan Latvijā, gan Eiropas Savienībā ir daudzveidīgs, un to raksturo 

problēmas, kas jārisina dažādās politikas jomās. “Eiropas Savienības jaunatnes stratēģijā 2019.–2027. gadam” 

uzsvērts, ka visās politikās un darbībās, kas skar jauniešus, būtu jāpiemēro vairāki principi, no kuriem viens ir 

nepieciešamība “politikās, ar ko cenšas uzlabot jauniešu dzīvi, nekad neaprobežoties tikai ar jaunatnes jomu”. 

Atzīts, ka joprojām neaizstājama ir divējādā pieeja, par ko tika panākta vienošanās jau sadarbības regulējumā 

2010.–2018. gadam, jo ar to tiecas risināt jauniešu jautājumus, no vienas puses, iniciatīvas integrējot dažādās 

politikas jomās, un, no otras puses, izstrādājot īpašas iniciatīvas jaunatnes jomā. (5.lpp. https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN). Minētais divējādās pieejas 

princips ir ievērojams arī izstrādājot jaunatnes politikas monitoringa sistēmu, kuras pilns tvērums nozīmē 

integrētu plānoto rezultātu rādītāju kopu: jaunatnes politikas rezultatīvos rādītājus un tos citu nozaru politiku 

rezultatīvos rādītājus, kuri raksturo šo politiku mērķus saistībā ar 13-25 gadus vecu Latvijas populācijas daļu 

vai kādu šīs politikas mērķa grupas apakš-segmentu, vai jauniešus iekļaujošu mērķa grupu. Šāda politikas 

veidošanas prakse, kur jaunatnes politikas mērķi un plānotie rezultāti, kā arī to sasniegšanas rādītāji tiek definēti 

dažādos mērogos (vietējais/pašvaldību – reģionālais – nacionālais jeb valsts – Eiropas Savienības – starptautisku 

organizāciju) un dažādu nozaru politiku kontekstos, paredz sistemātisku politikas veidotāju darbu pie politikas 

mērķu vertikālās un horizontālās atbilstības un saskaņotības sekmēšanas. Tomēr praksē vienotas jaunatnes 

politikas monitoringa sistēmas izveidi būtiski ietekmē minētā divējādā pieeja, proti, tas, ka ar jauniešiem 

saistītas politikas iniciatīvas tiek īstenotas gan vienas nozares [jaunatnes] politikas ietvaros gan – kā “caurviju” 

politika, jo īpaši tādēļ, ka tas neizslēdz atsevišķu nozaru politiku mērķu, iniciatīvu un arī rezultatīvo rādītāju 

dublēšanos, izteikti atšķirīgu rādītāju izvēli pēc to “svara” un indikatīvās “vērtības” plānoto politikas mērķu 

kontekstā. Monitoringa sistēmas izveides kontekstā ir būtiski skaidri noteikt jaunatnes politikas mērķu, plānoto 

rezultātu un to sasniegšanas rādītāju saturisko un kvantitatīvo mērogu, tāpēc šajā nodaļā noskaidrosim, kā darbs 

ar jaunatni ir integrēts citu nozaru politikas plānošanā, proti veiksim Latvijas plānošanas dokumentu satura 

analīzi, identificējot: 

1) Politiku jomas (izņemot jaunatnes politiku), kuru plānošanas dokumentu saturā parādās jaunieši kā 

mērķa grupa vai ar to saistītas plānotās politikas izpausmes (ministriju griezums) 

2) Vidējā un īstermiņa politikas plānošanas dokumentus (pamatnostādnes un plāni), kuros minēti jaunieši: 

13-25 gadu veca Latvijas populācijas daļa vai kāds šīs politikas mērķa grupas apakš-segments, vai 

jauniešus iekļaujoša mērķagrupa.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN


25 

 

 

 

3) Politikas rezultātus un rezultatīvos rādītājus, kas ir saistīti ar jauniešiem kā politikas mērķa grupu. 

Analizējamo attīstības plānošanas dokumentu izlase tika veidota no tiem politikas plānošanas dokumentiem, 

kas izstrādāti kā vidējā vai īstermiņa Latvijas plānošanas dokumenti un, kuru plānošanas laika mērogs ietver 

2023. gadu. Vēršam uzmanību, ka dokumentu analīzes izlasē netika iekļauti vietēja un  reģionāla mēroga 

attīstības plānošanas dokumenti. Hierarhiski augstākajos ilgtermiņa un vidējā termiņa attīstības plānošanas 

dokumentos ir raksturoti vairāki problēmjautājumi, kas skar jauniešus kā politikas mērķa grupu. Arī šo 

dokumentu  plānotajos rezultātos un to indikatoros jauniešu mērķa grupa (galvenokārt konkrēts vecuma 

segments, kas nenosedz visu jauniešu vecuma skalu)  ir minēta. Hierarhiski augstākajā ilgtermiņa plānošanas 

dokumentā “Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam (Latvija 2030)”43 noteiktas septiņas 

prioritātes,  katra no septiņām prioritātēm ietver vienu vai vairākus galvenos attīstības virzienus un atbilstoši 

definētus ilgtermiņa mērķus. To sasniegšanai ir noteikti ilgtermiņa prioritārie rīcības virzieni, kā arī ieteikti 

iespējamie risinājumi katra rīcības virziena īstenošanai. Visām prioritātēm ir definēti 4-10 rīcības virziena 

īstenošanas indikatori. Kaut arī uz jauniešu mērķauditoriju tieši nav vērsts neviens indikators, tomēr 3.rīcības 

virzienam “Paradigmas maiņa izglītībā” no pieciem indikatoriem viens ir attiecināms uz jauniešiem kā 

plānošanas mērķa grupu: “pirms laika skolu pametušo īpatsvars” ( %) , rādītājs no 15,5% 2008.gadā (Eurostat 

2008) uz <10 2030.gadā”. Savukārt, hierarhiski augstākajā šobrīd spēkā esošajā vidēja termiņa attīstības 

plānošanas dokumentā  Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027.gadam44 izvirzīti četri stratēģiskie 

mērķi: 1) Vienlīdzīgas iespējas; 2) Produktivitāte un ienākumi; 3) Sociālā uzticēšanās; 4) Reģionālā attīstība. 

Stratēģisko mērķu sasniegšanai ir noteikti septiņi indikatori, no kuriem neviens nav vērsts uz jauniešu 

vecuma grupu tās pilnā, likumam atbilstošā vecuma segmentā, bet viens ietver daļēju jauniešu segmentu 

(13- 17). Tas ir  “Nabadzības riska indekss bērniem (0–17)”. Šī indikatora bāzes gada (2018) vērtība ir  17,5%, 

bet mērķa vērtība 2027.gadā ir 11,5%. Vienlaikus, jāuzsver, ka dokuments kopumā ir strukturēts 6.prioritātēs, 

kur katra no tām satur 2-6 rīcības virzienus. Katram rīcības virzienam ir izvirzīti mērķa indikatori, kas 

operacionalizēti vēl lielāka skaita rīcības virziena uzdevumu indikatoros, kuri ir vērsti arī uz jauniešiem.  Tā kā 

šie indikatori atspoguļo/pārklājas ar konkrētu politiku plānošanas dokumentos izmantotiem indikatoriem, tad 

tos atsevišķi neanalizēsim. 

4.1. Politiku jomas (izņemot jaunatnes politiku), kuru plānošanas dokumentu 

saturā parādās jaunieši kā mērķa grupa vai ar to saistītas plānotās politikas 

izpausmes (ministriju griezums) 

Dokumentu analīze liecina, ka pastāv salīdzinoši plašs nozaru politiku mērogs jeb tvērums, kurā mērķu, rīcības 

virzienu, uzdevumu/pasākumu, politikas rezultātu un rezultatīvo rādītāju līmenī plānotas uz jauniešiem vērstas 

politikas iniciatīvas. No 14 šobrīd Latvijā izveidotajām nozaru ministrijām, deviņās ir izstrādāti dažādu nozaru 

 
43 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija. Latvija 2030. Pieejams: https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/Latvija_2030_7.pdf; 
skat.25.04.2023 
44 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-20212027-

gadam-nap2027, skat.25.04.2023 

https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/Latvija_2030_7.pdf
https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-20212027-gadam-nap2027
https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-20212027-gadam-nap2027


26 

 

 

 

politiku plānošanas dokumenti, kur kādā dokumenta satura daļā: esošās situācijas vai problēmu aprakstā, 

politikas mērķu, rīcības virzienu, uzdevumu, pasākumu, politikas rezultātu, darbības rezultātu vai rezultatīvo 

rādītāju formulējumos minēti jaunieši.  

1) Izglītības un zinātnes ministrija - 3 vidējā termiņa politikas plānošanas dokumenti (pamatnostādnes) 

2) Labklājības ministrija - 2 vidējā termiņa politikas plānošanas dokumenti (pamatnostādnes) un 1 

īstermiņa (plāns) 

3) Kultūras ministrija - 2 vidējā termiņa politikas plānošanas dokumenti (pamatnostādnes) 

4) Veselības ministrija - 1 vidējā termiņa politikas plānošanas dokuments (pamatnostādnes) 

5) Ārlietu ministrija - 1 īstermiņa politikas plānošanas dokuments (plāns) 

6) Iekšlietu ministrija - 1 īstermiņa politikas plānošanas dokuments (plāns) 

7) Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija - 1 vidējā termiņa politikas plānošanas dokuments 

(pamatnostādnes) 

8) Tieslietu ministrija - 1 vidējā termiņa politikas plānošanas dokuments (pamatnostādnes) 

9) Finanšu ministrija - 1 vidējā termiņa politikas plānošanas dokuments (pamatnostādnes) 

Tā kā katra ministrija īsteno vairāku nozaru politikas, bet trīs ministrijas ir izstrādājušas vairāk kā vienu vidējā 

termiņa plānošanas dokumentu, kurā tiek plānoti uzdevumi, kas saistīti ar jauniešiem kā politikas mērķa grupu, 

tad jaunatnes politikas monitoringa sistēmā eventuāli iekļaujamo rādītāju skaits un to saturiskais tvērums, 

vērtējams kā plašs un daudzveidīgs.  

Savukārt piecu ministriju aktuālajos politikas plānošanas dokumentos nav identificējama saikne ar jauniešiem 

kā politikas mērķa grupu: Aizsardzības ministrijas, Satiksmes ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Zemkopības 

ministrijas, kā arī Klimata un enerģētikas ministrijas, kura ir izveidota tikai 2022. gada nogalē. 

Turpinājumā detalizētāk raksturosim katru plānošanas dokumentu, kurā identificēta saikne ar jauniešiem kā 

politikas mērķa grupu. 

4.2. Vidējā un īstermiņa politikas plānošanas dokumenti (pamatnostādnes un 

plāni), kuros minēti jaunieši: 13-25 gadu veca Latvijas populācijas daļa vai 

kāds šīs politikas mērķa grupas apakš-segments, vai jauniešus iekļaujoša 

mērķagrupa 

Politikas plānošanas dokumentu satura analīze tika veikta visu to ministriju plānošanas dokumentiem, kuros 

identificēta saikne ar jauniešiem kā politikas mērķa grupu. Tālāk katras ministrijas atbilstošie plānošanas 

dokumenti analizēti, izmantojot četrus būtiskākos politikas plānošanas dokumenta satura elementus: 1)politikas 

mērķis un/vai rīcības virziens; 2) uzdevums vai pasākums; 3) politikas un/vai darbības rezultāts; 4) rezultatīvais 

rādītājs. Tālāk tekstā šo elementu vieglākai identifikācijai saglabāta atbilstošā dokumenta oriģinālteksta 

numerācija. 



27 

 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrija  

Latvijā īsteno piecu nozaru politikas: izglītības, zinātnes, sporta, valsts valodas, kā arī jaunatnes politiku. Kā jau 

minēts, jaunatnes politikas plānošanas dokumentu satura analīze nav šīs nodaļas uzdevums, jo pievēršamies citu 

nozaru politiku mērķiem un rezultātiem, kuri skar jauniešus kā mērķa grupu. Izglītības politikas vidējā termiņa 

plānošanas dokumenta “Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027” mērķi pēc būtības ir saistīti ar 

dažādām vecuma grupām – bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem (skat. 3. mērķi Atbalsts ikviena izaugsmei). 

Šī dokumenta specifika ir tā, ka jaunieši kā politikas mērķa grupa neparādās konkrētu rīcības virzienu uzdevumu 

un politikas rezultātu formulējumos, bet - tā izcelta tieši rezultatīvos rādītājos. Lielākā daļa rezultatīvo rādītāju, 

kuri ir saistīti ar jauniešiem kā politikas mērķa grupu, plānošanas dokumentā pakārtoti 3.politikas mērķim un 

rezultātam – ikvienam pieejams atbalsts izaugsmei. Darbību līmenī šie rezultatīvie rādītāji galvenokārt ir 

norādīti kā indikatori uzdevumam “Stiprināt kopienas mēroga sadarbību (pašvaldības ietvaros) indivīda 

izaugsmei”.  

Secināms, ka šajā dokumentā jaunieši ir skatīti kā dominējošā mērķa grupa, uz kuru ir vērsti 

individuālās izaugsmes atbalsta pasākumi. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  
Rīcības virziens Uzdevums Politikas rezultāti Rezultatīvais rādītājs 

Izglītības attīstības 

pamatnostādnes 2021.-

2027. gadam. Nākotnes 

prasmes nākotnes 

sabiedrībai (Ministru 

kabineta 2021.gada 

22.jūnija rīkojums 

Nr.436) 

 

3.2. rīcības 

virziens. 

Sadarbība ar 

vietējo kopienu 

un dalīta 

atbildība 

izglītības mērķu 

sasniegšanai. 

3.2.2. 

uzdevums. 

Stiprināt 

kopienas 

mēroga 

sadarbību 

(pašvaldības 

ietvaros) 

indivīda 

izaugsmei. 

 

3. Ikvienam 

pieejams atbalsts 

izaugsmei. 

3.1.Vērtējuma labi, ļoti labi, 

teicami un izcili īpatsvars 

profesionālās kvalifikācijas 

eksāmenos. 

3.2. Skolēni, kas piedzīvojuši 

dažāda (emocionālus, fiziskus 

u. c.) veida pāridarījumus 

skolā. 

3.3. Profesionālās un 

profesionālās vidējās 

izglītības programmās un 

augstākās izglītības 

programmās uzņemto un 

absolvējušo skaita attiecība 

(intervāls: teorētiskais studiju 

laiks plus 2 gadi). 

3.4. Jaunieši (18-24 gadus 

veci), kas neturpina izglītību, 

1) koprādītājs, 2) rādītājs 

grupā ar lielāko jauniešu 

proporciju, kas neturpina 

izglītību (vīrieši, kas dzīvo 

laukos). 

3.7. Skolēnu proporcija, kuru 

pilsoniskā kompetence 

(kognitīvie un uzvedību 

ietekmējošie mācīšanās 

rezultāti) atbilst augstākajam 

līmenim. 

3.8. Jauniešu (15-29 gadus 

vecu), kas nav iesaistīti 

izglītībā, nestrādā (nav 



28 

 

 

 

nodarbinātie) vai neapgūst 

arodu (NEET), īpatsvars. 

3.9. Bērnu un jauniešu ar 

speciālām vajadzībām, kas 

turpina izglītību pēc obligātās 

izglītības iegūšanas, īpatsvars. 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas īstenotās zinātnes politikas plānošanas dokumentā “Zinātnes, tehnoloģijas 

attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam” atsevišķi mērķi un rīcības virzieni ir vērsti uz 

bakalaura un maģistrantūras studentiem, doktorantiem un jaunajiem zinātniekiem, tādejādi veidojot šī 

dokumenta saikni ar jauniešiem kā politikas mērķa grupu. Visskaidrāk šī saikne izteikta 1.1. Rīcības virziena 

raksturojumā, kur minēts, ka “P&A cilvēkkapitāls veido intelektuālo resursu visu tautsaimniecības nozaru 

intelektuālās un inovācijas kapacitātes attīstīšanai, tāpēc īstenojami pasākumi, kas nodrošina kvalitatīvas un 

starptautiski konkurētspējīgas akadēmiskās karjeras attīstības iespējas, kā arī jau agrīni stimulē un nodrošina 

iespējas bakalaura un maģistrantūras studentiem, doktorantiem un jaunajiem zinātniekiem iesaistīties 

pētnieciskajā darbā augstskolās, zinātniskajās institūcijās, uzņēmumos, valsts pārvaldes un publiskajās iestādēs, 

sabiedriskajās organizācijās, veicinot zināšanu apriti un pārnesi. Vienlaikus studentu pētniecības, inovācijas un 

uzņēmējdarbības prasmju attīstībai turpināma esošo augstskolu un starpaugstskolu izveidoto platformu 

mērķtiecīga darbība. Vienlīdz liela nozīme ir arī esošā P&A cilvēkkapitāla kapacitātes stiprināšanai un 

starptautiskās konkurētspējas uzlabošana. ”Savukārt, 1.1.2. uzdevumā Stimulēt akadēmiskā personāla 

atjaunotni un jauno zinātnieku iesaisti pētniecībā un inovācijā, nodrošinot studējošo, doktorantu un jauno 

zinātnieku, t.sk. no ārvalstīm, iesaisti projektos valsts budžeta finansētās un līdzfinansētās P&A programmās. 

Neskatoties uz to, ka gan rīcības virziena aprakstā, gan konkrētā uzdevumā minēti studējošie, doktoranti un 

jaunie zinātnieki, rezultatīvo rādītāju līmenī šīs grupas nav minētas. 

Secināms, ka šajā dokumentā politikas plānošanas līmenī runāts par jauniešu zinātniskās darbības un ar 

to saistītu prasmju attīstību, taču politikas uzdevumu līmenī definētais neatspoguļojas politikas 

rezultātos.  

Izglītības un zinātnes ministrijas īstenotās sporta politikas plānošanas dokumentā minētas politikas mērķa 

grupas “bērni un jaunieši”, kā arī “studenti”, kuras minētas rezultatīvajos rādītājos rīcības virzienā “Sports 

aktīvai un veselai sabiedrībai” un uzdevumos, kas saistīti ar pētījumu veikšanu par šo grupu iesaisti sporta un 

fiziskās aktivitātēs. Savukārt, rezultatīvo rādītāju līmenī bērni un jaunieši, kā arī studenti minēti saistībā ar 

līdzdalību sporta federāciju aktivitātēs, sporta, tautas sporta un pielāgotā sporta aktivitātēs, dalību dažādu līmeņu 

čempionātos. Otrs aspekts, kas minēts rezultatīvo rādītāju līmenī ir saistīts ar profesionālās ievirzes sporta 

izglītības programmu un to absolventu skaitu. 

 

 



29 

 

 

 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  
Rīcības virziens Uzdevums Politikas rezultāti Rezultatīvais rādītājs 

Sporta politikas 

pamatnostādnes 2022.–

2027. gadam  

Ministru kabineta 2022. 

gada 31. maija rīkojums 

Nr. 397 

 

3. Rīcības 

virziens: Sports 

aktīvai un 

veselai 

sabiedrībai 

3.7. Veikt 

pētījumus (tai 

skaitā Valsts 

pētījumu 

programmas sportā 

ietvaros), bērnu un 

jauniešu, studentu, 

tautas sporta, 

senioru sporta un 

pielāgotā sporta 

jomā. 

Veikt statistikas un 

datu monitoringu 

par sabiedrības 

iesaisti, 

paradumiem, 

regularitāti, 

dažādību fiziskās 

aktivitātēs bērniem, 

jauniešiem, 

studentiem, 

pieaugušajiem, 

senioriem un 

cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām 

3. Politikas 

rezultāts (PR) – 

Sports un fiziskās 

aktivitātes sekmē 

sabiedrības 

labklājību un 

veselību 

3.8. Atzīto sporta 

federāciju aktivitātēs 

iesaistīto bērnu un 

jauniešu skaits (avots: 

LSFP) 

3.9. Veikto pētījumu 

skaits bērnu un jauniešu 

sporta, tautas sporta un 

pielāgotā sporta jomā 

(avots; IZM) 

   4. Politikas 

rezultāts (PR) - 

Augstu 

sasniegumu 

sporta attīstībai 

noris 

konkurētspējīgā 

vidē un ir vērsta 

uz izcilību 

4.6. Latvijas studentu 

izlase reizi divos gados 

piedalās pasaules 

universiādēs (gadā) 

(avots: LASS) 

4.10. Latvijā rīkoto 

Latvijas jaunatnes 

čempionātu dalībnieku 

skaits (gadā) (avots: 

LSFP) 

4.11. Sporta veidu skaits, 

kuros tiek īstenotas valsts 

finansētas profesionālās 

ievirzes sporta izglītības 

programmas 

4.14. Izglītojamo skaits 

profesionālās ievirzes 

sporta izglītības iestādēs 

(avots: IZM) 

 

Secināms, ka šajā dokumentā plānotas vairākas iniciatīvas, kuru rezultatīvie rādītāji ir saistīti ar 

būtiskiem jauniešu dzīvesveida, brīvā laika un dzīves kvalitātes rādītājiem – ar sportu saistītām 

līdzdalības aktivitātēm.  

Ceturtā Izglītības un zinātnes ministrijas īstenotā nozaru politika, kurā kā mērķa grupa parādās jaunieši, ir 

valodas politika. Lai īstenotu šo politiku, šobrīd ir spēkā vidējā termiņa politikas plānošanas dokuments “Valsts 

valodas politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam”, kur 3. politikas rezultāta “Latviešu valodas lietojuma 



30 

 

 

 

vides paplašināšanās” sasniegšanai minēti arī rezultatīvie rādītāji, kas saistīti ar “jauniešu” un “15 gadus vecu 

skolēnu” aktivitāti latviešu valodas lietojumā – lasītprasmē un latviešu valodas prestiža celšanā. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  
Rīcības virziens Uzdevums 

Politikas 

rezultāti 
Rezultatīvais rādītājs 

Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.-

2027.gadam (Ministru 

kabineta 2021.gada 25. 

augusta rīkojums Nr.601) 

 

3. Sabiedrības 

līdzatbildība un 

atbildība 

3.2. Radoši attīstīt 

un izkopt latviešu 

valodu  

3.5. Veidot 

mērķtiecīgu saziņu 

ar sabiedrību par 

valodas lietojuma 

jautājumiem, 

iesaistīt jauniešus 

lingvistiskās vides 

veidošanā un 

latviešu valodas 

prestiža 

stiprināšanā. 

3. Politikas 

rezultāts: 

Latviešu valodas 

lietojuma vides 

paplašināšanās 

3.2. 15 gadus vecu 

skolēnu īpatsvars ar 

augstiem/zemiem mācību 

sasniegumiem lasīšanā 

(%) (bāzes gads – 2018) 

3.8. Īstenots ikgadējs 

projektu konkurss latviešu 

valodas prestiža celšanai 

un jauniešu līdziesaistei 

kvalitatīvas vides 

veidošanā publiskajā telpā 

un sociālajos medijos. 

 

Secināms, ka valodas politikā jaunieši ir identificēti kā nozīmīga mērķa grupa, kuras uzdevums ir attīstīt 

atbildīgu attieksmi pret latviešu valodas lietojumu. 

Labklājības ministrija  

Īsteno piecas nozares politikas, no kurām divās ir izstrādāti vidējā termiņa plānošanas dokumenti – nozares 

politikā “Ģimene un bērni”, kā arī nozares politikā “Darba tirgus”, bet viens dokuments izstrādāts bez 

“piesaistes” noteiktai nozares politikai un vērtējams kā pārnozaru – “Plāns sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību 

un iespēju veicināšanai 2021.-2023. gadam”. 

Politikas “Ģimenes un bērni” īstenošanai izstrādāts vidējā termiņa politikas plānošanas dokuments "Bērnu, 

jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam". Dokumenta kopsavilkumā  dokumenta 

mērķauditorijas tvērums definēts plašāk: “Pamatnostādnes ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments, 

kas nosaka bērnu, jaunatnes un ģimenes valsts politikas pamatprincipus, mērķi, prioritātes, rīcības virzienus un 

uzdevumus šajā periodā, papildina un turpina citos tematiski saistītos vidēja termiņa attīstības plānošanas 

dokumentos paredzēto attīstības perspektīvu”. Dokumenta Kopsavilkumā45 norādīts, ka  tā izstrādē tika 

iesaistītas vairākas nozares ministrijas – ĀM, EM, IeM, IZM, TM, VM, VARAM, KM un PKC, kā arī 

pašvaldību institūciju un nevalstisko organizāciju speciālisti bērnu tiesību aizsardzības un atbalsta pakalpojumu 

nodrošināšanas jomā. AR Ministru kabineta rīkojumu Nr. 967 Labklājības ministrija, Pārresoru koordinācijas 

centrs (Demogrāfisko lietu centrs) un Izglītības un zinātnes ministrija noteiktas par atbildīgajām institūcijām 

pamatnostādņu īstenošanā un uzdevumu izpildes koordinēšanā, bet par līdzatbildīgajām institūcijām – 

Ekonomikas ministrija, Iekšlietu ministrija, Aizsardzības ministrija, Finanšu ministrija, Kultūras ministrija, 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Veselības ministrija, Tieslietu ministrija un Sabiedrības 

integrācijas fonds. Pamatnostādnes aptver pasākumus bērnu un jauniešu drošības, ģimenes psiholoģiskās un 

 
45 https://www.vestnesis.lv/op/2022/252.1  

https://www.vestnesis.lv/op/2022/252.1


31 

 

 

 

emocionālās labklājības nodrošināšanai, preventīvo darbu ar ģimenēm ar bērniem un jauniešiem, atbalstu krīzes 

situācijās (tostarp sistēmisku un saskaņotu atbalstu vardarbības ģimenē, uz dzimumu vai vecumu balstītas 

vardarbības gadījumos), atbalstu ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem un jauniešiem, pasākumus tautas 

ataudzes veicināšanai, pasākumus tiesībsargājošo, bērnu tiesību aizsardzības institūciju un citu darbā ar bērniem 

un jauniešiem iesaistīto institūciju/ organizāciju rīcībspējas stiprināšanai un sadarbības uzlabošanai.  Šim 

dokumentam ir īpaša loma jaunatnes politikas mērķu sasniegšanā jo tā mērķi, rīcības virzieni un politikas 

rezultāti ir tieši vērsti uz jauniešiem: pirmie divi mērķi ir vērsti uz “bērniem un jauniešiem”, bet trešais mērķis 

– tieši uz “jauniešiem”. Dokumentā daudz lietoti jēdzieni – “bērni”,” jaunieši”, “nepilngadīgie”, neprecizējot 

vecuma grupu. Bērnu tiesību aizsardzības likuma 3.pantā ir definēts, ka “Bērns ir persona, kas nav sasniegusi 

18 gadu vecumu, izņemot tās personas, kuras saskaņā ar likumu izsludinātas par pilngadīgām vai stājušās laulībā 

pirms 18 gadu vecuma sasniegšanas”. Šāds definējums ietver vecuma segmentu, kas pārklājas ar Jaunatnes 

likumā definēto vecuma posmu (personas vecumā no 13 līdz 25 gadiem). Šāda pārklāšanās neļauj precīzi 

identificēt mērķauditorijas segmentu, ja dokumenta tekstā, tostarp, rezultatīvā rādītāja formulējumā nav norādīts 

precīzs vecums. 

Šo dokumentu varam vērtēt kā būtisku jaunatnes politikas daļu, kaut arī tas izstrādāts nozares politikas “Ģimene 

un bērni” ietvarā. Zināmā mērā šis dokuments dublē jeb apvieno citu nozaru politikās izmantotus rezultatīvajos 

rādītājos, proti, vairāki rezultatīvie rādītāji pārklājas ar citās pamatnostādnēs izmantotiem rādītājiem (piemēram, 

“Sabiedrības veselības pamatnostādnes” u.c.). Kopumā šajā dokumentā minēti 36 rezultatīvie rādītāji, kas ir 

saistīti ar labbūtības nodrošināšanas iespējām; emocionālās un fiziskās vardarbības, atkarību un noziedzības 

risku samazināšanu; jauniešu ar ierobežotu iespēju iekļaušanu, darba ar jaunatni sistēmas izveidi, jauniešu 

pilsoniskās līdzdalības sekmēšanu, darba tirgum nepieciešamo prasmju apguvi u.c. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  

Rīcības virziens 

vai mērķis 
Uzdevums Politikas rezultāti Rezultatīvais rādītājs 

Bērnu, jaunatnes un 

ģimenes attīstības 

pamatnostādnes 2022.-

2027. gadam (Ministru 

kabineta rīkojums 

2022.gada 21.decembra 

rīkojums Nr. 967 

1.Mērķis: 

sekmēt bērnu 

un jauniešu 

drošību, 

attīstību, 

psiholoģisko un 

emocionālo 

labklājību 

 1.1.Politikas 

rezultāts (PR): 

Ieviestas agrīnas, 

sistēmiskas, 

pierādījumos 

balstītas 

intervences bērnu 

un jauniešu 

attīstības un 

ģimenes 

labbūtības risku 

atpazīšanai un 

novēršanai 

1.2. Politikas 

rezultāts (PR): 

Būtiski mazināti 

vardarbības riski 

ģimenē un 

vienaudžu vidū, 

ieviests 

monitorings 

1.3. 15 g.v. skolēnu (zēnu un 

meiteņu) īpatsvars ar 

internalizējošām/ 

eksternalizējošām grūtībām 

1.6. Bērnu un jauniešu ar 

speciālām vajadzībām 

īpatsvars, kuri turpina izglītību 

pēc obligātās izglītības 

iegūšanas 

2.1. Skolēni (11, 13 un 15 

g.v.), kuri cietuši no 

skolasbiedru ņirgāšanās, % 

2.2. No vardarbības izglītības 

iestādē vairākas reizes mēnesī 

cietuši 15 gadus veci bērni, % 

2.5. No ņirgāšanās cietušo 15 

gadus veco skolēnu īpatsvars, 

% 



32 

 

 

 

vardarbības jomā 

un nodrošināts 

atbalsts no 

vardarbības 

cietušām un 

vardarbību 

veikušām 

personām 

1.3. Politikas 

rezultāts (PR): 

Samazinājies 

atkarību izraisošo 

vielu patēriņš, 

nodrošināta 

profilakse un 

sociālā 

rehabilitācija 

bērniem un 

jauniešiem ar 

atkarības 

problēmām; 

1.4. Politikas 

rezultāts (PR): 

Veicināta 

speciālistu un 

sabiedrības 

izpratne bērnu un 

jauniešu 

labbūtības un 

tiesību 

aizsardzības jomā 

1.5. Politikas 

rezultāts (PR): 

Samazināta bērnu 

noziedzība un 

bērnu skaits, kas 

cietuši no 

noziedzīgiem 

nodarījumiem, 

novēršot 

noziedzīgu 

uzvedību 

veicinošo faktoru 

ietekmi bērnu 

izaugsmes ceļā 

 

3.1. Jauniešu (15 gadu 

vecumā) īpatsvars, kuri 

lietojuši alkoholu riskantā 

veidā (60 un vairāk gramu 

absolūtā alkohola vienā reizē) 

pēdējā mēneša laikā (%) 

3.2. Skolēnu (11, 13 un 15 

g.v.) īpatsvars, kuri 

elektronisko cigareti lietojuši 

vismaz vienu dienu pēdējo 30 

dienu laikā (%) 

3.3. Regulāri (vismaz reizi 

nedēļā) smēķējošu 15-gadīgu 

skolēnu īpatsvars (%) 

3.4. Narkotiku (marihuāna un 

hašišs, ekstazī, amfetamīns) 

lietošanas izplatība skolēnu 

(15-16 gadus vecu) vidū 

pēdējā gada laikā (%) 

3.5. Pozitīvi ietekmēto 

problemātisko vai potenciāli 

problemātisko spēlētāju skaits 

(%) 

3.6. Mazināta atkarība no 

azartspēlēm un izlozēm 

esošajiem problemātiskajiem 

spēlētājiem (%) 

3.7. Bērnu skaits, kuri ir 

saņēmuši sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu kā 

personas, kuras ir atkarīgas no 

psihoaktīvām vielām 

4.1. Speciālistu īpatsvars, kuri 

pilnveidojuši zināšanas, 

prasmes, kompetences bērnu 

un jauniešu attīstības 

vajadzību identificēšanā un 

nodrošināšanā 

5.1. Bērnu skaits, kas cietuši 

no noziedzīgiem 

nodarījumiem 

5.2. NPAIS reģistrēto 

nepilngadīgo skaits, kuri bez 

attaisnojoša iemesla 

neapmeklē izglītības iestādi 

5.3.-5.7. rezultat. rād. mērķa 

grupai “bērni”, “nepilngadīgas 

personas” 



33 

 

 

 

 2.mērķis: 

vienlīdzīgas 

iespējas īpaši 

atbalstāmajām 

bērnu un 

jauniešu 

grupām 

 2.3. Politikas 

rezultāts (PR): 

Nodrošināta 

sociālā iekļaušana 

un vienlīdzīgas 

iespējas bērniem 

un jauniešiem ar 

invaliditāti, kā arī 

bērniem, kuriem 

nav noteikta 

paternitāte 

2.4. Politikas 

rezultāts (PR): 

veicināta jauniešu 

ar ierobežotām 

iespējām 

iekļaušana 

sabiedrībā 

9.1. Subjektīvā 

diskriminācijas pieredze, % 

9.2. Veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamība 

(neapmierinātās vajadzības 

pēc veselības aprūpes 

pakalpojumiem (finansiālu 

iemeslu, attāluma vai rindu 

dēļ) jauniešiem 16-24 g.v.), % 

10.1.Jauniešu īpatsvars, kuri 

nav saskārušies ar 

diskrimināciju (aptaujas 

dalībnieki, kuri norāda, ka nav 

saskārušies ar diskrimināciju), 

%  

10.2. Jauniešu ar ierobežotām 

iespējām dalība 

starptautiskajos projektos 

(starptautisko projektu 

dalībnieku īpatsvars, kuri sevi 

identificē kā jauniešus ar 

ierobežotām iespējām), % 

10.3. Pašvaldību īpatsvars, 

kurās projektos un aktivitātēs 

tiek iesaistīti jaunieši ar 

ierobežotām iespējām 

(balstoties uz pašvaldību 

sniegtās informācijas), % 



34 

 

 

 

 3.mērķis: 

jauniešu 

pilnvērtīga un 

vispusīga 

attīstība, dzīves 

kvalitātes 

uzlabošana un 

līdzdalības 

stiprināšana 

 3.1.Politikas 

rezultāts (PR): 

izveidota 

kvalitatīva un 

ilgtspējīga darba 

ar jaunatni 

sistēma valsts un 

pašvaldību līmenī, 

t.sk. nostiprināts 

darbs ar jaunatni 

kā pašvaldību 

autonomā 

funkcija, kā arī 

uzlabots darbā ar 

jaunatni iesaistīto 

personu 

profesionālais 

sniegums un 

kompetences.  

3.2. Politikas 

rezultāts (PR): 

paaugstināta 

jauniešu 

pilsoniskā 

līdzdalība, t.sk. 

jauniešu iesaiste 

izglītības iestāžu, 

vietējo kopienu, 

pašvaldību, valsts 

mēroga jautājumu 

risināšanā un 

stiprināta jauniešu 

piederības sajūta 

Latvijai un 

Eiropai. 

 

11.1. Jauniešu īpatsvars, kuri 

piedalās jauniešu centru 

aktivitātēs, % 

11.2. Pašvaldību īpatsvars, 

kurās tiek piesaistīts 

finansējums jaunatnes jomas 

projektu īstenošanai, % 

11.3. Pašvaldību īpatsvars, 

kurās tiek īstenots digitālais 

darbs ar jaunatni atbilstoši 

IZM rekomendācijām 

12.1. Jauniešu īpatsvars, kuri 

ir biedri nevalstiskajās 

organizācijās, % 

12.2. Jauniešu īpatsvars, kuri 

iesaistās politisko partiju 

darbībā, % 

12.3. 16-24 gadus vecu 

jauniešu īpatsvars, kuri 

internetā publicē viedokļus par 

sabiedriskajiem un 

politiskajiem jautājumiem, % 

12.4. Jauniešu īpatsvars, kuri 

veic brīvprātīgo darbu 

regulāri, vairākas reizes gadā, 

% 

12.5. Jauniešu īpatsvars, kuri 

augsti novērtē savas iespējas 

ietekmēt lēmumu pieņemšanu 

pašvaldībās, % 

12.6. Jauniešu īpatsvars, kuri 

augsti novērtē savas iespējas 

ietekmēt lēmumu pieņemšanu 

valsts līmenī, % 

12.7. 16-24 gadus vecu 

jauniešu īpatsvars, kuru 

digitālās prasmes ir augstākas 

par pamatlīmeni, % 

   3.3. Politikas 

rezultāts (PR): 

radītas plašākas 

iespējas 

jauniešiem ārpus 

formālās izglītības 

apgūt patstāvīgai 

dzīvei un darba 

13.1. 15–24 gadus vecu 

jauniešu, kuri nestrādā, 

nemācās un neapgūst arodu 

īpatsvars jauniešu kopskaitā 

(NEET grupas jaunieši), % 

13.2. Jauniešu īpatsvars, kuri 

augsti novērtē iespējas 

pilnveidot savu personību, 



35 

 

 

 

tirgum 

nepieciešamās 

kompetences. 

zināšanas un prasmes savas 

dzīvesvietas tuvumā, % 

13.3. Pašvaldību īpatsvars, 

kurās tiek pielietots 

brīvprātīgā darbā iegūtās 

pieredzes atzīšanas 

mehānisms, % 

13.4. Jauniešu vecumā 15-24 

gadi īpatsvars aktīvās darba 

tirgus politikas pasākumu 

dalībnieku kopskaitā nav 

mazāks par šīs mērķa grupas 

īpatsvaru reģistrēto 

bezdarbnieku kopskaitā, % 

 

Secināms, ka “Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam” aptver plašu 

politikas iniciatīvu lauku un ir uztveramas ne tikai kā nozares politikas “Ģimene un bērni”, bet arī 

jaunatnes politikas mērķu sasniegšanas instruments. Tajā iekļauts daudzskaitlīgs rezultatīvo rādītāju 

kopums, no kuriem vairākiem ir augsta jaunatnes politikas mērķu sasniegšanas vērtība. 

Nozares politikā “Darba tirgus” izstrādātais vidējā termiņa politikas plānošanas dokuments Sociālās 

aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam, kura saikne ar jauniešiem kā 

politikas mērķa grupu vistiešāk redzama specifiski rezultatīvo rādītāju līmenī, proti, rezultatīvie rādītāji ir 

izteikti kā indikatorus izmantojot nabadzības un bezdarba riskam pakļauto bērnu un jauniešu (0-17 gadi) un 15-

24 gadus vecu jauniešu vecuma grupu. Šie rezultatīvie rādītāji izvēlēti politikas rezultātiem, kas saistīti ar 

ilgtspējīgas sociālās aizsardzības sistēmas izveidi un iekļaujoša, līdztiesīga un kvalitatīva darba tirgus attīstību. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums un 

mērķi 

Rīcības virziens Uzdevums 
Politikas 

rezultāti 
Rezultatīvais rādītājs 

Sociālās aizsardzības un darba 

tirgus politikas 

pamatnostādnes 2021.-

2027.gadam (Ministru 

kabineta 2021.gada 

1.septembra rīkojums Nr.616), 

1. Rīcības virziens 

Ilgtspējīgs, stabils 

un adekvāts 

materiālais atbalsts, 

kas nodrošina 

pietiekamu 

ekonomisko 

neatkarību 

1.Palielināt 

sociālo 

transfertu 

apmēru un to 

ietekmi uz 

nabadzības 

mazināšanu 

(īpaši 

nabadzības 

riskam visvairāk 

pakļautajām 

1.Politikas 

rezultāts: 

Nodrošināta 

adekvāta un 

ilgtspējīga 

iedzīvotāju 

sociālā 

aizsardzība 

 

1.1. Sociālo transfertu 

ietekme uz nabadzības 

riska mazināšanu, % 

vecuma grupā 0-17 gadi 

1.2.Nabadzības riska 

indekss, % vecuma 

grupā 0-17 gadi 

 



36 

 

 

 

3. Rīcības virziens 

Iekļaujošs darba 

tirgus ikvienam un 

kvalitatīvas darba 

vietas, atbalstot 

ilgtermiņa 

līdzdalību darba 

tirgū 

iedzīvotāju 

grupām), tai 

skaitā 

nodrošinot 

atsevišķu 

sociālo pabalstu, 

atlīdzību un 

piemaksu 

pārskatīšanu un 

to sasaisti 

atbilstoši sociāli 

ekonomisko 

rādītāju 

izmaiņām 

3.Politikas 

rezultāts: 

Veicināta 

iekļaujoša, 

līdztiesīga un 

kvalitatīva darba 

tirgus attīstība 

3.7. 15-24 gadus vecu 

personu īpatsvars, kuras 

nav iesaistītas izglītībā 

vai darba tirgū (NEET). 

% 

Trešais Labklājības ministrijas politikas plānošanas dokuments, kurā jaunieši minēti kā viena no mērķa grupām, 

ir īstermiņa politikas plānošanas dokuments “Plāns sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju 

veicināšanai 2021.-2023. gadam”. Šajā dokumentā gan politikas rezultātu, gan rezultatīvo rādītāju līmenī 

minēts daudzveidīgs ar jauniešu mērķa grupu saistīts sociālo grupu skaits, piemēram, 1.rīcības virzienā – “zēni 

un meitenes”, “jaunatnes organizāciju pārstāvji”, “skolēni”, “Latvijas augstskolu studenti”, turklāt, rezultatīvo 

rādītāju līmenī izmantotas vēl šaurākas segmenta kategorijas, piem. “9.-12.klašu un profesionālās izglītības 

iestāžu audzēknes”. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta 

nosaukums un mērķi 

Rīcības virziens Uzdevums 
Politikas 

rezultāti 
Rezultatīvais rādītājs 

Plāns sieviešu un 

vīriešu vienlīdzīgu 

tiesību un iespēju 

veicināšanai 2021.-

2023. gadam. 

(Ministru kabineta 

2021.gada 

17.augusta rīkojums 

Nr. 578) 

 

 

 

1. rīcības 

virziens: 

SIEVIEŠU UN 

VĪRIEŠU 

VIENLĪDZĪGAS 

TIESĪBAS UN 

IESPĒJAS 

DARBA TIRGŪ 

UN IZGLĪTĪBĀ 

6. Stereotipu 

mazināšana 

attiecībā uz 

sievietēm un 

vīriešiem 

piemērotām 

profesijām un 

nozarēm. 

6.2. Veicinātas 

publiskas 

diskusijas par 

zēnu un meiteņu 

karjeras izvēli 

ietekmējošiem 

faktoriem. 

6.3. Veicināta 

meiteņu interese 

par karjeru 

informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģiju 

nozarē, 

vienlaikus 

informējot par 

izglītības 

iespējām 

reģionos. 

6.4. Veicināta 

zēnu interese 

par karjeru 

izglītībā, 

veselības un 

sociālajā aprūpē. 

6.5. Veicinātas 

meiteņu 

līderības 

prasmes savu 

6.2. Radošās darbnīcas vienlaikus 

vismaz 10 pašvaldībās 

6.3 Pasākums programmēšanas 

apguvei vismaz 10 izglītības 

iestādēs un novadu bibliotēkās, 

piedāvājot meitenēm apgūt 

vienkāršas lietotnes vai kodējuma 

izstrādi 

6.4. Organizētas zēnu vadītas 

mācību stundas pašu izvēlētos 

mācību priekšmetos vismaz 10 

izglītības iestādēs 

Organizēta iedvesmojoša sociālo 

tīklu kampaņa par vīriešiem, kuri 

izvēlējušies karjeru izglītībā, 

veselības un sociālajā aprūpē 

6.5. Organizēti līderības prasmju 

treniņi 9.-12.klašu un 

profesionālās izglītības iestāžu 

audzēknēm 



37 

 

 

 

tiesību 

aizstāvībai 

darba tirgū. 

  7. Veicināta 

sabiedrības 

izpratne par 

sieviešu un 

vīriešu 

vienlīdzīgu 

tiesību un 

iespēju principu 

un tā nozīmi 

ikdienas dzīvē. 

7.4. Veicināta 

darbā ar jaunatni 

iesaistīto 

personu un 

jaunatnes 

organizāciju 

pārstāvju 

izpratnes par 

dzimumu 

līdztiesības 

nozīmi ikdienas 

dzīvē 

veidošanās, 

akcentējot 

problēmjautā-

jumus, ar 

kuriem saskaras 

jaunieši. 

EK Stratēģiskās partnerības 

izglītības, apmācības un jaunatnes 

jomā ietvaros īstenota diskusija 

par zēnu un meiteņu, sieviešu un 

vīriešu vienlīdzīgām tiesībām un 

iespējām. 

 2. rīcības 

virziens: AR 

DZIMUMU 

SAISTĪTAS 

VARDARBĪBAS 

UN 

VARDARBĪBAS 

ĢIMENĒ 

NOVĒRŠANA 

9.Nulles 

tolerances 

veicināšana ar 

dzimumu 

saistītas 

vardarbības un 

vardarbības 

ģimenē un 

novēršanai. 

9.2. Rosināta 

skolēnu domu 

apmaiņa par 

cieņpilnu 

attiecību 

veidošanu. 9.3. 

Apzināti un 

analizēti 

būtiskākie 

faktori, kas 

veicina ar 

dzimumu 

saistītu 

vardarbību un 

kavē nulles 

tolerances 

veidošanos 

sabiedrībā 

9.2.Vispārējās izglītības iestāžu 

9.-12.klašu un profesionālās 

izglītības iestāžu audzēkņu radošo 

darbu konkurss; 

Informatīva kampaņa jauniešiem 

par cieņpilnu partnerattiecību 

veidošanu 

9.3. Jauniešu debates par 

dzimumu stereotipu nozīmi ar 

dzimumu saistītas vardarbības 

gadījumu veicināšanā un augstas 

vardarbības tolerances uzturēšanā; 

 

11. Konfliktu 

risināšanas un 

dusmu 

menedžmenta 

prasmju, kā arī 

cieņpilnu un uz 

līdztiesības 

principiem 

balstītu attiecību 

veidošanas 

prasmju 

pilnveidošana 

skolēniem. 

11.1. Kustības 

"Draudzīga 

skola" ietvaros 

organizēts labās 

prakses 

konkurss 

pedagogiem, 

akcentējot 

dzimumu 

līdztiesības un 

cieņpilnu 

attiecību tēmu 

dažādos mācību 

priekšmetos. 

11.1. Organizēts labās 

prakses konkurss mācību 

priekšmetu skolotājiem 



38 

 

 

 

 3.rīcības virziens: 

DZIMUMU 

LĪDZTIESĪBAS 

INTEGRĒTĀS 

PIEEJAS 

STIPRINĀŠANA 

NOZARES 

POLITIKĀ 

16.Dzimumu 

līdztiesības 

politikas 

monitorings. 

 

16.2. Apzināti 

Latvijas 

augstskolu 

studentu 

izstrādātie 

bakalaura, 

maģistra un 

doktorantūras 

studiju 

noslēguma darbi 

par dzimumu 

līdztiesības 

tematiku. 

16.2.Studentu zinātnisko 

darbu apkopojums 

 

18.Valsts 

pārvaldes 

ekspertu, 

pašvaldības u.c. 

speciālistu 

izglītošana 

dzimumu 

līdztiesības 

jautājumos. 

 

18.3. Izstrādāta 

sociālā darba 

metodika 

darbam ar 

jauniešiem un 

darbam ar 

diskriminācijas 

riskam 

pakļautām 

sabiedrības 

grupām. 

18.3. 2 metodikas sociālā darba 

speciālistiem 

 

19. Latvijas 

dzimumu 

līdztiesības 

institucionālā 

mehānisma 

stiprināšana. 

 

19.2. Rosināta 

jauniešu un 

valsts pārvaldes 

domu apmaiņa 

zēnu un meiteņu 

vienlīdzīgu 

tiesību un 

iespēju 

veicināšanai 

ikdienas dzīvē. 

19.3. Veicināta 

jauniešu interese 

par dzimumu 

līdztiesības 

jautājumiem, 

piedāvājot 

prakses iespējas 

LM. 

19.2. Izveidots Komitejas un 

bērnu un jaunatnes  

19.3. NVO sadarbības tīkls 

Ieviesta prakses iespēja dzimumu 

līdztiesības politikas plānošanas 

jomā 

 

Secināms, ka jaunieši ir nozīmīga sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju nodrošināšanas 

politikas mērķa grupa, bet jo īpaši profesijas izvēles un darba tirgus, ar dzimumu saistītas vardarbības 

un ikdienas dzīves jautājumos.   

Kultūras ministrija 

Kultūras ministrija īsteno trīs nozaru politikas: “Kultūra”, “Mediji” un “Saliedēta sabiedrība”. Kultūrpolitikas 

un saliedētas sabiedrības politikas ieviešanai izstrādāti plānošanas dokumenti – “Kultūrpolitikas 



39 

 

 

 

pamatnostādnes 2021.-2027.gadam „Kultūrvalsts””” un “Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2021.-2027. gadam”. Kultūrpolitikas pamatnostādnēs tikai vienā vietā minēta mērķauditorija 

“bērni un jaunieši”, proti saistībā ar uzdevumu, kas paredz kultūras piedāvājuma nodrošināšanu šai mērķa 

grupai. Tas pakārtots 1.rīcības virzienam. Pastarpināta saikne ar jauniešiem kā kultūrpolitikas mērķa grupu ir 

politikas rezultātam “nodrošināta talantu ataudze un kultūras un radošajās nozarēs strādājošo profesionālā 

izaugsme”. Šī politikas rezultāta rezultatīvais rādītājs ir kultūrizglītības iestāžu absolventu skaits. 

Savukārt politikas nozarē “Saliedēta sabiedrība” izstrādātajā plānošanas dokumentā “Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam” jaunieši minēti tikai pie 2.rīcības virziena 

raksturojuma, kurā teikts, ka “ līdztekus nacionālā līmenī noteiktam regulējumam un politikas pasākumiem, 

svarīga ir kvalitatīva sadarbība starp pašvaldību un valsts institūcijām un iedzīvotājiem, tostarp jauniešiem. 

Kvalitātes pamatā ir politikas veidotāju un iedzīvotāju zināšanas par demokrātiju un savstarpēja uzticēšanās, kā 

arī zināšanas un prasmes savu tiesību aizstāvēšanai diskriminācijas gadījumā un vēlēšanās veidot pilsonisko 

dialogu”. Ne uzdevumu, ne politikas rezultātu, ne rezultatīvo rādītāju līmenī jaunieši kā saliedētības politikas 

mērķa grupa nav izcelta. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  

Rīcības 

virziens 
Uzdevums Politikas rezultāti Rezultatīvais rādītājs 

Kultūrpolitikas 

pamatnostādnes 2021.-

2027.gadam „Kultūrvalsts”. 

(Ministru kabineta 

2022.gada 1.marta rīkojums 

Nr. 143) 

 

 

1. rīcības 

virziens. 

Kultūras 

piedāvājuma 

pieejamība 

sabiedrībai 

Nodrošināt 

kultūras 

piedāvājumu 

bērniem un 

jauniešiem  

1. Politikas 

rezultāts: 

Nodrošināta plaša 

augstvērtīga 

kultūras 

piedāvājuma 

pieejamība 

sabiedrībai  

Kultūras pasākumu 

apmeklējumu skaits gadā uz 

100 iedzīvotājiem; 

Mājsaimniecību izdevumi 

kultūrai un atpūtai no 

mājsaimniecību kopējiem 

patēriņa izdevumiem (%) 

 

5. Politikas 

rezultāts: 

Nodrošināta 

talantu ataudze un 

kultūras un 

radošajās nozarēs 

strādājošo 

profesionālā 

izaugsme 

Profesionālās vidējās 

kultūrizglītības programmu 

absolventu skaits KM 

dibinātajās un pašvaldību 

profesionālajās vidējās 

izglītības iestādēs, kuras 

finansē KM 

Absolventu skaits KM 

dibinātajās augstskolās 

Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2021.-2027. 

gadam. Ministru kabineta 

2021.gada 5.februāra 

rīkojums Nr.72 

  Visi politikas 

rezultāti pret 

visiem LV 

iedzīvotājiem, 

gandrīz nevienā 

gadījumā nav 

izdalītas 

specifiskas mērķa 

grupas 

 

 

Secināms, ka jaunieši ir identificēti kā īpaša kultūras piedāvājuma un kultūrizglītības mērķa grupa, kas 

parādās arī rezultatīvo rādītāju līmenī, bet nav izcelti saliedētības politikas rezultātu un rezultatīvo 

rādītāju līmenī kā īpašs šīs politikas mērķa segments. 



40 

 

 

 

Ārlietu ministrija 

Ārlietu ministrijas izstrādātajā “Plānā darbam ar diasporu 2021.-2023. gadam” ir pieci konkrēti uzdevumi, kuri 

ir vērsti uz bērniem, jauniešiem un studentiem. Dokumentā rezultatīvie rādītāji definēti ļoti konkrētu pasākumu 

izteiksmē, kas ir pakārtoti plāna laika ietvaram, bet, iespējams, nav izmantojami kā universālas rezultatīvo 

rādītāju kategorijas ilgtermiņa mērījumam. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  
Rīcības virziens Uzdevums Politikas rezultāti Rezultatīvais rādītājs 

Plāns darbam ar 

diasporu 2021.-2023. 

gadam.  

 Atbalsts citiem 

neformālās 

izglītības 

pasākumiem, 

īpaši bērnu un 

jauniešu 

mērķauditorijā 

Atbalstīta 

diasporas 

izglītojošo 

pasākumu un 

remigrācijas 

pasākumu 

organizēšana, t.sk. 

nometnēm un 

jauniešu apmaiņas 

programmām 

Latvijā un ārvalstīs 

Atbalstīta 6 diasporas 

bērnu un jauniešu 

izglītojošu nometņu 

organizēšana Latvijā un 

ārvalstīs, t.sk. tematiskas 

valodas apguves nometnes; 

Sadarbībā ar LU organizēta 

latviešu valodas un 

kultūras vasaras skola 

diasporas jauniešiem un 

līdzfinansēta latviešu 

valodas un kultūras vasaras 

skolas organizēšana (4 

grupas, kopā 58 dalībnieki) 

  Iesaistīt diasporas 

bērnus un 

jauniešus 

tālmācības 

programmās 

Latvijas skolās 

un augstskolās un 

izvērtēt iespējas 

organizēt 

īslaicīgas 

diasporas bērnu 

un jauniešu 

vizītes Latvijas 

skolās 

 Apmācītas 200 personas 

gadā; 

Īslaicīgās vizītēs Latvijas 

izglītības iestādēs 

uzturējušies diasporas 

bērni un jaunieši (5-10 

personas mācību gadā) 

  Atbalstīt diasporā 

iedibinātās 

jauniešu (2x2) 

nometnes 

sadarbības 

programmas 

nacionālo 

tradīciju 

pēctecības 

veicināšanai 

Sniegt atbalstu 

diasporas un 

latviešu jauniešu 

2x2 semināru 

rīkošanai 

Ik gadu atbalstīta 2 

jauniešu nometņu norise 

vidēji ar 70 dalībniekiem 

vienā nometnē 

  Diasporas 

studentu un 

jauniešu 

informēšana un 

iesaiste 

uzņēmējdarbībā 

un darba tirgū 

Latvijā 

Diasporas 

pārstāvju iesaiste 

LIAA deleģēto 

funkciju (eksporta, 

investīciju 

piesaistes, tūrisma, 

uzņēmējdarbības 

un inovāciju 

attīstības 

Nodrošinātas diasporas 

pārstāvjiem 6 prakses 

vietas EM un LIAA 

struktūrvienībās 



41 

 

 

 

veicināšana) 

īstenošanā, kā arī 

sadarbība ar 

diasporu darbā ar 

radošajām 

industrijām, sportu 

un sociālās 

uzņēmējdarbības 

jautājumiem 

  Diasporas 

pētnieku un 

studējošo 

informēšana par 

pētniecības 

programmu 

konkursiem un 

darba iespējām 

Latvijā 

Komunikācijas 

materiālu izstrāde 

un aprite, 

sadarbībā ar 

Latvijas un 

ārvalstu 

ekonomiskajām un 

diplomātiskajām 

pārstāvniecībām. 

Mājaslapas 

ResearchLatvia 

izveide un 

informācijas 

pieejamības 

nodrošināšana 

1) Ikgadēji izstrādāti 

materiāli par aktuālāko 

informāciju digitālā un 

drukas formātos, kuri ir 

pieejami vēstniecībās un 

diasporas organizācijām 

piecās prioritārajās valstīs, 

ar kurām ir noslēgti 

sadarbības līgumi; 

2) Izstrādāta un 

popularizēta mājaslapa 

ResearchLatvia, kur ir 

pieejama informācija 

diasporas pētniekiem un 

studējošajiem 

 

Veselības ministrija 

Veselības ministrijas plānošanas dokumentā “Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021. - 2027.gadam” bērni 

un jaunieši ir vairāku rīcības virzienu uzdevumu mērķa grupa, jo īpaši skaidri tas redzams 1. un 3 rīcības virziena 

uzdevumos, kas saistīti ar veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, kā arī uzdevumos, kas vērsti uz cilvēku centrētu 

veselības un integrētu veselības aprūpi. Dokumenta specifika ir tā, ka politikas rezultātu līmenī uzdevumu 

sasniegšana plānota neizdalot īpašas mērķa grupas, taču rezultatīvo rādītāju līmenī dominē tādas mērķa grupas 

kā pusaudži (11, 13 un 15 g.v.), bērni un jaunieši līdz 17 g.v. Starp rezultatīvajiem rādītājiem ir gan tādi, kuru 

izpildei ir universālāka vērtība kopējo jaunatnes politikas mērķu sasniegšanā (piem. Mirušo skaits no 

pašnāvībām bērnu un jauniešu vidū (līdz 17 g.v). Jauniešu (15 gadu vecumā) īpatsvars, kuri lietojuši alkoholu 

riskantā veidā (60 un vairāk gramu absolūtā alkohola vienā reizē) pēdējā mēneša laikā, gan tādi, kuri atspoguļo 

ļoti šaurus un specifiskus jauniešu dzīves aspektus, piem. Vidējais gaidīšanas laiks bērniem (dienās) (līdz 17 g. 

v.) uz plānveida operāciju dienas stacionārā BKUS. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  

Rīcības 

virziens 
Uzdevums 

Politikas 

rezultāti 
Rezultatīvais rādītājs 

“Sabiedrības veselības 

pamatnostādnes 2021. - 

2027.gadam” Ministru 

kabineta 2022. gada 

26. maijā rīkojums 

nr.359. 

 

1. Rīcības 

virziens: 

Veselīgs un 

aktīvs 

dzīvesveids 

1.2. Veicināt 

lielāku 

iedzīvotāju 

fizisko aktivitāti 

ikdienā, īstenojot 

vienotu fizisko 

aktivitāšu 

veicināšanas 

politiku. 

1. Politikas 

rezultāts: 

Iedzīvotāji vairāk 

nodarbojas ar 

fiziskām 

aktivitātēm un 

viņu uztura 

paradumi kļuvuši 

veselīgāki 

Pusaudžu (11, 13 un 15 g.v.) 

īpatsvars, kuri katru dienu 

nodarbojas ar fiziskajām 

aktivitātēm vismaz stundu dienā 

(%) (avots: Latvijas skolēnu 

veselības paradumu pētījums, 

SPKC) 

Pusaudžu (11, 13 un 15 g.v.) 

īpatsvars, kuri uzturā lieto augļus 

vismaz reizi dienā (%) (avots: 



42 

 

 

 

1.1. Veicināt 

veselīga un 

sabalansēta 

uztura lietošanu, 

īstenojot vienotu 

uztura politiku. 

Latvijas skolēnu veselības 

paradumu pētījums, SPKC) 

Pusaudžu (11, 13 un 15 g.v.) 

īpatsvars, kuri uzturā lieto 

dārzeņus vismaz reizi dienā (%) 

(avots: Latvijas skolēnu veselības 

paradumu pētījums, SPKC) 

Pusaudžu (15 g.v.) īpatsvars ar 

lieko ķermeņa masu vai 

aptaukošanos (%) (avots: Latvijas 

skolēnu veselības paradumu 

pētījums, SPKC) 

  1.6. Uzlabot 

iedzīvotāju zobu 

un mutes 

dobuma veselību, 

īstenojot vienotu 

mutes dobuma 

un zobu 

veselības 

veicināšanas 

politiku. 

Politikas 

rezultāts: 

Uzlabojusies 

iedzīvotāju zobu 

veselība 

Pusaudžu (11, 13 un 15 g.v.) 

īpatsvars, kuri zobus tīra biežāk 

kā vienu reizi dienā (%) (avots: 

Latvijas skolēnu veselības 

paradumu pētījums, SPKC) 

  1.5. Uzlabot 

iedzīvotāju 

psihoemocionā-

lo labklājību, 

īstenojot vienotu 

psihiskās 

veselības politiku 

sabiedrībā. 

Politikas 

rezultāts: 

Uzlabojusies 

iedzīvotāju 

psihoemocionā-

lā veselība 

Skolēni (11, 13 un 15 g.v.), kuri 

cietuši no skolasbiedru ņirgāšanās 

(avots: Latvijas skolēnu veselības 

paradumu pētījums, SPKC) 

3.4. Mirušo skaits no pašnāvībām 

bērnu un jauniešu vidū (līdz 17 

g.v.) (avots: SPKC) (sasaistē ar 

14. politikas rezultātu) 

3.6. Kopējās internalizējošās 

(emocionālās grūtības un grūtības 

saskarsmē ar 

vienaudžiem)/eksternalizējošās 

grūtības (uzvedības grūtības un 

hiperaktivitāte) skolēniem (%) 

(avots: Skolēnu veselības 

paradumu pētījums, SPKC) 

   4. Politikas 

rezultāts: 

Samazinājusies 

atkarību izraisošo 

vielu lietošana un 

procesu atkarības 

iedzīvotāju vidū 

4.3. Jauniešu (15 gadu vecumā) 

īpatsvars, kuri lietojuši alkoholu 

riskantā veidā (60 un vairāk 

gramu absolūtā alkohola vienā 

reizē) pēdējā mēneša laikā (%) 

(avots: ESPAD, SPKC) 

4.6. Skolēnu (11, 13 un 15 g.v.) 

īpatsvars, kuri elektronisko 

cigareti lietojuši vismaz vienu 

dienu pēdējo 30 dienu laikā (%) 

(avots: Starptautiskais jauniešu 

smēķēšanas pētījums, SPKC) 

4.7. Regulāri (vismaz reizi nedēļā) 

smēķējošu 15-gadīgu skolēnu 

īpatsvars (%) (avots: Latvijas 

skolēnu veselības paradumu 

pētījums, SPKC) 

4.9. Narkotiku (marihuāna un 

hašišs, ekstazī, amfetamīns) 

lietošanas izplatība skolēnu (15-



43 

 

 

 

16 gadus vecu) vidū pēdējā gada 

laikā (%) (avots: ESPAD, SPKC) 

4.11. Problemātiskie sociālo tīklu 

lietotāji/skolēni (%) (avots: 

Skolēnu veselības paradumu 

pētījums, SPKC) 

4.12. Intensīvie tiešsaistes 

komunikāciju lietotāji/skolēni (%) 

(avots: Skolēnu veselības 

paradumu pētījums, SPKC) 

   6. Politikas 

rezultāts: 

Iedzīvotāji ir 

labāk izglītoti par 

seksuālo un 

reproduktīvo 

veselību 

6.2. Nepilngadīgo grūtnieču 

īpatsvars (no uzskaitē esošajām 

grūtniecēm) (%) (avots: SPKC) 

6.3. Pusaudžu (15 g.v.) īpatsvars, 

kuriem ir bijis dzimumakts (%) 

(avots: Latvijas skolēnu veselības 

paradumu pētījums, SPKC) (%) 

6.5. Hlamīdiju izraisītās slimības 

jauniešu vidū (15-18 g.v.) uz 100 

000 iedzīvotāju) (avots: SPKC) 

   14. Politikas 

rezultāts: 

Uzlabota 

psihiskās 

veselības aprūpe 

 

14.1. Mirušo skaits no 

pašnāvībām bērnu un jauniešu 

vidū (līdz 17 g.v.) (avots: SPKC) 

(sasaistē ar 3. politikas rezultātu) 

 

 3. RĪCĪBAS 

VIRZIENS: 

UZ 

CILVĒKU 

CENTRĒTA 

UN 

INTEGRĒTA 

VESELĪBAS 

APRŪPE 

3.1.1.Uzlabot 

valsts apmaksāto 

ambulatoro 

pakalpojumu 

pieejamību  

3.1.2.Uzlabot 

valsts apmaksāto 

zobārstniecības 

pakalpojumu 

pieejamību. 

3.1.3. Uzlabot 

valsts apmaksāto 

stacionāro 

pakalpojumu 

pieejamību 

18. Politikas 

rezultāts: 

Samazināti 

pacientu 

tiešmaksājumi 

par veselības 

aprūpi un 

uzlabota 

veselības aprūpes 

pakalpojumu 

pieejamība 

18.4. Vidējais gaidīšanas laiks 

bērniem (dienās) (līdz 17 g.v.) uz 

sekundāru ambulatoru 

konsultāciju BKUS (avots: NVD) 

18.5. Vidējais gaidīšanas laiks 

bērniem (dienās) (līdz 17 g. v.) uz 

plānveida operāciju dienas 

stacionārā BKUS (avots: NVD) 

18.6. Vidējais gaidīšanas laiks 

bērniem (līdz 17 g. v.) uz valsts 

apmaksātu zobārstniecības/ zobu 

higiēnas pakalpojumu saņemšanu 

(avots: NVD) 

 

Secināms, ka jaunieši ir nozīmīga veselīga un aktīva dzīvesveida, kā arī veselības aprūpes politikas īpaša 

mērķa grupa, kuras rezultātu sasniegšana tiek rūpīgi plānota tiem pielāgojot arī starptautiski 

salīdzināmus, detalizēti izstrādātus rezultatīvos rādītājus. 

Iekšlietu ministrija  

Īsteno sešu nozaru politiku, kur viena no tām ir Noziedzības apkarošana. Šis politikas ieviešanai izstrādāts un 

šobrīd ir saskaņošanā “Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības pret noziedzīgu nodarījumu plāns 

2023.-2024. gadam” . Bērni un jaunieši ir galvenā šīs politikas mērķa grupa. Rīcības virzienu līmenī tiek 

izmantots mērķa grupas apakšsegments “nepilngadīgie likumpārkāpēji”, bet uzdevumu, politikas rezultātu un 



44 

 

 

 

rezultatīvo rādītāju līmenī izdalīti, piem. bērni, kas pakļauti augstam likumpārkāpumu izdarīšanas riskam, bērni 

un jaunieši, nepilngadīgie jaunieši.  

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums 
Rīcības virziens Uzdevums Politikas rezultāti 

Rezultatīvais 

rādītājs 

Bērnu noziedzības 

novēršanas un bērnu 

aizsardzības pret 

noziedzīgu nodarījumu 

plāns 2023.-2024. gadam 

Saskaņošanā, 

nav apstiprināts 

2.Rīcības virziens: 

DARBA AR RISKA 

grupām (sekundārā 

prevencija) un 

nepilngadīgiem 

LIKUMPĀRKĀPĒ-

JIEM (terciārā 

prevencija) 

pilnveidošana. 

Pilnveidot darbu ar 

nepilngadīgiem 

likumpārkāpējiem, 

stiprinot speciālistu 

zināšanas un prasmes 

un pilnveidojot 

likumpārkāpumu 

prevencijas sistēmas. 

Samazināt 

likumpārkāpēju/noties

āto antisociālas 

uzvedības iezīmes un 

noziedzīgas 

attieksmes 

2.1.SEKUNDĀRĀ 

PREVENCIJA: 

Pasākumi, kas vērsti 

uz riska grupas 

bērniem, kas 

pakļauta augstam 

likumpārkāpumu 

izdarīšanas riskam, 

vai atrodas 

apstākļos, kas 

veicina 

likumpārkāpumu 

izdarīšanu. VPD 

darbinieku zināšanu 

pilnveidošana darbā 

ar bērniem un 

jauniešiem. 

Ar bērniem un 

jauniešiem strādā 

personāls, kurš ir 

ieguvis speciālas 

zināšanas par 

darbu ar minēto 

mērķgrupu 

(dienesta 

darbinieku 

specializācija) 

Izstrādāts mācību 

programmas saturs 

Moodle e-mācību 

videi nodarbināto 

specializācijai 

darbam ar bērniem 

un jauniešiem, 

tostarp, darbā ar 

bērniem ar 

speciālām 

vajadzībām 

(invaliditāti), 

uzvedības 

traucējumiem u.c. 

1 mācību 

programmas 

saturs. 

Nodarbināto 

skaits, kuri ir 

specializējušies 

darbā ar bērniem 

un jauniešiem. 

  2.2.Terciālā 

prevencija – darbs 

ar 

likumpārkāpējiem 

(preventīvie 

pasākumi, ja 

izdarījis NN, atzīts 

par vainīgu, 

atbrīvots no 

kriminālatbildības, 

atbrīvots no 

ieslodzījuma vietas, 

izdarījis noziedzīgu 

nodarījumu pirms 

14 gadu vecuma 

sasniegšanas) un 

bērniem ar 

uzvedības 

traucējumiem.  

2.2.4. Digitālās 

mācību vides 

veidošana 

ieslodzījuma vietās. 

Mācību procesa 

nodrošināšana, 

izmantojot 

interneta resursus 

un apgūstot jaunās 

tehnoloģijas, tajā 

skaitā apgūstot 

vispārējo izglītību 

Vidēji 300 

nepilngadīgie un 

jaunieši ik gadu 

 4.Rīcības virziens: 

STARPINSTITŪCIJ

U SADARBĪBA, 

KOORDINĀCIJA  

Stiprināt 

starpinstitūciju 

sadarbību, 

Izveidot sadarbības 

formātu ar 

pašvaldību iestādēm 

un nevalstiskajām 

organizācijām, lai 

veidotu vienotu 

pieeju preventīvajā 

Veicināta 

sadarbība un 

nevalstisko 

organizāciju 

iesaiste atbalsta 

pasākumu 

īstenošanā un 

Sanāksmes starp 

VP, pašvaldībām 

un organizācijām, 

kurās uzturas vai 

vēršas bērni, kuri 

pakļauti riskam 

izdarīt 



45 

 

 

 

informācijas un 

pieredzes apmaiņu 

starp atbildīgajām 

institūcijām, lai 

nodrošinātu pēc 

iespējas labāku 

palīdzību riska grupas 

bērniem un viņu 

vecākiem, savlaicīgi 

reaģētu uz agrīnu 

nepilngadīgo 

noziedzību un cietušo 

viktimizācijas 

riskiem, kā arī 

nodrošinātu 

sistēmisku bērnu 

noziedzības 

novēršanas un bērnu 

aizsardzības pret 

noziedzīgiem 

nodarījumiem 

politikas plānošanu, 

uzraudzību un 

izvērtēšanu. 

darbā ar 

nepilngadīgajiem 

riska grupas 

bērniem 

(viktimizācijas un 

likumpārkāpumu 

riski) 

kaitējuma 

mazināšanā, īpaši 

ar tām 

organizācijām, 

kurās vēršas 

jaunieši, kas ir 

pakļauti riskam 

izdarīt 

likumpārkāpumu 

vai ciest dažādos 

noziedzīgos 

nodarījumos. 

likumpārkāpumu 

vai ciest dažādos 

noziedzīgos 

nodarījumos. 

 

 

Secināms, ka šis plānošanas dokuments KOPUMĀ ir vērsts uz bērnu un jauniešu noziedzīgu darbību 

prevenciju, ka arī darba uzlabošanu ar bērniem un jauniešiem, kas veikuši noziedzīgus nodarījumus, 

tomēr rezultatīvie rādītāji vairāk vērsti uz citām mērķa grupām. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  

Īsteno piecas nozaru politikas jeb darbības jomas, no kurām viena ir Digitālā transformācija. Dokumentā ir 

minēti jaunieši divos uzdevumos un vienā politikas rezultāta formulējumā, bet nevienā rezultatīvajā rādītājā nav 

izcelti jaunieši vai cita saistītā mērķa grupa. Viens no uzdevumiem ir sabiedrības digitālo prasmju, iedzīvotāju 

digitālo pamatprasmju un jauniešu tehnoloģiju prasmju attīstības, komunikācijas un iesaistes veicināšanas 

programmas īstenošana, bet otrs - plašai sabiedrībai, īpaši jauniešiem, pieejamu tehnoloģiju inovāciju centru 

attīstība, apvienojumā ar tehnoloģiju pielietošanas atbalsta, prasmju attīstīšanas un sabiedrības iesaistes 

programmām. Citā dokumenta sadaļā formulēts uzdevums par bērnu drošību internetā, nenorādot vecuma 

slieksni, kā arī uzdevums izstrādāt materiālus skolām par drošību internetā un digitālās pratības paaugstināšanai. 

Kaut arī ir vairāki uzdevumi, tomēr tikai viens politikas rezultāts ir vērsts specifiski uz jauniešiem - sabiedrība, 

īpaši jaunieši, var izmantot savu radošo potenciālu, lai ar viegli pieejamām modernajām tehnoloģijām attīstītu 

jaunus produktus un pakalpojumus.  

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  
Rīcības virziens Uzdevums Politikas rezultāti 

Rezultatīvais 

rādītājs 

Digitālās transformācijas 

pamatnostādnes 2021.-

2027.gadam” Ministru 

4.1.2. Rīcības 

virziens: Sabiedrības 

digitālo prasmju 

attīstība no 

Sabiedrības 

digitālo prasmju, 

iedzīvotāju 

digitālo 

Sabiedrība, īpaši 

jaunieši, var 

izmantot savu 

radošo potenciālu, 

 



46 

 

 

 

kabineta 2021.gada 6.jūlija 

rīkojums nr.490. 

 

pamatprasmēm līdz 

augsta līmeņa 

prasmēm. 

Sabiedrības digitālo 

prasmju attīstība 

izglītības procesā 

4.1.3. Rīcības 

virziens: 

Pakalpojumu un 

sistēmu veidošana, 

pakalpojumu 

sniegšana 

pamatprasmju un 

jauniešu 

tehnoloģiju 

prasmju attīstības, 

komunikācijas un 

iesaistes 

veicināšanas 

programmas 

īstenošana, 

reģionālo digitālo 

aģentu 

sagatavošana un 

komunikācija, 

t.sk. sieviešu 

līdzdalības 

veicināšanai. 

Plašai sabiedrībai, 

īpaši jauniešiem, 

pieejamu 

tehnoloģiju 

inovāciju centru 

attīstība, 

apvienojumā ar 

tehnoloģiju 

pielietošanas 

atbalsta, prasmju 

attīstīšanas un 

sabiedrības 

iesaistes 

programmām. 

lai ar viegli 

pieejamām 

modernajām 

tehnoloģijām 

attīstītu jaunus 

produktus un 

pakalpojumus. 

 4.2.4. Rīcības 

virziens: Interneta 

lietotāju aizsardzība 

pret kaitīgu saturu 

Nodrošināt 

sabiedrības 

informēšanu un 

izglītošanu par 

bērnu drošību 

internetā, iespēju 

ikvienam 

konsultēties par 

pārkāpumu 

situācijām un 

saņemt ieteikumus 

problēmu 

efektīvākai 

risināšanai, 

izstrādāt 

materiālus (t.sk. 

mācību materiālus 

skolām) par 

drošību internetā 

un digitālās 

pratības 

paaugstināšanai. 

Lietotājiem 

izveidojusies 

izpratne par 

riskiem internetā 

un drošu 

tehnoloģiju 

izmantošanu, par 

kaitīga satura 

ierobežošanas 

iespējām, izpratne 

par katra indivīda 

atbildību un 

tiesībām, 

izmantojot 

internetu. 

2. Lietotājiem ir 

pieejama 

informācija par 

riskiem internetā. 

Lietotāja e-

prasmes ir tādā 

līmenī, lai lietotu 

internetu droši un 

varētu pieprasīt un 

saņemt atbalstu 

problēmsituāciju 

gadījumā. 

 

 



47 

 

 

 

Secināms, ka dokumentā jaunieši kā mērķa grupa parādās nekonsekventi un nav ieviests neviens šī 

dokumenta mērķiem un rezultātu sasniegšanai atbilstošs rādītājs, kas liecinātu tieši par izmaiņām 

jauniešu mērķauditorijas zināšanās un pratībā. 

Tieslietu ministrija 

Viens no TM politikas plānošanas dokumentiem “Resocializācijas politikas pamatnostādnes 2022.-

2027.gadam” paredz dažus uzdevumus, kas skar tieši jauniešus kā šis politikas mērķa grupu. Plānots uzdevums 

pielāgot ieslodzījuma telpas darbam ar bērniem un jauniešiem, kā arī uzdevums Jauniešu garantijas ietvaros 

(jauniešiem no 15-29 gadiem) nodrošināt pamatprasmju un kompetenču (profesionālās tālākizglītības un 

profesionālās pilnveides izglītības programmu) apguves pasākumus, jauniešiem ieslodzījuma vietās, kā arī 

karjeras atbalsta pasākumus ieslodzījuma vietās. Šiem uzdevumiem pakārtoti arī vairāki politikas rezultāti un 

rezultatīvie rādītāji.  

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  

Rīcības 

virziens 
Uzdevums Politikas rezultāti Rezultatīvais rādītājs 

Resocializācijas politikas 

pamatnostādnes 2022.-

2027.gadam. Ministru 

kabineta 2022.gada 

13.jūnija rīkojums nr.413 . 

 Darbam ar 

bērniem un 

jauniešiem 

pielāgotas telpas, 

t.sk. taisnīguma 

atjaunošanas 

aktivitāšu 

īstenošanai. 

 

Jauniešu 

garantijas ietvaros 

(jauniešiem no 

15-29 gadus vecas 

personas) 

nodrošināta 

pamatprasmju un 

kompetenču 

(profesionālās 

tālākizglītības un 

profesionālās 

pilnveides 

izglītības 

programmu) 

apguves 

pasākumu 

īstenošana 

jauniešiem 

ieslodzījuma 

vietās, kā arī 

karjeras atbalsta 

pasākumu 

īstenošana 

ieslodzījuma 

vietās. 

2. Politikas 

rezultāts (PR) – 

soda izpildes 

vajadzībām 

atbilstoša 

infrastruktūra 

IeVP un VPD, 

t.sk. ieviesti 

nepieciešamie e-

risinājumi, 

efektivizējot 

iestāžu iekšējos 

procesus un 

atbrīvojot 

personālresursus 

resocializācijas 

īstenošanai; 

Ieslodzītajiem 

jauniešiem, kas 

tiek iesaistīti 

pamatprasmju 

apguvē, palielinās 

iespējas iesaistīties 

darba tirgū pēc 

ieslodzījuma; 

Ieslodzītajiem 

jauniešiem, kas 

tiek iesaistīti 

profesionālās 

tālākizglītības 

programmu 

apguvē, palielinās 

iespējas iesaistīties 

darba tirgū pēc 

ieslodzījuma; 

Ieslodzītajiem 

jauniešiem, kas 

Vietu skaits, kur ieslodzītie 

tiek izvietoti drošos, 

resocializācijas īstenošanai 

piemērotos un 

starptautiskajām prasībām 

atbilstošos apstākļos. 

Pamatprasmju apguve 

nodrošināta 10 jauniešiem 

ieslodzījuma vietās 

Profesionālās tālākizglītības 

programmas īstenotas 

40 jauniešiem ieslodzījuma 

vietās 

Profesionālās pilnveides 

programmas īstenotas 

450 jauniešiem ieslodzījuma 

vietās 

Karjeras atbalsta pasākumi 

nodrošināti 1500 jauniešiem 

ieslodzījumu vietās 



48 

 

 

 

tiek iesaistīti 

profesionālās 

pilnveides 

programmu 

apguvē, palielinās 

iespējas iesaistīties 

darba tirgū pēc 

ieslodzījuma; 

Ieslodzītajiem 

jauniešiem, kas 

saņem karjeras 

konsultācijas 

ieslodzījuma 

vietās, iespējams 

piemeklēt 

atbilstošākas 

profesionālās 

izglītības 

programmas. 

 

Secināms, ka dokumentā ir vairāki rezultatīvie rādītāji, kas attiecas uz noteiktu jauniešu grupas 

apakšsegmentu – tos, kas atrodas ieslodzījuma vietās. 

Finanšu ministrija  

Īsteno piecu nozaru politikas un viens no tās īstenotās politikas plānošanas dokumentiem ir “Azartspēļu un 

izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam”. Kopumā dokumentā nav īpaši akcentēti jaunieši kā 

specifika šis politikas mērķa grupa. Kaut arī dažos uzdevumos akcentēta skolas vecuma populācijas daļa, 

piemēram, saistībā ar izglītojošas profilakses programmu ieviešanu skolās, tomēr konkrētu rezultatīvo rādītāju, 

kas vērsti uz jauniešiem – nav. Divi uzdevumi ir saistīti ar vecuma ierobežojumu noteikšanu, proti, 1)noteikt 

vecuma ierobežojumu dalībai azartspēlēs no 21 gada vecuma; 2) normatīvajos aktos noteikt vecuma 

ierobežojumu piedalīties izlozēs personām, kas nav sasniegušas 18 gadus, nodrošinot personu apliecinošu 

dokumentu pārbaudi tirdzniecības vietās. 

Attīstības plānošanas 

dokumenta nosaukums  
Rīcības virziens Uzdevums 

Politikas 

rezultāti 
Rezultatīvais rādītājs 

Azartspēļu un izložu 

politikas pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam. 

(Ministru kabineta 

2021.gada 14.jūlija 

rīkojums Nr. 509) 

 

 

 

Atkarības 

profilakses, 

preventīvie, 

problemātiskā 

spēlētāja atbalsts 

un sabiedrības 

izglītojoši 

pasākumi 

Īstenot izglītojošas 

profilakses programmas 

skolās par procesu 

atkarības riskiem, adaptējot 

labās prakses programmas 

modeli no citām valstīm:1) 

izstrādāt materiālus 

izglītojošām skolu 

prevencijas programmām 

skolēniem, programmu 

vadītājiem; 2) apmācīt 

programmu vadītājus; 3) 

īstenot programmu 

vispārizglītojošās skolās 

Latvijā. 

  



49 

 

 

 

  Noteikt vecuma 

ierobežojumu dalībai 

azartspēlēs no 21 gada 

vecuma. 

  

  Normatīvajos aktos noteikt 

vecuma ierobežojumu 

piedalīties izlozēs 

personām, kas nav 

sasniegušas 18 gadus, 

nodrošinot personu 

apliecinošu dokumentu 

pārbaudi tirdzniecības 

vietās. 

  

 

Secināms, ka šī dokumenta ietvaros jaunieši kā politikas mērķa grupa parādās uzdevumu, bet ne 

politikas rezultātu un rezultatīvo rādītāju līmenī.  

4.3. Secinājumi 

Minēto politikas dokumentu analīze ļauj veikt šādu kvantitatīvu novērtējumu par politikas rezultātu un 

rezultatīvo rādītāju skaitu, kuriem ir konceptuāla un saturiska saikne ar jauniešiem kā politikas mērķa grupu: 

1. [IZM] Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam ir formulēts 1 politikas rezultāts 

(turpmāk PR) un 6 rezultatīvie rādītāji (turpmāk RR), kas saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa 

grupu. 

2. [IZM] Sporta politikas pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam ir formulēti 2 PR, 6 RR, kas saistīti ar 

jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 

3. [IZM] Valsts valodas politikas pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam ir formulēti 1 PR, 1 RR , kas 

saistīti ar jauniešiem kā šis politikas mērķa grupu. 

4. [LM] Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnēs 2022.-2027. gadam. Gandrīz visi RR un 

PR ir saistīti ar jauniešiem, bet gandrīz visi arī pārklājas ar citos plānošanas dokumentos 

iekļautajiem rādītājiem. Dokumentā iekļauti 15 rezultatīvie rādītāji, kuru formulējumā ir minētas 

mērķa grupas “jaunieši”, konkrēta vecuma cilvēki, kuri ietilpst vecuma grupā 13-25, kā arī 

“nepilngadīgie”. 

5. [LM] Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam. 2 PR, 3 RR, 

kas saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 

6. [LM] Plānā sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju veicināšanai 2021.-2023. gadam ir 

formulēti 12 PR, 13 RR, kas saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 

7. [KM] Kultūrpolitikas pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam „Kultūrvalsts” ir formulēti 2 PR, 2 RR, kas 

saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 

8. [KM] Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam ir 

pieminēti jaunieši, bet nav neviena PR un RR, kas saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 

9. [VM]. Sabiedrības veselības pamatnostādnēs 2021. - 2027.gadam ir formulēti 7 PR, 21 RR, kas 

saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 



50 

 

 

 

10. [IEM] Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības pret noziedzīgu nodarījumu plānā 2023.-

2024. gadam (saskaņošanā) ir formulēti 3 PR, 4 RR, kas saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa 

grupu. 

11. [ĀM] Plānā darbam ar diasporu 2021.-2023. gadam ir formulēti 4 PR, 7 RR, kas saistīti ar jauniešiem 

kā šīs politikas mērķa grupu. 

12. [VARAM] Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam ir formulēti 1 PR, 0 RR, kas 

saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. Uzdevumos jaunieši izdalīti kā īpaša mērķa grupa, 

bet PR tikai vienā gadījumā, bet RR - neviens. 

13. [TM] Resocializācijas politikas pamatnostādnēs 2022.-2027.gadam ir formulēti 4 PR, 4 RR, kas 

saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 

14. [FM] Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam ir formulēti 0 PR, 0 RR, kas 

saistīti ar jauniešiem kā šīs politikas mērķa grupu. 

Secināms, ka jaunatnes politikas mērķi un to sasniegšanas rezultāti ir grupējami trīs politikas plānošanas un, 

atbilstoši, arī sasniedzamo rezultātu dimensijās. Pirmkārt, jaunatnes politika, kas tiek īstenota kā viena no 

piecām Izglītības un zinātnes ministrijas nozaru politikām, kuras ieviešanai izstrādāts plānošanas dokuments 

Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam, kā arī Jaunatnes politikas valsts 

programma 2023.- 2025. gadam. Šī ir politika, kuras primārā un galvenā mērķauditorija ir jaunieši un cilvēki, 

kuri ir saistīti ar darbu ar jaunatni. Otrkārt, Labklājības ministrijas īstenotā ģimenes un bērnu nozares politika, 

kurā liels plānoto rezultātu skaits (15) attiecas tieši uz jauniešu mērķa grupu un ir kvalificējama kā jaunatnes 

politikas būtiska dimensija. (Minētais rezultatīvo rādītāju skaits ietver tos rādītājus, kur minēta mērķa grupa 

“jaunieši”, norādīts konkrēts vecums, kas ietilpst jauniešu vecuma segmentā, vai lietots jēdziens 

“nepilngadīgie”.) Labklājības ministrijas politikas plānošanas dokuments “Bērnu, jaunatnes un ģimenes 

attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam” aptver plašu politikas iniciatīvu lauku un ir uztveramas ne tikai 

kā nozares politikas “Ģimene un bērni”, bet arī jaunatnes politikas mērķu sasniegšanas instruments. Tajā 

iekļauts daudzskaitlīgs rezultatīvo rādītāju kopums, no kuriem vairākiem ir augsta jaunatnes politikas mērķu 

sasniegšanas vērtība. Vienlaikus jāuzsver, ka “Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.–

2027. gadam” precīzu plānoto rezultātu uzskaiti ļoti apgrūtina fakts, ka “bērnu” un “jauniešu” kā mērķa grupas 

vecuma segmenti pārklājas (15-18 gadu vecumposms) un noteikt, vai rezultatīvais rādītājs ietver arī jauniešu 

grupu bieži nav iespējams (piemēram, rezultatīvais rādītājs “No vardarbības cietušajiem bērniem sniegtās 

konsultācijas dzīvesvietā”, “Reģistrēto bērnu skaits, kuru dzīvība, veselība vai attīstība ir apdraudēta 

vardarbības dēļ vai ir pamatotas aizdomas par vardarbību, kā arī aprūpes trūkuma vai mājas apstākļu (sociālās 

vides) dēļ” u.tml. Treškārt, politikas iniciatīvas, kas tiek īstenotas citu nozaru politikās (kopumā 13):  

Izglītības politikas (IZM) ietvaros plānoti rezultāti saistībā ar jauniešu individuālās izaugsmes sekmēšanu; 

Zinātnes politikas (IZM) ietvaros plānota jauniešu zinātniskās darbības un ar to saistītu prasmju attīstība, taču 

politikas uzdevumu līmenī definētais neatspoguļojas politikas rezultātos.  

Sporta politikas (IZM) ietvaros plānoti politikas rezultāti, kas saistīti ar sportu saistītām līdzdalības aktivitātēm.  



51 

 

 

 

Darba tirgus politikas (LM) ietvaros plānoti pasākumi nabadzības un bezdarba riskam pakļauto bērnu un 

jauniešu sociālajai aizsardzībai iekļaujoša, līdztiesīga un kvalitatīva darba tirgus attīstības kontekstā. 

Dzimumu līdztiesības politikas ietvaros jaunieši ir nozīmīga sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju 

nodrošināšanas politikas mērķa grupa, bet jo īpaši profesijas izvēles un darba tirgus, ar dzimumu saistītas 

vardarbības un ikdienas dzīves jautājumos.   

Kultūrpolitikas (KM) ietvaros jaunieši ir identificēti kā īpaša kultūras piedāvājuma un kultūrizglītības mērķa 

grupa, kas parādās arī rezultatīvo rādītāju līmenī. 

Saliedētības politikas (KM) plānošanā jaunieši parādās kā mērķa grupa, bet nav izcelti rezultātu un rezultatīvo 

rādītāju līmenī. 

Politika, kas vērsta uz darbu ar diasporu (ĀM) izpaužas Ārlietu ministrijas izstrādātajā “Plānā darbam ar 

diasporu 2021.-2023. gadam” kurā iekļauti konkrēti uzdevumi, kuri ir vērsti uz bērniem, jauniešiem un 

studentiem. 

Veselības politikas (VM) ietvaros jaunieši ir nozīmīga veselīga un aktīva dzīvesveida, kā arī veselības aprūpes 

politikas īpaša mērķa grupa, kuras rezultātu sasniegšana tiek rūpīgi plānota tiem pielāgojot arī starptautiski 

salīdzināmus, detalizēti izstrādātus rezultatīvos rādītājus. 

Noziedzības apkarošanas politikas (IeM) ietvaros plānotas iniciatīvas, kas vērstas uz bērnu un jauniešu 

noziedzīgu darbību prevenciju, ka arī darba uzlabošanu ar bērniem un jauniešiem, kas veikuši noziedzīgus 

nodarījumus, tomēr rezultatīvie rādītāji vairāk vērsti uz citām mērķa grupām.  

Digitālās transformācijas politikas (VARAM) ietvaros jaunieši kā mērķa grupa parādās, bet nekonsekventi, un 

nav ieviests neviens šī dokumenta mērķiem un rezultātu sasniegšanai atbilstošs rādītājs, kas liecinātu tieši par 

izmaiņām jauniešu mērķauditorijas zināšanās un pratībā. 

Resocializācijas politikā (TM) ir vairāki rezultatīvie rādītāji, kas attiecas uz noteiktu jauniešu grupas 

apakšsegmentu – tos, kas atrodas ieslodzījuma vietās. 

Azartspēļu un izložu politikā (FM) dažos uzdevumos akcentēta skolas vecuma populācijas daļa, piemēram, 

saistībā ar izglītojošas profilakses programmu ieviešanu skolās, tomēr konkrētu rezultatīvo rādītāju, kas vērsti 

uz jauniešiem – nav. 

Citu nozaru politiku plānošanas dokumentos iekļauti 67 rezultatīvie rādītāji, kuri ir saistīti ar jauniešiem 

kā politikas mērķa grupu, vai kādu šīs grupas apakš-segmentu, vai - jauniešus iekļaujošu mērķa grupu, kas 

liecina par apjomīgu rezultatīvo rādītāju klāstu, kas eventuāli izmantojami jaunatnes monitoringa mērījumos. 

Rezultatīvo rādītāju formulējumos izmantotas dažādas saistītās kategorijas: skolēni, bērni un jaunieši, 

jaunieši 18-24, jaunieši 15-29, jaunieši 15-24, bērni un jaunieši ar speciālām vajadzībām, studenti, 15 gadus 



52 

 

 

 

veci skolēni, izglītojamie profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēs u.tml., kas liek precizēt jaunatnes 

politikas mērķu mērogu tās mērķauditorijas robežu kontekstā. 

Kā galvenos kritērijus monitoringa mērījuma indikatoru atlasei no bērnu, jaunatnes un ģimenes politikas, 

kā arī citu politiku rezultatīvajiem rādītājiem izmantot, pirmkārt, rezultatīvo rādītāju saiknes nozīmību ar 

jaunatnes politikas (IZM) kopējiem mērķiem; otrkārt, rezultatīvo rādītāju saikni ar vidējā termiņa Latvijas 

attīstības plānošanas dokumenta “Latvijas nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam” rezultatīvajiem 

rādītājiem, treškārt, rezultatīvo rādītāju salīdzināmību ar starptautisko mērījumu datiem, ceturtkārt, rezultatīvo 

rādītāju datu avotu uzticamību un salīdzināmību laikrindā. 

 

 



53 

 

 

 

5. IESAISTĪTO MĒRĶGRUPU VIEDOKĻU ANALĪZE 

Monitoringa koncepcijas izstrādes procesā tika veikta vajadzību izpēte un viedokļu apzināšana četrās 

galvenajās mērķgrupās: (1) ministrijas un to padotības iestādes, (2) pašvaldības, (3) nevalstiskās organizācijas, 

(4) eksperti.  

Sadarbībā ar pasūtītāju tika identificētas organizācijas un to kopas (fokusgrupas), ar kurām tika īstenotas 

padziļinātas intervijas mērķgrupu vajadzību un viedokļu izpētē: 

1) Izglītības un zinātnes ministrija; 

2) Labklājības ministrija; 

3) Kultūras ministrija; 

4) Veselības ministrija; 

5) Pārresoru koordinācijas centrs; 

6) Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra; 

7) Valsts izglītības satura centrs; 

8) Rīgas pilsētas pašvaldība; 

9) Valstspilsētu un novadu pašvaldību fokusgrupa (5 pašvaldības); 

10) Nacionālā līmeņa jaunatnes organizācijas (6 organizācijas); 

11) Jaunatnes politikas eksperti (6 eksperti); 

Interviju jautājumi un katras intervijas rezultātu apkopojums pievienots ziņojuma 2. pielikumā.  

5.1. Esošā prakse datu izmantošanā 

Ministrijas un to padotības iestādes strādā ar dažādiem datu avotiem - gan nozaru datu bāzēm (piemēram, 

valsts informācijas izglītības sistēma, nacionālā veselības dienesta datu bāze, bezdarbnieku uzskaites sistēmas 

datu bāze, valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras datu bāze, dziesmu svētku dalībnieku datu bāze u.c.), gan 

programmu datiem, piemēram, ERASMUS+ projektu dati, NVO fonda dati. Tāpat tiek izmantotas starptautiskās 

datu bāzes – Eurostat, OECD, Pasaules banka u.c. 

Iegūtie dati tiek izmantoti jaunu politikas iniciatīvu veidošanā un pakalpojumu izstādē. Vienlaicīgi viens 

no aspektiem, kuru pauda mērķgrupas, ka bieži politikas rīcību īstenošanā izšķirošs ir pieejamais budžeta 

apjoms. 

Pašvaldības izmanto jauniešu viedokļu aptauju datus, kas lielākoties, notiek dažādu projektu ietvaros un 

tām nav noteiktas regularitātes un vienotas metodoloģijas, kas ļautu datus salīdzināt dinamikā pa gadiem.  



54 

 

 

 

Pašvaldībās tiek izmantota arī oficiālo datu bāzu informācija, piemēram, CSP dati par jauniešu skaitu, 

Biedrību un nodibinājumu reģistra dati par reģistrēto NVO skaitu, jauniešu bezdarbnieku skaitu u.c. 

Pašvaldības iegūtos datus izmanto jaunatnes politikas stratēģiskajā plānošanā un rīcību noteikšanā, kā arī 

lēmumu pieņēmēju pārliecināšanā par īstenojamo pasākumu nepieciešamību pašvaldību jaunatnes politikā.  

Intervētās NVO atzīst ka lielākoties vāc datus, kas nepieciešami projektu atskaitēm – dalībnieku skaits, 

brīvprātīgā darba stundu uzskaitījums u.c. Atsevišķas organizācijas datus arī izmanto interešu pārstāvībai. 

Latvijas Jaunatnes padomes īstenotajā izpētē par pētījumu nepieciešamību jaunatnes jomā46 identificēts, ka 

“pēdējo 3 gadu laikā datu un pētījumu izmantošana ikdienas darbā ir nedaudz pieaugusi. Ja 2019. gadā 

14% apgalvoja, ka ikdienas darbā izmanto statistiku, datus vai pētījumus, tad 2022. gadā jau 18%. Vēl 58% 

novērtējuši, ka to dara dažreiz (2019. gada rādītājs – 60%). To iespējams saistīt ar Valsts programmas 

pašvaldību konkursa “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” ietvaros pieejamo finansējumu 

pētījumu un stratēģiskās plānošanas aktivitātēm pašvaldību līmenī – pateicoties tam, daudzās pašvaldībās 

īstenotas arī pētnieciskās, statistikas analīzes aktivitātes.”. 

5.2. Datu pieejamības un kvalitātes vērtējums 

Kā vienu no būtiskākajiem izaicinājumiem datu pieejamībā un kvalitātē mērķgrupas min pieejamo datu 

trūkumu jauniešu vecumposma griezumā (13-25 gadi), jo lielākajā daļā nozaru datu apkopošana tiek veikta 

izmantojot atšķirīgu vecumposmu iedalījumu.  

Neviena no intervētajām valsts pārvaldes iestādēm, izņemot IZM, nepauda, ka apkopo nozares datus vecuma 

grupas griezumā, kas sakrīt ar jaunatnes likumā definēto (13-25 gadi). Šobrīd datu apkopošanas praksē pastāv 

dažādi vecumposmu iedalījumi, piemēram, 0-18 labklājības jomā, 15-25 veselības jomā, 15-29 un 15-24 

nodarbinātības jomā u.c. Tas saistīts ar atšķirīgu normatīvo regulējumu un statistisko datu uzkrāšanas praksi 

dažādu mērķgrupu vecumposmu iedalījumos nacionālajā un Eiropas Savienības līmenī (piemēram, bērni 0-18 

gadi, NEET jaunieši 15-29 gadi u.c.). 

Pieejamo datu trūkumu jauniešu vecumposma griezumā (13-25 gadi) akcentēja arī NVO sektora pārstāvji, 

papildus uzsverot, ka trūkst dažādu jomu pētījumi saistībā ar jaunatni, kas liedz NVO sektoram veikt kvalitatīvu 

interešu aizstāvības darbu. 

Mērķgrupas, īpaši pašvaldību pārstāvji, vērš uzmanību arī uz oficiālo datu bāzēs pieejamo datu problemātiku 

un tajās uzrādīto formālo datu neatbilstību reālajai situācijai. Piemēram, faktiskais jauniešu skaits 

pašvaldībās atšķiras no CSP datu bāzēs uzrādītā – novadu pašvaldībās tas ir mazāks, bet atsevišķās valstspilsētu 

pašvaldībās – lielāks. Problemātika arī citu formālo avotu datos, piemēram, biedrību un nodibinājumu reģistra 

 
46 Priekšizpēte par pētījumu nepieciešamību jaunatnes jomā. Latvijas Jaunatnes padome. https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/245-petijuma-secinats-ipasi-

zems-informacijas-pieejamibas-limenis-jaunatnes-petniecibas-joma  

https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/245-petijuma-secinats-ipasi-zems-informacijas-pieejamibas-limenis-jaunatnes-petniecibas-joma
https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/245-petijuma-secinats-ipasi-zems-informacijas-pieejamibas-limenis-jaunatnes-petniecibas-joma


55 

 

 

 

dati, kas sniedz tikai formālo informāciju un neatspoguļo patieso NVO skaitu un aktivitāti konkrētajā 

pašvaldības teritorijā. 

Vairākas mērķgrupas arī norāda uz datu uzticamības jautājumu jauniešu aptauju kontekstā – svarīgi, lai 

dati atspoguļotu objektīvas jauniešu vajadzības, nevis vienkārši vēlmes. Papildus tam, pašas pašvaldību pārstāvji 

norāda uz problemātiku pašvaldībās organizēto jauniešu aptauju mērķgrupas reprezentācijā – lielākajā daļā 

gadījumu netiek veidotas socioloģiski reprezentatīvas jauniešu aptaujas, kas sniegtu objektīvu skatījumu uz 

jauniešu vajadzībām dažādās jauniešu mērķgrupās. 

Par izaicinājumu tika arī atzīta tādu datu apkopošana, kas ietver sensitīvu informāciju. Piemēram, lai 

objektīvi noteiktu jauniešu skaitu ar ierobežotām iespējām, nepieciešama pieeja dažāda veida sensitīviem 

datiem, kas apliecina iespēju ierobežotību – informācija par veselību, situāciju ģimenē u.c.  

Jau minētajā Latvijas Jaunatnes padomes īstenotajā izpētē par pētījumu nepieciešamību jaunatnes jomā47 

secināts: “68% sektora pārstāvju novērtē, ka dati un informācija ir viduvēji pieejama un vēl 9% uzskata, 

ka maz pieejama. Tikai 23% vērtējuši, ka dati un informācija ir labi pieejama. Salīdzinot ar 2019. gadu, 

pozitīvo vērtējumu īpatsvars ir būtiski krities – ja 2019. gadā kopumā 42% sektora pārstāvju uzskatīja, ka 

dati un informācija ir labi pieejama, tad 2022. gadā vairs tikai 23%. Šīs vērtējumu izmaiņas iespējams saistīt ar 

izmaiņām jaunatnes sektora pētniecībā – līdz 2019. gadam vismaz reizi gadā tika īstenoti kādi nacionāla līmeņa 

pētījumi jaunatnes sektorā (jaunatnes politikas monitorings, jaunatnes politikas izvērtējumi, jauniešu statistikas 

analīze, u.c.), bet vēlākajos gados tādu vairs nav bijis.”. 

5.3. Monitoringa pielietojamības vērtējums  

Monitoringa nepieciešamība un priekšrocības 

Jaunatnes jomā iesaistītie mērķgrupu pārstāvji atzīst, ka līdz šim jaunatnes politikas aktivitātes lielā mērā ir 

balstījušās uz aptauju (jauniešu viedokļu aptaujas, pašvaldību ikgadējās aptaujas u.c.) un īstenoto programmu 

datiem (jaunatnes politikas valsts programma), kā arī vienkārši "pieņēmumiem", jo trūcis visaptveroša un 

regulāra datu avota, kas atspoguļotu ar jaunatni saistītos jautājumus plašākā tvērumā.  

Monitorings potenciāli varētu risināt izteikto mērķgrupu vajadzību, ka nepieciešams visaptverošs rīks, kura 

atspoguļotie dati būtu regulāri un uzticami. Tāpat mērķgrupas norāda, ka monitorings varētu risināt 

nepieciešamību visus jau esošos datus un pieejamos pētījumus jaunatnes jomā apkopot vienā platformā / 

vietā. 

Mērķgrupas norāda, ka monitorings palīdzētu saskatīt jaunatnes politikas stiprās un vājās puses, sniedzot 

pamatotu un datos balstītu redzējumu. Tāpat monitoringam būtu potenciāls veidot vienotu izpratni par 

 
47 Priekšizpēte par pētījumu nepieciešamību jaunatnes jomā. Latvijas Jaunatnes padome. https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/245-petijuma-secinats-ipasi-

zems-informacijas-pieejamibas-limenis-jaunatnes-petniecibas-joma  

https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/245-petijuma-secinats-ipasi-zems-informacijas-pieejamibas-limenis-jaunatnes-petniecibas-joma
https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/245-petijuma-secinats-ipasi-zems-informacijas-pieejamibas-limenis-jaunatnes-petniecibas-joma


56 

 

 

 

problemātiku un mazināt atšķirīgus secinājumus un pieejas katrā no politikas veidošanas līmeņiem (nacionālais, 

reģionālais, vietējais). 

Ar monitoringa palīdzību būtu iespēja virzīt jaunatnes politiku gultnē, kas ir nepieciešama, lai saprastu un 

reaģētu uz aktuālajām vajadzībām, nepieciešamības gadījumā mainot prioritātes, precizējot politikas plānošanas 

dokumentus. 

Visbeidzot nozīmīgs mērķgrupu uzsvērts monitoringa nepieciešamības aspekts ir, ka šādam monitoringam ir 

iespēja “salauzt” dažādu nozaru un resoru novilktās tematiskās robežas, kā arī apvienot praksē pastāvošo 

statistisko dalījumu datos par personām “līdz 18” un “virs 18” gadiem, atspoguļojot ar jaunatni (13-25 gadi) 

saistītos rādītājus holistiskā tematiskā un vecumgrupas griezumā. 

Monitoringam ar dažādu rādītāju palīdzību būtu jāatspoguļo jaunatnes politikas sistēmas kvalitāte (gan 

nacionālajā, gan pašvaldību līmenī), sniedzot datos balstītu redzējumu lēmumu pieņemšanai. Ar monitoringa 

palīdzību varētu mērīt jaunatnes politikā definētos mērķus un prioritātes, monitorings dotu iespēju saprast 

situācijas attīstību un reaģēt uz aktuālajām vajadzībām. 

Monitoringa saturiskais tvērums un indikatori 

Monitoringa jomu atlasē un rādītāju izvēlē vairākas mērķgrupas aicināja balstīties uz esošajiem politikas 

plānošanas dokumentiem, maksimāli izmantojot jau esošos Eiropas Savienības un nacionālā līmeņa 

rādītājus, par kuriem dati jau tiek regulāri apkopoti. Tika arī izteikt priekšlikums limitēt rādītāju skaitu līdz 

aptveramam daudzumam. 

Papildus priekšlikumiem monitoringa jomu izvēlē balstīties uz esošo jaunatnes politikas tematisko ietvaru, 

tika izteikti konkrēti priekšlikumi monitoringā apskatīt sekojošas jomas un rādītājus (uzskaitīti visi konkrēti 

nosauktie): līdzdalība (t.sk. digitālajā vidē), brīvprātīgais darbs, iesaiste NVO, labbūtība, mentālā veselība, 

digitālās prasmes, informācijas patēriņš, kultūras patēriņš, izglītība (t.sk. izglītības grūtības), veselības pratība, 

nodarbinātība, uzņēmējdarbība, likumpārkāpumi. Ministriju un to padotības iestāžu pārstāvju izteiktie 

priekšlikumi visbiežāk bija tiešā veidā saistīti ar konkrētās iestādes kompetences jautājumiem attiecībā uz 

jauniešiem. 

Valsts pārvaldes iestādes intervijās apliecināja, ka regulāri apkopo un sniedz dažādus nacionālā līmeņa datus 

Eiropas Savienības institūcijām, taču bieži trūkstot šo datu izmantošanas prakses nacionālajā līmenī un 

sniegto datu atgriezeniskās saites.  

Viens no priekšlikumu virzieniem, kuru pauda darbā ar jaunatni iesaistītie valsts pārvaldes pārstāvji, ka 

monitoringam jābūt "jomas monitoringam", kas specifiski fokusētos uz darbu ar jaunatni. Šāds 

monitoringa modelis varētu ietvert informāciju par: (1) Jaunatnes jomā iesaistītajiem / veicējiem (jaunatnes lietu 

speciālisti, jaunatnes darbinieki, NVO sektora pārstāvji u.c.); (2) jaunatnes jomas resursiem – materiāli-

tehniskajiem (jauniešu centri, pieejamā infrastruktūra darbam ar jaunatni, pieejamais tehniskais aprīkojums u.c.) 



57 

 

 

 

un finanšu (piemēram, darbam ar jaunatni atvēlētais budžets pašvaldībās, informācija par pieejamo projektu 

finansējumu jauniešiem); (3) jauniešu profilu (Latvijas jauniešu raksturojumu, saskaņā ar dažādiem rādītājiem). 

Vairāku mērķgrupu pārstāvji intervijās uzsvēra nepieciešamību mērīt ietekmi, atspoguļojot jaunatnes politikas 

pasākumu ilgtermiņa rezultātus un NVO aktivitāšu ieguldījumu jauniešu personības attīstībā un izaugsmē. 

Monitoringa līmeņi 

Monitoringam būtu jāatspoguļo jaunatnes politikas sistēmas kvalitātes konteksta rādītāji trīs līmeņos – 

nacionālā, pašvaldību un, cik iespējams, arī organizāciju (NVO sektora) līmenī. 

Mērķgrupas bez nacionālā līmeņa uzsver nepieciešamība monitoringā atspoguļot pašvaldību līmeni ar iespēju 

iegūt detalizētu informāciju par situāciju katrā pašvaldībā. Iespējas monitorēt jaunatnes politikas situāciju un 

darbu ar jaunatni pašvaldību līmenī tika uzsvērts lielākajā daļā interviju.  

Datu nepieciešamību par pašvaldību līmeni uzsvēra arī eksperti un NVO pārstāvji, atzīstot, ka būtu nepieciešams 

mērīt darba ar jaunatni aktivitāti, identificējot mazāk aktīvās pašvaldības un tās aktivizējot. 

Mērķgrupas arī norāda, ka būtu jādomā arī par NVO līmeņa atspoguļojumu monitoringa datos, jo piemēram, 

dati par nacionāla mēroga NVO nav publiski pieejami un netiek salīdzināti. Nepieciešami risinājumi, kā 

nodrošināt rādītāju iegūšanu organizāciju līmenī. 

5.4. Secinājumi 

Nozīmīgas mērķgrupu gaidas attiecībā uz monitoringu ir saistītas ar pamata nodrošināšanu ticamai, uz 

pierādījumiem balstītas jaunatnes politikas veidošanai, kas ir saistīta ne tikai ar spēju precīzi un specifiski atlasīt 

monitoringā iekļaujamos rādītājus, bet arī iegūt uzticamus datus un analizēt tos dinamikā. Turklāt, mērķgrupas 

sagaida precīzu datu detalizācijas pakāpi pašvaldību līmenī. 

Lielākais izaicinājums monitoringa darbībā ir saistāms ar datu iegūšanas iespējām rādītājos, kas varētu tikt 

izvēlēti balstoties uz esošajiem jaunatnes politikas plānošanas dokumentiem, jo tikai daļā esošo politikas 

rezultātu rādītājos ir skaidri norādīti izmērāmo datu ieguves avoti (piemēram, izaicinājums ar konkrētiem 

rādītājiem “izmērīt” jauniešu līdzdalību). 

Esošā datu apkopošanas prakse tikai atsevišķos gadījumos nodrošina informāciju par iedzīvotājiem jauniešu 

vecumposmā (13-25), turklāt, dati ir sadrumstaloti pa nozarēm un dažādiem resoriem, radot lielus izaicinājumus 

to apkopošanā. Trūkst skaidra mehānisma, kā iegūt uzticamus datus monitoringa vajadzībām pašvaldību līmenī, 

lai radītu mērķgrupu izteikto vajadzību detalizēti ieraudzīt datus par situāciju katrā pašvaldībā.  

Ņemot vērā to, ka jauniešu aptaujas ir viens no nozīmīgākajiem līdzšinējā praksē izmantotajiem datu avotiem 

jaunatnes politikas veidošanā gan nacionālā, gan pašvaldību līmenī, nepieciešama uzticama pieeja un 

metodoloģija šādu aptauju veidošanā. 



58 

 

 

 

Lai monitorings varētu darboties kā pilnvērtīgs politikas veidošanas instruments, nepieciešams nodrošināt ne 

tikai pilnvērtīgu rādītāju atlasi un datu ieguvi, bet arī datu analīzi un secinājumu veikšanu. Kritiska ir no 

monitoringa datu analīzes iegūto secinājumu integrēšana turpmākajos politikas rīcības plānos un īstenojamajās 

aktivitātes. Tāpat aktuāls jautājums ir par to, vai un kā monitorings varētu kalpot par pamatu mehānismam, kas 

ne tikai atspoguļotu, bet arī prognozētu jaunatnes politikas tendences un iezīmētu neapciešamās darbības 

nākotnē. 

 



59 

 

 

 

6. KONCEPCIJA MONITORINGA ĪSTENOŠANAI 

Šajā nodaļā sniegts monitoringa īstenošanas koncepcijas apraksts. Tā uzskatāma par sākotnējo monitoringa 

koncepcijas versiju, kura turpmākā ieviešanas procesā precizējama un pilnveidojama, piemēram, to 

validējot ar dažādām iesaistītajām pusēm, kā arī salāgojot ar pieejamajiem un plānotajiem resursiem 

monitoringa sistēmas ieviešanai un uzturēšanai. 

6.1. Monitoringa mērķis un uzdevumi 

Jaunatnes politikas un darba ar jaunatni monitoringa virsmērķis ir uzlabot jauniešu dzīves kvalitāti, veicinot 

darba ar jaunatni un jaunatnes politikas efektivitāti. 

Monitoringa tiešais mērķis ir nodrošināt iesaistītās un ieinteresētās puses ar uzticamiem datiem un 

informāciju par jauniešiem kā sociāli demogrāfisko mērķgrupu, par jaunatnes politikas īstenošanas, kā 

arī darba ar jaunatni esošo situāciju. Monitorings nodrošinātu iespēju novērot izmaiņas, kas notiek līdz ar 

jaunatnes politikas, kā arī  darba ar jaunatni īstenošanu valsts, reģionālā, pašvaldības līmenī, palīdzētu izvērtēt 

iepriekš plānoto politikas rezultātu sasniegšanas tendences. Rezultāti palīdzētu ne tikai iegūt datus politikas 

ietekmes analīzei, bet arī ļautu secināt, kādus darba virzienus un mērķus nākamajā politikas plānošanas posmā 

jāuzskata par  prioritāriem. 

Monitoringa uzdevumi ir: 

(1) Veikt rādītāju jaunatnes politikas un darba ar jaunatni raksturošanai ilgtermiņa uzkrāšanu, periodiski 

veicot to pārskatīšanu un aktualizāciju. 

(2) Nodrošināt datu un informācijas bāzi pierādījumos balstītu lēmumu pieņemšanai nacionālā un 

pašvaldību līmenī. 

(3) Nodrošināt datu un informācijas bāzi padziļinātu, analītisku pētījumu izstrādei. 

(4) Nodrošināt regulāru un profesionālu uzkrāto datu analīzi. 

(5) Nodrošināt rādītāju datu kvalitāti atbilstoši pētnieciskajiem datu uzticamības standartiem. 

(6) Nodrošināt datu pieejamību ieinteresētajām mērķgrupām un sabiedrībai kopumā.   

6.2. Monitoringa saturiskais tvērums 

Monitorings tiek strukturēts divās tematiskajās dimensijās (jauniešu mērķgrupas raksturojums, darba ar 

jaunatni raksturojums), kas detalizētas divos līmeņos (nacionālais līmenis, pašvaldību līmenis). Katrs no 

tematiskajiem aspektiem monitoringā veido atsevišķu tematisko sadaļu ar atbilstošiem statistiskajiem un cita 

veida indikatoriem nacionālā un pašvaldību līmeņa izvērsumā (tiek detalizēti nākamajā nodaļā). 

(1) Jauniešu mērķgrupas raksturojums. Rādītāji, kas raksturo jauniešu mērķgrupu statistiski (jauniešu skaits 

un īpatsvars, paredzamais jauniešu skaits prognostiskajos modeļos, emigrējušo un remigrējušo skaits, NEET 



60 

 

 

 

rādītāji, ārpusģimenes aprūpē esošo jauniešu rādītāji u.c.) un socioloģiski (pašnovērtējumi par pieejamajām 

iespējām, līdzdalības aktivitāte dažādos tās aspektos, sociālā kapitāla rādītāji u.c.). 

(2) Darba ar jaunatni raksturojums. Rādītāji, kas raksturo jaunatnes politikas un darba ar jaunatni īstenošanu 

nacionālā un pašvaldību līmenī, kā arī nevalstiskajā sektorā (raksturojot stratēģisko plānošanu, finansējumu, 

institucionālo sistēmu, infrastruktūru, personālu, u.c. aspektus). 

Šo divu monitoringa aspektu izvēle balstās izvirzītajos jaunatnes politikas mērķos nacionālā un ES līmenī. 

Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam48 3. mērķis “Jauniešu 

pilnvērtīga un vispusīga attīstība, dzīves kvalitātes uzlabošana un līdzdalības stiprināšana” paredz visās valsts 

politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopumu, kas veicina jauniešu pilnvērtīgu, harmonisku un 

vispusīgu attīstību, un dzīves kvalitātes uzlabošanu, lai jaunieši justu drošību par savu nākotni Latvijā, kā arī 

iekļaušanos sabiedrībā un tās pilsoniskās līdzdalības procesos. Mērķa īstenošanai noteikti trīs rīcības virzieni, 

no kuriem divi aktualizē jauniešu dzīves kvalitāti (plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšana; 

darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu apguves veicināšana), savukārt viens 

rīcības virziens aktualizē šī mērķa sasniegšanai paredzētā instrumentu kopuma – darba ar jaunatni – 

efektivitāti (darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas izveide un attīstība). 

Eiropas Savienības jaunatnes stratēģija 2019.–2027. gadam49 akcentē nepieciešamību sekmēt jauniešu 

personisko attīstību un patstāvības iegūšanu, nodrošinot ar vajadzīgajiem resursiem. Savukārt tam būtiski ir 

uzlabot politikas lēmumus attiecībā uz to, kā tie ietekmē jauniešus visās nozarēs, jo īpaši – nodarbinātības, 

izglītības, veselības aizsardzības un sociālās iekļaušanas jomā. Tādējādi arī ES līmeņa jaunatnes politikas 

plānošanas dokumentā kā monitorējami aspekti definēti divi: jaunieši kā mērķgrupa un jaunatnes politika kā 

instrumentu kopums, kas nodrošina jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanos. 

Monitoringa koncepcija attiecīgi saskaņota ar abu minēto plānošanas dokumentu saturisko tvērumu. Abu 

tematisko aspektu kontekstuāls monitorings sniedz visaptverošu un padziļinātu pārskatu par jaunatnes 

politikas un darba ar jaunatni esošo situāciju un, uzkrājot datus laikrindās, arī par izmaiņu tendencēm, attīstības 

progresu un potenciālajām problēmjomām vidējā un ilgtermiņā. Papildus – monitoringa indikatoru analīze ļauj 

vērtēt, vai un cik plaši nacionālā un pašvaldību līmeņa jaunatnes politika un darbs ar jaunatni atspoguļo 

Eiropas Savienības līmeņa prioritātes jaunatnes jomā. 

6.3. Monitoringā ietveramie indikatori 

Katrā no tematiskajiem aspektiem tika īstenota monitoringa mērķim un uzdevumiem atbilstošāko 

indikatoru atlase, balstoties ārvalstu pieredzes secinājumos (šī ziņojuma 3. nodaļa), iesaistīto mērķgrupu 

 
48 Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/0f3187f2-7c1a-485f-bb9a-
e7df5acc65c5  
49 Eiropas Savienības jaunatnes stratēģija 2019.–2027. gadam: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN  

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/0f3187f2-7c1a-485f-bb9a-e7df5acc65c5
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/0f3187f2-7c1a-485f-bb9a-e7df5acc65c5
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN


61 

 

 

 

viedokļos (5. nodaļa), politikas plānošanas dokumentos aktualizētajos rezultatīvajos rādītājos (4. nodaļa), kā arī 

līdzšinējo jaunatnes sektora monitoringa iniciatīvu saturā un rezultātos (2. nodaļa). 

Atbilstošākie indikatori tika atlasīti sekojošos analītiskos soļos: 

(1) Tika identificēti indikatori, kuri kā monitoringa ietvaros iegūstami definēti rezultatīvajos rādītājos 

Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnēs 2022.-2027. gadam. Tādējādi monitoringa 

koncepcijā iekļauti 12 rādītāji. 

(2) Tika identificēti indikatori, kuri kā atbilstošākie un efektīvākie jauniešu mērķgrupas un jaunatnes 

politikas efektivitātes raksturojumam definēti Eiropas Savienības jaunatnes stratēģijā 2019.–

2027. gadam un no tās atvasinātajos ES Jaunatnes indikatoros (EU Youth Indicators50). Tas papildus 

nodrošina iespēju monitoringa datus salīdzināt ar starptautiskiem jaunatnes sektora rādītājiem (tam gan 

atsevišķos gadījumos būtu nepieciešama vecuma grupu pārrēķināšana). ES Jaunatnes indikatoros 

iekļauti kopumā 39 rādītāji. No tiem iekļaušanai monitoringa koncepcijā tika atlasīti 23 rādītāji (no tiem 

6 bija tādi, kas pārklājas ar 12 no Pamatnostādnēs definēto rādītāju atlases). Atlase tika veikta, balstoties 

konkrēto rādītāju aktualitātē Latvijas situācijā (politikas plānošanas saturiskā tvēruma aspektā, 

mērķgrupu viedokļu aspektā), kā arī datu pieejamībā vai potenciālajā pieejamībā. 

(3) Tika identificēti indikatori, kuri kā jauniešu mērķgrupu un darbu ar jaunatni raksturojoši visbiežāk 

pielietoti ārvalstu apkopotajos piemēros, tos validējot ar 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības tīkla 

īstenotā Erasmus+: Jaunatne darbībā stratēģiskās partnerības projekta “Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte 

Baltijas valstīs” ietvaros izstrādāto jauniešu labbūtības indikatoru sistēmu51. Tās izstrādes ietvaros52 

pētnieki apzināja visus uz konkrēto brīdi (2018.-2019.g.) pieejamos statistiskos un socioloģiskos 

rādītājus, kas raksturo jauniešu dzīves kvalitāti dažādos tematiskos aspektos (izglītība, ģimene, 

vienaudži, materiālā un sociālā labklājība, mājoklis un vide, nodarbinātība un uzņēmējdarbība, 

līdzdalība, veselība un riska uzvedība). No šiem indikatoriem kā monitoringā iekļaujami tika atlasīti tie, 

kuriem ir pēc iespējas plaša interpretācijas pašvērtība (neiekļaujot rādītājus, kas raksturo ļoti šauru un 

specifisku vai kopējai sektora attīstībai mazsvarīgu aspektu), kā arī tādus rādītājus, par kuriem ir 

drošticami, ka to vērtības būs pieejamas definētajos monitoringa datu ievākšanas laika posmos. 

(4) Papildus tika identificēts, kādi vēl statistiskie un socioloģiskie dati pieejami publiskajos datu avotos 

(Centrālā statistikas pārvalde, Oficiālās statistikas portāls, Atvērto datu portāls, nozaru ministriju un to 

padotības iestāžu uzturētās informācijas un datu sistēmas, Eurostat, Pasaules Veselības organizācija, 

Eurofound, OECD, Eurobarometer, u.c.).  

(5) Darba ar jaunatni un jaunatnes politikas rādītāju atlase tika balstīta jaunatnes un saistīto politikas nozaru 

plānošanas dokumentos definētajos rezultatīvajos rādītājos (analizēti ziņojuma 4. nodaļā), 2009. gadā 

 
50 EU Youth Indicators, EU DASHBOARD: https://ec.europa.eu/eurostat/web/youth/data/eu-dashboard  
51 Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas valstīs: https://youthpitstop.com/quality/general/  
52 Jauniešu labbūtība Baltijas valstīs: metodoloģiskās vadlīnijas indikatoru izmantošanai nacionālā, reģionālā un pašvaldību līmenī (Latvija): 

https://youthpitstop.com/app/uploads/2019/05/Well-being-of-Young-People-in-the-Baltic-States_2018_LATVIA-metod.vadl%C4%ABnijas.pdf  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/youth/data/eu-dashboard
https://youthpitstop.com/quality/general/
https://youthpitstop.com/app/uploads/2019/05/Well-being-of-Young-People-in-the-Baltic-States_2018_LATVIA-metod.vadl%C4%ABnijas.pdf


62 

 

 

 

IZM izstrādātajā materiālā “Vispārējie rādītāji darba ar jaunatni vērtēšanai pašvaldībās”53, 2018. gadā 

IZM izstrādāto darba ar jaunatni pašvaldībās bāzes modeli54, kā arī 2021. gadā izstrādātajiem 

ieteikumiem pašvaldībām "Darba ar jaunatni sistēmas attīstība apvienotās pašvaldībās"55, adaptējot tos 

esošajai situācijai. 

(6) Atlasē primāri tika izmantoti tādi indikatori, kas jau ir pieejami esošās datu bāzēs vai pētījumos. Papildu 

datu ieguve paredzēta, īstenojot regulāras izpētes attiecībā uz jauniešiem kā sociāli demogrāfisko grupu 

(13-25 gadīgo jauniešu nacionāli reprezentatīva socioloģiska aptauja) un darba ar jaunatni īstenošanu 

pašvaldībās (pašvaldību darba ar jaunatni esošās situācijas datu ikgadējs apkopojums, kā arī darba ar 

jaunatni īstenotāju aptauja (tai skaitā NVO sektorā)). Datu ieguves metodes tiek detalizētas 6.6. nodaļā. 

(7) Kā monitoringa koncepcijā iekļaujami tika atlasīti 52 rādītāji, kas raksturo jauniešu mērķgrupu dažādos 

tematiskos aspektos (demogrāfija, digitālās prasmes, drošība, migrācija, izglītība, labbūtība, līdzdalība, 

mobilitāte, nodarbinātība, sociālais kapitāls, veselība) un 36 rādītāji, kas raksturo darba ar jaunatni un 

jaunatnes politikas īstenošanu dažādos aspektos (stratēģiskā plānošana, finansējums, institucionālā 

sistēma, infrastruktūra, personāls, NVO). 

(8) Par katru iekļauto indikatoru zemāk pievienotajās tabulās norādīts to iesakāmais apkopošanas un 

analīzes tvērums (nacionāli un/ vai pašvaldību līmenī), kā arī norādīta sasaiste ar Pamatnostādnēm un 

ES Jaunatnes indikatoriem. 

(9) Katram indikatoram ir sagatavota tā pase ar tehnisko informāciju – datu ieguves avots, datu turētājs, 

datu pieejamības regularitāte u.c. būtiskākie aspekti. Indikatoru pases detalizētas 6.4. un 6.5. nodaļās. 

(10) Ziņojuma 7.3. un 7.4. pielikumos pievienotas indikatoru bāzes vērtības atbilstoši datu pieejamībai 

monitoringa koncepcijas izstrādes laikā. 

  

 
53 Vispārējie rādītāji darba ar jaunatni vērtēšanai pašvaldībās: https://www.izm.gov.lv/en/media/1360/download  
54 Darba ar jaunatni pašvaldībās bāzes modelis: https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-

03/B%C4%81zes%20modelis%20darbam%20ar%20jaunie%C5%A1iem%20pa%C5%A1vald%C4%ABb%C4%81s.pdf  
55 Darba ar jaunatni sistēmas attīstība apvienotās pašvaldībās. Ieteikumi pašvaldībām: https://www.izm.gov.lv/lv/media/16094/download  

https://www.izm.gov.lv/en/media/1360/download
https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-03/B%C4%81zes%20modelis%20darbam%20ar%20jaunie%C5%A1iem%20pa%C5%A1vald%C4%ABb%C4%81s.pdf
https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2018-03/B%C4%81zes%20modelis%20darbam%20ar%20jaunie%C5%A1iem%20pa%C5%A1vald%C4%ABb%C4%81s.pdf
https://www.izm.gov.lv/lv/media/16094/download


63 

 

 

 

Attēls 1. Monitoringa strukturējums un saturiskais tvērums 

 

Tabula 2. Jauniešu mērķgrupas raksturojuma indikatori 

Nr. Rādītāji 
Tematiskais 

bloks 
Nacionāli Pašvaldību 

Sasaiste ar 

Pamatnostādnēm 

Sasaiste ar 

EU Youth 

Indicators 

1 13-25 gadīgo jauniešu skaits Demogrāfija x x     

2 13-25 gadīgo īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā Demogrāfija x x     

3 15-24 gadīgo jauniešu skaits Demogrāfija x x     

4 15-24 gadīgo īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā Demogrāfija x x     

5 

Paredzamais 13-25 gadīgo jauniešu skaits vidējā 

(2030.g.) un ilgtermiņā (2050.g.), Eurostat 

prognozes 

Demogrāfija x  -      

6 

Paredzamais 15-24 gadīgo jauniešu skaits vidējā 

(2030.g.) un ilgtermiņā (2050.g.), Eurostat 

prognozes 

Demogrāfija x  -      

7 
Jauniešu īpatsvars (16-24), kuru digitālās prasmes 

ir augstākas par pamatlīmeni 

Digitālās 

prasmes 
x  -   12.7. x 

8 

15-gadīgie skolēni, kuri izglītības iestādē tiek 

aizskarti vai pazemoti dažas reizes mēnesī vai 

biežāk 

Drošība x  -      

9 
Jūtos droši, kad uzturos ārā savā pašvaldībā 

(Pilnībā vai drīzāk piekrīt) 
Drošība x x     

10 
Jūtos droši internetā, sociālajos tīklos (Pilnībā vai 

drīzāk piekrīt) 
Drošība x x     

11 

Administratīvie pārkāpumi: Uzsākto administratīvo 

pārkāpumu procesu skaits pret nepilngadīgām 

personām vecumā no 14 līdz 17 gadiem / 

Nepilngadīgo personu, pret kurām uzsākts 

administratīvo pārkāpumu process, skaits 

Drošība x x     

12 

Noziedzīgie nodarījumi: Nepilngadīgo vecumā no 

14 līdz 17 gadiem izdarītie noziedzīgie nodarījumi 

/ Noziedzīgos nodarījumus izdarījušo nepilngadīgo 

personu skaits 

Drošība x x     

13 
Noziedzīgos nodarījumos cietušie bērni / tai skaitā, 

14-17 gadu vecumā 
Drošība x x     



64 

 

 

 

Nr. Rādītāji 
Tematiskais 

bloks 
Nacionāli Pašvaldību 

Sasaiste ar 

Pamatnostādnēm 

Sasaiste ar 
EU Youth 

Indicators 

14 Emigrējušo 15-24 gadīgo jauniešu skaits Migrācija x x     

15 Imigrējušo 15-24 gadīgo jauniešu skaits Migrācija x x   

16 Remigrējušo 15-24 gadīgo jauniešu skaits Migrācija x x     

17 
Priekšlaicīgi mācības pametušo īpatsvars vecuma 

grupā 18-24 
Izglītība x x   x 

18 
Man ir visas vai lielas iespējas iegūt tādu izglītību, 

kādu es vēlos 
Izglītība x x     

19 
Jaunieši, kas pakļauti nabadzības vai sociālās 

atstumtības riskam: 15-24 / 12-17 
Labbūtība x x   x 

20 
Jaunieši, kas dzīvo ļoti sliktos sadzīves apstākļos: 

15-24 / 12-17 
Labbūtība x x   x 

21 

Ārpusģimenes aprūpē esošo 13 līdz 17 gadīgo 

jauniešu skaits: kopā un tai skaitā aizbildībā / 

audžuģimenēs / ilgstošas sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas institūcijās 

Labbūtība x x     

22 Jauniešu (13-18) ar invaliditāti skaits Labbūtība x x     

23 
Man ir grūti tikt galā ar nopietnām problēmām savā 

dzīvē (Pilnībā vai drīzāk piekrīt) 
Labbūtība x x     

24 

Man ir iespējas saņemt palīdzību sarežģītās, 

problemātiskās situācijās (Pilnībā vai drīzāk 

piekrīt) 

Labbūtība x x     

25 

Apmierinātība ar savu pašvaldību kā vietu, kur 

dzīvot, iegūt izglītību, strādāt un pavadīt brīvo 

laiku 

Labbūtība x x     

26 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Kultūras 

aktivitātes, pasākumi ārpus skolas 
Līdzdalība x x     

27 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Amatiermāksla Līdzdalība x x     

28 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Interešu 

izglītības, ārpusskolas aktivitātes 
Līdzdalība x x     

29 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Sporta aktivitātes 

ārpus skolas 
Līdzdalība x x     

30 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Neformālās 

izglītības programmas 
Līdzdalība x x   x 

31 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Nevalstisko 

organizāciju, jaunatnes organizāciju aktivitātes 
Līdzdalība x x   x 

32 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Nevalstisko 

organizāciju biedrs 
Līdzdalība x x 12.1. x 

33 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Politisko partiju 

darbība 
Līdzdalība x x 12.2. x 

34 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Brīvprātīgais 

darbs 
Līdzdalība x x 12.4. x 

35 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Skolēnu, 

studentu pašpārvalde, jauniešu dome 
Līdzdalība x x   x 

36 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Vietējās 

kopienas aktivitātes 
Līdzdalība x x   x 

37 
Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Jauniešu centru 

aktivitātes 
Līdzdalība x x 11.1. x 

38 
18-24 gadīgo īpatsvars, kas piedalījušies Saeimas / 

pašvaldību vēlēšanās 
Līdzdalība x x     

39 
Jauniešu īpatsvars, kuri augsti novērtē savas 

iespējas ietekmēt lēmumu pieņemšanu pašvaldībās 
Līdzdalība x x 12.5. x 

40 

Jauniešu īpatsvars, kuri augsti novērtē savas 

iespējas ietekmēt lēmumu pieņemšanu valsts 

līmenī 

Līdzdalība x x 12.6. x 

41 
Manai skolai / augstskolai rūp manas vēlmes un 

vajadzības (Pilnībā vai drīzāk piekrīt) 
Līdzdalība x x     

42 

Jauniešu īpatsvars, kuri augsti novērtē iespējas 

pilnveidot savu personību, zināšanas un prasmes 

savas dzīvesvietas tuvumā 

Līdzdalība x x 13.2.   



65 

 

 

 

Nr. Rādītāji 
Tematiskais 

bloks 
Nacionāli Pašvaldību 

Sasaiste ar 

Pamatnostādnēm 

Sasaiste ar 
EU Youth 

Indicators 

43 
Jauniešu skaits, kas piedalās Erasmus+ apmaiņas 

programmās ārpus Latvijas 
Mobilitāte x x   x 

44 
Jauniešu skaits, kas piedalās Eiropas Solidaritātes 

korpusa projektos ārpus Latvijas 
Mobilitāte x x   x 

45 
Reģistrētais bezdarbnieku skaits / līmenis vecuma 

grupā 15-24 
Nodarbinātība x x   x 

46 
15-24 gadīgo jauniešu, kuri nestrādā, nemācās un 

neapgūst arodu īpatsvars (NEET) 
Nodarbinātība x x 13.1. x 

47 
Man ir visas vai lielas iespējas iesaistīties karjeras 

izglītības aktivitātēs 
Nodarbinātība x x   

48 
Lielākajai daļai cilvēku var uzticēties (Pilnībā vai 

drīzāk piekrīt) 

Sociālais 

kapitāls 
x x   x 

49 
Jauniešu, kuri savu veselības stāvokli novērtē kā 

sliktu vai ļoti sliktu, īpatsvars: 16-19 / 20-24 
Veselība x x   x 

50 
Jaunieši, kuri smēķē katru dienu / reizēm: 15-19 / 

20-24 
Veselība x x   x 

51 
Jaunieši, kuri lieto alkoholu vismaz reizi mēnesī / 

vismaz reizi nedēļā: 15-19 / 20-24 
Veselība x x   x 

52 
Jauniešu īpatsvars ar zemu fizisko aktivitāti (ne 

reizes mēnesī): 15-19 / 20-24 
Veselība x x   x 

 

Tabula 3. Darba ar jaunatni īstenošanas raksturojuma indikatori 

Nr. Rādītāji Tematiskais bloks Nacionāli Pašvaldību 
Sasaiste ar 

Pamatnostādnēm 

1 

Pašvaldību skaits, kurās ir spēkā esošs pašvaldības 

jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokuments: 

atsevišķs dokuments / kā cita dokumenta sadaļa 

Stratēģiskā plānošana x x   

2 
Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par prioritātēm 

tuvākajos gados darbā ar jaunatni 
Stratēģiskā plānošana x -   

3 
NVO vērtējums par prioritātēm tuvākajos gados darbā 

ar jaunatni 
Stratēģiskā plānošana x -   

4 
Pašvaldību skaits, kuru gada pārskatā iekļauta 

informācija par darbu ar jaunatni 
Stratēģiskā plānošana x x   

5 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek piesaistīts finansējums 

jaunatnes jomas projektu īstenošanai 
Finansējums x x 11.2. 

6 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek nodrošināts 

finansējums jauniešu iniciatīvām (jauniešu īstenoti 

projekti, dalība starptautiskos projektos 

(līdzfinansējums), jaunatnes organizācijas u.c.) 

Finansējums x x   

7 
Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros 

piešķirtais finansējums 
Finansējums x x   

8 
Pašvaldību īpatsvars, kurās darbojas jaunatnes lietu 

konsultatīvā komisija / padome 
Institucionālā sistēma x x   

9 Pašvaldību īpatsvars, kurās darbojas jauniešu dome Institucionālā sistēma x x   

10 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par sadarbību ar 

citām pašvaldības struktūrām jaunatnes jomā (pozitīvu 

vērtējumu īpatsvars) 

Institucionālā sistēma x -   

11 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par darba ar 

jaunatni institucionālās sistēmas efektivitāti pašvaldībā 

(pozitīvo vērtējumu īpatsvars) 

Institucionālā sistēma x -   

12 

Pašvaldību īpatsvars, kurās ir pieejamas atsevišķas 

telpas jauniešu aktivitātēm (jauniešu centrs, jaunatnes 

iniciatīvu centrs, u.tml.) 

Infrastruktūra x x   

13 
Pašvaldību īpatsvars, kuras piedalās starptautiskos 

projektos jaunatnes jomā 
Infrastruktūra x x   

14 
Pašvaldību īpatsvars, kuras īsteno aktivitātes vai 

projektus ar diasporas jauniešiem 
Infrastruktūra x x   

15 
Jaunatnes lietu speciālista profesijā nodarbināto 

personu skaits 
Personāls x x   

16 
Jaunatnes darbinieku profesijā nodarbināto personu 

skaits 
Personāls x x   



66 

 

 

 

Nr. Rādītāji Tematiskais bloks Nacionāli Pašvaldību 
Sasaiste ar 

Pamatnostādnēm 

17 
Vidējā stundas tarifa likme, EUR, jaunatnes lietu 

speciālista profesijā 
Personāls x -   

18 
Vidējā stundas tarifa likme, EUR, jaunatnes darbinieka 

profesijā 
Personāls x -   

19 
Darbu ar jaunatni nodrošinošo personu skaits 

pašvaldībās 
Personāls x x   

20 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par pieejamo 

atbalstu no valsts institūcijām darbam ar jaunatni 

(pozitīvu vērtējumu īpatsvars) 

Personāls x -   

21 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par pieejamo 

atbalstu no pašvaldības darbam ar jaunatni (pozitīvu 

vērtējumu īpatsvars) 

Personāls x -   

22 

Pašvaldību īpatsvars, kurās ir vismaz trīs pilnas slodzes 

darbinieki, kuru pamatpienākumos ietilpst praktiskais 

darbs ar jauniešiem 

Personāls x x   

23 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par 

nepieciešamās informācijas (dati, statistika, pārskati, 

aktualitātes) darba ar jaunatni efektīvai plānošanai un 

īstenošanai nodrošinājumu (pozitīvo vērtējumu 

īpatsvars) 

Personāls x -   

24 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par darba ar 

jaunatni efektivitāti pašvaldībā (pozitīvo vērtējumu 

īpatsvars) 

Personāls x -   

25 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par apmācību, 

tālākizglītības pieejamību (pozitīvo vērtējumu 

īpatsvars) 

Personāls x -   

26 
Reģistrēto NVO skaits, kas nodrošina darbu ar jaunatni, 

pašvaldībās 
NVO x x   

27 

Unikālo NVO skaits, kas pieteikušās projektu konkursu 

finansējumam darba ar jaunatni veicināšanai Jaunatnes 

politikas valsts programmas ietvaros 

NVO x x   

28 

Unikālo NVO skaits, kas saņēmušas projektu konkursu 

finansējumu darba ar jaunatni veicināšanai Jaunatnes 

politikas valsts programmas ietvaros 

NVO x x   

29 

Darbu ar jaunatni īstenojošo NVO vērtējums par 

pieejamo atbalstu no valsts institūcijām darbam ar 

jaunatni (pozitīvu vērtējumu īpatsvars) 

NVO x -   

30 

Darbu ar jaunatni īstenojošo NVO vērtējums par 

pieejamo atbalstu no pašvaldības darbam ar jaunatni 

(pozitīvu vērtējumu īpatsvars) 

NVO x -   

31 

Darbu ar jaunatni īstenojošo NVO vērtējums par 

sadarbību ar pašvaldības struktūrām jaunatnes jomā 

(pozitīvu vērtējumu īpatsvars) 

NVO x -   

32 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek pielietots brīvprātīgā 

darbā iegūtās pieredzes atzīšanas mehānisms 
Darba ar jaunatni jomas x x 13.3. 

33 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots digitālais darbs 

ar jaunatni 
Darba ar jaunatni jomas x x 11.3. 

34 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots mobilais darbs 

ar jaunatni 
Darba ar jaunatni jomas x x  

35 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots darbs ar 

jaunatni ielās 
Darba ar jaunatni jomas x x  

36 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots darbs ar 

jaunatni, iesaistot jauniešus ar ierobežotām iespējām 
Darba ar jaunatni jomas x x  

 

 



67 

 

 

 

6.4. Monitoringā ietveramo indikatoru pases: Jauniešu mērķgrupas 

raksturojums 

Šajā nodaļā detalizētas monitoringā ietveramo indikatoru pases attiecībā uz jauniešu mērķgrupas raksturojumu. 

Tajās norādīts katra indikatora iespējamais datu ieguves avots, tā pieejamība, datu turētāji, jaunāko rādītāju 

pieejamības gads. Monitoringa indikatoru apkopošanā turpmāk iesakāms vadīties pēc indikatoru pasēs norādītās 

informācijas – tādējādi tiktu nodrošināta konsekventa un pēctecīga datu ieguves un interpretācijas metodoloģija. 

Vienlaikus jāuzsver, ka datu pieejamība konkrētos datu avotos laika gaitā var mainīties, tādēļ periodiski 

nepieciešams aktualizēt indikatoru pases un, kur nepieciešams, precizēt vai mainīt datu avotus. 

Tabula 4. Jauniešu mērķgrupas raksturojuma indikatoru pases (datu pieejamība un avoti) 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Demogrāfija   

1 13-25 gadīgo jauniešu skaits x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati nav pieejami 13-25 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus 

par nepieciešamo vecuma grupu. 

Dati nav pieejami 13-25 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus par 

nepieciešamo vecuma grupu katras 

pašvaldības griezumā. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls56. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

Oficiālās statistikas portāls. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Reizi gadā, jūnijā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Publiski pieejama statistiskā datu bāze. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2023. 2023. 

2 13-25 gadīgo īpatsvars 

iedzīvotāju kopskaitā 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati nav pieejami 13-25 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus 

par nepieciešamo vecuma grupu. 

Dati nav pieejami 13-25 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus par 

nepieciešamo vecuma grupu katras 

pašvaldības griezumā. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls57. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

Oficiālās statistikas portāls. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Reizi gadā, jūnijā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Publiski pieejama statistiskā datu bāze. 

 

Jaunākie pieejamie dati: 

 

 

2023. 2023. 

 
56 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  
57 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  

https://stat.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv


68 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

3 15-24 gadīgo jauniešu skaits x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati nav pieejami 15-24 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus 

par nepieciešamo vecuma grupu. 

Dati nav pieejami 15-24 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus par 

nepieciešamo vecuma grupu katras 

pašvaldības griezumā. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls58. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

Oficiālās statistikas portāls. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Reizi gadā, jūnijā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Publiski pieejama statistiskā datu bāze. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2023. 2023. 

4 
15-24 gadīgo īpatsvars 

iedzīvotāju kopskaitā 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati nav pieejami 15-24 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus 

par nepieciešamo vecuma grupu. 

Dati nav pieejami 15-24 gadu vecuma 

grupā, bet ir pieejamas statistiskās datu 

bāzes, kurās iespējams veikt aprēķinus par 

nepieciešamo vecuma grupu katras 

pašvaldības griezumā. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls59. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

Oficiālās statistikas portāls. Datu tabula 

IRD041 (Iedzīvotāji pēc dzimuma un 

vecuma reģionos, valstspilsētās un 

novados gada sākumā). 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Reizi gadā, jūnijā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Publiski pieejama statistiskā datu bāze. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2023. 2023. 

5 

Paredzamais 13-25 gadīgo 

jauniešu skaits vidējā (2030.g.) 

un ilgtermiņā (2050.g.), Eurostat 

prognozes 

x 

Pašvaldību līmenī vecuma grupu dalījumā 

prognožu aprēķini nav pieejami, netiek 

veikti. 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Aprēķināti rādītāji 13-25 vecuma grupā 

nav pieejami, bet ir pieejamas Eurostat 

statistikas datu bāzes, kurās iespējams 

konkrēto indikatoru aprēķināt. 

- 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze60. Datu 

tabula PROJ23NP (Population on 1st 

January by age, sex and type of 

projection). 

- 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. - 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

- 

 
58 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  
59 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  
60 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  

https://stat.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database


69 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. - 

 Jaunākie pieejamie dati: 2023. - 

6 

Paredzamais 15-24 gadīgo 

jauniešu skaits vidējā (2030.g.) 

un ilgtermiņā (2050.g.), Eurostat 

prognozes 

x 

Pašvaldību līmenī vecuma grupu dalījumā 

prognožu aprēķini nav pieejami, netiek 

veikti. 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Aprēķināti rādītāji 15-24 vecuma grupā 

nav pieejami, bet ir pieejamas Eurostat 

statistikas datu bāzes, kurās iespējams 

konkrēto indikatoru aprēķināt. 

- 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze61. Datu 

tabula PROJ23NP (Population on 1st 

January by age, sex and type of 

projection). 

- 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. - 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

- 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. - 

 Jaunākie pieejamie dati: 2023. - 

 

Papildu informācija: Prognožu statistika pieejama arī 

detalizētāk par laika periodu līdz 

2100. gadam. 

- 

 Digitālās prasmes   

7 

Jauniešu īpatsvars (16-24), kuru 

digitālās prasmes ir augstākas 

par pamatlīmeni 

x Dati netiek aprēķināti pašvaldību līmenī. 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 12.7. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 
Datu esošā pieejamība: Dati par konkrēto vecuma grupu ir 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzē. 

- 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze62. Datu 

tabula ISOC_SK_DSKL_I21 

(Individuals' level of digital skills). 

- 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2019, 2021, 2023, 

utt.). 

- 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

- 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. - 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021.  

 
Papildu informācija: Pamatnostādnēs norādītā vērtība (53%) ir 

2019. gada rādītājs. 

- 

 Drošība   

8 

15-gadīgie skolēni, kuri izglītības 

iestādē tiek aizskarti vai 

pazemoti dažas reizes mēnesī vai 

biežāk 

x Dati netiek aprēķināti pašvaldību līmenī. 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 
61 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  
62 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database


70 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami OECD Starptautiskās 

skolēnu novērtēšanas programmas 

(OECD PISA) ietvaros. 

- 

 
Datu avots: OECD PISA63. Datu tabula Bullying 

(Students' exposure to bullying). 

- 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi trīs gados (2015, 2018, 2021, utt.).  - 

 Datu turētājs: OECD PISA. - 

 
Datu pieejamība: Publiski pieejami pētījumu ziņojumi un 

datu tabulas. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018 - 

 
Papildu informācija: Pandēmijas dēļ pētījums no 2021. gada 

pārcelts uz 2022. gadu. 

- 

9 

Jūtos droši, kad uzturos ārā savā 

pašvaldībā (Pilnībā vai drīzāk 

piekrīt) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: Tematiski līdzīgs mērījums veikts 

2016. gadā Eurofound Dzīves kvalitātes 

aptaujā (European Quality of Life 

Survey)64. Tajā pieejami dati par 18-24 

gadīgo vecuma grupu. Līdz šim atkārtotas 

Eurofound aptaujas nav īstenotas. 

- 

10 
Jūtos droši internetā, sociālajos 

tīklos (Pilnībā vai drīzāk piekrīt) 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: Tematiski līdzīgs mērījums veikts 

2016. gadā Eurofound Dzīves kvalitātes 

aptaujā (European Quality of Life 

Survey)65. Tajā pieejami dati par 18-24 

gadīgo vecuma grupu. Līdz šim atkārtotas 

Eurofound aptaujas nav īstenotas. 

- 

 
63 OECD PISA: https://www.oecd-ilibrary.org/education/pisa_19963777.  
64 Eurofound, European Quality of Life Survey 2016: https://www.eurofound.europa.eu/data/european-quality-of-life-survey.  
65 Eurofound, European Quality of Life Survey 2016: https://www.eurofound.europa.eu/data/european-quality-of-life-survey.  

https://www.oecd-ilibrary.org/education/pisa_19963777
https://www.eurofound.europa.eu/data/european-quality-of-life-survey
https://www.eurofound.europa.eu/data/european-quality-of-life-survey


71 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

11 

Administratīvie pārkāpumi: 

Uzsākto administratīvo 

pārkāpumu procesu skaits pret 

nepilngadīgām personām 

vecumā no 14 līdz 17 gadiem / 

Nepilngadīgo personu, pret 

kurām uzsākts administratīvo 

pārkāpumu process, skaits 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Valsts policijas gatavotajos 

pārskatos par nepilngadīgo noziedzības 

stāvokli un noziedzīgos nodarījumos 

cietušajiem bērniem. 

Līdz šim nav bijis pieejams (nav tikuši 

publicēti). 

 

Datu avots: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policijas pārskati par nepilngadīgo 

noziedzības stāvokli un noziedzīgos 

nodarījumos cietušajiem bērniem66. 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra 

uzkrātie dati. 

 

Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi pusgadā. Dati par konkrētā gada 

kopējo situāciju tiek publicēti sekojošā 

gada pavasarī-vasarā. 

Reizi pusgadā. 

 
Datu turētājs: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policija. 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policija. 

 
Datu pieejamība: Publiski pieejami Valsts policijas mājas 

lapā. 

Dati pieejami pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

 

Papildu informācija: Pārskatos pieejama arī detalizētāka 

informācija par nepilngadīgo noziedzību. 

Valsts policijas ziņojumā norādīts: “Dati 

nav pilnīgi, jo ne visas pašvaldības sniedz 

informāciju IeM IC”. 

12 

Noziedzīgie nodarījumi: 

Nepilngadīgo vecumā no 14 līdz 

17 gadiem izdarītie noziedzīgie 

nodarījumi / Noziedzīgos 

nodarījumus izdarījušo 

nepilngadīgo personu skaits 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Valsts policijas gatavotajos 

pārskatos par nepilngadīgo noziedzības 

stāvokli un noziedzīgos nodarījumos 

cietušajiem bērniem. 

Līdz šim nav bijis pieejams (nav tikuši 

publicēti). 

 

Datu avots: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policijas pārskati par nepilngadīgo 

noziedzības stāvokli un noziedzīgos 

nodarījumos cietušajiem bērniem67. 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra 

uzkrātie dati. 

 

Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi pusgadā. Dati par konkrētā gada 

kopējo situāciju tiek publicēti sekojošā 

gada pavasarī-vasarā. 

Reizi pusgadā. 

 
Datu turētājs: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policija. 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policija. 

 
Datu pieejamība: Publiski pieejami Valsts policijas mājas 

lapā. 

Dati pieejami pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

 

Papildu informācija: Pārskatos pieejama arī detalizētāka 

informācija par nepilngadīgo noziedzību. 

Valsts policijas ziņojumā norādīts: “Dati 

nav pilnīgi, jo ne visas pašvaldības sniedz 

informāciju IeM IC”. 

 
66 Pārskats par nepilngadīgo noziedzības stāvokli un noziedzīgos nodarījumos cietušajiem bērniem: https://www.vp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati.  
67 Pārskats par nepilngadīgo noziedzības stāvokli un noziedzīgos nodarījumos cietušajiem bērniem: https://www.vp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati.  

https://www.vp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati
https://www.vp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati


72 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

13 

Noziedzīgos nodarījumos cietušie 

bērni / tai skaitā, 14-17 gadu 

vecumā 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Valsts policijas gatavotajos 

pārskatos par nepilngadīgo noziedzības 

stāvokli un noziedzīgos nodarījumos 

cietušajiem bērniem. 

Līdz šim nav bijis pieejams (nav tikuši 

publicēti). 

 

Datu avots: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policijas pārskati par nepilngadīgo 

noziedzības stāvokli un noziedzīgos 

nodarījumos cietušajiem bērniem68. 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra 

uzkrātie dati. 

 

Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi pusgadā. Dati par konkrētā gada 

kopējo situāciju tiek publicēti sekojošā 

gada pavasarī-vasarā. 

Reizi pusgadā. 

 
Datu turētājs: Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policija. 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs; 

Valsts policija. 

 
Datu pieejamība: Publiski pieejami Valsts policijas mājas 

lapā. 

Dati pieejami pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

 

Papildu informācija: Pārskatos pieejama arī detalizētāka 

informācija par nepilngadīgo noziedzību. 

Valsts policijas ziņojumā norādīts: “Dati 

nav pilnīgi, jo ne visas pašvaldības sniedz 

informāciju IeM IC”. 

 Migrācija   

14 
Emigrējušo 15-24 gadīgo 

jauniešu skaits 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Ir pieejamas statistiskās datu bāzes, kurās 

iespējams veikt aprēķinus par 

nepieciešamo vecuma grupu. Dati 

pieejami par vecuma grupām 15-19 un 

20-24. 

Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls69. Datu tabula 

IBE030 (Starptautisko ilgtermiņa 

migrantu dzimuma un vecuma struktūra). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

15 
Imigrējušo 15-24 gadīgo jauniešu 

skaits 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Ir pieejamas statistiskās datu bāzes, kurās 

iespējams veikt aprēķinus par 

nepieciešamo vecuma grupu. Dati 

pieejami par vecuma grupām 15-19 un 

20-24. 

Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls70. Datu tabula 

IBE030 (Starptautisko ilgtermiņa 

migrantu dzimuma un vecuma struktūra). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
68 Pārskats par nepilngadīgo noziedzības stāvokli un noziedzīgos nodarījumos cietušajiem bērniem: https://www.vp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati.  
69 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  
70 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  

https://www.vp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati
https://stat.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv


73 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

16 
Remigrējušo 15-24 gadīgo 

jauniešu skaits 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Dati pieejami oficiālās statistikas portālā. Dati pieejami oficiālās statistikas portālā. 

 
Datu avots: Oficiālās statistikas portāls71. Datu tabula 

IBR031 (Remigranti pa vecuma grupām). 

Oficiālās statistikas portāls72. Datu tabula 

IBR031 (Remigranti pa vecuma grupām). 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Reizi gadā, jūnijā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Publiski pieejama statistiskā datu bāze. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. 2022. 

 Izglītība   

17 
Priekšlaicīgi mācības pametušo 

īpatsvars vecuma grupā 18-24 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami oficiālās statistikas portālā. Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls73. Datu tabula 

IZI0401 (Mācības pārtraukušo jauniešu 

īpatsvars 18 – 24 gadu vecumā). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, februārī. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

18 
Man ir visas vai lielas iespējas 

iegūt tādu izglītību, kādu es vēlos 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 
Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

 
71 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  
72 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  
73 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  

https://stat.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv


74 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

 Labbūtība   

19 

Jaunieši, kas pakļauti 

nabadzības vai sociālās 

atstumtības riskam: 15-24 / 12-

17  

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati dažādos vecuma grupu griezumos 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzēs. 

Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze74. Datu 

tabula ILC_PEPS01N (Persons at risk of 

poverty or social exclusion by age and 

sex). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022 Nav pieejami. 

20 

Jaunieši, kas dzīvo ļoti sliktos 

sadzīves apstākļos: 15-24 / 12-

17* 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati dažādos vecuma grupu griezumos 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzēs. 

Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze75. Datu 

tabula ILC_MDHO06A (Severe housing 

deprivation rate by age, sex and poverty 

status - EU-SILC survey). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2020 Nav pieejami. 

 

Papildu informācija: Pēc 2020. gada dati nav atjaunināti. 

Aptauja īstenota 2023. gada sākumā. 

*Jaunieši, kuri dzīvo mājoklī, ko raksturo: 

pārapdzīvotība, tekošs jumts, nav 

vannas/dušas, nav tualetes, pārāk tumšs 

mājoklis. 

 

 

 

- 

 
74 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  
75 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database


75 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

21 

Ārpusģimenes aprūpē esošo 13 

līdz 17 gadīgo jauniešu skaits: 

kopā un tai skaitā aizbildībā / 

audžuģimenēs / ilgstošas sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas 

institūcijās 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami oficiālās statistikas datu 

bāzēs. 

Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls76. Datu tabula 

AAG010 (Ārpusģimenes aprūpē esošo 

bērnu skaits gada beigās). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, aprīlī. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

22 
Jauniešu (13-18) ar invaliditāti 

skaits  
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami oficiālās statistikas datu 

bāzēs. 

Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Oficiālās statistikas portāls77. Datu tabula 

VDE060 (Bērni ar invaliditāti sadalījumā 

pēc vecuma un funkcionālajiem 

traucējumiem). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā, jūnijā. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 Datu turētājs: Centrālā statistikas pārvalde. Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Nav pieejami. 

23 

Man ir grūti tikt galā ar 

nopietnām problēmām savā 

dzīvē (Pilnībā vai drīzāk piekrīt) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: Tematiski līdzīgs mērījums veikts 

2016. gadā Eurofound Dzīves kvalitātes 

aptaujā (European Quality of Life 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

 
76 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  
77 Oficiālās statistikas portāls: https://stat.gov.lv/lv.  

https://stat.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv


76 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

Survey)78. Tajā pieejami dati par 18-24 

gadīgo vecuma grupu. Līdz šim atkārtotas 

Eurofound aptaujas nav īstenotas. 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

24 

Man ir iespējas saņemt palīdzību 

sarežģītās, problemātiskās 

situācijās (Pilnībā vai drīzāk 

piekrīt) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

25 

Apmierinātība ar savu 

pašvaldību kā vietu, kur dzīvot, 

iegūt izglītību, strādāt un pavadīt 

brīvo laiku 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: - Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

 Līdzdalība   

26 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Kultūras 

aktivitātes, pasākumi ārpus 

skolas 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 
78 Eurofound, European Quality of Life Survey 2016: https://www.eurofound.europa.eu/data/european-quality-of-life-survey.  

https://www.eurofound.europa.eu/data/european-quality-of-life-survey


77 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

27 
Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Amatiermāksla 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

28 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Interešu izglītības, 

ārpusskolas aktivitātes 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 



78 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

29 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Sporta aktivitātes 

ārpus skolas 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: - Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

30 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Neformālās 

izglītības programmas 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 



79 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Alternatīvs datu avots: Eurostat statistikas 

datu bāzes (datu tabula YTH_EDUC_060 

(Participation rate in non-formal 

education and training (last 4 weeks))). 

Šeit dati pieejami par 15-24 gadīgo 

mērķgrupu. Jāņem vērā, ka Eurostat 

mērījumā tiek iegūti dati par pēdējām 4 

nedēļām, nevis pēdējo gadu. Tādēļ 

rādītāji ir ļoti zemi. 

31 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Nevalstisko 

organizāciju, jaunatnes 

organizāciju aktivitātes 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

32 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Nevalstisko 

organizāciju biedrs 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 12.1. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

33 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Politisko partiju 

darbība 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 12.2. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 



80 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

34 
Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Brīvprātīgais darbs 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 12.4. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

35 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Skolēnu, studentu 

pašpārvalde, jauniešu dome 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 



81 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

36 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Vietējās kopienas 

aktivitātes 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: - Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

37 

Pēdējā gada laikā ir 

piedalījušies: Jauniešu centru 

aktivitātes 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 11.1. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Jaunākie dati 2018. gada aptaujā, pēc tam 

nav tikušas īstenotas nacionāli 

reprezentatīvas jauniešu aptaujas. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2018. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: 2018. gadā Latvijas bērnu labklājības 

tīkls īstenoja Erasmus+: Jaunatne darbībā 

stratēģiskās partnerības projektu 

“Jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas 

valstīs”, kura ietvaros tika īstenota 

nacionāli reprezentatīva 15-25 gadīgo 

jauniešu aptauja. Tās ietvaros iegūti 

rādītāji dažādos tematiskos aspektos. Līdz 

šim līdzīgas reprezentatīvas jauniešu 

aptaujas Latvijā nav īstenotas. 

Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 



82 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

38 

18-24 gadīgo īpatsvars, kas 

piedalījušies Saeimas / 

pašvaldību vēlēšanās 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Centrālās vēlēšanu 

komisijas īstenotajos vēlētāju attieksmju 

pētījumos, kas tiek organizēti pēc katrām 

vēlēšanām. 

Vēlētāju attieksmju pētījuma dati nav 

pieejami pašvaldību griezumā. 

Līdzvērtīgus datus iespējams iegūt 

jauniešu aptaujās pašvaldību līmenī. 

 
Datu avots: Vēlētāju attieksmju pētījumi. Pēcvēlēšanu 

aptaujas.79 

Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Pēc katrām vēlēšanām. Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Centrālā vēlēšanu komisija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publiski pieejami aptauju ziņojumi 

Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. Līdz šim nav bijis pieejams. 

39 

Jauniešu īpatsvars, kuri augsti 

novērtē savas iespējas ietekmēt 

lēmumu pieņemšanu pašvaldībās 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 12.5. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: - Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

40 

Jauniešu īpatsvars, kuri augsti 

novērtē savas iespējas ietekmēt 

lēmumu pieņemšanu valsts 

līmenī 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 12.6. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: - Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

 
79 Vēlētāju attieksmju pētījumi. Pēcvēlēšanu aptaujas. https://www.cvk.lv/lv/petijumi.  

https://www.cvk.lv/lv/petijumi


83 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

41 

Manai skolai / augstskolai rūp 

manas vēlmes un vajadzības 

(Pilnībā vai drīzāk piekrīt) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

42 

Jauniešu īpatsvars, kuri augsti 

novērtē iespējas pilnveidot savu 

personību, zināšanas un prasmes 

savas dzīvesvietas tuvumā 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 13.2. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Papildu informācija: - Atsevišķās pašvaldībās pēdējo gadu laikā 

ir īstenotas jauniešu aptaujas, kurās 

konkrētais jautājums ir bijis iekļauts. Bet 

šie dati netiek centralizēti uzkrāti un ir 

pieejami katrā pašvaldībā atsevišķi. 

 Mobilitāte   

43 

Jauniešu skaits, kas piedalās 

Erasmus+ apmaiņas 

programmās ārpus Latvijas 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Publiski publicēti dati nav pieejami. Publiski publicēti dati nav pieejami. 

 
Datu avots: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Pastāvīgi. Pastāvīgi. 

 
Datu turētājs: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

 Datu pieejamība: Pēc pieprasījuma. Pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: Nav publicēti. Nav publicēti. 

44 

Jauniešu skaits, kas piedalās 

Eiropas Solidaritātes korpusa 

projektos ārpus Latvijas 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 



84 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Publiski publicēti dati nav pieejami. Publiski publicēti dati nav pieejami. 

 
Datu avots: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Pastāvīgi. Pastāvīgi. 

 
Datu turētājs: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

 Datu pieejamība: Pēc pieprasījuma. Pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: Nav publicēti. Nav publicēti. 

 Nodarbinātība   

45 
Reģistrētais bezdarbnieku skaits 

/ līmenis vecuma grupā 15-24 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 
Datu esošā pieejamība: Dati publiski pieejami Nodarbinātības 

valsts aģentūras mājas lapā. 

Dati publiski pieejami Nodarbinātības 

valsts aģentūras mājas lapā. 

 
Datu avots: Bezdarba rādītāji un NVA aktivitātes, 

Nodarbinātības valsts aģentūra80. 

Bezdarba rādītāji un NVA aktivitātes, 

Nodarbinātības valsts aģentūra81. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Nodarbinātības valsts aģentūra. Nodarbinātības valsts aģentūra. 

 Datu pieejamība: Publiski mājas lapā. Publiski mājas lapā. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. 2022. 

46 

15-24 gadīgo jauniešu, kuri 

nestrādā, nemācās un neapgūst 

arodu īpatsvars (NEET) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 13.1. - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati dažādos vecuma grupu griezumos 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzēs. 

Publiski dati šobrīd nav pieejami, bet tie 

tiek uzkrāti Centrālās statistikas pārvaldes 

datu kopās. 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze82. Datu 

tabula EDAT_LFSE_20 (Young people 

neither in employment nor in education 

and training by sex, age and labour status 

(NEET rates)). 

Centrālās statistikas pārvaldes uzturētās 

datu bāzes. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Šobrīd netiek publicēti dati pašvaldību 

griezumā. 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

Centrālā statistikas pārvalde. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Jāveic datu pieprasījums. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022 Nav pieejami. 

47 

Man ir visas vai lielas iespējas 

iesaistīties karjeras izglītības 

aktivitātēs 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
80 Bezdarba rādītāji un NVA aktivitātes, Nodarbinātības valsts aģentūra: https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarba-statistika.  
81 Bezdarba rādītāji un NVA aktivitātes, Nodarbinātības valsts aģentūra: https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarba-statistika.  
82 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  

https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarba-statistika
https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarba-statistika
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database


85 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Sociālais kapitāls   

48 

Lielākajai daļai cilvēku var 

uzticēties (Pilnībā vai drīzāk 

piekrīt) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Nacionāli reprezentatīva jauniešu aptauja. Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
Datu pieejamība: Jauniešu aptaujas ziņojums monitoringa 

ietvaros reizi divos gados. 

Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim nav bijis pieejams. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Veselība   

49 

Jauniešu, kuri savu veselības 

stāvokli novērtē kā sliktu vai ļoti 

sliktu, īpatsvars: 16-19 / 20-24 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 
Datu esošā pieejamība: Dati dažādos vecuma grupu griezumos 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzēs. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze83. Datu 

tabula HLTH_SILC_10 (Self-perceived 

health by sex, age and income quintile). 

Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022 Līdz šim nav bijis pieejams. 

50 
Jaunieši, kuri smēķē katru dienu 

/ reizēm: 15-19 / 20-24 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 
Datu esošā pieejamība: Dati dažādos vecuma grupu griezumos 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzēs. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze84. Datu 

tabula HLTH_EHIS_SK1E (Smoking of 

tobacco products by sex, age and 

educational attainment level). 

Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi piecos gados (2014, 2019, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 
83 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  
84 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database


86 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2019. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 
Papildu informācija: Alternatīvs datu avots: Slimību 

profilakses un kontroles centra pētījumi. 

- 

51 

Jaunieši, kuri lieto alkoholu 

vismaz reizi mēnesī / vismaz reizi 

nedēļā: 15-19 / 20-24 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 
Datu esošā pieejamība: Dati dažādos vecuma grupu griezumos 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzēs. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 

Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze85. Datu 

tabula HLTH_EHIS_AL1E (Frequency of 

alcohol consumption by sex, age and 

educational attainment level). 

Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi piecos gados (2014, 2019, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 
Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2019. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 
Papildu informācija: Alternatīvs datu avots: Slimību 

profilakses un kontroles centra pētījumi. 

- 

52 

Jauniešu īpatsvars ar zemu 

fizisko aktivitāti (ne reizes 

mēnesī): 15-19 / 20-24 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Sasaiste ar EU Youth Indicators: x - 

 Datu esošā pieejamība: Dati dažādos vecuma grupu griezumos 

pieejami Eurostat statistikas datu bāzēs. 

Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Datu avots: Eurostat statistiskas datu bāze86. Datu 

tabula HLTH_EHIS_PE2E (Time spent 

on health-enhancing (non-work-related) 

aerobic physical activity). 

Jauniešu aptaujas pašvaldībās. 

 Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi piecos gados (2014, 2019, utt.). Atbilstoši pašvaldību plāniem. 

 Datu turētājs: Eurostat, the Statistical Office of the 

European Union. 

Pašvaldības, Izglītības un zinātnes 

ministrija. 

 Datu pieejamība: Publiski pieejama statistiskā datu bāze. Pašvaldību jauniešu aptauju ziņojumi. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2019. Līdz šim nav bijis pieejams. 

 Papildu informācija: Alternatīvs datu avots: Slimību 

profilakses un kontroles centra pētījumi. 

- 

 

6.5. Monitoringā ietveramo indikatoru pases: Darba ar jaunatni īstenošanas 

raksturojums 

Šajā nodaļā detalizētas monitoringā ietveramo indikatoru pases attiecībā uz darba ar jaunatni īstenošanas 

raksturojumu. Tajās norādīts katra indikatora iespējamais datu ieguves avots, tā pieejamība, datu turētāji, 

jaunāko rādītāju pieejamības gads. Monitoringa indikatoru apkopošanā turpmāk iesakāms vadīties pēc 

 
85 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  
86 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database.  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database


87 

 

 

 

indikatoru pasēs norādītās informācijas – tādējādi tiktu nodrošināta konsekventa un pēctecīga datu ieguves un 

interpretācijas metodoloģija. Vienlaikus jāuzsver, ka datu pieejamība konkrētos datu avotos laika gaitā var 

mainīties, tādēļ periodiski nepieciešams aktualizēt indikatoru pases un, kur nepieciešams, precizēt vai mainīt 

datu avotus. 

Tabula 5. Darba ar jaunatni īstenošanas raksturojuma indikatoru pases (datu pieejamība un avoti) 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Stratēģiskā plānošana   

1 

Pašvaldību skaits, kurās ir spēkā 

esošs pašvaldības jaunatnes 

politikas attīstības plānošanas 

dokuments: atsevišķs dokuments 

/ kā cita dokumenta sadaļa 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

2 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par prioritātēm 

tuvākajos gados darbā ar 

jaunatni 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

3 

NVO vērtējums par prioritātēm 

tuvākajos gados darbā ar 

jaunatni 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

4 

Pašvaldību skaits, kuru gada 

pārskatā iekļauta informācija 

par darbu ar jaunatni 

x x 



88 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 Finansējums   

5 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek 

piesaistīts finansējums jaunatnes 

jomas projektu īstenošanai 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 11.2. - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

6 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek 

nodrošināts finansējums 

jauniešu iniciatīvām (jauniešu 

īstenoti projekti, dalība 

starptautiskos projektos 

(līdzfinansējums), jaunatnes 

organizācijas u.c.) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

7 

Jaunatnes politikas valsts 

programmas ietvaros piešķirtais 

finansējums 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 
Datu esošā pieejamība: Izglītības un zinātnes ministrijas apkopotā 

un publiskotā informācija. 

Apkopotā veidā dati šobrīd nav pieejami. 

 
Datu avots: Izglītības un zinātnes ministrijas apkopotā 

un publiskotā informācija. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Nav zināms. 



89 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 
Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

 
Datu pieejamība: Informācija Izglītības un zinātnes 

ministrijas mājas lapā. 

Pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2023. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 Institucionālā sistēma   

8 

Pašvaldību īpatsvars, kurās 

darbojas jaunatnes lietu 

konsultatīvā komisija / padome 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

9 
Pašvaldību īpatsvars, kurās 

darbojas jauniešu dome 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

10 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par sadarbību ar 

citām pašvaldības struktūrām 

jaunatnes jomā (pozitīvu 

vērtējumu īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 

Jaunākie pieejamie dati: 

 

 

 

Līdz šim dati nav pieejami. - 



90 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

11 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par darba ar jaunatni 

institucionālās sistēmas 

efektivitāti pašvaldībā (pozitīvo 

vērtējumu īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 
Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati konkrētā aspektā iegūti 

2019. gadā īstenotas aptaujas ietvaros.87 

- 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: 2019. - 

 Infrastruktūra   

12 

Pašvaldību īpatsvars, kurās ir 

pieejamas atsevišķas telpas 

jauniešu aktivitātēm (jauniešu 

centrs, jaunatnes iniciatīvu 

centrs, u.tml.) 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

13 

Pašvaldību īpatsvars, kuras 

piedalās starptautiskos projektos 

jaunatnes jomā 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 
Jaunākie pieejamie dati: 2021. 

 

2021. 

 
87 Jaunatnes politikas īstenošanas plāna 2016.-2020.gadam starpposma izvērtējums. SIA “Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija”. IZM. 2019. 

Pieejams: https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2019-12/IZM_JPIP_Vidusposma_izv%C4%93rt%C4%93jums_2019.pdf.  

https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2019-12/IZM_JPIP_Vidusposma_izv%C4%93rt%C4%93jums_2019.pdf


91 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

14 

Pašvaldību īpatsvars, kuras 

īsteno aktivitātes vai projektus 

ar diasporas jauniešiem 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

 Personāls   

15 

Jaunatnes lietu speciālista 

profesijā nodarbināto personu 

skaits 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Valsts ieņēmumu dienesta 

publikācijās par darba vietām atbilstoši 

profesiju klasifikatoram. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Valsts ieņēmumu dienests, Informācija 

par darba vietām atbilstoši profesiju 

klasifikatoram88. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi mēnesī. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Valsts ieņēmumu dienests. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publiski pieejami dati. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 
Jaunākie pieejamie dati: Pieejami regulāri atjaunināti dati par katru 

mēnesi. 

2021. 

16 
Jaunatnes darbinieku profesijā 

nodarbināto personu skaits 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Valsts ieņēmumu dienesta 

publikācijās par darba vietām atbilstoši 

profesiju klasifikatoram. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Valsts ieņēmumu dienests, Informācija 

par darba vietām atbilstoši profesiju 

klasifikatoram89. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi mēnesī. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Valsts ieņēmumu dienests. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publiski pieejami dati. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 

Jaunākie pieejamie dati: Pieejami regulāri atjaunināti dati par katru 

mēnesi. 

 

2021. 

 
88 Valsts ieņēmumu dienests, Informācija par darba vietām atbilstoši profesiju klasifikatoram: https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums.  
89 Valsts ieņēmumu dienests, Informācija par darba vietām atbilstoši profesiju klasifikatoram: https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums.  

https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums
https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums


92 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

17 

Vidējā stundas tarifa likme, 

EUR, jaunatnes lietu speciālista 

profesijā 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Valsts ieņēmumu dienesta 

publikācijās par darba vietām atbilstoši 

profesiju klasifikatoram. 

- 

 

Datu avots: Valsts ieņēmumu dienests, Informācija 

par darba vietām atbilstoši profesiju 

klasifikatoram90. 

- 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi mēnesī. - 

 Datu turētājs: Valsts ieņēmumu dienests. - 

 Datu pieejamība: Publiski pieejami dati. - 

 
Jaunākie pieejamie dati: Pieejami regulāri atjaunināti dati par katru 

mēnesi. 

- 

18 

Vidējā stundas tarifa likme, 

EUR, jaunatnes darbinieka 

profesijā 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Valsts ieņēmumu dienesta 

publikācijās par darba vietām atbilstoši 

profesiju klasifikatoram. 

- 

 

Datu avots: Valsts ieņēmumu dienests, Informācija 

par darba vietām atbilstoši profesiju 

klasifikatoram91. 

- 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi mēnesī. - 

 Datu turētājs: Valsts ieņēmumu dienests. - 

 Datu pieejamība: Publiski pieejami dati. - 

 
Jaunākie pieejamie dati: Pieejami regulāri atjaunināti dati par katru 

mēnesi. 

- 

19 
Darbu ar jaunatni nodrošinošo 

personu skaits pašvaldībās 
x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

20 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par pieejamo atbalstu 

no valsts institūcijām darbam ar 

jaunatni (pozitīvu vērtējumu 

īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 
90 Valsts ieņēmumu dienests, Informācija par darba vietām atbilstoši profesiju klasifikatoram: https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums.  
91 Valsts ieņēmumu dienests, Informācija par darba vietām atbilstoši profesiju klasifikatoram: https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums.  

https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums
https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums


93 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

21 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par pieejamo atbalstu 

no pašvaldības darbam ar 

jaunatni (pozitīvu vērtējumu 

īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

22 

Pašvaldību īpatsvars, kurās ir 

vismaz trīs pilnas slodzes 

darbinieki, kuru 

pamatpienākumos ietilpst 

praktiskais darbs ar jauniešiem 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

23 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par nepieciešamās 

informācijas (dati, statistika, 

pārskati, aktualitātes) darba ar 

jaunatni efektīvai plānošanai un 

īstenošanai nodrošinājumu 

(pozitīvo vērtējumu īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati konkrētā aspektā iegūti 

2019. un 2022. gados īstenotu aptauju 

ietvaros.92 

- 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
92 2022: Priekšizpēte par pētījumu nepieciešamību jaunatnes jomā. Latvijas jaunatnes padome. 2023; 2019: Jaunatnes politikas īstenošanas plāna 2016.-

2020.gadam starpposma izvērtējums. SIA “Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija”. IZM. 2019. Pieejams: 

https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2019-12/IZM_JPIP_Vidusposma_izv%C4%93rt%C4%93jums_2019.pdf.  

https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2019-12/IZM_JPIP_Vidusposma_izv%C4%93rt%C4%93jums_2019.pdf


94 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: 2022. - 

24 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par darba ar jaunatni 

efektivitāti pašvaldībā (pozitīvo 

vērtējumu īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 
Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati konkrētā aspektā iegūti 

2019. gadā īstenotas aptaujas ietvaros.93 

- 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: 2019. - 

25 

Darba ar jaunatni īstenotāju 

vērtējums par apmācību, 

tālākizglītības pieejamību 

(pozitīvo vērtējumu īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 NVO   

26 

Reģistrēto NVO skaits, kas 

nodrošina darbu ar jaunatni, 

pašvaldībās 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 
Jaunākie pieejamie dati: 2021. 

 

2021. 

 
93 Jaunatnes politikas īstenošanas plāna 2016.-2020.gadam starpposma izvērtējums. SIA “Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija”. IZM. 2019. 

Pieejams: https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2019-12/IZM_JPIP_Vidusposma_izv%C4%93rt%C4%93jums_2019.pdf.  

https://jaunatneslietas.gov.lv/sites/default/files/2019-12/IZM_JPIP_Vidusposma_izv%C4%93rt%C4%93jums_2019.pdf


95 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

27 

Unikālo NVO skaits, kas 

pieteikušās projektu konkursu 

finansējumam darba ar jaunatni 

veicināšanai Jaunatnes politikas 

valsts programmas ietvaros 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Apkopotā veidā dati šobrīd nav pieejami. Apkopotā veidā dati šobrīd nav pieejami. 

 
Datu avots: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Nav zināms. Nav zināms. 

 
Datu turētājs: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

 Datu pieejamība: Pēc pieprasījuma. Pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: Nav pieejami. Nav pieejami. 

28 

Unikālo NVO skaits, kas 

saņēmušas projektu konkursu 

finansējumu darba ar jaunatni 

veicināšanai 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Apkopotā veidā dati šobrīd nav pieejami. Apkopotā veidā dati šobrīd nav pieejami. 

 
Datu avots: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras uzkrātie dati. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Nav zināms. Nav zināms. 

 
Datu turētājs: Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra. 

 Datu pieejamība: Pēc pieprasījuma. Pēc pieprasījuma. 

 Jaunākie pieejamie dati: Nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

29 

Darbu ar jaunatni īstenojošo 

NVO vērtējums par pieejamo 

atbalstu no valsts institūcijām 

darbam ar jaunatni (pozitīvu 

vērtējumu īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

30 

Darbu ar jaunatni īstenojošo 

NVO vērtējums par pieejamo 

atbalstu no pašvaldības darbam 

ar jaunatni (pozitīvu vērtējumu 

īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 



96 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

31 

Darbu ar jaunatni īstenojošo 

NVO vērtējums par sadarbību 

ar pašvaldības struktūrām 

jaunatnes jomā (pozitīvu 

vērtējumu īpatsvars) 

x - 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Datu avots: Darba ar jaunatni īstenotāju aptauja. - 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi divos gados (2024, 2026, utt.) - 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. - 

 
Datu pieejamība: Aptaujas rezultātu ziņojums vai dati 

monitoringa ietvaros. 

- 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim dati nav pieejami. - 

 Darba ar jaunatni jomas   

32 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek 

pielietots brīvprātīgā darbā 

iegūtās pieredzes atzīšanas 

mehānisms 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 13.3. - 

 

Datu esošā pieejamība: Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

Dati pieejami Izglītības un zinātnes 

ministrijas ikgadējā apkopojumā par 

Latvijas Republikas pašvaldību darbu ar 

jaunatni. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Publicēts apkopojuma ziņojums. Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: 2021. 2021. 

33 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek 

īstenots digitālais darbs ar 

jaunatni 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: 11.3. - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

34 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek 

īstenots mobilais darbs ar 

jaunatni 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 



97 

 

 

 

Nr. Rādītāji Nacionāli Pašvaldību 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

35 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek 

īstenots darbs ar jaunatni ielās 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

36 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek 

īstenots darbs ar jaunatni, 

iesaistot jauniešus ar 

ierobežotām iespējām 

x x 

 Sasaiste ar Pamatnostādnēm: - - 

 Datu esošā pieejamība: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 

Datu avots: Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni 

jomā. 

Apkopojums par Latvijas Republikas 

pašvaldību aptauju darba ar jaunatni jomā. 

 
Datu ieguves/publicēšanas 

periodiskums: 

Reizi gadā. Reizi gadā. 

 Datu turētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. Izglītības un zinātnes ministrija. 

 
Datu pieejamība: Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

Izglītības un zinātnes ministrijas rīcībā 

esošā informācija. 

 Jaunākie pieejamie dati: Līdz šim šādi dati nav pieejami. Līdz šim šādi dati nav pieejami. 

 

6.6. Monitoringa pārvaldības un īstenošanas process 

Monitoringa uzturēšanu koordinē Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departaments, uzturot apkopoto indikatoru datu bāzes, koordinējot datu atjaunināšanu un padziļinātās analīzes, 

kā arī koordinējot regulārās socioloģiskās izpētes. Profesionālai datu apkopošanai un analīzei nepieciešams 

nodrošināt pētniecisko (socioloģisko, statistisko) kompetenci koordinējošās institūcijas ietvaros vai piesaistīt 

ārēju ekspertīzi. Ārvalstu piemēri liecina, ka ilgtspējīgi monitoringa modeļi pastāv tajās valstīs, kur to 

uzturēšana un analīze deleģēta zinātniskām vai pētnieciskām institūcijām. 

Monitoringa īstenošanā un uzturēšanā tiek iesaistītas arī citas institūcijas. Latvijas gadījumā galvenās 

sadarbības institūcijas, kuras iesaistīt jaunatnes politikas un darba ar jaunatni monitoringa sistēmas ieviešanā 

datu sniegšanā, ir 43 Latvijas pašvaldības, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, citu nozaru ministrijas 



98 

 

 

 

un atsevišķas to pakļautībā esošās iestādes, kā arī nevalstiskās organizācijas, kuras strādā ar jauniešu auditoriju. 

Vienlaikus jāuzsver – monitoringa metodoloģija paredz pēc iespējas datus iegūt publiski pieejamos datu avotos, 

un tikai atsevišķos izņēmuma gadījumos dati būtu jāpieprasa konkrētajām institūcijām (jo tie nav publiski 

pieejami nepieciešamajās vecuma grupās vai cita veida detalizācijā). Izņēmums ir pašvaldības, par kurām 

informācija šobrīd nav pieejama, tādēļ tā iegūstama tikai informācijas pieprasījumu veidā. 

43 Latvijas pašvaldības, kuru tiešajā kompetencē ir darba ar jaunatni pakalpojuma nodrošināšana pašvaldības 

teritorijā, ir atbildīgas par pašvaldības līmeņa datu sniegšanu monitoringa vajadzībām, nodrošinot informācijas 

ievākšanu pašvaldības līmenī atbilstoši monitoringā pieprasītajiem indikatoriem, kas nodrošina padziļinātu 

darba ar jaunatni izklāstu. Šos datus katra pašvaldība sniedz reizi gadā pēc koordinējošās institūcijas 

pieprasījuma.  

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA) kā Izglītības un zinātnes ministrijas pakļautībā esoša 

iestāde, kas nodrošina Eiropas Savienības programmu Erasmus+ un Eiropas Solidaritātes korpuss, kā arī 

Jauniešu garantijas projekta “PROTI un DARI!” un IZM Jaunatnes politikas valsts programmas administrēšanu 

Latvijas Republikas teritorijā, monitoringam nodrošina statistikas datu sniegšanu saistībā ar pieprasīto un 

piešķirto projektu finansējumu pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām jaunatnes jomā un jaunatnes jomā 

pieejamajām izglītības iespējām. Šos datus JSPA sniedz reizi gadā pēc koordinējošās institūcijas pieprasījuma. 

Centrālā statistikas pārvalde (CSP), kura darbojas Ekonomikas ministrijas pārraudzībā un ir galvenā valsts 

statistikas darbu veicēja un koordinatore valstī, atbildot par valsts statistikas darba organizāciju Latvijā un par 

datu pareizību, monitoringam nodrošina statistikas datus par dažādu jomu jauniešiem aktuālām tēmām, datu 

apkopojumā izdalot atsevišķi jauniešu vecuma grupu (13–25 gadi). Dati tiek izgūti oficiālās statistikas portālā 

vai pieprasīti CSP, ja tie nav publiski pieejami.  

Valsts ieņēmumu dienests (VID) kā finanšu ministra padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas nodrošina 

nodokļu maksājumu un nodokļu maksātāju uzskaiti, valsts nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto obligāto 

maksājumu iekasēšanu Latvijas Republikas teritorijā, nodrošina monitoringam izejas datus par darba vietu 

skaitu un vidējo atalgojumu jaunatnes jomā valstī kopumā un pašvaldību griezumā. Dati tiek izgūti VID mājas 

lapā vai pieprasīti VID, ja tie nav publiski pieejami.  

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) kā labklājības ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, 

kuras mērķis ir īstenot valsts politiku bezdarba samazināšanas un bezdarbnieku, darba meklētāju un bezdarba 

riskam pakļauto personu atbalsta jomā, nodrošina izejas datus par darba meklētājiem jauniešu vecuma grupās 

(13 – 25 gadi). Dati tiek izgūti oficiālās statistikas portālā vai NVA mājas lapā, vai pieprasīti NVA, ja tie nav 

publiski pieejami..  

Citas nozaru ministrijas, kuru plānošanas dokumentos un plānos ir minēti jaunieši kā mērķa grupa – 

Labklājības ministrija, Kultūras ministrija, Veselības ministrija, Ārlietu ministrija, Iekšlietu ministrija, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Tieslietu ministrija, Finanšu ministrija, – sniedz monitoringam 



99 

 

 

 

indikatoru vērtības atbilstoši savas kompetences ietvaros pēc koordinējošās institūcijas pieprasījuma gadījumos, 

kad dati nav iegūstami publiski pieejamos datu avotos. 

Nevalstiskās organizācijas, kuras strādā ar jauniešu auditoriju un ikdienā veic darbu ar jauniešiem, piedalās 

socioloģiskā aptaujā monitoringa vajadzībām un reizi divos gados sniedz datus un savu vērtējumu par darba ar 

jaunatni norisi. 

Jaunieši kā mērķa grupa tiek sasniegta un apzināta socioloģiskas nacionāli reprezentatīvas kvantitatīvas 

aptaujas veidā reizi divos gados. 

Attēls 2. Monitoringa īstenošanas process 

 

Monitoringa īstenošana notiek secīgos datu apkopošanas, analīzes un padziļinātas papildu analīzes 

atkārtojuma ciklos. Pēc analīzes notiek arī komunikācija ar iesaistītajām pusēm par tā brīža rezultātiem un 

rekomendācijām jaunatnes jomas uzlabošanā nākotnē.  

(1) Reizi gadā tiek apkopoti tie monitoringā iekļautie indikatori, kuru apkopošana paredzēta 

ikgadēji (kā tādi monitoringā definēti oficiālās statistikas dati). Tādējādi kopš 2023. gada tiek 

veidotas uzkrājošas statistikas datu laikrindas, kas ļauj periodiski analizēt izmaiņu tendences. 

2023. gadā monitoringa koncepcijas izstrādes ietvaros tikušas identificētas katra rādītāja bāzes vērtības. 

Sekojošajos gados dati tiek papildināti ar aktuālākajām pieejamām vērtībām. Datu apkopošanu 

iesakāms plānot ne agrāk kā gada otrajā ceturksnī (marts, aprīlis, maijs), kad tiek publicēta lielākā daļa 

oficiālās statistikas datu par iepriekšējā gada periodu (atsevišķi dati tiek publicēti jūnijā). 

(2) Reizi gadā tiek īstenots ikgadējais pašvaldību darba ar jaunatni apkopojums. Tajā tiek iegūti 

rādītāji, kas raksturo jaunatnes politikas plānošanu un darbu ar jaunatni pašvaldību līmenī. 



100 

 

 

 

(3) Balstoties statistikas datos un pašvaldību apkopojumā iegūtajos rādītājos, reizi gadā tiek sagatavots 

datu panelis ar atjaunotajiem datiem. 

(4) Reizi divos gados tiek īstenotas divas socioloģiski reprezentatīvas aptaujas, kurās tiek iegūti 

monitoringā iekļautie socioloģiskie rādītāji: 

a. 13-25 gadīgo jauniešu socioloģiska nacionāli reprezentatīva aptauja (izlases apjoms – 

minimums 400 respondentu94), 

b. darba ar jaunatni īstenotāju socioloģiska nacionāli reprezentatīva aptauja (jaunatnes lietu 

speciālisti, jaunatnes darbinieki un citi darbā ar jaunatni iesaistītie nacionālā un pašvaldību 

līmenī, kā arī nevalstiskajā sektorā)95. 

(5) Balstoties socioloģiskajās aptaujās iegūtajos rādītājos, reizi divos gados datu panelī tiek atjaunoti 

socioloģiskie dati par jauniešu un darba ar jaunatni īstenotāju mērķgrupām. 

(6) Reizi divos gados, periodos, kad tiek īstenotas socioloģiskās aptaujas, tiek veikta indikatoru izmaiņu 

tendenču padziļināta analīze. Ikgadējas izmaiņas datos neļauj analizēt tendences un plašākas 

likumsakarības, savukārt 2-3 gadu perioda laikrindu rādītāji ļauj šādu padziļinātu analīzi veikt. 

Padziļinātās tendenču izmaiņu izpētēs iespējams iekļaut arī papildu rādītājus, kas neiekļaujas 

monitoringa indikatoru tvērumā, bet uz konkrēto laika brīdi ir pieejami jaunatnes sektora vai ar to 

saistīto pētījumu datu masīvos vai analītiskos pārskatos. Tādējādi reizi divos gados monitoringa ietvaros 

top padziļināta esošās situācijas un izmaiņu tendenču analīze. Tās ietvaros iesakāms veikt arī 

statistisko, socioloģisko un cita veida pētījumu apkopošanu un ievietošanu vienotā pētījumu datu 

bāzē. 

(7) Reizi 2-3 gados var tikt īstenotas padziļinātas tematiskas izpētes, balstoties esošās situācijas un 

izmaiņu tendenču analīzē identificētajās aktualitātēs. Piemēram, ja izmaiņu tendenču analīze uzrāda 

būtiskas izmaiņas veselības vai pilsoniskās aktivitātes aspektos, būtu iesakāmi veikt to padziļinātu 

tematisku analīzi, identificējot izmaiņu determinantus un cēloņsakarības. Šādas padziļinātas izpētes 

iesakāms veikt sadarbībā ar attiecīgo politikas nozaru atbildīgajām institūcijām. 

(8) Monitoringa koncepcijā paredzēts indikatoros integrēt arī pašvaldība līmeņa jauniešu socioloģisko 

aptauju datus, bet to regularitāte atkarīga no pašvaldību iniciatīvām aptauju īstenošanā. Tādēļ 

pašvaldību detalizācijas datu iekļaušana jāplāno kā ad hoc aktivitāte atbilstoši pašvaldību datu 

pieejamībai. Šo datu ieguvi iespējams apvienot ar pašvaldību darba ar jaunatni apkopojuma īstenošanas 

periodiskumu. Jāuzsver, ka minētais attiecas tikai uz jauniešu mērķgrupas socioloģisko aptauju datiem, 

kamēr pārējie pašvaldību dati un rādītāji iegūstami ikgadējā apkopojuma ietvaros. 

 
94 Nepieciešamās izlases apjoma aprēķinā ņemts vērā kopējais 13-25 gadīgo jauniešu skaits 2023. gadā (241 177), kā arī definēta statistiskā mērījumu 

kļūda +/-5% robežās (pie ticamības līmeņa 95%). 
95 Tā kā drošticami nav zināms kopējais darba ar jaunatni īstenotāju skaits, nav iespējams aprēķināt nepieciešamo izlases apjomu. Netieši iespējams 

vadīties pēc iepriekšējo pētījumu izlašu apjomiem – 2019. gada aptaujā sasniegta izlase 277 respondentu apmērā, 2022. gada aptaujā 95 respondentu 

apmērā. 



101 

 

 

 

(9) Reizi trīs gados iesakāms izvērtēt monitoringa indikatoru aktualizācijas nepieciešamību. 

Aktualizācijas nepieciešamība var būt balstīta jaunu nacionālā līmeņa politikas plānošanas dokumentu 

izstrādes gadījumos, Eiropas Savienības līmeņa politikas plānošanas dokumentu izmaiņās, politiskās 

dienaskārtības izmaiņās, kā arī monitoringa indikatoru uzrādītās attīstības tendencēs. 

6.7. Monitoringa tehniskā risinājuma priekšlikumi 

Ziņojuma 3. nodaļā apkopotie ārvalstu piemēri liecina par ļoti atšķirīgu pieeju monitoringa datu uzkrāšanai, 

analīzei un komunicēšanai – no ļoti vienkāršas pieejas, kad ar zināmu regularitāti tiek izstrādāts standarta 

pētījums un datu apkopojums, līdz tam ļoti komplicētām pieejām, kad tikušas izstrādātas autonomas IT 

risinājumu datu sistēmas, kur iespējama arī datu vizualizācija un statistiskā apstrāde. Katrai no pieejām ir savas 

priekšrocības un trūkumi un to iespējamība vislielākajā mērā saistīta ar pieejamo resursu apmēru (gan finansiālo 

resursu, gan cilvēkresursu un kompetenču aspektā). Zemāk tabulā sniegts apkopojums par iespējamajiem 

tehniskajiem risinājumiem monitoringa īstenošanā. 

Tabula 6. Monitoringa tehniskā risinājuma varianti 

Risinājumu varianti Apraksts Priekšrocības Trūkumi 

(a) Indikatoru 

panelis MS Excel 

formātā. 

Ikgadēji tiek sagatavots datu atjauninājums MS 

Excel formāta datu failā, tajā laikrindās uzkrājot 

monitoringa datus. Datu fails tiek publicēts IZM 

mājas lapā. 

 

Nepieciešamie finansiālie resursi: minimāli. 

Nepieciešamie cilvēkresursi: minimāli. 

Nepieciešamie laika resursi: minimāli. 

 

Vienkārša datu 

uzkrāšana, nav 

nepieciešami 

specifiski 

tehnoloģiskie 

risinājumi, pietiekami 

ar minimāliem laika 

un cilvēkresursiem. 

Lietotājiem, kuriem 

nav vismaz 

pamatzināšanas 

datu analīzē, nav 

ērta datu 

uztveramība. 

Datu apkopošanā 

un atjaunināšanā 

nepieciešama 

statistiskā 

kompetence vismaz 

minimālā līmenī. 

(b) Regulāri 

ziņojumi, iekļaujot 

datu atjauninājumus 

un analīzi. 

Ikgadēji tiek sagatavots statistisks un analītisks 

pētniecisks ziņojums, tajā iekļaujot arī 

būtiskāko datu vizualizācijas un izmaiņu analīzi. 

Šī risinājuma pamatā tehniski ir (a) versijā 

aprakstītā pieeja – indikatoru panelis MS Excel 

formātā. Papildus tie tiek padziļināti statistiski 

analizēti. 

 

Nepieciešamie finansiālie resursi: viduvēji. 

Nepieciešamie cilvēkresursi: nelieli. 

Nepieciešamie laika resursi: minimāli. 

 

Piemēri: 

1) https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-

de-la-jeunesse-2021/;  

2) https://tietoanuorista.fi/wp-

content/uploads/2019/06/Youth-Barometer-

2018_Verkkojulkaisu_070619.pdf; 

3) http://www.injuve.es/sites/default/files/adju

ntos/2021/11/informe_juventud_espana_20

20_0_1_wdb_v1.pdf  

 

Vienkārša datu 

uzkrāšana un 

salīdzinoši vienkārša 

datu analīze, kas 

prasa nelielus laika 

un cilvēkresursus. 

Vizuāli viegla 

uztveramība dažādu 

sagatavotības pakāpju 

auditorijām. 

Nepieciešamas 

statistiskās, 

socioloģiskās 

kompetences datu 

apstrādē, analīzē, 

vizualizācijā. 

https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-de-la-jeunesse-2021/
https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-de-la-jeunesse-2021/
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2019/06/Youth-Barometer-2018_Verkkojulkaisu_070619.pdf
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2019/06/Youth-Barometer-2018_Verkkojulkaisu_070619.pdf
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2019/06/Youth-Barometer-2018_Verkkojulkaisu_070619.pdf
http://www.injuve.es/sites/default/files/adjuntos/2021/11/informe_juventud_espana_2020_0_1_wdb_v1.pdf
http://www.injuve.es/sites/default/files/adjuntos/2021/11/informe_juventud_espana_2020_0_1_wdb_v1.pdf
http://www.injuve.es/sites/default/files/adjuntos/2021/11/informe_juventud_espana_2020_0_1_wdb_v1.pdf


102 

 

 

 

Risinājumu varianti Apraksts Priekšrocības Trūkumi 

(c) Atsevišķa 

informatīva 

interneta platforma. 

Tiek izstrādāta un uzturēta atsevišķa informatīva 

platforma, kurā tiešsaistē pieejamas monitoringa 

datu kopas un visi saistītie materiāli, tai skaitā 

analītiskie ziņojumi. Informatīvā platforma 

tehniski var tikt īstenota gan kā atsevišķa sadaļa 

jau esošā tīmekļvietnē, gan arī kā jauna, 

atsevišķa tīmekļvietne. 

 

Nepieciešamie finansiālie resursi: viduvēji. 

Nepieciešamie cilvēkresursi: viduvēji. 

Nepieciešamie laika resursi: būtiski. 

 

Piemēri: 

1) https://youthpitstop.com/; 

2) https://haridusportaal.edu.ee/youthmonitorin

g 

 

Ērta datu un 

informācijas 

pieejamība vienuviet. 

Ērta komunikācija, 

novirzot interesentus 

uz vienotu 

informatīvo resursu. 

Iespējams papildus 

uzkrāt vēl cita veida 

informāciju un datus, 

piemēram, jaunatnes 

sektorā īstenotus 

pētījumus, sektorā 

darbojošos NVO datu 

bāzi, u.tml. 

Nepieciešami 

finansiālie, 

cilvēkresursi un 

laika resursi 

informatīvas 

platformas izstrādē 

un uzturēšanā, tai 

skaitā 

nepieciešama 

regulāra datu 

atjaunināšana. 

(d) Atsevišķa 

interaktīva interneta 

platforma. 

Tiek izstrādāta un uzturēta atsevišķa interaktīva 

platforma, kurā tiešsaistē pieejamas monitoringa 

datu kopas un to vizualizāciju un statistisko 

analīžu iespējas interaktīvu rīku veidā. 

Interaktīva platforma tehniski var tikt īstenota 

gan kā atsevišķa sadaļa jau esošā tīmekļvietnē 

(ja tehniski tajā iespējams integrēt interaktīvus 

risinājumus), gan arī kā jauna, atsevišķa 

tīmekļvietne. 

 

Nepieciešamie finansiālie resursi: lieli. 

Nepieciešamie cilvēkresursi: lieli. 

Nepieciešamie laika resursi: lieli. 

 

Piemēri: 

1) https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/nl  

2) https://haridusportaal.edu.ee/noorteseire; 

3) http://vyzkum-mladez.cz/cs/registr#; 

4) https://juhtimislauad.stat.ee/en/dashboard-

6/whole-country-1; 

5) https://jeugdmonitor.cbs.nl/cijfers; 

6) https://www.mucf.se/verktyg/ungidag  

7) https://ec.europa.eu/eurostat/web/youth/data

/eu-dashboard  

 

Ērta datu un 

informācijas 

pieejamība vienuviet. 

Ērta komunikācija, 

novirzot interesentus 

uz vienotu 

informatīvo resursu. 

Ērta datu papildu 

apstrāde un/ vai 

vizualizācija 

dažādām lietotāju 

mērķgrupām. 

Nepieciešami 

būtiski finansiālie, 

cilvēkresursi un 

laika resursi 

interaktīvas 

platformas izstrādē 

un uzturēšanā, tai 

skaitā 

nepieciešama 

regulāra datu 

atjaunināšana, kā 

arī interaktīvo rīku 

tehniskais atbalsts 

lietotājiem. 

(e) Autonoma 

informācijas 

sistēma. 

Tiek izstrādāta jauna, autonoma informācijas 

sistēma, kurā monitoringa datu uzkrāšana tiek 

automatizēta, datus automatizēti iegūstot 

definētajos datu avotos. Tehniski risinājums var 

būt arī kādas jau esošas informācijas sistēmas 

papildināšana (piemēram, Valsts izglītības 

informācijas sistēmas). 

 

Nepieciešamie finansiālie resursi: ļoti lieli. 

Nepieciešamie cilvēkresursi: ļoti lieli. 

Nepieciešamie laika resursi: ļoti lieli. 

 

Centralizēta un 

automatizēta datu 

uzkrāšana. Ērta datu 

pieejamība.  

Izteikti lielas 

izmaksas kā 

izveidē, tā 

uzturēšanā. 

Lietotājiem, kas 

nav pazīstami ar 

konkrēto 

informācijas 

sistēmu, 

apgrūtināta 

lietošana. 

 

Kā optimālākais monitoringa tehniskais risinājums dotajos apstākļos būtu iesakāma atsevišķa informatīva 

interneta platforma gadījumā, ja ir pieejami pietiekami finansiālo resursu, vai regulāri statistiskie un analītiskie 

https://youthpitstop.com/
https://haridusportaal.edu.ee/youthmonitoring
https://haridusportaal.edu.ee/youthmonitoring
https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/nl
https://haridusportaal.edu.ee/noorteseire
http://vyzkum-mladez.cz/cs/registr
https://juhtimislauad.stat.ee/en/dashboard-6/whole-country-1
https://juhtimislauad.stat.ee/en/dashboard-6/whole-country-1
https://jeugdmonitor.cbs.nl/cijfers
https://www.mucf.se/verktyg/ungidag
https://ec.europa.eu/eurostat/web/youth/data/eu-dashboard
https://ec.europa.eu/eurostat/web/youth/data/eu-dashboard


103 

 

 

 

ziņojumi, ja finanšu resursi ir ierobežoti. Bez finanšu resursu pieejamības jānovērtē arī nepieciešamie 

koordinējošie cilvēkresursi – katrā no iepriekš minētajiem monitoringa tehnisko risinājumu variantiem tie ļoti 

būtiski atšķiras un augstākas sarežģītības pakāpes tehniskā risinājuma izvēlē jārēķinās ar nepieciešamību 

nodrošināt regulāru cilvēkresursu pieejamību konkrētā risinājuma uzturēšanai. 

6.8. Monitoringa pielietošanas process 

Monitoringa datu analīzes rezultāti sniedz ieskatu jaunatnes politikas un darba ar jaunatni norisē gan nacionālā 

mērogā, gan pašvaldībās, gan salīdzinājumā ar situāciju citās Eiropas Savienības valstīs, izgaismojot jomas 

sasniegumus un problēmas, pēcāk izvirzot atbilstošas prioritātes un plānojot ar tām saistītās aktivitātes, kā arī 

mērot konkrēto aktivitāšu efektivitāti. Regulārs jaunatnes jomas monitorings palīdzēs sekot stratēģisko 

jaunatnes politikas mērķu izpildei ilgtermiņā, kā arī novērtēt īstenotā darba plāna efektivitāti.  

Monitoringam ir vairākas mērķa grupas: (1) jaunatnes politikas veidotāji nacionālā mērogā – Izglītības un 

zinātnes ministrija; (2) jaunatnes politikas veidotāji (lēmumu pieņēmēji) pašvaldību līmenī – pašvaldību vadītāji 

un jaunatnes lietu speciālisti; (3) lēmumu pieņēmēji nevalstiskajās organizācijās, kuras strādā ar jauniešu 

auditoriju, (4) tiešā darba ar jaunatni veicēji – jaunatnes darbinieki pašvaldībās un nevalstiskajās organizācijās; 

(5) citu nozaru politikas veidotāji, kuru viena no mērķauditorijām ir jaunieši; (6) jauniešu vecāki, (7) skolotāji 

un (8) jaunieši.  

Visu šo mērķa grupu interesēs ir būt informētiem par monitoringa rezultātiem, lai tālāk varētu iesaistīties 

atbilstoši savai kompetencei, kā arī veidotos dialogs ar šīm mērķa grupām. Tādēļ ir būtiski veidot komunikācijas 

kampaņu, lai ar monitoringa rezultātiem iepazīstinātu tā dažādās mērķa grupas.  

Ir būtiski, ka visi jaunatnes politikas jomas saistošie dati, kas bieži vien skar horizontālās politikas jomas un 

atrodas izklaidēti, dažādos savstarpēji nesaistītos avotos, ir apkopoti vienā vietnē un ir iespējama plaša šo 

datu analīze un interpretācija dažādos griezumos. Tādejādi datu pieeja ir daudz ērtāka un pārskatāmāka 

jebkuram mērķa grupas pārstāvim, visas ieinteresētās puses izmanto tos pašus datus, kuriem ir skaidri zināma 

to izcelsme, turklāt vienotā datu uzkrāšanas sistēma ļaus vairāk analizēt un atklāt jaunas, iepriekš neatklātas 

datu saistības.  

Lai nodrošinātu informācijas apriti, monitoringa rezultātus ir svarīgi komunicēt ar visām iesaistītajām pusēm, 

informējot arī plašāku sabiedrību par jaunatnes jomas situāciju Latvijā, veidojot un izplatot publikācijas par 

monitoringa rezultātiem, izmantojot sociālos tīklus un tradicionālos medijus, kā arī veicinot publiskas diskusijas 

starp lēmumu pieņēmējiem un jauniešiem. Monitoringa vispārējie rezultāti iezīmēs arī problēmjautājumus, kam 

veltīt papildu padziļinātu pētniecisko izpēti.  

Iegūtajiem datiem ir jābūt publiski pieejamiem, lai ar tiem varētu iepazīties ikviens interesents. Vienlaikus 

monitoringa rezultāti ir proaktīvi jākomunicē sabiedrībā publiskas informatīvas kampaņas veidā, pievēršot 

plašākas sabiedrības uzmanību jaunatnes jomas aktuālajām problēmām un sasniegumiem. Ir būtiska arī tiešā 



104 

 

 

 

komunikācija ar datu izmantotājiem – pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām, kuras ir tiešā mērā 

saistītas ar datu izmantošanu un turpmāko rezultātu ietekmi, īstenojot darbu ar jaunatni vietējā līmenī.  

Monitoringa rādītāju panelis (dashboard) ir publiski pieejams kādā no jaunatnes politikai saistošajām interneta 

vietnēm. Dati ir atainoti interaktīvā veidā ar vizualizācijas elementiem un datu nozīmes paskaidrojumu, tā radot 

ar iespēju tos viegli nolasīt arī lietotājam bez padziļinātām priekšzināšanām pētniecībā. Interaktivitāte nodrošina 

iespēju atlasīt atsevišķas sev vēlamās datu kopas un automātiski tās vizualizēt sev vēlamā formā – kā kopējais 

situācijas pārskats Latvijā ar atsevišķiem vidējiem rādītājiem, apkopojot dažādus kritērijus tabulā vai kā 

atsevišķu kritēriju atainojumu Latvijas kartē, sadalot rādītājus pa novadiem, kā arī iespēja salīdzināt dažādas 

datu kopas ģeogrāfiskā (starp pašvaldībām) un laika (dažādos gados) griezumā.  

Savukārt par datu ievadi ir atbildīgi datu sniedzēji vai ārējais pētnieciskais resurss (atkarībā no tehniskajām 

iespējām un administratīvās kapacitātes).  

6.9. Iespējamie izaicinājumi monitoringa ieviešanā un uzturēšanā 

Monitoringa koncepcijas izstrādes procesā identificēti vairāki potenciālie tā ieviešanas un uzturēšanas 

izaicinājumi (šķēršļi un riski). 

Iesaistīto un ieinteresēto pušu informētība un motivācija iesaistīties. 

Monitoringa ieviešanas un uzturēšanas laikā (it īpaši, ja procesā notiek sākotnējās koncepcijas modifikācijas) ir 

būtiski atkārtoti komunicēt un pārrunāt ar iesaistītajām pusēm un monitoringa īstenotājiem monitoringa 

mērķi, nacionālā un/ vai starptautiska mēroga pielietojumu, mērķauditorijas. Tas ļaus veidot vienotu 

izpratni par monitoringa nozīmi un mazinās riskus, kas saistīti ar iesaistīto pušu zemo motivāciju dalīties ar 

datiem. Tāpat aktīvs komunikācijas process palīdzēs mērķtiecīgāk izvēlēties dažādām iesaistītajām pusēm 

piemērotākos komunikācijas veidus (mājas lapa ar atsevišķu sadaļu, ziņojums, infogrammas, diagrammas, 

tabulas). Monitoringa koncepcijas izstrādātāji rekomendē izvērtēt potenciālo monitoringa lietotāju prasmes 

darbā ar datiem, rādītājiem (īpaši pašvaldību līmenī, NVO sektorā) – iespējams, nepieciešams plānot 

papildu darbu informēšanā, skaidrošanā, apmācībās. 

Pašvaldību ieinteresētība un kapacitāte datu apkopošanā. 

Tā kā būtisku monitoringa daļu veido pašvaldību līmeņa dati, pašvaldību ieinteresētība un kapacitāte datu 

apkopošanā ir viens no kritiskiem izaicinājumiem monitoringa sekmīgumam. Monitoringa koncepcijā 

pašvaldībām paredzētas divas pētnieciskās aktivitātes. Pirmkārt, paredzēts, ka ik gadu IZM no katras 

pašvaldības iegūst detalizētu statistisku pārskatu par pašvaldībā notiekošo darbu ar jaunatni dažādos tā aspektos. 

Šāda prakse ir bijusi jau līdz šim un būtiskākie izaicinājumi saistīti ar pašvaldību atsaucības nodrošināšanu 

datu sniegšanā, kā arī dažādu rādītāju atšķirīgu interpretāciju pašvaldību vidū. Otrkārt, paredzēts, ka 

pašvaldības īsteno savā teritorijā dzīvojošo jauniešu socioloģiskas aptaujas, kas nodrošina monitoringa datus 

jauniešu mērķgrupas raksturojumam pašvaldību griezumā. Pētnieciskās metodoloģijas aspektā optimālākais 



105 

 

 

 

risinājums būtu šādus datus visās pašvaldībās iegūt vienā laika periodā, lai tādējādi nodrošinātu to savstarpējo 

salīdzināmību un salīdzināmību ar nacionāla līmeņa datiem. Līdzšinējā prakse pašvaldību jauniešu aptauju 

īstenošanā galvenokārt tikusi determinēta ar Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros pieejamo atbalstu. 

Tomēr ne visas pašvaldības tam piesakās un, vēl būtiskāk, katra pašvaldība jauniešu aptaujas īsteno pēc 

atšķirīgām metodoloģijām. Tādēļ būtiski izaicinājumi ir saistīti gan ar vienotas jauniešu aptaujas 

metodoloģijas nodrošināšana visās pašvaldībās, gan pašvaldību ieinteresētību šādas aptaujas veikt. Tādēļ 

būtu iesakāms izstrādāt metodoloģiskās rekomendācijas pašvaldību līmeņa jauniešu aptauju īstenošanai, lai 

nodrošinātu visās pašvaldībās vienotu pieeju. 

Datu pieejamība ilgtermiņā. 

Monitoringa koncepcija izstrādāta, apzinot un izmantojot šobrīd pieejamos datu avotus un tajos lietotos datu 

tvērumus. Riski saistīti ar ilgtermiņā iespējamām izmaiņām esošajos datu avotos un datu tvērumā. Var 

mainīties oficiālās statistikas datu tvērums, konkrētu institūciju pieeja datu aprēķinos, konkrētu datu bāžu 

detalizācijas pakāpes u.tml. Tādēļ iesakāms regulāri sekot līdzi esošo datu avotu un to izmantoto metodoloģiju 

izmaiņām, kā arī datu paredzamajai pieejamībai vismaz vidējā termiņā (sazinoties ar konkrēto datu bāžu 

uzturētājiem monitoringa datu aktualizācijas periodos) – tādējādi savlaicīgi koriģējot monitoringā iekļauto 

rādītāju tvērumu atbilstoši datu pieejamībai vidējā un ilgtermiņā. Kā alternatīvs datu ieguves avots gadījumiem, 

ja tie vairs nav publiski pieejami, ir arī datu pieprasījumi konkrētām institūcijām. Dati var nebūt pieejami 

publiski, bet tie joprojām var būt pieejami institūcijas ietvaros uzturētās slēgtās datu kopās. 

Finansējuma pieejamība un stabilitāte. 

Monitoringa nodrošināšanai ir nepieciešams regulārs un stabils finansējums: ir nepieciešama pastāvība un 

regularitāte, lai uzkrātu datus un monitorētu situāciju ilgtermiņā. Epizodisks (piemēram, atsevišķu projektu 

ietvaros) finansējums var palīdzēt izstrādāt atsevišķus monitoringa moduļus, bet nenodrošina īstenošanas 

ilgtspēju un var apdraudēt vienotas metodoloģijas izmantošanu ilgtermiņā. Savukārt ikgadējas iepirkuma 

procedūras, lai deleģētu uzdevumus ārējiem pakalpojuma sniedzējiem, iekļauj risku nespēt nodrošināt 

vienmērīgu monitoringa datu un analīzes kvalitāti mainīgu izpildītāju dēļ. Monitoringa koncepcijas izstrādātāji 

rekomendē veidot ilgtermiņa sadarbību ar konkrētu monitoringa veicēju grupu, kas regulāri veic datu 

ievākšanu un apstrādi pēc vienotas metodes, kā arī salīdzina ar iepriekšējo gadu rādītājiem un izmaiņām. Tas 

nodrošinās monitoringa regularitāti un pēctecību, kā arī vienotu pieeju datu apstrādē un to analīzi ilgtermiņa 

griezumā. 

Analītisko kompetenču nodrošinājums. 

Nepietiekamas pētnieciskās un analītiskās kompetences var būtiski ietekmēt gan datu apkopošanas kvalitāti, 

gan analīzi. Statistikas datu bāzēs pieejamie dati varētu būt pārāk komplicēti tiem, kuri ikdienā nestrādā datu 

analītikas jomā, jo datu bāzēs tos jāprot atlasīt un pēc tam veikt tajos nepieciešamos aprēķinus. Tas prasa 

vismaz minimālas priekšzināšanas datu analīzē un statistikā. Īpaši tas attiecas uz datu izmantošanu Eiropas 



106 

 

 

 

Savienības oficiālās statistikas datu bāzē. Latvijas oficiālās statistikas portāls ir ērtāk pārskatāms, tomēr arī šajā 

gadījumā prasa nelielas priekšzināšanas datu analīzē. Tāpat monitoringa īstenotājam ir nepieciešama analītiskā 

kapacitāte, lai kvalitatīvi un pilnvērtīgi izmantotu paplašinātās informācijas bāzes potenciālu. Pastāv risks, ka 

ierobežota finansējuma apstākļos, kā arī nepiesaistot personālu ar analītisko kompetenci, indikatori tiks 

izmantoti būtisku lēmumu pieņemšanai, neveicot pilnvērtīgu analīzi un konteksta izvērtējumu. Monitoringa 

koncepcijas izstrādātāji rekomendē veidot ilgstošu sadarbību ar profesionālu pētniecisko resursu, kas var veikt 

profesionālu datu ievākšanu un interpretēšanu, kā arī izveidot vadlīnijas pārējiem sadarbības partneriem ticamu 

un objektīvu datu ievākšanā un interpretācijā.  

Institucionāli izaicinājumi. 

Ārvalstu piemēru izpēte liecina, ka, izvēloties institucionālo risinājumu, jāņem vērā nepieciešamība monitoringa 

īstenošanā iesaistīt un veidot ilgtermiņa sadarbību ar pētniecisku institūciju, pētnieku grupu vai 

zinātniskām (izglītības) institūcijām. Lai arī valsts institūcija nodrošina stabilitāti, bet parasti par jaunatnes 

jomu atbildīgajām ministrijām vai padotības iestādēm nav pētnieciskās kapacitātes. Ārvalstu piemēri rāda, ka 

monitoringu ilgtspēja sekmīgāk tiek nodrošināta tajos gadījumos, kad tikušas veidotas ilgtermiņa sadarbības ar 

pētnieciskām, zinātniskām vai analītiskām institūcijām vai ekspertu grupām. 

Metodoloģiski datu analīzes izaicinājumi. 

Jauniešu kā sociāli demogrāfiskās grupas raksturojuma aspektā būtiskākais izaicinājums ir ļoti atšķirīgais 

vecuma grupu lietojums statistisko un socioloģisko datu bāzēs. Tikai ļoti retos gadījumos tas atbilst 

Jaunatnes likumā definētajam vecuma rāmējumam 13 līdz 25 gadu vecuma robežās. Tai skaitā šādā vecuma 

griezumā netiek uzkrāti un publicēti arī pat oficiālie Latvijas statistikas dati (dažos datu aspektos tos iespējams 

papildus aprēķināt, ja dati pieejami katra atsevišķā vecuma gada detalizācijā). Tādēļ monitoringa indikatoru 

kopā ietverti ne tikai rādītāji par 13-25 gadīgo vecuma grupu, bet arī citām – lai tādējādi sniegtu pilnīgāku 

jauniešu mērķgrupas raksturojumu. Jāuzsver, ka arī ES Jaunatnes indikatori iekļauj dažādas, savstarpēji 

atšķirīgas vecuma grupas (visbiežāk 16-29, bet atsevišķos gadījumos arī 15-29, 20-24, 18-24, 15-24 u.c.). 

Statistiski to nevar uzskatīt par problemātisku aspektu, jo katra rādītāja gadījumā atbilstoša var būt atšķirīga 

vecuma grupa. Tomēr tā var būt analītiska problēma gadījumos, kad jāraksturo jaunieši kā vienota mērķgrupa 

(jo atsevišķi rādītāji raksturos tikai daļu no kopējās mērķgrupas). 

Metodoloģiski izaicinājumi saistīti arī ar iespējamām datu ieguves un uzkrāšanas metodikas izmaiņām tajos 

datu avotos, kas tiek izmantoti monitoringa datu ieguvei. Piemēram, šobrīd regulāri notiekoši pētījumi var netikt 

turpināti, vai arī tikt modificēti. To gan iespējams risināt, attiecīgi modificējot arī monitoringa ietvaros iekļautos 

rādītājus. 

Tā kā daļa datu iegūstami pašvaldību līmenī un tie balstīties pašaizpildes anketu metodē, riski saistīti ar 

konkrētu indikatoru atšķirīgu interpretāciju. Daļēji to iespējams risināt, aprobējot un testējot datu ieguves 

formas, pēc iespējas precīzāk definējot rādītāju tvērumu un uzskaites metodiku. Tomēr ne visos aspektos to 



107 

 

 

 

iespējams īstenot. Piemēram, nav iespējams unificēt finansējuma rādītājus, jo pašvaldību līmenī nepastāv 

vienoti principi, kādā veidā pašvaldību budžetos tiek fiksēti izdevumi jaunatnes politikas īstenošanai (nepastāv 

specifiski izdalītas kategorijas grāmatvedībā). 

Kā izaicinājums jāmin arī nepieciešamība nodrošināt nacionāli reprezentatīvu jauniešu izlasi 

kvantitatīvajā aptaujā. Tikai nacionāli reprezentatīva izlase nodrošina drošticamus un zinātniski korekti 

iegūtus datus, ko iespējams pilnvērtīgi izmantot analīzē. Šajā gadījumā tas nozīmē tādas kvantitatīvas aptaujas 

īstenošanu, kas atbilst socioloģiski korektu pētījumu principiem. Lai iegūtos rezultātus varētu attiecināt uz 

visiem Latvijas jauniešiem, ir svarīgi, lai respondentu dalījums pētījuma izlasē atbilst kopējam teritoriālās 

vienības demogrāfiskajam sadalījumam: pēc dzimuma; pēc vecuma; pēc tautības; pēc dzīvesvietas. Iegūto datu 

kvalitāti izšķiroši ietekmē arī izvēlētā pētnieciskā metode. Īpaši aktuāls šis izaicinājums ir tā iemesla dēļ, ka 

vieglāk sasniedzami ir sabiedriski aktīvie jaunieši, līdz ar to šādā izlasē iegūti dati rada maldīgu priekšstatu par 

jauniešu kopējo aktivitāti, iespējām un vajadzībām (jo raksturo tikai aktīvo jauniešu mērķgrupu). 

Datu interpretācijā izaicinājums ir arī darba ar jaunatni veicēju viedokļu aptaujā iegūto datu izmantošana. 

Tā kā tie ir subjektīvi konkrēto personu viedokļi, nav iespējams apgalvot, ka tie objektīvi raksturo esošo situāciju 

darba ar jaunatni īstenošanā. Esošajā situācijā objektīvu rādītāju ieguves iespējas ir minimālas, jo darba ar 

jaunatni jomā nepastāv nekādu konkrētu definētu principu, nosacījumu vai kritēriju šī darba īstenošanā 

(piemēram, attiecībā uz nepieciešamā personāla skaitu, telpu plašumu un pieejamību, digitālā un mobilā darba 

īstenošanu, u.c. aspektos). Tādēļ iesakāms apsvērt nepieciešamību izstrādāt un ieviest rekomendējošas 

vadlīnijas vai cita veida dokumentus, kas definētu konkrētus kvalitātes kritērijus darba ar jaunatni 

īstenošanai dažādos tā aspektos kā nacionālā, tā pašvaldību līmenī. 

6.10. Ieteikumi monitoringa ieviešanas turpmākajiem soļiem 

Monitoringa sekmīgai ieviešanai, iesakāms turpmāko procesu īstenot šādos secīgos un daļēji paralēlos soļos. 

(1) Veidot komunikāciju ar iesaistītajām un ieinteresētajām pusēm (valsts institūcijas, pašvaldības, 

NVO) par monitoringa ieviešanu, tā mērķiem, plānoto datu ieguvi un izmantošanu, kā arī nepieciešamo 

pušu iesaisti. Padziļinātas sarunas iesakāms veidot ar tām iesaistītajām pusēm, no kurām nepieciešama 

datu ieguve monitoringa indikatoru nodrošināšanai. Ar Centrālo statistikas pārvaldi iesakāmas 

sarunas par Jaunatnes likumam atbilstoša vecumposma (13-25) kā atsevišķas datu vienības ieviešanu 

oficiālās statistikas datu kopās96 (aktuāli sekojošiem monitoringā iekļautajiem indikatoriem (norādīts 

atbilstoši numerācijai 6.3 un 6.4. nodaļās): 1., 2., 3., 4., 14., 15., 16., 17., 19., 20., 21., 22., 46.). Ar 

Valsts policiju iesakāmas sarunas par datu nodrošināšanu attiecībā uz jauniešu likumpārkāpumiem. 

Monitoringā iekļauti indikatori par administratīvajiem pārkāpumiem (11.), noziedzīgiem nodarījumiem 

(12.) un noziedzīgos nodarījumos cietušajiem (13.), bet Valsts policijas datu apkopojumā norādīts, ka 

 
96 Lielākā daļa indikatoru oficiālās statistikas datu kopās nav pieejami par 13-25 vecuma posmu summāri. Atsevišķi rādītāji ir pieejami detalizēti pa 

viena gada vecuma vienībām, kas prasa to papildu aprēķinus, lai būtu iespējams izmantot monitoringā. Vēl daļa rādītāju ir pieejami tikai citādos 

vecuma grupu dalījumos (piemēram, 15-24), kas tādējādi nepilnīgi raksturo jauniešu mērķgrupu atbilstoši Jaunatnes likumā definētajam. 



108 

 

 

 

"dati nav pilnīgi, jo ne visas pašvaldības sniedz informāciju IeM IC". Būtu nepieciešams kopīgi risināt 

visaptverošu datu pieejamību, lai tādējādi iegūtu pilnvērtīgus datus gan nacionālā, gan pašvaldību 

līmenī. Ar Centrālo vēlēšanu komisiju iesakāmas sarunas par iespējām institūcijas vēlētāju reģistrā 

veikt aprēķinus par jauniešu mērķgrupas 18-25) vēlēšanu aktivitāti. Monitoringā iekļauts šāds rādītājs 

(38.), bet tas iegūts CVK īstenotā vēlētāju attieksmju pētījuma ietvaros un ir socioloģiska alternatīva 

konkrētam statistiskam rādītājam. Ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru iesakāmas 

sarunas par monitoringā iekļauto indikatoru (43. un 44. rādītājs jauniešu mērķgrupas raksturojumā, kā 

arī 27. un 28. rādītājs darba ar jaunatni raksturojumā) nodrošināšanu atbilstoši monitoringa laika 

plānojumam. Ar Latvijas Pašvaldību savienību iesakāmas sarunas par visu pašvaldību iesaisti 

monitoringa indikatoriem nepieciešamo datu apkopošanu un nodrošināšanu, kā arī par iespējām 

pašvaldībās īstenot jauniešu socioloģiskas aptaujas. Iespējams, LPS var kalpot kā platforma, kuras 

ietvaros pašvaldību iesaisti var risināt centralizēti, nevis ar katru pašvaldību individuāli. 

(2) Izstrādāt metodoloģiju un instrumentāriju (aptaujas anketas) plānotajām kvantitatīvajām 

aptaujām nacionālā līmenī: jauniešu aptauja, darba ar jaunatni īstenotāju (pašvaldības, NVO) aptauja. 

Metodoloģijas un instrumentāriju izstrādi iesakāms paredzēt 2024. gadā īstenojamā monitoringa posma 

ietvaros. 

(3) Izstrādāt metodoloģiju un instrumentāriju (aptaujas anketas) plānotajām kvantitatīvajām 

jauniešu aptaujām pašvaldību līmenī. Lai nodrošinātu pašvaldību līmeņa jauniešu aptauju datu 

kvalitāti, iesakāms izstrādāt vienotas aptauju metodoloģijas vadlīnijas, kā arī aptaujas paraugformu, pēc 

kā vadīties, īstenojot jauniešu aptaujas katrā no pašvaldībām. Metodoloģijas un instrumentārija izstrādi 

iesakāms paredzēt 2024. gadā īstenojamā monitoringa posma ietvaros. 

(4) Apsvērt iespējas Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros (viena vai vairāku gadu periodā) 

nodrošināt finansējumu jauniešu aptauju īstenošanai visās pašvaldībās pēc vienotas metodoloģijas, 

paredzot tādējādi iegūto datu obligātu integrēšanu monitoringa datu sistēmā. 

(5) Plānot monitoringa ieviešanai un uzturēšanai nepieciešamo ikgadējo finansējumu vidējā un 

ilgtermiņā. Piemēram, 2024. gadā nepieciešams finansējums gan monitoringa indikatoru aktuālo 

vērtību apkopojumam un analīzei, gan pašvaldību darba ar jaunatni apkopojumam, gan jauniešu 

aptaujai nacionālā līmenī, gan darba ar jaunatni īstenotāju aptaujai nacionālā līmenī. 2025. gadā 

nepieciešams finansējums monitoringa indikatoru aktuālo vērtību apkopojumam un pašvaldību darba 

ar jaunatni apkopojumam. 

(6) Izvēlēties monitoringa tehnisko risinājumu atbilstoši koncepcijas 6.7. nodaļā sniegtajiem 

priekšlikumiem un izstrādāt tā ieviešanas plānu, paredzot arī atbilstošu finansējumu. Būtu iesakāms 

tehnisko risinājumu izvēlēties un ieviest 2024. gada laikā, kad plānots īstenot pirmo pilna cikla 

monitoringa datu ieguvi un analīzi. Tas ļautu iegūtos datus uzreiz integrēt plānotajā tehniskajā 

risinājumā. 



109 

 

 

 

(7) Izvēlēties analītiskās kompetences nodrošināšanas pieeju. Ja monitoringa ieviešanu un nākamā 

posma izstrādi plānots uzticēt ārējam pakalpojuma sniedzējam, nepieciešams plānot iepirkuma vai 

deleģējuma procedūru 2024. un turpmāko gadu monitoringa posmiem. Ja plānota sadarbība ar 

zinātniskām institūcijām, nepieciešamas sarunas ar tām par sadarbības iespējām un nosacījumiem. 

(8) 2024. gadā īstenotās monitoringa aktuālo vērtību apkopošanas ietvaros izvērtēt nepieciešamību 

noteikt konkrētu indikatoru robežvērtības. No vienas puses, tas ļautu konkretizēt monitoringa 

ietvaros īstenojamo datu analīzi, vērtējot konkrētu indikatoru attīstības dinamiku un rezultativitāti. Bet, 

no otras puses, tādējādi tiktu veidota pēc būtības paralēla rezultatīvo rādītāju sistēma Bērnu, jaunatnes 

un ģimenes attīstības pamatnostādnēs 2022.-2027. gadam jau definētajai, kas nebūtu uzskatāms par labu 

praksi politikas plānošanā un īstenošanā. Tādēļ iesakāms veikt padziļinātu izvērtēšanu par 

robežvērtību noteikšanas nepieciešamību un riskiem attiecībā uz monitoringa un jaunatnes 

politikas plānošanas dokumentu savstarpējo papildināmību. Ja tiek nolemts par nepieciešamību 

definēt konkrētu rādītāju robežvērtības, to būtu iespējams darīt pēc pirmā pilna cikla monitoringa datu 

apkopošanas, kad būtu zināmas konkrētās indikatoru vērtības. 

(9) Ņemot vērā, ka šobrīd darba ar jaunatni jomā nepastāv konkrētu definētu kvalitātes principu, 

nosacījumu vai kritēriju šī darba īstenošanā, iesakāms apsvērt nepieciešamību izstrādāt un ieviest 

rekomendējošas vadlīnijas vai cita veida dokumentus, kas definētu konkrētus kvalitātes kritērijus 

darba ar jaunatni īstenošanai dažādos tā aspektos (piemēram, attiecībā uz nepieciešamā personāla 

skaitu, telpu plašumu un pieejamību, digitālā un mobilā darba īstenošanu, u.c.). Tas ļautu nākamajos 

monitoringa posmos pilnveidot darba ar jaunatni īstenošanas raksturojuma indikatorus, papildinot ar 

tādiem, kas darbu ar jaunatni raksturo objektīvi novērtējamos aspektos (īstenotā darba atbilstības pakāpe 

konkrētiem kvalitātes kritērijiem, rekomendācijām). Piemēram, varētu tikt izstrādātas rekomendācijas 

darbam ar jaunatni piešķiramā finansējuma apjomam pašvaldībās, nepieciešamā personāla apjomam 

(slodzēs vai personās), institucionālās sistēmas tvērumam, attīstāmajai infrastruktūrai (īpaši attiecībā uz 

telpām jauniešu aktivitātēm), pašvaldību sadarbību ar NVO sektoru, digitālā un mobilā darba ar jaunatni 

īstenošanu, kā arī darbu ar konkrētām jauniešu mērķgrupām (jaunieši ar ierobežotām iespējām, 

diaspora, mazākumtautības, remigranti, sociālās atstumtības riska grupas u.c.). 

* * * 

 



110 

 

 

 

7. PIELIKUMS 

7.1. ES dalībvalstu jauniešu aptauju tematisko jautājumu pārskats 

Beļģija 

Nosaukums (gads, 

valoda) 

Youth Research Platform (2005., 2008., 2013.gads) 

Saite https://www.jeugdonderzoeksplatform.be/en 

Jauniešu vecums 14-25 

Metodes, pētījuma veids Kvantitatīvā aptauja 

Regularitāte Pētījums veikts 3 reizes 

Galvenās tēmas Sociāldemogrāfija (ietvertie jautājumi: attiecību statuss; dzīves apstākļu raksturojums; vai abi 

jaunieša vecāki dzīvo kopā u.tml.) 

Izglītība un darbs (ietvertie jautājumi: iegūtais augstākais izglītības līmenis; nodarbinātība; vai 

turpina šobrīd mācības u.tml.) 

Sociālās un politiskās attieksmes (ietvertie jautājum: ieinteresētība politikā; attieksme pret dažādu 

kultūru/rasu pārstāvjiem; attieksme pret noziedzību u.tml.) 

Ģimene (ietvertie jautājumi: ģimenei piederošie īpašumi; attiecības ar vecākiem; nākotnes ģimenes 

veidošanas plāni u.tml.) 

Brīvais laiks (ietvertie jautājumi: kopienas līdzdalība, piem., dalība organizācijās, biedrībās; brīvā 

laika pavadīšanas aktivitātes, veidi, to regularitāte; attiecības ar draugiem; mobilitāte – pārvietošanās 

ar kājām, mašīnu, velosipēdu u.tml.) 

Mediji (ietvertie jautājumi: mediju izvēles iespējas; digitālo ierīču lietošanas paradumi; mediju 

ietekme uz sabiedrību u.tml. ) 

Labklājība (ietvertie jautājumi: pašapziņas raksturojums; gaidas par nākotni; apmierinātība ar dzīvi; 

sociālo resursu pārzināšana un izmantošana u.tml.) 

Noziedzība (ietvertie jautājumi: paša veiktie noziegumi/noteikumu pārkāpšanas reizes; viktimizācija; 

kibernoziegumi u.tml. ) 

 

Bulgārija (vienlaikus pētījums veikts 10 Dienvidaustrumeiropas valstīs) 
Nosaukums (gads, 

valoda) 

Youth Study Bulgaria (2018/2019, angļu val.) 

Saite https://library.fes.de/pdf-files/id-moe/15263.pdf  

Jauniešu vecums 14-29 

Metodes, pētījuma veids Ziņojumā apkopota informācija no Bulgārijas jauniešu kvantitatīvas aptaujas, kvalitatīviem datiem 

(intervijas, fokusgrupu diskusijas), statistikas datiem. 

Regularitāte Pētījums atkārtots divas reizes 

Galvenās tēmas Galvenais mērķis identificēt un analizēt jauniešu attieksmes un uzvedības modeļus mūsdienu 

sabiedrībā. 

Veselība (ietvertie jautājumi: kā kopumā vērtē savu veselību; vai smēķē/lieto alkoholu/lieto 

narkotikas) 

Finansiālais stāvoklis (ietvertie jautājumi: vai ģimenei pieder kāds īpašums; kādi ir mājsaimniecības 

ieņēmumi u.tml.) 

Brīvais laiks un dzīvesstils (ietvertie jautājumi: kādas aktivitātes veic brīvajā laikā; vai un cik bieži 

izmanto internetu u.tml.) 

Vērtības un reliģiskie uzskati (ietvertie jautājumi: kādu redz savas valsts nākotni; kādas ir gaidas 

pret savas valsts sabiedrību nākotnes perspektīvā; kādu reliģisku konvenciju pārstāv u.tml.) 

Ģimene un draugi (ietvertie jautājumi: kādas ir attiecības ar vecākiem/ģimeni/draugiem; vai ir 

iestājies seksuālās attiecībās u.tml.) 

Mobilitāte (ietvertie jautājumi: vai un kāpēc vēlētos pamest savu valsti; uz kuru valsti vēlētos 

pārvākties u.tml.) 

Izglītība (ietvertie jautājumi: kāda līmeņa augstāko izglītību vēlētos iegūt; vai valsts piedāvātā 

izglītība atbilst darba tirgus prasībām; kādas ir respondenta sekmes skolā u.tml.) 

Darbs (ietvertie jautājumi: vai šobrīd strādā; vai ir gatavs pārcelties uz citu pilsētu/reģionu darba 

iespēju dēļ; vai vēlētos mainīt savu profesiju u.tml.) 

Politika (ietvertie jautājumi: vai uzticas valsts politiskajām institūcijām; kāda ir respondenta politiskā 

nostāja u.tml.) 

 

Bulgārija 

Nosaukums (gads, 

valoda) 

Nacionālais jaunatnes ziņojums 2019 (2020, bulgāru val.) 

Saite https://www.nism.bg/bg/?preview=1&option=com_ 

dropfiles&format=&task=frontfile.download&catid=54&id=34&Itemid=1000000000000 

https://library.fes.de/pdf-files/id-moe/15263.pdf
https://www.nism.bg/bg/?preview=1&option=com_


111 

 

 

 

Jauniešu vecums 15-29 

Metodes, pētījuma veids Ziņojumā ir ietverta detalizēta Bulgārijas jaunatnes analīze dažādos aspektos un prioritātēs, kas 

noteiktas Valsts jaunatnes stratēģijā (2010-2020). 

Statistikas dati, kvantitatīva aptauja 

Regularitāte Katru gadu 

Galvenās tēmas  Nodarbinātība un izglītība (ietvertie jautājumi: darba stāvoklis; darba vieta; apmierinātība ar darba 

atalgojumu; iegūtais izglītības līmenis; vēlme turpināt mācības/studijas augtākā līmenī u.tml.) 

Informācijas un kvalitatīvu pakalpojumu pieejamība (ietvertie jautājumi: informētība par 

apdrošināšanas sistēmu valstī; informētība par civiltiesībām, darba tiesībām u.tml. ) 

Veselība (ietvertie jautājumi: sava veselības stāvokļa novērtējums; sporta aktivitātes; smēķēšanas 

paradumi; alkohola, narkotisko vielu lietošanas paradumi u.tml.) 

Dzīvesveids (ietvertie jautājumi: hobiji; grāmatu lasīšanas paradumi u.tml.) 

Brīvprātīgais darbs (ietvertie jautājumi: attieksme pret brīvprātīgā darba nepieciešamību; līdzdalība 

brīvprātīgā darba aktivitātēs; interesējošās brīvprātīgā darba jomas u.tml.) 

Starptautiskais un starpkultūru dialogs (ietvertie jautājumi: attieksme pret dažādām kultūrām, 

etnicitātēm, minoritāšu grupām u.tml.) 

Noziedzība (ietvertie jautājumi: rīcība nozieguma konstatēšanā; saziņa ar policiju nozieguma 

situācijās u.tml.) 

Politika (ietvertie jautājumi: interese par valsts politiskajām aktualitātēm u.tml.) 

 

Francija 
Nosaukums (gads, valoda) Jaunatne skaitļos / Les chiffres-clés de la jeunesse (2021, franču valodā) 

Saite https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-de-la-jeunesse-2021/  

Jauniešu vecums 15-30 (dažādas grupas atkarībā no statistikas datiem, līdz pat 34 gadu vecumam) 

Metodes, pētījuma veids Statistikas dati (dažādi avoti), kvantitatīvu aptauju dati (ziņojums ar vizualizācijām) 

Regularitāte Katru gadu/katru otro gadu 

Galvenās tēmas Demogrāfija (ietvertie jautājumi: vecums; dzīvesvieta; ģimenes stāvoklis u.tml.) 

Izglītība (ietvertie jautājumi: izglītības līmenis; akadēmiskā karjera; prasmes, piemēram, lasīšanas 

prasmes u.tml.) 

Nodarbinātība (ietvertie jautājumi: nodarbinātības līmenis; bezdarbs; darba slodze u.tml.) 

Dzīves apstākļi (ietvertie jautājumi: vidējā alga; dzīvesvietas apstākļi; autovadītāja prasmes u.tml.) 

Drošība, taisnīgums (ietvertie jautājumi: pieredze ar diskrimināciju – dzimuma, rases; psiholoģiskās 

un fiziskās vardarbības pieredze; kriminālā pagātne u.tml.) 

Hobiji (ietvertie jautājumi: brīvā laika, sporta, kultūras aktivitātes u.tml.) 

Iesaiste, līdzdalība (ietvertie jautājumi: darbs brīvprātīgajās organizācijās; pilsoniskais aktīvisms; 

dalība vēlēšanās u.tml.) 

Veselība (ietvertie jautājumi: veselības stāvokļa novērtējums; garīgā veselība; seksuālā pieredze; 

narkotiku un alkohola lietošana u.tml.) 

 

Francija 
Nosaukums (gads, valoda) Jaunatnes barometrs / Le barometer de la jeunesse 2021 (2022, franču valodā) 

Saite https://injep.fr/publication/barometre-djepva-sur-la-jeunesse-2021/  

Jauniešu vecums 18-30 

Metodes, pētījuma veids Ziņojums par kvantitatīvās aptaujas datiem 

Regularitāte Katru gadu 

Galvenās tēmas Dzīvesvieta (ietvertie jautājumi: patstāvīga/nepatstāvīga dzīvesvieta; dzīvesvietas platība; 

mājsaimniecības lielums; dzīvesbiedri u.tml.) 

Pilsoniskā līdzdalība (ietvertie jautājumi: brīvprātīgā darba aktivitātes; līdzdalība nevalstiskā vai citās 

organizācijās u.tml.) 

Starptautiskā mobilitāte (ietvertie jautājumi: ārvalstu apmeklējuma biežums; iespējas izbraukt ārpus 

valsts; izbraukšana ārpus valsts nākotnes perspektīvā) 

Piekļuve sociālajām tiesībām (ietvertie jautājumi: pabalstu saņemšanas pieredze; sociālās palīdzības 

saņemšanas pieredze; informētība par valsts pakalpojumiem u.tml.) 

Nevienlīdzība un diskriminācija (ietvertie jautājumi: nevienlīdzības un diskriminācijas pieredze) 

Nodarbinātība (ietvertie jautājumi: faktori, kas ietekmē profesionālās karjeras ceļu; Covid-19 ietekme 

uz nodarbinātību; darbs, profesionālā karjera nākotnes perspektīvā u.tml.) 

 

Igaunija 

Nosaukums (gads, 

valoda) 

The future scenarios of Estonia’s youth sector (2022, saīsināts variants un infogrammas tulkotas angļu 

val.) 

Saite https://haridusportaal.edu.ee/uuringud/future-scenarios-estonia%E2%80%99s-youth-sector  

Jauniešu vecums 15-29 

Metodes, pētījuma veids Līdzdalības pētījums, intervijas, fokusgrupu diskusijas, sekundāro datu analīze u.c. 

Regularitāte Viena reize 

https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-de-la-jeunesse-2021/
https://injep.fr/publication/barometre-djepva-sur-la-jeunesse-2021/
https://haridusportaal.edu.ee/uuringud/future-scenarios-estonia%E2%80%99s-youth-sector


112 

 

 

 

Galvenās tēmas Galvenais jautājums: Kā nākotnē mainīsies jauniešu intereses, vajadzības, prasmes un izaicinājumi 

dažādu globālo un nacionālo notikumu dēļ un kā jaunatnes sektoram ir jāpielāgojas un jāmainās, 

ņemot vērā šīs norises, lai sasniegtu stratēģiskos mērķus attīstības plānā? 

Tēmas: 

Riski un nākotnes iespējas, kas saistītas ar  

- Sabiedrības novecošanu 

- Digitalizāciju 

- Mainīgo darba tirgu 

- Klimata pārmaiņām 

- Pārmaiņām drošības jautājumos 

Attiecīgi no izvirzītajām tēmām pētījumā izriet: 

Būtiskākie jaunatnes sektora ietekmes faktori 

Nākotnes scenāriji 2030 

Politikas rekomendācijas 

 

Luksemburga 
Nosaukums (gads, valoda) Youth Survey Luxembourg (2019, vācu, franču, angļu val.) 

Saite https://www.youth-in-luxembourg.lu/project/youth-survey-luxembourg-ysl/  

https://www.youth-in-luxembourg.lu/youth-survey-luxembourg-technical-report-2019/  

Jauniešu vecums 16-29 

Metodes, pētījuma veids Kvantitatīva aptauja, publicēts ziņojums  

Regularitāte Ik pa pieciem gadiem 

Galvenās tēmas Veselība un labbūtība (ietvertie jautājumi: personīgās veselības novērtējums; slimību vēsture; garīgā 

veselība; fiziskās aktivitātes; smēķēšanas paradumi; alkohola lietošanas paradumi; narkotiku lietošanas 

paradumi; fiziskās un emocionālās vardarbības pieredze u.tml.) 

Sociālā izcelsme un ģimene (ietvertie jautājumi: mājsaimniecībā dzīvojošo skaits; dzīvesvietas aptākļi 

– veids, platība; kopējie mājsaimniecības ienākumi; mājsaimniecībai piederošie īpašumi t.sk. auto, 

tehnoloģijas; vecāku nacionālā izcelsme; vecāku nodarbinātība u.tml.) 

Dzīve un sabiedrība (ietvertie jautājumi: brīvā laika pavadīšanas veidi; tuvinieku, draugu skaits; 

personīgās īpašības; uzskati par ģimenes modeli; apmierinātība ar dzīvi konkrētās jomās – darbā 

mācībās u.tml.) 

Nodarbinātība (ietvertie jautājumi: nodarbinātības veids; cik daudz darba vietās strādā; kāda veida 

darbu veic; kāda ir darba slodze; kādi ir vidējie mēneša ienākumi; kādā sektorā strādā; kāda līmeņa 

izglītību ir ieguvis; kāda līmeņa izglītību vēlētos iegūt u.tml.) 

Sociālā demogrāfija (ietvertie jautājumi: dzimums; dzimšanas datums; dzīvesvieta; ģimenes stāvoklis; 

bērni; nacionalitāte; valodu zināšanas) 

Politiskā līdzdalība un sociālā iesaiste (ietvertie jautājumi: tuvinieku ieinteresētība politikā; 

personīgais viedoklis par politisko aktualitāšu nozīmīgumu; vietējās valdības darba novērtējums; 

personīgā ieinteresētība politikā u.tml. ) 

 

Polija 
Nosaukums (gads, valoda) Warsaw Youth Survey (2022, poļu val.) 

Saite https://stocznia.org.pl/projekty/badanie-mlodziezy-warszawskiej/  

Jauniešu vecums 13-26 

Metodes, pētījuma veids Ziņojums par kvantitatīvas aptaujas, padziļināto interviju un sekundāro datu analīzi. 

Regularitāte Vienu reizi 

Galvenās tēmas Brīvais laiks (ietvertie jautājumi: brīvā laika pavadīšanas vietas, veidi un mērķi, ieskaitot laiku kopā ar 

draugiem; dalība organizācijās, biedrībās, klubos) 

Darbs (ietvertie jautājumi: attieksme pret darbu; nodarbinātība; apmierinātības ar darbu noteicošie 

faktori) 

Garīgā veselība (ietvertie jautājumi: psiholoģiskā labklājība; depresijas simptomi, to cēloņi; 

problēmjautājumi, kas ietekmē garīgo veselību; kur meklē emocionālo atbalstu, palīdzību) 

Sociālie mediji (ietvertie jautājumi: veidi, kā izmanto sociālos medijus; attieksme pret ietekmeļiem, 

viedokļu līderiem; informācijas meklēšana) 

Izglītība (ietvertie jautājumi: skolēnu un skolotāju attiecības; sajūtas skolā; zināšanas par pienākumiem 

un tiesībām skolā; šķēršļi, kas traucē meklēt palīdzību attiecībā uz skolas problēmsituācijām 

pašvaldības līmeni) 

 

Slovākija 
Nosaukums (gads, valoda) Slovak Youth Report 2018 (2018, angļu val.) 

Saite https://www.iuventa.sk/files/yr2018_anj_print_05122018.pdf  

Jauniešu vecums Līdz 30 gadiem 

Metodes, pētījuma veids Ziņojums par statistikas datiem, kvantitatīvās aptaujas datiem, ekspertu viedokli. 

Regularitāte Pirms tam īstenots 2014.gadā 

https://www.youth-in-luxembourg.lu/project/youth-survey-luxembourg-ysl/
https://www.youth-in-luxembourg.lu/youth-survey-luxembourg-technical-report-2019/
https://stocznia.org.pl/projekty/badanie-mlodziezy-warszawskiej/
https://www.iuventa.sk/files/yr2018_anj_print_05122018.pdf


113 

 

 

 

Galvenās tēmas Izglītība (ietvertie jautājumi: jauniešu viedoklis par valsts izglītības sistēmu) 

Nodarbinātība (ietvertie jautājumi: jauniešu viedoklis par nodarbinātību un darbu) 

Radošums un uzņēmējdarbība (ietvertie jautājumi: jauniešu viedoklis par pašnodarbinātības un savas 

uzņēmējdarbības uzsākšanas iespējām) 

Politiskā līdzdalība (ietvertie jautājumi: kā jaunieši redz savu lomu sabiedrības un politikas kontekstā?) 

Jaunieši un pasaule (ietvertie jautājumi: kāds ir jauniešu viedoklis par mobilitāti, klimata aizsardzību 

un globalizāciju?) 

Veselība un veselīgs dzīves stils (ietvertie jautājumi: jauniešu viedoklis par veselību un veselīgu 

dzīvesveidu) 

Iekļaušana (ietvertie jautājumi: Kā jaunieši uztver sociālo atstumtību un spēju izmantot savas tiesības 

un aktīvu pilsoniskumu?) 

Jauniešu brīvprātīgais darbs (ietvertie jautājumi: jauniešu viedoklis par brīvprātīgo darbu) 

Darbs ar jaunatni (ietvertie jautājumi: kā jaunieši uztver darbu ar jaunatni?) 

 

Somija 
Nosaukums (gads, valoda) Youth Barometer (2021, kopsavilkums angļu val., ziņojums somu val.) 

Saite https://www.youthresearch.fi/research-projects/youth-barometer  

Jauniešu vecums 15-29 

Metodes, pētījuma veids Kvantitatīva aptauja, rezultāti apkopoti ziņojumā un infografikās 

Regularitāte Katru gadu 

Galvenās tēmas Tēmas katru gadu atšķiras: 

2021. gadā galvenā tēma – ilgtspējība (ietvertie jautājumi: informācijas ieguves kanāli par vides 

jautājumiem; viedoklis par klimatu, tā pārmaiņām; klimata problēmu novēršanas rīki;. Ilgtspējības 

vērtības; ilgtspējības nākotne; diskriminācijas pieredze u.tml.) 

2020. gadā galvenā tēma – valsts pakalpojumu vērtējums (ietvertie jautājumi: valsts pakalpojumu 

izmantošanas pieredze; pakalpojumu efektivitāte; pakalpojumu izmantošana pašvaldībā; uzticība valsts 

pakalpojumiem u.tml.) 

2019.gadā galvenā tēma – darbs un uzņēmējdarbība (ietvertie jautājumi: karjeras izvēle; profesija 

atbilstoši izglītībai; augstākais iegūtais izglītības līmenis; darba un brīvā laika līdzsvars; darba vērtības 

u.tml.) 

2018. gadā galvenā tēma – politiskā ieinteresētība (ietvertie jautājumi: valsts ieguvumi no ES; 

ieinteresētība politikā; uzticība politiskajām institūcijām u.tml.) 

 

Somija 
Nosaukums (gads, valoda) Study of children and young people’s leisure activities (2020, somu val., angļu val. kopsavilkums vai 

infografikas) 

Saite https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2021/05/Infographic-EN.pdf  

Jauniešu vecums 7-29 

Metodes, pētījuma veids Kvantitatīva aptauja, ziņojums, infografikas 

Regularitāte Katru otro gadu 

Galvenās tēmas Brīvā laika aktivitātes (ietvertie jautājumi: vai un kādas ir brīvā laika pavadīšanas aktivitātes; vai un 

kādas kultūras brīvā laika pavadīšanas aktivitātes izmanto; vai un kādas sporta brīvā laika pavadīšanas 

aktivitātes izmanto; cik svarīga ir sekošana īdzi sociālo mediju aktualitātēm; kāda loma ir sociālajiem 

medijiem personīgajā dzīvē; vai strīdas ar vecākiem par to, cik liels ir paša interneta un video spēļu 

patēriņš; vai ir iesaistījušies sabiedriskās organizācijās, brīvprātīgajā darbā, asociācijās u.tml.) 

 

Spānija 
Nosaukums (gads, valoda) Youth in Spain 2020 (2021, spāņu val.) 

Saite http://www.injuve.es/observatorio/demografia-e-informacion-general/informe-juventud-en-espana-

2020  

Jauniešu vecums 15-29 

Metodes, pētījuma veids Kvantitatīva aptauja, ekspertu raksti 

Regularitāte Ik pa četriem gadiem 

Galvenās tēmas Demogrāfija (ietvertie jautājumi: vecums; dzimums; izcelsme; ģimenes stāvoklis; mājsaimniecībā 

dzīvojošo skaits u.tml.) 

Izglītība (ietvertie jautājumi: iegūtais izglītības līmenis; prasmes, piemēram, lasītprasmes; priekšlaicīgi 

mācības pārtraukušo skaits; vecāku izglītība; interešu izglītības aktivitātes u.tml. ) 

Nodarbinātība (ietvertie jautājumi: nodarbinātības veids; darba slodze; izvēlētā profesija u.tml.) 

Nākotnes gaidas (ietvertie jautājumi: vēlme iegūt augstāku izglītību; nākotnes profesijas izvēle; drošība 

kopumā par savu nākotni u.tml.) 

Mājoklis (ietvertie jautājumi: gaidas pēc patstāvības, sava mājokļa) 

Jaunās tehnoloģijas (ietvertie jautājumi: aizraušanās ar azartspēlēm tiešsaistē) 

Politiskā līdzdalība (ietvertie jautājumi: ieinteresētība par politiskajiem procesiem; viedoklis par 

politiskajām aktualitātēm; apmierinātība ar esošo valdību; informācijas ieguves avoti par politiskajām 

https://www.youthresearch.fi/research-projects/youth-barometer
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2021/05/Infographic-EN.pdf
http://www.injuve.es/observatorio/demografia-e-informacion-general/informe-juventud-en-espana-2020
http://www.injuve.es/observatorio/demografia-e-informacion-general/informe-juventud-en-espana-2020


114 

 

 

 

aktualitātēm; diskutēšana par politiskajām aktualitātēm ar ģimeni/draugiem/skolasbiedriem; 

piedalīšanās vēlēšanās; piedalīšanās politiskajās, pilsoniskajās akcijās u.tml. ) 

Dzimumu līdztiesība (ietvertie jautājumi: svarīgās dzimumu līdztiesības tēmas; identificēšanās ar 

feminismu; viedoklis par dzimumu vardarbību u.tml.) 

Seksualitāte (ietvertie jautājumi: identificēšanās ar konkrētu seksualitāti; pirmās dzimumattiecības; 

prostitūcijas pakalpojumu izmantošana; pornogrāfijas patēriņš; seksuālā prakse bez piekrišanas; 

izmantotās kontracepcijas metodes) 

Klimata pārmaiņas (ietvertie jautājumi: bažas par klimata pārmaiņām; interese par klimata tēmu 

kopumā; atbalstītās klimata pārmaiņu novēršanas metodes; klimata pārmaiņu aktīvisms – piedalīšanās 

protestos u.tml. ) 

Covid-19 sekas (ietvertie jautājumi: pandēmijas ietekme uz izglītību; nodarbinātība pandēmijas laikā; 

ierobežojumu ievērošana; viedoklis par pandēmijas apkarošanu u.tml. ) 

 

Vācija 

Nosaukums (gads, valoda) The 18th Shell Youth Study "A Generation Speaks Up" (2019, vācu val., angļu val. kopsavilkums) 

Saite https://www.shell.de/about-us/initiatives/shell-youth-study/_jcr_content/root/main/containersection-

0/simple/simple/call_to_action/links/item1.stream/ 

1642665746304/cc089c96f35209143fdfdcbead8365dc26f9a238/shell-youth-study-2019-summary-

en.pdf 

Jauniešu vecums 12-25 

Metodes, pētījuma veids Kvantitatīva aptauja, padziļinātās kvalitatīvās intervijas 

Regularitāte Ik pēc četriem gadiem (kopš 1953. gada) 

Galvenās tēmas Politika un sabiedrība (ietvertie jautājumi: ieinteresētība par politiskajām aktualitātēm; informācijas 

ieguves avoti par politiskajām aktualitātēm; galvenie interesējošie politiskie jautājumi; redzējums un 

vērtējums par Eiropas Savienības lomu valsts politiskajā kontekstā; politiskā nostāja/ideoloģija; 

nākotnes redzējums valsts politikas kontekstā) 

Vērtības (ietvertie jautājumi: dzīves mērķi; tikumi; ģimenes, attiecību loma dzīvē u.tml.) 

Ģimenes un dzīves apstākļi (ietvertie jautājumi: attiecības ar vecākiem; romantiskās attiecības; 

draugu nepieciešamība – kvalitāte vai kvantitāte?; reliģijas, ticības svarīgums; izglītības, profesijas 

nepieciešamība; profesijas gaidas u.tml.) 

Brīvais laiks (ietvertie jautājumi: brīvā laika pavadīšanas veidi; interneta izmantošanas veidi; interneta 

izmantošanas biežums u.tml. ) 

 

Zviedrija 
Nosaukums (gads, valoda) Fokus (2022, zviedru val.) 

Saite https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier/fokus  

Jauniešu vecums 16-25 

Metodes, pētījuma veids Tematiska izpēte, kvantitatīvas un kvalitatīvas metodes, izmantoti arī sekundārie datu avoti, statistika 

Regularitāte Katru gadu, kvantitatīva aptauja tiek veikta katru trešo gadu 

Galvenās tēmas Katru gadu ir cita tēma, pēdējo gadu tēmas: 

Jauniešu ekonomiskā neaizsargātība (ietvertie jautājumi: atbalsts darba dzīvē; atbalsts un centieni 

jauniešiem ar invaliditāti; aizsardzība sociālās apdrošināšanas sistēmā; parādsaistības) 

Jauniešu sociālā iesaiste (ietvertie jautājumi: dzimumu līdztiesība; LGBTQI kopiena, attieksmes; 

nacionalitātes jautājumi; attieksmes pret pilsētu vs lauku jauniešiem u.tml.) 

Jauniešu pieredze saistībā ar seksuālu uzmākšanos izglītības vidē 

Jauniešu iespējas ietekmēt norises vietējā līmenī (ietvertie jautājumi: attieksme un viedoklis par savu 

lomu politiskajās norisēs; politiskā līdzdalība; piedalīšanās vēlēšanās u.tml.) 

Jauniešu sociālā iekļaušana 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.shell.de/about-us/initiatives/shell-youth-study/_jcr_content/root/main/containersection-0/simple/simple/call_to_action/links/item1.stream/
https://www.shell.de/about-us/initiatives/shell-youth-study/_jcr_content/root/main/containersection-0/simple/simple/call_to_action/links/item1.stream/
https://www.mucf.se/publikationer/rapportserier/fokus


115 

 

 

 

7.2. Īstenoto interviju satura apkopojums 

Organizācija / mērķgrupa 

Intervijas dalībnieki 

Inervijas norises laiks 

(1) Esošā prakse datu izmantošanā (2) Datu pieejamības un kvalitātes 

vērtējums 

(3) Monitoringa pielietojamības 

vērtējums 

(1) Valsts pārvaldes pārstāvji 

(ministrijas un to padotības iestādes) 

Jautājumi: 

1.2. Vai jūsu iestāde / organizācija 

strādā ar datiem, kas saistīti ar 

jauniešiem? Kādēļ? 

1.3. Kādus datu avotus izmanto jūsu 

iestāde / organizācija? 

1.4. Kā praktiski notiek darbs ar datiem 

- to iegūšana un analīze? 

Jautājumi: 

1.5. Kāda ir datu pieejamība un 

kvalitāte? Kādi ir būtiskākie trūkumi 

šajā jomā? 

 

Jautājumi:  

2.1. Kādas ir iespējamā monitoringa 

priekšrocības, ko tas varētu risināt? 

2.2. Kāds varētu būt monitoringa 

saturiskais ietvars (tematiskās jomas, 

dati, indikatori u.c.)? 

2.3. Kāds varētu būt monitoringa 

tehniskais risinājums? 

2.4. Kāda veida datus jūsu pārstāvētā 

institūcija / organizācija varētu / būtu 

gatava sniegt šī monitoringa 

īstenošanai?  

1.1. Izglītības un zinātnes ministrija 

Politikas iniciatīvu un attīstības 

departaments  

 

Direktore 

Ilze Saleniece 

 

Direktora vietniece jaunatnes jomā 

Randa Ķeņģe  

 

Projekta koordinatore 

Marija Vlasenko 

 

Projekta koordinatore 

Renāte Mencendorfa 

 

Vecākais eksperts 

Rinalds Gulbis 

 

Nozīmīgs datu avots IZM ir Valsts 

izglītības informācijas sistēma (VIIS), 

kurai ir publiski pieejamā un arī 

nepubliskā daļa. 

Jaunatnes jomā IZM veic ikgadējas 

pašvaldību aptaujas par darbu ar 

jaunatni, kas veido nozīmīgus nozares 

datus. Tāpat tiek izmantoti IZM pasūtīti 

jauniešu aptauju dati, pēdējā aptauja 

norisinājās 2020.gadā.  

Tiek izmantoti oficiālo ES līmeņa datu 

bāzu dati, piemēram, Eurobarometrs. 

Tāpat IZM apkopo un sniedz noteikta 

veida datus starptautiskajām 

organizācijām, piemēram, OECD un 

Eiropas Komisijai “Education and 

training monitor” veidošanai. 

Nepieciešama ļoti liela administratīvā 

kapacitāte, lai ievāktu datus no 

pašvaldībām ikgadējā aptaujā. Arī datu 

precizitāte no pašvaldībām ir 

izaicinājums, jo ir dažādas jautājumu 

interpretācijas, piemēram, jautājumos 

par jauniešu centriem (kāds ir to 

definējums) un darbam ar jaunatni 

budžetu (kas tajā iekļaujams). Datiem 

par jauniešu centriem un 

nodarbinātajiem jaunatnes jomā 

pašvaldībās būtu jābūt precīziem. Ir 

jāizstrādā metodoloģiskā pieeja 

pašvaldību aptaujas aizpildīšanai un 

darbam ar šiem datiem.  

Veiktās jauniešu aptaujas, iespējams, 

sasniedz aktīvākos jauniešus, radot 

problēmas ar datu reprezentāciju. 

Jāmeklē / jāatrod veidi, kā iegūt 

Izvēlēto rādītāju skaitam vajadzētu būt 

aptveramam, piemēram, maksimāli 10 

rādītāji, izvēloties visatbilstošākos un 

precīzākos, kas atspoguļo situāciju 

jaunatnes jomā.  

Pamatā būtu lietderīgi izmantot Eiropas 

Savienības līmeņa rādītājus, vai tos, kas 

noteikti nacionālajā sistēmās.  

Primārie rādītāji monitoringā varētu būt 

izglītība, nodarbinātība un līdzdalība 

(t.sk. jauniešu iniciatīvas, dalība NVO, 

digitālā līdzdalība). 

Monitoringam būtu jāatspoguļo 

konteksta rādītāji trīs līmeņos - valsts / 

pašvaldība / organizācija (NVO 

sektors). Jādomā risinājumi, kā 

nodrošināt rādītāju iegūšanu 

organizāciju līmenī. 

 



116 

 

 

 

Vecākais eksperts jaunatnes politikas 

jomā 

Jānis Drigins 

 

Vecākais referents 

Dāvids Garšva 

 

13.02.2023.  

plkst. 10:00 

objektīvus faktiskus datus. Būtu 

jāizvairās no jautājumiem, kas saistīti ar 

mērķgrupu subjektīvu vērtējumu par 

kādiem procesiem. 

ES līmenī jaunatnes jomā dati tiek iegūti 

vecumu kategorijās 15-24 un 15-29, kas 

nesakrīt ar Latvijas jaunatnes likuma 

definētajām vecuma robežām. 

Dažādi datu avoti / aptaujas par vienu 

un to pašu jautājumu / tēmu reizēm 

sniedz dažādus rādītājus, kas liek vērtēt 

datu avotu uzticamību.  

Lai analizētu un salīdzinātu datus 

ilgtermiņā nav nepieciešamības datus 

ievākt katru gadu. Tāpat arī datu 

aktualitātes "nobīde" ar gada intervālu 

ir pieņemama. Būtu jāizvēlas atbilstoša 

laika līnija, piemēram, 2-3 gadu 

intervāls datu iegūšanai un analīzei.  

1.2. Labklājības ministrija 

 

Bērnu un ģimenes politikas 

departaments 

 

Direktore  

Ilze Kurme 

 

Vecākais eksperts 

Lauris Neikens  

 

Darba tirgus politikas departaments 

 

Vecākā eksperte 

Aļona Tutova 

 

10.02.2023.  

plkst.11:00 

Ir pieejami dati par NEET jauniešiem 

(jauniešiem, kas nemācās, nestrādā un 

neapgūst arodu) (15-24 gadi) - skaits, 

īpatsvars, bezdarbnieki, kas aktīvi meklē 

darbu.  

Pieejami un tiek izmantoti CSP dati par 

nodarbinātību un bezdarbu. 

BURVIS - bezdarbnieku uzskaites 

sistēmas datu bāze, kur detalizēti 

pieejams katra bezdarbnieka profils, 

izglītība, bezdarba ilgums u.c. rādītāji. 

Nozares datu bāzes, kur atrodama 

informācija par specifiskām tēmām / 

pakalpojumiem, piemēram, BARIS - 

bāriņtiesu informācijas sistēma, valsts 

sociālo pakalpojumu saņēmēju datu 

bāze SPOLIS, ārpusģimenes aprūpes 

sistēmas jauniešu dati u.c. 

Pieejamā informācija bieži ir 

fragmentēta pašvaldību līmenī, bez 

vienota skatījuma. Piemēram "ielu 

bērnu" problemātikā ir jāliek kopā 

dažādi datu avoti. 

Nozares pārskatos nav specifiska datu 

griezums jauniešu vecumposmam (13-25 

gadi) 

 

 

 

Monitoringam būtu iespēja “salauzt” 

robežu pastāvošajam statistiskajam 

dalījumam datos par personām “līdz 

18” un “virs 18” gadiem, veidojot 

vienotu skatījumu uz jauniešu 

vecumgrupu (13-25 gadi).  

Monitoringa iespējamais saturiskais 

ietvars varētu būt saistīts ar agrīnās 

problemātikas diagnostiku (caur 

skolām), lai attīstītu preventīvā līmeņa 

pasākumus. Iespējamie monitorējamie 

rādītāji: labbūtība, mentālā veselība, 

vardarbības pazīmes, izglītības grūtības. 

Monitorings varētu saturēt arī rādītājus, 

kas saistīti ar jauniešu uzņēmējdarbības 

datiem, brīvprātīgā darba aktivitātēm, 

digitālo prasmju līmeni, līdzdalības 

jautājumiem, īpaši pievēršot uzmanību 



117 

 

 

 

Atskaites un pārskati, kas tiek veidoti 

nozares ietvaros, piemēram, bāriņtiesu 

statistika, VSAA pabalstu saņēmēju 

statistika u.c.  

LM ir pieejama informācija par jauniešu 

dalībniekiem, kuri piedalās ESF 

projektos. 

Dažādi dati tiek izmantoti jaunu 

politikas iniciatīvu veidošanā un jaunu 

sociālo pakalpojumu izstādē. Bieži 

ierobežojošs ir pieejamais budžeta 

daudzums, tādēļ ne vienmēr ir iespēja 

rīkoties saskaņā ar datos balstītu 

analīzi. 

jauniešu grupām, kurām ir līdzdalības 

šķēršļi.  

Darba tirgus jautājumu kontekstā būtu 

svarīgi izzināt / saprast, kā iesaistīt 

neaktīvos jauniešus un kādēļ viņi 

nestartē startēt darba tirgū.  

 

 

 

1.3. Kultūras ministrija 

 

Valsts sekretāres vietnieks 

kultūrpolitikas jautājumos 

Uldis Zariņs 

 

Sabiedrības integrācijas departaments 

 

Direktore  

Jeļena Šaicāne  

 

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās 

sabiedrības attīstības nodaļas vecākā 

referente 

Ieva Arndte-Kokare  

 

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās 

sabiedrības attīstības nodaļas vadītāja 

Ilona Jekele 

 

Kultūrpolitikas departaments 

 

Referente 

KM tiek veidota digitālā kultūras karte, 

kas apkopo svarīgāko informāciju par 

kultūras nozari. Dati tiek atjaunoti 1x 

gadā.  

NVO fonds ir viens no nopietnākajiem 

datu avotiem, kura darbības izvērtējumi 

dod iespēju kartēt sasniegtās 

mērķgrupas (t.sk. īstenoto projektu 

fokusu uz jauniešiem). 

Tiek veidota dziesmu svētku dalībnieku 

datu bāze, kas apkopo informāciju par 

visiem svētku dalībniekiem.  

Valsts izglītības informācijas sistēma, 

kurā ir dati par bērnu un jauniešu 

mūzikas skolu dalībniekiem (aptuveni 28 

000 - 29 000 bērnu un jauniešu). 

“Latvijas skolas somas” programmas 

dati par to, kādas kultūras norises 

pieredzējuši dažādas vecumgrupu bērni 

un jaunieši.  

  

Trūkst specifisku datu kultūras jomā par 

jauniešu mērķgrupu (13-25 gadi). 

Piemēram, esošie kultūras norišu 

apmeklētāju dati atspoguļo kopējo 

apmeklētāju skaitu, specifiski neizdalot 

jauniešus. 

Ierobežotā kapacitāte neļauj izsekot 

atsevišķa jaunieša kultūras pieredzes 

formēšanai, kaut arī tas būtu ļoti vērtīgi 

kā ietekmes pētījuma dati. 

Trūkst datu par privātā un NVO sektora 

organizāciju ieguldījumu darbā ar 

jauniešiem kultūras jomā, jo dati no šīm 

organizācijām netiek vienoti apkopoti. 

Ar datiem ir jārīkojas ļoti uzmanīgi, 

ievērojot datu aizsardzību, piemēram, 

dziesmu svētku dalībnieku datu bāzes 

gadījumā. 

Piederības sajūta veidojas caur vietu un 

vietējo kultūrtelpu. Līdzdalība kultūrā 

sekmē līdzdalību arī citos sabiedrības 

procesos. Datu, kas tiešā veidā ļauj 

pierādīt šādas korelācijas, trūkst.  

Monitoringā būtu iespēja apskatīt 

jauniešu zināšanu līmeni pilsoniskajā 

izglītībā, jauniešu kultūras patēriņu un 

jauniešu līdzdalību. Kultūras izpratnes 

un izpausmes kompetences attīstīšana 

jauniešiem ir ļoti svarīgs uzdevums; tas 

ietver medijpratības, kritiskās un 

radošās domāšanas praktizēšanu, 

piederības sajūtas veidošanos utt.  

Daļai no monitoringa būtu jābūt 

publiski pieejamai, lai to varētu izmantot 

ne tikai politikas veidotāji, bet arī 

īstenotāji, piemēram, NVO. Ierobežotās 

pieejamības informācijai pieeja būtu 

tikai tiem lietotājiem / iestādēm, kurām 

tas ir atļauts. 

 

 

 



118 

 

 

 

Ieva Maurāne 

 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

 

Direktore 

Signe Pujāte 

 

Vēsturisko zemju un nemateriālā 

kultūras mantojuma nodaļas vadītāja 

Jana Vērdiņa 

 

Programmas “Latvijas skolas soma” 

nodaļas vadītāja 

Aija Tūna  

(atbildēja uz intervijas jautājumiem 

rakstiski) 

 

10.02.2023.  

plkst.14:00 

Sabiedrības līdzdalība transformējas. 

Jauniešu līdzdalība, mērot tikai dalību 

NVO vai brīvprātīgajā darbā nav 

pilnīga. Papildus informāciju varētu dot 

arī jauniešu līdzdalība nemateriālajā 

kultūrā un kultūrtelpā. 

1.4. Veselības ministrija 

 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa 

 

Vecākā eksperte 

Valērija Muižniece - Briede 

 

Sabiedrības veselības veicināšanas 

projektu nodaļa 

 

Nodaļas vadītāja 

Kristīne Pavasare 

 

Nacionālais veselības dienests 

 

Ārstniecības pakalpojumu departaments 

Ambulatoro pakalpojumu nodaļas 

Slimību profilakses un kontroles centra 

dati par mirstību, dzimstību, veselības 

problēmām u.c. rādītājiem t.sk. 

pašvaldību griezumā. Šie dati ir 

reprezentatīvi un ticami.  

Ir veselību ietekmējošie paradumu 

pētījumu - monitoringa veida pētījumi, 

kas atkārtojas ik pēc 2 un ik pēc 4 

gadiem. Pētījumos tiek izdalīta 15-25 

gadus veca vecumgrupa. 

Ir pieejami starptautiskie skolēnu 

veselības ietekmējošie pētījumi, kas 

atspoguļo tendences, kā bērni un 

jaunieši jūtas skolā un ģimenē, un kādi 

ir veselība veicināšanas paradumi. 

“Global youth tabacco survey”, kuros ir 

dati par 13-15 gadus vecu jauniešu 

smēķēšanas uzsākšanu. Dati ir 

Datu ieguvē un pētījumos svarīgi ir 

izmantot zinātnē un pierādījumos 

balstītas metodoloģijas.  

Nereti pašvaldību līmenī katrs 

individuālais “gadījums” uz kopējo 

iedzīvotāju skaitu, procentuāli veido 

ievērojamu statistiku, kas var radīt 

maldīgu priekšstatu par aktuālajiem 

izaicinājumiem.  

 

 

Jāvērtē, vai šajā monitoringā ir jāiekļauj 

specifiskas veselības apakšjomas ir 

jautājumi, bet kopumā veselības joma 

būtu iekļaujama. 

Monitorings varētu iekļaut rādītājus par 

jauniešu veselībpratību. Konkrēti dati 

šajā jomā nav pieejami, bet tos būtu 

vērtīgi iegūt.  

Maksimāli jāizmanto dati, kas par 

Latviju jau tiek apkopoti ES līmenī. 

Monitorings ir nozīmīgs pašvaldību 

līmenī.  

 

 

 



119 

 

 

 

vadītāja vietniece 

Ieva Silionova 

 

Datu pārvaldības un analīzes nodaļa 

Sistēmanalītiķe 

Liene Moruza 

 

Slimību profilakses un kontroles centrs 

 

Veselības veicināšanas departamenta 

direktore 

Ilze Straume 

 

20.02.2023.  

plkst.13:00 

salīdzinoši ar citām valstīm.  

Nacionālā veselības dienesta datu bāzes, 

kurās ir iespēja atlasīt datus jebkurā 

griezumā, piemēram, par slimības 

diagnozēm. 

1.5. Pārresoru koordinācijas centrs 

 

Attīstības uzraudzības un novērtēšanas 

nodaļas konsultante 

Elīna Petrovska 

 

08.02.2023.  

plkst.13:00 

PKC izmanto oficiālās datu bāzes, 

piemēram, Eurostat, OECD, Pasaules 

banka. PKC kā institūcija pati datus 

neievāc un monitoringus neveido, bet 

izmanto jau pieejamos datus.  

 

Dati ir novecojuši. Jaunatnes jomā bieži 

izmantotie piemēri balstās emocionālās 

sarunās ar jaunatnes jomas pārstāvjiem. 

Dati ir izvietoti dažādos avotos, reizēm 

haotiski, pētījumi nav apkopoti vienā 

sistēmā. Svarīgi būtu apkopot 

informāciju vienkopus, nevairojot 

birokrātiju.  

Svarīgi ir izmantot uzticamos datus, 

piemēram, Eurostat un Eirobarometrs ir 

uzticami datu avoti.  

 

Monitorings ļautu ieraudzīt jaunatnes 

politikas stiprās un vājās puses, kas būtu 

pamatots un datos balstīts skatījums. 

Monitorings dotu iespēju saprast un 

reaģēt un aktuālajām vajadzībām.  

Monitoringa saturiskais ietvars būtu 

veidojams saskaņā ar politiskās 

plānošanas dokumentu jaunatnes 

politikas jomā.  

Monitoringa tehniskais izpildījums 

varētu būt IT / Excel risinājums, kurā 

informācija apkopta vienkopus. Veids, 

kā saņemt datus ir aptauja, ko var veikt 

1x 2 gados (līdzīgi kā Eurobarometrs). 

Svarīgi aptaujās iesaistīt gan jauniešus, 

gan jaunatnes darbiniekus. Aptaujas 

anketu nedrīkstētu mainīt. Nebūtu 

nepieciešams katru gadu, bet 1 x 2 

gados, lai nodrošinātu salīdzinātību. 

datu iegūšanā makismāli būtu jāizmanto 

CSP iespējas. 

Monitorings ļautu virzīt jaunatnes 



120 

 

 

 

politiku nepieciešamajā gultnē un radītu 

iespēju mainīt prioritātes. Katrs 

politikas plānošanas dokuments ir 

precizējams, uzlabojams un "dzīvs". 

Monitoringa alternatīva varētu būt 

indekss, kurš tiek izstrādāts sadarbībā ar 

zinātniekiem. 

1.6. Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūra 

 

ES programmu departamenta direktore, 

direktora p.i. 

Maija Kolberga 

 

Jaunatnes politikas atbalsta 

departamenta direktors 

Nils Mosejonoks 

 

10.02.2023.  

plkst.12:30 

 

Tiek izmantota ERASMUS+ 

programmas datu bāze ar projektu 

dalīborganizācijām un dalībniekiem, kā 

arī datu bāze par jauniešiem ar 

ierobežotām iespējām. 

Eiropas jaunatnes programmu pētījumu 

tīkla “REY” dati, kas Eiropas līmenī 

pēta programmu īstenošanu un ietekmi. 

Aģentūra pati izstrādā kartēšanas un 

pētījumus, kā arī pasūta pētījumus un 

ziņojumus. 

 

Problemātiska ir unikālo dalībnieku 

skaita noteikšana jaunatnes politikas 

valsts programmas īstenotajos projektos. 

Unikālos dalībniekus ir tehniski 

sarežģītāk identificēt un saskaitīt, tādēļ 

nepieciešama vienota projektu īstenotāju 

pieeja un izpratne. 

Nav skaidri zināmi NVO jomas resursi 

darbam ar jaunatni pašvaldībās.  

Izaicinājums ir datu kvalitāte no 

pašvaldībām - nepieciešami detalizētāki 

skaidrojumi par pašvaldības anketas 

aizpildīšanas metodoloģiju. Datus ir 

sarežģīti ievākt. 

Problēma, ka JSPA rīcībā esošo datu 

apstrādei nepieciešams liels 

cilvēkresurss. Nepieciešamas datorizētas 

sistēmas, kas nodrošinātu automatizētu 

datu apstrādi. 

Lai arī līdzšinējais darbs ar jaunatni ir 

ticis balstīts uz programmu datiem un 

ministrijas veiktajām aptaujām, lielā 

mērā darbs ar jaunatni ir balstījies uz 

"pieņēmumiem". Monitorings 

nepieciešams kā rīks, lai nodrošinātu 

regulārus datus un apkopotu tos 

vienuviet. 

Monitoringam jābūt "jomas 

monitoringam", kas ietver informāciju 

par: 1) jaunatnes darbiniekiem / 

jaunatnes jomā iesaistītajiem; 2) 

jaunatnes jomas resursiem - 

finansiālajiem, tehniskajiem; 3) jauniešu 

profilu Latvijā. 

Monitoringā varētu ietvert ikgadējus 

datus par šiem jautājumiem. Papildus 

tam varētu būt jaunatnes jomā veiktie 

pētījumi un kartēšanas. 

Monitorings varētu pētīt jaunatnes 

politikas valsts programmas ietekmi un 

aktivitātes, kuras tiek īstenotas. 

Svarīgi, ka monitorings rada iespēju 

iegūt un ģenerēt atskaites dažādos 

griezumos. Svarīgi, lai būtu pašvaldību 

griezums. 

Monitoringa tehniskajam risinājumam 

jābūt ērtam, pieejamam, ar 

pieejamajiem datiem visiem, lai tos 

varētu arī izmantot, piemēram, projektu 



121 

 

 

 

rakstītāji.  

1.7. Valsts izglītības satura centrs 

 

Neformālās izglītības departamenta 

direktore  

Agra Bērziņa 

 

Interešu izglītības un audzināšanas darba 

nodaļas vadītāja  

Astra Aukšmuksta 

 

07.02.2023.  

plkst.11:00 

Visi dati par interešu izglītības 

programmām ir IZM datu bāzē (VIIS) 

Būs pieejami dati par kolektīviem, kuri 

piedalīsies dziesmu un deju svētku norisē 

(gan skolu, gan citu formātu / ietvaru 

kolektīvi). 

 

 

Trūkst datu par to, cik skolas jauniešu 

iesaistās NVO, cik liela ir jauniešu 

iesaiste / līdzdalība skolā (piemēram, 

skolas noteikumu izstrādē), kā arī 

skolēnu pašpārvalžu sadarbība ar 

pašvaldībām. 

VIIS parāda audzēkņus izglītības 

iestādēs - dalībnieku skaits interešu 

izglītības ir lielāks, jo darbojas ar 

privātā un NVO sektora interešu 

izglītības piedāvājums (ne-izglītības 

iestādes), par kuru informācija netiek 

iekļauta kopējās datu bāzēs. 

Izaicinājums ir "unikālo" dalībnieku 

noteikšana interešu izglītības 

programmās, ja viens cilvēks piedalās 

vairākās aktivitātēs. Esošā sistēma 

uzskaita dalībniekus pa aktivitāšu 

veidiem. 

Nav visaptverošas datu bāzes par 

skolēnu pašpārvalžu esamību izglītības 

iestādēs. No mūsu organizācijas 

viedokļa svarīgi ir redzēt informāciju 

par skolēnu pašpārvaldēm un to 

darbības kvalitāti, lai sniegtu atbalstu 

tām pašpārvaldēm, kurām tas ir 

vajadzīgs. Katrā izglītības iestādē būtu 

jābūt skolēnu pašpārvaldei. 

Monitorings palīdzētu ieraudzīt to kas 

vēl "darbojas" (ir efektīvs), papildus jau 

esošajām iniciatīvām un iespējām 

jaunatnes jomā. 

Aktuālie jautājumi mūsu darbā ir saistīti 

ar jauniešu informācijas iegūšanas 

paradumiem un pratību: kur jaunieši 

meklē un kā saņem sev vajadzīgo 

informāciju? 

Visi veikto pētījumu dati būtu jāapkopo 

vienkopus. Jautājums - ko ar šiem 

datiem tālāk darām jomas ietvaros? 

Monitoringā būtu jāapskata visi 

jaunieši, lai analizētu kādēļ trūkst 

iesaistes, kāpēc ir jaunieši, kuri 

nepiedalās nevienā no aktivitātēm? 

Svarīgi būt motivēt neiesaistītos 

jauniešus. Iespējams, var atrast veidus 

valsts jaunatnes politikas programmā kā 

to veicināt. 

 

 

 

 

(2) Pašvaldību pārstāvji Jautājumi:  

1.2. Vai jūsu pašvaldība strādā ar 

datiem, kas saistīti ar jauniešiem? 

Kādēļ? 

1.3. Kādus datu avotus izmanto jūsu 

iestāde / organizācija? 

Jautājumi: 

1.5. Kāda ir datu pieejamība un 

kvalitāte? Kādi ir būtiskākie trūkumi 

šajā jomā? 

 

Jautājumi: 

2.1. Kādas ir iespējamā monitoringa 

priekšrocības, ko tas varētu risināt? 

2.2. Kāds varētu būt monitoringa 

saturiskais ietvars (tematiskās jomas, 

dati, indikatori u.c.)? 



122 

 

 

 

1.4. Kā praktiski notiek darbs ar datiem 

- to iegūšana un analīze? 

 

2.3. Kāds varētu būt monitoringa 

tehniskais risinājums? 

2.4. Kāda veida datus jūsu pārstāvētā 

pašvaldība būtu gatava sniegt šī 

monitoringa īstenošanai?  

 

2.1. Valstspilsētu un novadu 

pašvaldības 

Dobeles novada pašvaldība  

Jaunatnes lietu speciāliste  

Inita Neimane 

 

Rēzeknes novada pašvaldība 

Jaunatnes lietu speciālists  

Aivars Mežatučs 

 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 

Jaunatnes lietu speciāliste  

Jeļena Grīsle 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

Jaunatnes lietu speciāliste  

Agija Meniķe 

 

14.02.2023.  

plkst.10:00 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība: 

izmanto datus, lai uzlabotu jauniešu 

dzīves kvalitāti. Pašvaldībā ir rīcības 

plāns, ko apstiprina lēmumu pieņēmēji. 

Katru gadu tiek veikts monitorings, kur 

tiek pieprasīti dati no dažādām 

institūcijām. Dati palīdz sniegt 

informāciju un pierādījumus lēmumu 

pieņēmējiem.  

Dobeles novada pašvaldība: Jauniešu 

aptaujas ļauj un palīdz saprast jauniešu 

vēlmes. Dobeles novadā ir bijis viens 

pētījums / aptauja. Ir veikta darbā ar 

jaunatni iesaistīto institūciju kartēšana. 

Dati parādīja, ka darbs ar jaunatni 

lielākoties notiek Dobelē. Abās pārējo 

bijušo novadu teritorijās (Auces novads, 

Tērvetes novads) darbs ar jaunatni bija 

vāji attīstīts. Pētījums parādīja, ka 

nepieciešama mobilā darba ar jaunatni 

attīstība un šobrīd ir mobilais darbinieks 

darbā ar jaunatni.  

Liepājas valstpilsētas pašvaldība: 

Liepājā 2019. un 2021.gadā ir veikta 

jauniešu vajadzību izpēte. Pašvaldības 

attīstības programmā ir iekļauta 

atsevišķa nodaļa jaunatnes politikai. 

Šobrīd tiek veikta pašvaldības investīciju 

plāna analīze, lai izvērtētu plānotos 

ieguldījumus jaunatnes jomā. 

Rēzeknes novada pašvaldība: Rēzeknes 

Pašvaldību pārstāvji uzsver, ka ir 

grūtības iegūt datus, kas raksturo 

jauniešu vecumposmu (13-25 gadi). Dati 

ir pieejami (“saskaldīti”) pa dažādiem 

vecuma posmiem. Esošajos statistikas 

datos nepieciešams izdalīt jauniešu 

vecumu (13-25 gadi).  

CSP dati par jauniešu skaitu ne vienmēr 

ir precīzi. Piemēram, Jelgavas pilsētā 

ikdienā uzturas daudz studentu, kuri tur 

nav deklarēti. Rēzeknes novadā faktiski 

uz vietas dzīvojot daudz mazāks jauniešu 

skaits, nekā oficiālajās datu bāzēs 

uzrādītais.  

Izaicinājums ir jauniešu aizsniegšana 

dalībai aptaujās - pēc esošās pieredzes 

tiek aizsniegti aktīvākie jaunieši, kas 

ietekmē datu reprezentāciju. Šajā 

jautājumā būtu jāstiprina darbs / 

sadarbība ar skolēnu pašpārvaldēm. 

Grūtāk izsekojami ir 19-25 gadus veci 

jaunieši, jo viņi vairs nav skolā.  

Nepieciešama vienota metodoloģija, kā 

skaitīt budžetu, kas atvēlēts darbam ar 

jaunatni. 

 

 

Monitoringa rādītājiem ir jābūt 

balstītiem esošajos jaunatnes politikas 

plānošanas dokumentos. Svarīgi mērīt 

ne tikai kvantitatīvos rādītājus, bet arī 

kvalitatīvos, mērot ietekmi. 

Svarīgi, lai katra pašvaldība var redzēt 

specifiskos datus par sevi. 

Jautājums - kas notiek tālāk ar šiem 

apkopotajiem datiem monitoringa 

ietvaros, kā tos plānots izmantot? 

Gadījumā, ja monitoringa vajadzībām 

tiks pieprasīti dati no pašvaldībām, 

jāsaprot, kāda ir datu veidne 

("templeits"), lai būtu skaidrs, kādi dati 

ir iekļaujami. Jābūt arī atbilstošam 

aizpildīšanas laikam. 

 



123 

 

 

 

novadā jaunatnes attīstības stratēģija 

tika veidota 2021.gadā balstoties uz 

jauniešu aptaujām.  

Pašvaldības izmanto CSP kā vienu no 

datu avotiem. 

2.3. Rīgas pilsētas pašvaldība 

 

Izglītības, kultūras un sporta 

departaments 

Sporta un jaunatnes pārvalde 

Jaunatnes nodaļa 

Nodaļas vadītājs - pārvaldes priekšnieka 

vietnieks 

Dmitrijs Zverevs 

 

07.02.2023.  

plkst.12:30 

Pašvaldībā tiek izmantoti dati, kas 

"dabīgā" veidā uzkrājas, piemēram, 

jomas darbības rādītāju dati, īstenoto 

projektu dati u.c. 

Tiek izmantoti dati no reģistriem, 

piemēram, jauniešu skaits, kas ir 

iesaistīti interešu izglītības programmās. 

Problēma, ka šajās datu bāzēs netiek 

identificēti "unikālie" dalībnieki. 

Tiek izmantoti CSP dati - deklarētais 

jauniešu skaits pašvaldības 

izglitiba.riga.lv katalogs, kurā ir 

pieejama informācija par visu sporta 

infrastruktūru.  

 

Rīgas pašvaldībai svarīgi būtu ieraudzīt 

Pierīgas situāciju kopumā, lai redzētu 

Rīgas aglomerācijas kopējo 

problemātiku. Liela daļa Pierīgas 

jauniešu ir Rīgas infrastruktūras 

lietotāji.  

Nepieciešami iekšējās migrācijas dati, jo 

daudziem jauniešiem ir “dalītās” 

piederības vairākām pašvaldībām.  

Aktuāla ir “tranzītapkaimju” dimensija - 

jaunieši izvēlas pavadīt laiku citās 

apkaimēs / pašvaldībās. Šajā jomā dati 

nav pieejami.  

Nav zināms pašvaldībā darbojošos 

organizāciju skaits, kas veic darbu ar 

jaunatni. Ir zināmas tikai organizācijas, 

ar ko pašvaldība sadarbojas (25-50 

organizācijas). 

Piedāvātās atbildes esošajā IZM 

pašvaldību aptaujā bieži neatbilst datu 

griezumam pašvaldībā, ir iespējas 

dažādi interpretēt šos jautājumus. 

Jādomā par datu griezumu formulējumu, 

lai būtu iespējams sniegt statisku. 

Darbā ar jaunatni nav vienota datu 

avota. Nekur netiek uzskaitīts un 

analizēts tas, ko dara pašvaldības darba 

ar jaunatni griezumos.  

Netiek apkopota informācija par 

infrastruktūru, kas ir domāta jauniešu 

brīvajam laikam. Tā būtu jāsaņem no 

pašvaldībām.  

Monitoringam būtu jāveicina vienota 

izpratne par problemātiku. Šobrīd ir ļoti 

dažāds redzējums pašvaldībām un 

ministrijām. Bieži nacionālā politika 

neatspoguļo vietējo problemātiku, bieži 

balstās uz īpaši "advancētām" vai īpaši 

"problemātiskām" jauniešu grupām. 

Monitorings mazinātu atšķirīgus 

secinājums katrā no līmeņiem.  

Monitorings būtu piesaistāms jauniešu 

"socioloģiskajam" portretam, iezīmējot 

socioloģiskās grupas un galveno 

problemātiku. Jābūt iespējai maksimāli 

datus “skaldīt” ģeogrāfiski, kā arī 

iespējai “uzklāt” datus, kas nāk no 

citām nozarēm, piemēram, 

likumpārkāpumi, veselības dati, atvērtie 

dati (dati no nacionālajiem reģistriem).  

Viens no monitoringa uzdevumiem būtu 

uzlabot jaunatnes jomas redzamību. 

Svarīgi, lai dati būtu publiski pieejami 

ar vizualizācijas iespēju. Mērķgrupa - 

tie, kas strādā ar jauniešu problemātiku. 

Fokusam jābūt uz datu kvalitāti, nevis 

estētiku. 

Viens no virzieniem varētu būt uz 

jaunieti vērsto pakalpojumu analītika, 

atspoguļot ģeogrāfisko pieejamību 

pakalpojumiem.  

Monitorings ir rīks, uz kura pamata tiek 

pieņemti lēmumi, tādēļ varētu domāt arī 

par MK noteikumiem datu vākšanai, 

http://izglitiba.riga.lv/


124 

 

 

 

Nepieciešama vienuviet statistika par 

jaunatni - nacionālais līmenis, 

reģionālais līmenis, pašvaldību līmenis. 

  

 

tādā veidā nodrošinot to regularitāti. Ja 

vāc datus, svarīgi, ka tos sniedz visi 

(piemēram, pašvaldību līmenī). Ja 

nesniedz visi, tad nav iespējams tos 

objektīvi salīdzināt. Monitoringam 

jābalstās uz identificēto problēmu 

risināšanu, nevis tikai uz datu 

uzkrāšanu. 

Darbā ar jaunatni pārāk maz tiek skatīta 

profesionalizācija. Kvalitāti nodrošina / 

veido profesionāļi. Monitoringā būtu 

iespēja mērīt profesionālā darba ar 

jaunatni pārklājumu.  

(3) Nevalstiskā sektora pārstāvji Jautājumi:  

1.2. Vai jūsu organizācija strādā ar 

datiem, kas saistīti ar jauniešiem? 

Kādēļ? 

1.3. Kādus datu avotus izmanto jūsu 

organizācija? 

1.4. Kā praktiski notiek darbs ar datiem 

- to iegūšana un analīze? 

Jautājumi: 

1.5. Kāda ir datu pieejamība un 

kvalitāte? Kādi ir būtiskākie trūkumi 

šajā jomā? 

 

Jautājumi: 

2.1. Kādas ir iespējamā monitoringa 

priekšrocības, ko tas varētu risināt? 

2.2. Kāds varētu būt monitoringa 

saturiskais ietvars (tematiskās jomas, 

dati, indikatori u.c.)? 

2.3. Kāds varētu būt monitoringa 

tehniskais risinājums? 

 

3.1. Nacionāla mēroga jaunatnes 

organizācijas 

 

Biedrība “Latvijas Mazpulki” 

Priekšsēdētāja 

Gundega Jēkabsone 

 

Biedrība “Latvijas skautu un gaidu 

centrālā organizācija” 

Priekšsēdētāja 

Paulīna Latsone 

 

Biedrība “Latvijas Jaunatnes padome” 

Interešu aizstāvības eksperte 

“Mazpulki” strādā ar datiem, kurus paši 

spēj iegūt. Dati nepieciešami atskaitēm. 

Datus ievāc par brīvprātīgo darba 

stundām.  

Klubs “Māja” veic jauniešu sociālo tīklu 

monitoringu. 

“Piedzīvojuma gars” datus vāc valsts 

programmas atskaitēm. Vāc datus par 

organizācijām un viņu sadarbības 

tīkliem, lai zinātu, kā organizācijas 

atbalstīt. Apkopo datus par Rīgas 

apkaimēm - to lielumu un jauniešu 

iesaisti. 

LJP datus izmanto interešu pārstāvībā - 

Svarīgi ir saprast NVO darbības 

ilgtspēju, gūt tam pamatojumu un 

pierādījumus. Grūtības ir ar ietekmes 

mērīšanu. Piemēram, šobrīd 

“Mazpulki” video formātā publicē 

ieguvumus no darbības “Mazpulkos”. 

Nepieciešams ilgtermiņa mērījums par 

organizāciju darba ietekmi. Tas būtu 

noderīgs valstisks pētījums. 

Pieejamie dati nav grupēti 13-25 gadu 

vecuma robežās. Trūkst jomu pētījumi, 

dažādās nozarēs, kas saistītas ar 

jauniešiem, lai veiktu kvalitatīvu 

interešu aizstāvību.  

Ar monitoringa palīdzību varētu mērīt 

nospraustos mērķus un prioritātes. 

Monitoringa mērījumos būtu 

iekļaujamas dažāda mēroga NVO. 

Monitoringam būtu jāiekļauj dati, kā 

tiek veikts darbs ar jaunatni visos 

Latvijas reģionos. Šobrīd trūkst datu par 

darba ar jaunatni aktivitāti. Būtu svarīgi 

identificēt vietas, kur ir mazāka iesaiste, 

lai neveidojas vietas, kur neviens 

"netrāpa". 

Monitoringā būtu jāiekļauj horizontāli 

dati pa tematiskajiem blokiem 

(prioritārajām jomām), saskaņā ar 



125 

 

 

 

Katrīna Leitāne 

 

Biedrība “Klubs “Māja” - jaunatne 

vienotai Eiropai” 

Prezidente 

Ance Mālkalna 

 

Biedrība “Piedzīvojuma Gars” 

Vadītājs 

Atis Ķeņģis 

 

14.02.2023.  

plkst.11:30 

viedokļiem, ziņojumiem, atzinumiem, 

apgalvojumu veidošanai. Tāpat ir 

aktuāli dalīborganizāciju dati un to 

biedru skaits. Dalīborganizāciju vidū 

veic dažādas aptaujas.  

Skauti izmanto datus projektu 

pieteikumu veidošanā. Ievāc informāciju 

no organizācijas jauniešiem un 

vadītājiem par notikušajiem 

pasākumiem.  

 

Reizēm aptaujām un ievāktajiem 

pietrūkst kvalitatīvās analīzes. Bieži uz 

ievāktajiem datiem skatās tikai 

"pozitīvi". Nepieciešams uz datiem 

skatīties arī kritiski. 

Dati ātri noveco, jo jaunieši migrē. 

Organizācijai strauji pazūd aptvere / 

kontakts ar jauniešiem, kas piedalījušies 

aktivitātēs. 

Trūkst kapacitātes datu analīzei 

(piemēram, lai saskaitītu unikālos 

dalībniekus aktivitātēm). Organizācijās 

trūkst cilvēkresursu, lai kvalitatīvi 

strādātu ar datiem. 

Nav pieejami dati par skolēnu 

pašpārvalžu esamību un darbību. 

Nepieciešami dati par “lielajām 

tēmām", pie kurām strādā nozaru 

ministrijas, lai būtu iespēja atspoguļot 

ietekmi ilgtermiņā. 

Esošie dati par nacionālā līmeņa 

jaunatnes organizācijām netiek apkopoti 

un salīdzināti.  

jaunatnes likuma mērķgrupu (13-25 

gadi) pašvaldību, reģionālajā un 

nacionālajā griezumā. 

Monitoringam būtu jāmēra ilgtermiņa 

ietekme. Piemēram, pierādot, ka 

jaunieši, kas darbojas NVO labāk 

iekļaujas darba tirgū.  

 

 

 

(4) Jaunatnes politikas un darba ar 

jaunatni eksperti 

Jautājumi:  

1.2. Vai jūsu strādājat ar datiem, kas 

saistīti ar jauniešiem? Kādēļ? 

1.3. Kādus datu avotus jūs izmantojat? 

1.4. Kā praktiski notiek darbs ar datiem 

- to iegūšana un analīze? 

Jautājumi: 

1.5. Kāda ir datu pieejamība un 

kvalitāte? Kādi ir būtiskākie trūkumi 

šajā jomā? 

Jautājumi: 

2.1. Kādas ir iespējamā monitoringa 

priekšrocības, ko tas varētu risināt? 

2.2. Kāds varētu būt monitoringa 

saturiskais ietvars (tematiskās jomas, 

dati, indikatori u.c.)? 

2.3. Kāds varētu būt monitoringa 

tehniskais risinājums? 

Mārīte Kravale 

Rudīte Muraševa 

Mārtiņš Šteins 

Rinalds Rudzītis 

Evija Rudzīte 

- Labi dati balstās periodiskos pētījumos. 

Šobrīd ievāktie dati nav apkopoti un 

netiek padarīti publiski. Nav 

informācijas par jauniešu datu 

dinamiku, visu jaunatnes darbinieku 

Monitoringa ietvaram jābūt atbilstoši 

jaunatnes politikas rīcību virzieniem, lai 

varētu veidot pierādījos balstītu 

jaunatnes politiku.  

Monitoringam būtu jāiekļauj 



126 

 

 

 

14.02.2023.  

plkst.13:00 

kontaktiem. 

Nepieciešama esošo pētījumu datu bāze. 

Pašvaldībām būtu svarīgi redzēt 

iepriekšējo gadu datus. Svarīgi būtu 

pētīt tematiskās jomas - digitālais darbs 

ar jaunatni, ielu darbs ar jaunatni.  

Nepieciešami dati, kas atspoguļo 

jauniešu vajadzības, nevis tikai vēlmes, 

ko lielākoties parāda jauniešu aptaujas. 

ES līmenī ir apkopojuma dati, taču ir 

grūtības datu pieejamībā pašvaldību un 

pagastu griezumā.  

Dati būtu vajadzīgi gan pašvaldībām, 

gan jaunatnes lietu speciālistiem, lai 

pieņemtu lēmumus, kas ir balstīti datos, 

nevis vienkārši intuīcijā.  

Tiek mērīti projektu, programmu 

rezultāti. Netiek mērīta ietekme. 

Pašvaldībās jābūt datu pārvaldītājiem - 

profesionāliem speciālistiem, kas ar to 

strādā. 

Sniegtie dati Eiropas Savienības 

institūcijām, piemēram YouthWiki 

platformai, jāpadara pieejami arī 

nacionālajā līmenī. Dati par jaunatni 

vienkopus nav viegli atrodami. 

informācija par darbā ar jaunatni 

iesaistīto personu profesionālās 

darbības kapacitāti. Profesionālisms ir 

tieši saistīts ar datiem. 

Jāapskata iespējas izmantot jau 

2015.gadā izstrādāto jaunatnes politikas 

monitoringa ietvaru. Iespējams, ka arī 

jau izstrādātais jaunatnes politikas 

indekss ir labs pamats monitoringa 

izveidei.  

Monitoringi pārsvarā ir reaģējoši, nevis 

prognozējoši. Nepieciešami instrumenti, 

kas prognozētu tendences. 

Jautājums - ko mēs ar šo monitoringu 

darīsim? 

 



127 

 

 

 

7.3. Monitoringā ietveramo indikatoru bāzes vērtības: Jauniešu mērķgrupas 

raksturojums 

Nr. Rādītāji 
Tematiskais 

bloks 

Vērtība (jaunākā 

pieejamā)97 

Gads (jaunākie 

pieejamie dati) 

1 13-25 gadīgo jauniešu skaits Demogrāfija 241 177 2023 

2 13-25 gadīgo īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā Demogrāfija 12,8% 2023 

3 15-24 gadīgo jauniešu skaits Demogrāfija 182 657 2023 

4 15-24 gadīgo īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā Demogrāfija 9,7% 2023 

5 Paredzamais 13-25 gadīgo jauniešu skaits vidējā (2030.g.) un 

ilgtermiņā (2050.g.), Eurostat prognozes 
Demogrāfija 

2030: 256 138 

2050: 170 698 
2023 

6 Paredzamais 15-24 gadīgo jauniešu skaits vidējā (2030.g.) un 

ilgtermiņā (2050.g.), Eurostat prognozes 
Demogrāfija 

2030: 196 109 

2050: 130 573 
2023 

7 Jauniešu īpatsvars (16-24), kuru digitālās prasmes ir augstākas par 

pamatlīmeni 

Digitālās 

prasmes 
44,17% 2021 

8 15-gadīgie skolēni, kuri izglītības iestādē tiek aizskarti vai pazemoti 

dažas reizes mēnesī vai biežāk 

Drošība 

Dažas reizes 

mēnesī vai 

biežāk: 35,5% 

Dažas reizes 

mēnesī: 21,7% 

Reizi nedēļā vai 

biežāk: 13,8% 

2018 

9 Jūtos droši, kad uzturos ārā savā pašvaldībā (Pilnībā vai drīzāk 

piekrīt) 
Drošība Nav datu - 

10 Jūtos droši internetā, sociālajos tīklos (Pilnībā vai drīzāk piekrīt) Drošība Nav datu - 

11 Administratīvie pārkāpumi: Uzsākto administratīvo pārkāpumu 

procesu skaits pret nepilngadīgām personām vecumā no 14 līdz 17 

gadiem / Nepilngadīgo personu, pret kurām uzsākts administratīvo 

pārkāpumu process, skaits 

Drošība 8 342 / 5 276 2022 

12 Noziedzīgie nodarījumi: Nepilngadīgo vecumā no 14 līdz 17 gadiem 

izdarītie noziedzīgie nodarījumi / Noziedzīgos nodarījumus 

izdarījušo nepilngadīgo personu skaits 

Drošība 570 / 510 2022 

13 Noziedzīgos nodarījumos cietušie bērni / tai skaitā, 14-17 gadu 

vecumā 
Drošība 542 / 271 2022 

14 Emigrējušo 15-24 gadīgo jauniešu skaits Migrācija 2 701 2022 

15 Imigrējušo 15-24 gadīgo jauniešu skaits Migrācija 4 548 2022 

16 Remigrējušo 15-24 gadīgo jauniešu skaits Migrācija 314 2022 

17 Priekšlaicīgi mācības pametušo īpatsvars vecuma grupā 18-24 Izglītība 6,7% 2022 

18 Man ir visas vai lielas iespējas iegūt tādu izglītību, kādu es vēlos Izglītība 70% (15-25) 2018 

19 Jaunieši, kas pakļauti nabadzības vai sociālās atstumtības riskam: 

15-24 / 12-17 
Labbūtība 22,7% / 24,0% 2022 

20 Jaunieši, kas dzīvo ļoti sliktos sadzīves apstākļos: 15-24 / 12-17 Labbūtība 16,0% / 16,5% 2020 

21 Ārpusģimenes aprūpē esošo 13 līdz 17 gadīgo jauniešu skaits: kopā 

un tai skaitā aizbildībā / audžuģimenēs / ilgstošas sociālās aprūpes 

un rehabilitācijas institūcijās 

Labbūtība 
2 624 / 1 814 / 

497 / 313 
2022 

22 Jauniešu (13-18) ar invaliditāti skaits Labbūtība 3 421 2022 

23 Man ir grūti tikt galā ar nopietnām problēmām savā dzīvē (Pilnībā 

vai drīzāk piekrīt) 
Labbūtība 18% 2016 

24 Man ir iespējas saņemt palīdzību sarežģītās, problemātiskās 

situācijās (Pilnībā vai drīzāk piekrīt) 
Labbūtība 64% (15-25) 2018 

25 Apmierinātība ar savu pašvaldību kā vietu, kur dzīvot, iegūt 

izglītību, strādāt un pavadīt brīvo laiku 
Labbūtība Nav datu - 

26 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Kultūras aktivitātes, pasākumi 

ārpus skolas 
Līdzdalība 85% (15-25) 2018 

27 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Amatiermāksla Līdzdalība 41% (15-25) 2018 

 
97 Datu avotus skatīt ziņojuma 6.4. nodaļā indikatoru pasēs. 



128 

 

 

 

Nr. Rādītāji 
Tematiskais 

bloks 
Vērtība (jaunākā 

pieejamā)97 
Gads (jaunākie 
pieejamie dati) 

28 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Interešu izglītības, ārpusskolas 

aktivitātes 
Līdzdalība 48% (15-25) 2018 

29 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Sporta aktivitātes ārpus skolas Līdzdalība Nav datu - 

30 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Neformālās izglītības programmas Līdzdalība Nav datu - 

31 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Nevalstisko organizāciju, 

jaunatnes organizāciju aktivitātes 
Līdzdalība 22% (15-25) 2018 

32 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Nevalstisko organizāciju biedrs Līdzdalība Nav datu - 

33 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Politisko partiju darbība Līdzdalība 4% (15-25) 2018 

34 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Brīvprātīgais darbs Līdzdalība 38% (15-25) 2018 

35 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Skolēnu, studentu pašpārvalde, 

jauniešu dome 
Līdzdalība 14% (15-25) 2018 

36 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Vietējās kopienas aktivitātes Līdzdalība Nav datu - 

37 Pēdējā gada laikā ir piedalījušies: Jauniešu centru aktivitātes Līdzdalība 19% (15-25) 2018 

38 18-24 gadīgo īpatsvars, kas piedalījušies Saeimas / pašvaldību 

vēlēšanās 
Līdzdalība 

60,8% (2022) / 

37,1% (2021)  
2022 / 2021 

39 Jauniešu īpatsvars, kuri augsti novērtē savas iespējas ietekmēt 

lēmumu pieņemšanu pašvaldībās 
Līdzdalība Nav datu - 

40 Jauniešu īpatsvars, kuri augsti novērtē savas iespējas ietekmēt 

lēmumu pieņemšanu valsts līmenī 
Līdzdalība Nav datu - 

41 Manai skolai / augstskolai rūp manas vēlmes un vajadzības (Pilnībā 

vai drīzāk piekrīt) 
Līdzdalība Nav datu - 

42 Jauniešu īpatsvars, kuri augsti novērtē iespējas pilnveidot savu 

personību, zināšanas un prasmes savas dzīvesvietas tuvumā 
Līdzdalība Nav datu - 

43 Jauniešu skaits, kas piedalās Erasmus+ apmaiņas programmās ārpus 

Latvijas 
Mobilitāte Nav datu - 

44 Jauniešu skaits, kas piedalās Eiropas Solidaritātes korpusa projektos 

ārpus Latvijas 
Mobilitāte Nav datu - 

45 Reģistrētais bezdarbnieku skaits / līmenis vecuma grupā 15-24 Nodarbinātība 3 885 / 2,1% 2022 

46 15-24 gadīgo jauniešu, kuri nestrādā, nemācās un neapgūst arodu 

īpatsvars (NEET) 
Nodarbinātība 8,6% 2022 

47 Man ir visas vai lielas iespējas iesaistīties karjeras izglītības 

aktivitātēs 
Nodarbinātība Nav datu - 

48 Lielākajai daļai cilvēku var uzticēties (Pilnībā vai drīzāk piekrīt) Sociālais 

kapitāls 
Nav datu - 

49 Jauniešu, kuri savu veselības stāvokli novērtē kā sliktu vai ļoti 

sliktu, īpatsvars: 16-19 / 20-24 
Veselība 1,4% / 2,9% 2022 

50 Jaunieši, kuri smēķē katru dienu / reizēm: 15-19 / 20-24 

Veselība 

15-19: 

12,1% / 4,6% 

20-24: 

27,8% / 6,1% 

2019 

51 Jaunieši, kuri lieto alkoholu vismaz reizi mēnesī / vismaz reizi 

nedēļā: 15-19 / 20-24 
Veselība 

15-19: 

32,5% / 4,9% 

20-24: 

50,5% / 15,0% 

2019 

52 Jauniešu īpatsvars ar zemu fizisko aktivitāti (ne reizes mēnesī): 15-

19 / 20-24 
Veselība 18,3% / 38,1% 2019 

 



129 

 

 

 

7.4. Monitoringā ietveramo indikatoru bāzes vērtības: Darba ar jaunatni 

īstenošanas raksturojums 

Nr. Rādītāji 
Tematiskais 

bloks 
Vērtība (jaunākā 

pieejamā) 98 
Gads (jaunākie 

pieejamie dati) 

1 

Pašvaldību skaits, kurās ir spēkā esošs pašvaldības jaunatnes 

politikas attīstības plānošanas dokuments: atsevišķs dokuments / kā 

cita dokumenta sadaļa 

Stratēģiskā 

plānošana 
21 / 34 2021 

2 
Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par prioritātēm tuvākajos 

gados darbā ar jaunatni 

Stratēģiskā 

plānošana 
Nav datu - 

3 NVO vērtējums par prioritātēm tuvākajos gados darbā ar jaunatni 
Stratēģiskā 

plānošana 
Nav datu - 

4 
Pašvaldību skaits, kuru gada pārskatā iekļauta informācija par 

darbu ar jaunatni 

Stratēģiskā 

plānošana 
Nav datu - 

5 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek piesaistīts finansējums jaunatnes 

jomas projektu īstenošanai 
Finansējums Nav datu - 

6 

Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek nodrošināts finansējums jauniešu 

iniciatīvām (jauniešu īstenoti projekti, dalība starptautiskos 

projektos (līdzfinansējums), jaunatnes organizācijas u.c.) 

Finansējums 34 2021 

7 
Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros piešķirtais 

finansējums 
Finansējums 1,3 milj. Eur 2022 

8 
Pašvaldību īpatsvars, kurās darbojas jaunatnes lietu konsultatīvā 

komisija / padome 

Institucionālā 

sistēma 
51% 2021 

9 Pašvaldību īpatsvars, kurās darbojas jauniešu dome 
Institucionālā 

sistēma 
53% 2021 

10 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par sadarbību ar citām 

pašvaldības struktūrām jaunatnes jomā (pozitīvu vērtējumu 

īpatsvars) 

Institucionālā 

sistēma 
Nav datu - 

11 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par darba ar jaunatni 

institucionālās sistēmas efektivitāti pašvaldībā (pozitīvo vērtējumu 

īpatsvars) 

Institucionālā 

sistēma 

6% (ļoti efektīva) 

35% (drīzāk 

efektīva) 

2019 

12 
Pašvaldību īpatsvars, kurās ir pieejamas atsevišķas telpas jauniešu 

aktivitātēm (jauniešu centrs, jaunatnes iniciatīvu centrs, u.tml.) 
Infrastruktūra Nav datu - 

13 
Pašvaldību īpatsvars, kuras piedalās starptautiskos projektos 

jaunatnes jomā 
Infrastruktūra Nav datu - 

14 
Pašvaldību īpatsvars, kuras īsteno aktivitātes vai projektus ar 

diasporas jauniešiem 
Infrastruktūra Nav datu - 

15 Jaunatnes lietu speciālista profesijā nodarbināto personu skaits Personāls 113 2023 IV 

16 Jaunatnes darbinieku profesijā nodarbināto personu skaits Personāls 95 2023 IV 

17 
Vidējā stundas tarifa likme, EUR, jaunatnes lietu speciālista 

profesijā 
Personāls 9,27 Eur 2023 IV 

18 Vidējā stundas tarifa likme, EUR, jaunatnes darbinieka profesijā Personāls 7,54 Eur 2023 IV 

19 Darbu ar jaunatni nodrošinošo personu skaits pašvaldībās Personāls 304 2021 

20 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par pieejamo atbalstu no 

valsts institūcijām darbam ar jaunatni (pozitīvu vērtējumu 

īpatsvars) 

Personāls Nav datu - 

21 
Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par pieejamo atbalstu no 

pašvaldības darbam ar jaunatni (pozitīvu vērtējumu īpatsvars) 
Personāls Nav datu - 

22 
Pašvaldību īpatsvars, kurās ir vismaz trīs pilnas slodzes darbinieki, 

kuru pamatpienākumos ietilpst praktiskais darbs ar jauniešiem 
Personāls Nav datu - 

23 

Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par nepieciešamās 

informācijas (dati, statistika, pārskati, aktualitātes) darba ar 

jaunatni efektīvai plānošanai un īstenošanai nodrošinājumu 

(pozitīvo vērtējumu īpatsvars) 

Personāls 

8% (ir ļoti labi 

pieejama) 

36% (drīzāk labi 

pieejama) 

2022 

24 
Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par darba ar jaunatni 

efektivitāti pašvaldībā (pozitīvo vērtējumu īpatsvars) 
Personāls 

6% (ļoti 

sekmīgs/efektīvs) 

46% (drīzāk 

sekmīgs/efektīvs) 

2019 

 
98 Datu avotus skatīt ziņojuma 6.5. nodaļā indikatoru pasēs. 



130 

 

 

 

Nr. Rādītāji 
Tematiskais 
bloks 

Vērtība (jaunākā 
pieejamā) 98 

Gads (jaunākie 
pieejamie dati) 

25 
Darba ar jaunatni īstenotāju vērtējums par apmācību, tālākizglītības 

pieejamību (pozitīvo vērtējumu īpatsvars) 
Personāls Nav datu - 

26 
Reģistrēto NVO skaits, kas nodrošina darbu ar jaunatni, 

pašvaldībās 
NVO Nav datu - 

27 
Unikālo NVO skaits, kas pieteikušās projektu konkursu 

finansējumam darba ar jaunatni veicināšanai 
NVO Nav datu - 

28 
Unikālo NVO skaits, kas saņēmušas projektu konkursu 

finansējumu darba ar jaunatni veicināšanai 
NVO Nav datu - 

29 

Darbu ar jaunatni īstenojošo NVO vērtējums par pieejamo atbalstu 

no valsts institūcijām darbam ar jaunatni (pozitīvu vērtējumu 

īpatsvars) 

NVO Nav datu - 

30 
Darbu ar jaunatni īstenojošo NVO vērtējums par pieejamo atbalstu 

no pašvaldības darbam ar jaunatni (pozitīvu vērtējumu īpatsvars) 
NVO Nav datu - 

31 

Darbu ar jaunatni īstenojošo NVO vērtējums par sadarbību ar 

pašvaldības struktūrām jaunatnes jomā (pozitīvu vērtējumu 

īpatsvars) 

NVO Nav datu - 

32 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek pielietots brīvprātīgā darbā iegūtās 

pieredzes atzīšanas mehānisms 

Darba ar 

jaunatni jomas 
21% 2021 

33 Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots digitālais darbs ar jaunatni 
Darba ar 

jaunatni jomas 
Nav datu - 

34 Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots mobilais darbs ar jaunatni 
Darba ar 

jaunatni jomas 
Nav datu - 

35 Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots darbs ar jaunatni ielās 
Darba ar 

jaunatni jomas 
Nav datu - 

36 
Pašvaldību īpatsvars, kurās tiek īstenots darbs ar jaunatni, iesaistot 

jauniešus ar ierobežotām iespējām 

Darba ar 

jaunatni jomas 
Nav datu - 

 

7.5. Pētījuma anotācija 

  

Pētījuma mērķis, uzdevumi un galvenie rezultāti “Jaunatnes politikas un darba ar jaunatni monitoringa koncepcijas 

izstrāde” tika veikta, pamatojoties uz Izglītības un zinātnes 

ministrijas (IZM) veikto iepirkumu Nr. IZM2022/47/AK un 

noslēgto pakalpojuma līgumu Nr. 2-6.1e/22/147 ar Personu 

apvienību “Latvijas Kultūras akadēmija, SIA R.Education un 

Biedrība „NEXT””. Papildus situāciju kā atbilstošu jaunas 

monitoringa sistēmas izstrādei pamato arī vairākas nacionāla 

līmeņa politiskās iniciatīvas –jaunatnes politikas plānošanas 

dokuments “Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības 

pamatnostādnes 2022.–2027. gadam”, nesenā administratīvi 

teritoriālā reforma, Pašvaldības likumā iestrādātais punkts par 

pašvaldību autonomo atbildību darba ar jaunatni nodrošināšanā, 

Valdības rīcības plānā definētais uzdevums izstrādāt monitoringu 

(91. pasākums). 

Galvenās pētījuma tēmas Ziņojumā sniegts pārskats par īstenotajām izpētes aktivitātēm 

(ārvalstu pieredzes pārskats, dažādu nozaru politikas plānošanas 

dokumentu analīze, mērķgrupu viedokļu analīze), kā arī definēta 

monitoringa koncepcija. 

Pētījuma pasūtītājs Izglītības un zinātnes ministrija. 

Pētījuma īstenotājs Personu apvienība “Latvijas Kultūras akadēmija, SIA R.Education 

un Biedrība „NEXT””. 

Pētījuma īstenošanas gads 2023. 

Pētījuma finansēšanas summa un finansēšanas avots 24 783,16 EUR, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli. 

Finansētājs: Izglītības un zinātnes ministrija. 

Pētījuma klasifikācija  Padziļinātas ekspertīzes pētījums. 

Pētījuma ģeogrāfiskais aptvērums Visa Latvija. 

Pētījuma mērķa grupa/-as Jaunieši, darba ar jaunatni īstenotāji, jaunatnes politikas veidotāji. 

Pētījumā izmantotās metodes atbilstoši informācijas ieguves 

veidam 

 

1) tiesību aktu vai politikas plānošanas dokumentu analīze  Jā 



131 

 

 

 

2) statistikas datu analīze  Jā 

3) esošo pētījumu datu sekundārā analīze  Jā 

4) padziļināto/ekspertu interviju veikšana un analīze  Jā 

5) fokusa grupu diskusiju veikšana un analīze  Jā 

6) gadījumu izpēte  Jā 

7) kvantitatīvās aptaujas veikšana un datu analīze  Nē 

8) citas metodes (norādīt, kādas) Nē 

Kvantitatīvās pētījuma metodes:  

1) aptaujas izlases metode  - 

2) aptaujāto/anketēto respondentu/vienību skaits  - 

Kvalitatīvās pētījuma metodes:  

1) padziļināto/ekspertu interviju skaits  8 

2) fokusa grupu diskusiju skaits  3 

Izmantotās analīzes grupas (griezumi) - 

Pētījuma pasūtītāja kontaktinformācija  Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece 

jaunatnes jomā Randa Ķeņģe, tālrunis: +371 67047876, e-pasts: 

randa.kenge@izm.gov.lv  

Pētījuma autori (autortiesību subjekti) Gints Klāsons, Baiba Tjarve, Anda Laķe, Sintija Lase, Vilis 

Brūveris, Ireta Čekse, Laura Brutāne 

 

mailto:randa.kenge@izm.gov.lv

